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1. Cancelleria dello Stato Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1. Cancelleria dello Stato

1.T1 Attivita del Consiglio di Stato, dal 2012

| 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Risoluzioni governative 7325 6843 6054 6018 5917 5940 6283 6800 7059 6671 6609 6674 6601
Numero sedute 64 71 67 58 53 46 46 43 58 44 43 44 43

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi amministrativi del Consiglio di Stato, Servizio di segreteria del Consiglio di Stato

1.T2 Apertura di appalti in seduta pubblica concernenti lavori pubblici,
dal 2013

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

N. di appalti 191 169 119 150 184 154 170 63 0 53* 59 44

*Dal 2022 vengono conteggiate le procedure di appalto per le quali le unita amministrative demandano alla Cancelleria dello Stato la
gestione della documentazione di gara.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi amministrativi del Consiglio di Stato, Servizio di segreteria del Consiglio di Stato

1.T3 Fatturato (in CHF) autentiche di documenti per I'estero, dal 2013

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

CHF 822'485 812'093 774’487 687'669 685'537 663'091 681'038 556'041 651'883 688'036 639’117 604’594

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi amministrativi del Consiglio di Stato, Servizio di accoglienza e d’ordine

1.T4 Autentiche di documenti per I'estero nel 2022, 2023 e 2024

2022 2023 2024

Documenti autenticati N. Entrate N. Entrate N. Entrate

(in CHF) (in CHF) (in CHF)
certificati con postilla® 19’627 639'076 18’424 598'096 17'794 576'651
certificati con legalizzazioni? 1'659 48'510 1'391 40'446 955 27'018
attestazioni della crescita in giudicato 633 450 628 575 696 925

(di cui (di cui (di cui
fatturate fatturate fatturate
18) 23) 37)

Totale 21’919 688'036 20’443 639'117 19'445 604'594

!Per Paesi che fanno parte della convenzione dell’Aia del 5 ottobre 1961.

2Per Paesi che non fanno parte della convenzione dell’Aia del 5 ottobre 1961.

SAttestazioni della crescita in giudicato piti vecchie di due anni (cfr. Regolamento concernente le tasse di cancelleria delle autorita
giudiziarie).

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi amministrativi del Consiglio di Stato, Servizio di accoglienza e d’ordine



1. Cancelleria dello Stato

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T5 Km percorsi mensilmente dal Servizio auto del Consiglio di Stato

dal 2019
km percorsi
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gennaio 11221 10'097 2'087 4'444 6'637 5'355
Febbraio 11'927 9'558 2'901 5243 4'637 6'519
Marzo 10325 7821 3'995 8915 6'965 8266
Aprile 5'925 2'453 4'348 8'737 3424 6'736
Maggio 15'171 6'712 6'541 14'312 8'348 8'782
Giugno 11661 9127 8'784 11'490 8044 10279
Luglio 5'837 5294 4322 3'869 1'657 3271
Agosto 7950 6'863 8'926 7'653 5261 6'624
Settembre 14'607 13'109 14967 11’800 9'714 11'794
Ottobre 15’120 9'062 12’625 9’179 5764 6’988
Novembre 18’818 5869 10’942 8430 9’437 7808
Dicembre 9473 4'171 6'179 4'249 5'123 3'511
Totale 138'035 90'136 86617 98’321 75011 85’933

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi amministrativi del Consiglio di Stato, Servizio auto del Consiglio di Stato

1.T6 Mandati di gestione corrente preavvisati dal Gruppo di

coordinamento

interdipartimentale

ristretto

(GCIr),

suddivisi per

Dipartimenti, Cancelleria dello Stato e Controllo cantonale delle finanze
(CCF), dal 2011

Totale | Cancelleria | DI |  bss | DT | Decs | DrFe ccF |
2011 134 3 23 17 40 23 28 -
2012 180 2 28 13 61 37 39 -
2013 171 1 26 13 74 34 23 -
2014 160 3 22 26 57 26 26 -
2015 118 6 20 14 34 19 22 1
2016 132 3 20 24 54 16 15 -
2017 101 3 6 18 38 13 23 -
2018 140 2 35 17 42 17 27 -
2019 135 3 13 15 40 26 38 -
2020 162 2 13 19 63 31 34 -
2021 100 2 9 20 49 17 12 1
2022 117 4 6 15 66 11 15 -
2023 75 7 6 10 34 9 9 -
2024 100 4 5 16 48 18 9 -

Fonte: Cancelleria dello Stato, Studio del Cancelliere



1. Cancelleria dello Stato Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T7 Esito, nel Cantone Ticino, di votazioni federali, nel 2024

Data Oggetto della votazione Iscritti in | Votanti | Schede | Schede | Schede Sl NO Voto per
catalogo bianche nulle valide corrisp.
(%)

03.03 Iniziativa “vivere meglio la pensione
(Iniziativa per una 13esima mensilita
AVS)” 225377 | 130923 819 425 129679 | 92050 | 37629 | 95.19%

03.03 Iniziativa “Per una previdenza di
vecchiaia sicura e sensibile (Iniziativa
sulle pensioni) 225377 | 130903 1621 472 128710 | 31603 | 97107 | 95.22%

09.06 Iniziativa popolare “Al massimo il 10 per
cento del reddito per i premi delle casse
malati (Iniziativa per premi meno
onerosi)” (FF 2023 2285) 225714 | 112267 2116 412 109739 | 63213 | 46526 | 94.36%

09.06 Iniziativa popolare “Per premi piu bassi
— Freno ai costi nel settore sanitario
(Iniziativa per un freno ai costi)’ (FF
2023 2286) 225714 | 112259 2861 455 108943 | 55009 | 53934 94.36%

09.06 Iniziativa popolare “Per la liberta e
I'integrita fisica” (FF 2023 2287) 225714 | 112210 3916 535 107759 | 38439 | 69320 94.35%

09.06 Legge federale del 29 settembre 2023
Su un approvvigionamento elettrico
sicuro con le energie rinnovabili
(Modifica della legge federale
sull'energia e della legge
sull'approvvigionamento elettrico
(FF 2023 2301) 225714 | 112196 3242 442 108512 | 75943 | 32569 | 94.41%

22.09 Iniziativa popolare dell'8 settembre
2020 “Per il futuro della nostra natura e
del nostro paesaggio (Iniziativa
biodiversita)” (FF 2024 28) 225879 92127 1291 359 90477 | 32373 | 58104 | 95.64%

22.09 Modifica del 17 marzo 2023 della legge
federale sulla previdenza professionale
per la vecchiaia, i superstiti e I'invalidita
(LPP) (Riforma della previdenza
professionale) (FF 2023 785) 225879 | 92095 2538 431 89126 | 34142 | 54984 | 95.36%

24.11 Decreto federale del 29 settembre 2023
sulla Fase di potenziamento 2023 delle
strade nazionali (FF 2023 2302) 225798 92513 1577 448 90488 | 39841 | 50647 94.41%

24.11 Modifica del 29 settembre 2023 del
Codice delle obbligazioni (Diritto di
locazione: sublocazione)

(FF 2023 2288) 225798 92471 2263 502 89706 | 48720 | 40986 | 94.41%

24.11 Modifica del 29 settembre del Codice
delle obbligazioni (Diritto di locazione:
disdetta per bisogno personale) (FF
2023 2291) 225798 | 92467 2122 465 89880 | 47202 | 42678 | 94.41%

24.11 Modifica del 22 dicembre 2023 della
legge federale sull’assicurazione
malattie (LAMal) (Finanziamento
uniforme delle prestazioni)

(FF 2024 31) 225798 | 92444 2616 524 89304 | 45113 | 44191 | 94.43%

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio dei diritti politici



1.

Cancelleria dello Stato

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T8 Esito di votazioni cantonali, nel 2024

Data

Oggetto della votazione

Iscritti in
catalogo

Votanti

Schede
bianche

Schede
nulle

Schede
valide

SI

NO

Voto per
corrisp.
(%)

09.06

09.06

09.06

Modifica del 17 ottobre 2023 della
legge sull'lstituto di previdenza del
Cantona Ticino del 6 novembre 2012
(LIPTC)

224332

110596

4663

534

105399

53230

52169

94.39%

Modifica del 12 dicembre 2023 della
legge tributaria del 21 giugno 1994

224332

110640

3655

496

106489

60581

45908

94.39%

Decreto legislativo del 7 febbraio 2024
concernente lo stanziamento di un
credito di 76'000'000 di franchi per
I'acquisto dell'edificio ex Banca del
Gottardo di proprieta di EFG Bank SA e
di un credito di 6'440'000 franchi per la
progettazione della sua ristrutturazione
e dell’adeguamento logistico nonché
per uno studio di fattibilita e
progettazione per gli spazi destinati alla
sede provvisoria necessaria per la
ristrutturazione del Palazzo di giustizia

224332

110650

3855

491

106304

43088

63216

94.39%

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio dei diritti politici
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1. Cancelleria dello Stato Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T9 Evoluzione delle spese postali (lorde) negli ultimi dieci anni
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Spese postali

Fonte: Cancelleria dello Stato, Messaggeria governativa

1.T10 Confronto spese postali (lorde) suddivise per Dipartimento dal
2018 al 2023
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*Importante: le spese riferite al Centro sistemi informativi (CSI) sono la risultanza delle spedizioni postali che quest’ultimo esegue
sistematicamente per conto di altre unita amministrative (fisco, circolazione, multe, ecc.). Le spese postali proprie del CSlI rientrano in
quelle del DFE.

**| e spese postali relative alla Cancelleria comprendono anche diverse spese generate da altre unita amministrative, tra cui quelle dei
Servizi generali del Gran Consiglio. Va tuttavia rilevato che, a partire dal mese di dicembre 2018, con I'implementazione del sistema
“Login-posta”, le spese postali generate dai Servizi generali del Gran Consiglio sono conteggiate separatamente.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Messaggeria governativa
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1. Cancelleria dello Stato Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T11 Spese postali mensili (lorde) suddivise per Dipartimento dal 2022

| cancelleria] GC [ Magistratura | DI | bpss | bor | pbecs | DFe | csi

2022

01 3566 275 82'546 263718 24'781 7027 30226 51067 | 115772
02 3633 308 70'681 216'015 22'643 7'556 67'859 49542 | 95'831
03 9449 294 70'633 247'770 21'194 4967 20'972 39757 | 188'405
04 9991 397 79'854 231'252 25441 7'684 27321 |  263041] 149'677
05 5972 579 85'605 299'423 21'318 6234 22'086 43122 160482
06 13438 277 71'608 257'142 18'386 6127 20217 46'458 | 203761
07 14'423 337 85757 283'376 17172 6672 33511 51420 | 162'470
08 18716 354 72'506 280'849 20'351 6377 31729 59361 | 142'007
09 10'574 195 65'402 239'910 17'769 5190 30229 51069 | 115'875
10 9417 119 67'637 263'871 17'547 6174 87'285 34105] 93612
11 1453 323 80'481 297'493 19'275 5903 24'259 38689 | 120'677
12 16'679 474 82'565 293'665 17473 5939 27'886 41356 | 114'662
el 130216 3'931 015274 3174484 243351 75849 423579 769'077 1'663'230
2023

01 12'210 443 84'438 177'016 16'976 6096 40941 55757 | 104509
02 7'806 114 72'940 141'062 19'065 7'863 18757 49816 | 117458
03 6417 300 75422 192'737 16'562 5326 68'024 40880 | 197711
04 7784 401 74'209 169'489 15733 5697 22720 211461 | 154426
05 11'268 425 91'024 200'927 21'079 7291 27995 | 114701 201885
06 10'704 413 69'304 159'508 16'480 6'152 24'203 56'764 | 176'228
07 12'952 189 79'505 173012 18'111 7754 21'869 50068 | 161028
08 16'317 461 79'150 177484 20'169 6276 32778 77673 | 136360
09 10'684 176 64'970 172'251 15762 6'820 30'180 54140 | 97771
10 9793 23 67'072 161484 17'222 7'153 79'716 37588 | 95024
11 14274 146 77'208 218'480 18'602 5'908 29'568 44472 | 101835
12 8'804 403 86'040 201211 19'056 6'507 27247 59634 | 114'810
Totale 128013 3494 921'282  2144'661 214817 78'843 423958 852'954 1'659'045
2024

01 10'184 394 85'133 185'600 18'468 8078 29'302 53816 | 108'427
02 7523 180 73547 131778 18757 6612 39'849 48277 | 100985
03 8113 274 114763 190’500 20'831 6'805 63292 31892 | 207'822
04 5411 403 89119 214447 22787 7063 33047 | 272163| 185672
05 13349 239 84'999 198236 23308 6578 31575 53310 166'914
06 11'439 476 89218 171029 23283 7203 26'269 51066 | 216782
07 9799 259 84'873 167'198 20784 5665 23064 58084 | 158465
08 13913 212 83528 171749 20'649 6225 44439 64145 161140
09 8370 315 84'801 158'992 21'889 7209 36'563 54500 | 123370
10 7801 68 69232 164755 16448 5385 33604 39872| 104841
11 11'356 326 90'014 175465 22'332 5849 66'137 44831 | 104182
12 12'045 0 99'762 205'868 23453 6991 30405 45388 | 207372
Totale 119303 3146 1048989  2'135617  252'989 79663  457'546  817'434 1'845'972

! va rilevato che le spese riferite al Centro sistemi informativi (CSI) sono la risultanza delle spedizioni postali che quest'ultimo esegue
sistematicamente per conto di altre unita amministrative (fisco, circolazione, multe eccetera). Le spese postali proprie del CSI rientrano
in quelle del DFE.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Messaggeria governativa
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1. Cancelleria dello Stato

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T12 Spese postali annue (lorde) suddivise per Dipartimento dal 2019

| Cancelleria GC? Magistratura DI DSS DT DECS DFE csi*
2019 267'839 10'801 928'559 3'512'998 256'054 80'071 495'701 894'296 1'452'174
2020 295'671 6'072 903'477 2'992'218 246'910 76'122 462'669 845'834 1'453'994
2021 105'372 5'480 944'985 3'102'934 219'118 84'857 397'773 868'318 1'555'231
2022 130216 3'931 915274 3'174'484 243'351 75'849 423'579 769'077 1'663'230
2023 128'013 3'494 921'282 2'144'661 214'817 78'843 423'958 852'954 1'659'045
2024 119'303 3'146 1'048'989 2'135'617 252'989 79'663 457'546 817'434 1'845'972

lva rilevato che le spese riferite al Centro sistemi informativi (CSI) sono la risultanza delle spedizioni postali che quest'ultimo esegue
sistematicamente per conto di altre unita amministrative (fisco, circolazione, multe eccetera). Le spese postali proprie del CSI rientrano

in quelle del DFE.

2Fino al mese di novembre 2018 compreso, le spese postali generate dai Servizi del Gran Consiglio rientravano nel calcolo di quelle della
Cancelleria. Dal mese di dicembre 2018, con I'implementazione del sistema “Login-posta”, & stato possibile conteggiarle separatamente.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Messaggeria governativa

1.T13 Ricorsi entrati e decisioni governative, dal 2007

Ricorsi Decisioni Totale Saldo
entrati governative evasi annuo
2007 1'691 1'429 1'705 14
2008 1'549 1'390 1'584 35
2009 1'634 1'445 1'662 28
2010 1652 1561 1660 8
2011 1644 1424 1616 -28
2012 1846 1745 1903 57
2013 1'789 1'505 1'704 -85
2014 1688 1338 1528 -160
2015 1761 1262 1647 -114
2016 1748 1369 1701 -47
2017 1540 1146 1477 -91
2018 1464 1239 1475 11
2019 1663 1270 1570 -93
2020 1409 1170 1461 52
2021 1274 1044 1368 94
2022 1052 963 1235 183
2023 1116 974 1208 92
2024 1178 841 1092 -86

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio dei ricorsi del Consiglio di Stato

1.T14 Situazione ricorsi, dal 2008
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Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio dei ricorsi del Consiglio di Stato
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1. Cancelleria dello Stato Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T15 Ripartizione dei ricorsi per materia, dal 2014
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Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio dei ricorsi del Consiglio di Stato

1.T16 Atti normativi verificati per il Consiglio di Stato, dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Numero di atti normativi 253 273 258 284 273 290 217 285 236

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi giuridici del Consiglio di Stato, Servizio della legislazione

1.T17 Atti normativi elaborati per la Raccolta delle leggi (secondo I'anno
di entrata in vigore), dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024

Nuovi 80 49 37 27 30 39 35 24 33
Modifiche 123 133 147 110 150 134 162 129 118
Abrogazioni 39 38 28 12 11 14 6 5 16
Stralcit 0 37 20 12 21 25 35 16 15
Cambi di numero 0 2 6 0 0 0 1 0 3

Errata corrige 1 2 3 1 2 2 0 0 1

Totale 243 261 241 162 215 214 239 174 186

tatti levati dalla Raccolta delle leggi per scadenza o altri motivi.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi giuridici del Consiglio di Stato, Servizio della legislazione
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1. Cancelleria dello Stato

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.7T18 Atti normativi presenti nella Raccolta delle leggi (al 31 dicembre),

dal 2020
‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Costituzione 1 1 1 1 1

Leggi 196 200 200 200 201
Decreti legislativi 34 33 30 30 29
Regolamenti 261 265 266 269 269
Decreti esecutivi 64 60 61 62 63
Concordati/convenzioni 46 46 46 46 45
Altri 31 27 24 24 25
Totale 633 632 628 632 633

!Dal 2019 comprende un regolamento emanato dal Gran Consiglio.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi giuridici del Consiglio di Stato, Servizio della legislazione

1.T19 Consulenze giuridiche in materia di legge sull’'informazione e sulla

trasparenza (LIT), dal 2016

| mw‘ mﬂ‘ mw| mw| mm‘ mu‘ mn‘ m%‘ 2024

Cantone 54 52 38 23 30 40 23 28 33
Comuni 45 42 30 43 40 42 52 39 51
Altri* 5 1 2 5 15 7 5 0 1
Privati 21 18 21 24 28 19 18 19 17
Media 4 4 5 6 3 6 0 3 7
Totale 129 117 96 101 117 114 98 89 109

taltri soggetti sottoposti alla LIT.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi giuridici del Consiglio di Stato, Servizio per la trasparenza

1.T20 Numero di incarti entrati in ambito di protezione dati, dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 | 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 | 2023 ‘ 2024 ‘

Cantone 116 149 192 129 132 128 115 173 123
Comuni* 61 85 99 93 94 109 71 135 122
Privati 95 68 125 103 76 68 67 126 97
Altri 34 37 53 9 47 39 26 74 64
Totale 306 339 469 344 349 344 279 507 406

organi comunali, dell'amministrazione decentralizzata e di enti che adempiono compiti pubblici.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizi giuridici del Consiglio di Stato, Incaricato cantonale della protezione dei dati
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1. Cancelleria dello Stato Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

1.T21 Numero di procedure aperte dalla Commissione di mediazione
indipendente LIT?, dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

di cui concernenti domande di accesso presentate

ad autorita cantonali 6 7 12 7 3 11 3 7 4
di cui concernenti domande di accesso presentate
ad autorita comunali 10 13 8 13 9 14 7 13 12
di cui concernenti domande di accesso presentate
ad altri soggetti sottoposti alla LIT 1 1 - - 6 4 3 3 3
Totale 17 21 20 20 18 29 13 23 19

Autorita non subordinata ai Servizi giuridici del Consiglio di Stato.

Fonte: Commissione di mediazione indipendente LIT

1.T22 Andamento degli incarti entrati ed evasi dalla CPDT?, dal 2014

In materia di legge sulla protezione dei dati personali (LPDP) | In materia di legge sull'informazione e sulla trasparenza
dello Stato (LIT)

incarti incarti incarti incarti

entrati evasi entrati evasi
2014 2 2 6 3
2015 2 0 7 7
2016 2 2 6 3
2017 1 1 8 5
2018 2 2 8 10
2019 2 4 10 4
2020 2 4 5 16
2021 3 1 38 24
2022 1 4 12 11
2023 3 3 16 14
2024 3 5 20 15

Autorita non subordinata ai Servizi giuridici del Consiglio di Stato.

Fonte: Commissione cantonale per la protezione dei dati e la trasparenza (CPDT)

1.T23 Numero di ricorsi contro decisioni della CPDT?, dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Ricorsi al Tribunale amministrativo 1 1 5 3 3 26 3 3
Sentenze del Tribunale cantonale amministrativo?

- di cui ricorsi accolti (integralmente o parzialmente)

- di cui ricorsi respinti

N (N[> |00

tAutorita non subordinata ai Servizi giuridici del Consiglio di Stato.
2Dato inserito a partire dal 2024.

Fonte: Commissione cantonale per la protezione dei dati e la trasparenza (CPDT)
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1.T24 Risposte a procedure di consultazione federale nel 2023 e 2024

2023 2024 |

Conferenza | Altri gremii* | Confederazione Totale Conferenza | Altri gremii** | Confederazione Totale

dei governi dei governi

cantonali cantonali
Competenzal
DT 1 2 18 21 1 26 27
DSS 2 24 26 2 2 21 25
DI 3 19 22 3 3 31 37
DFE 4 3 23 30 2 5 39 46
DECS 1 7 8 1 8 9
CAN 6 3 9 4 3 7
Totale 13 9 94 116 11 12 128 151

LE considerato unicamente il Dipartimento incaricato della risposta. In proposito va rilevato come in molti casi I'elaborazione della risposta
coinvolga anche altri Dipartimenti, che collaborano pertanto con quello incaricato.
* Conferenza delle direttrici e dei direttori dei dipartimenti cantonali di giustizia e di polizia (CDDGP); Commissione degli affari giuridici
(CAG); Commissione dell'ambiente, della pianificazione, del territorio e dell’energia (CAPTE); Commissione dell’economia e dei tributi
(CET); Commissione della scienza dell'educazione e della cultura (CSEC); Commissione della sicurezza sociale e della sanita (CSSS);
Commissione delle istituzioni politiche (CIP)
** Commissione della politica di sicurezza (CPS); Commissione della sicurezza sociale e della sanita (CSSS); Commissione dei trasporti
e delle telecomunicazioni (CTT); Conferenza dei direttori cantonali delle finanze (CDCF); Conferenza per la protezione dei minori e degli
adulti (COPMA); Commissione dell’economia e dei tributi (CET); Commissione delle istituzioni politiche (CIP); Commissione degli affari

giuridici (CAG).

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio delle relazioni esterne

1.T25 Visite guidate a Palazzo delle Orsoline, dal 2015

Periodo?! Numero di visite Numero di visitatori
2015-2016 37 12692
2016-2017 47 13462
2017-2018 61 17842
2018-2019 121 32933
2019-2020° 61 16424
2020-2021° 6 98
2021-2022 107 2153
2023-2024 143 2860
2024-2025 109 2282

1Periodo da settembre ad agosto dell’'anno successivo.
2|1 60% sono bambini di scuola elementare, il 25% giovani dai 14 ai 25 anni e il 15% persone over 25.
311 30% sono bambini di scuola elementare, il 55% giovani dai 14 ai 25 anni e il 15% persone over 25.
411 18% sono bambini di scuola elementare, il 62% giovani dai 14 ai 25 anni e il 20% persone over 25.
5Nel 2020 I'offerta di visite a Palazzo delle Orsoline é stata limitata dalle disposizioni sanitarie per contenere la diffusione del nuovo

coronavirus.

Fonte: Cancelleria dello Stato, Servizio dell'informazione e della comunicazione del Consiglio di Stato
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3.

3.T1 Aggiornamento progetti di aggregazione posti in votazione

Dipartimento delle istituzioni

) ) Esito
Dati generali - -
in % per comuni
Progetto di aggregazione Comuni coinvolti P ; §’ g < s | o
8 S s a |22 |=
o 8 >
1 |Onsernone Comologno, Crana, Russo, Gresso, Vergeletio, Mosogno 27.06.1993 447 278| 62%| 19%| 81%| - 6
2 |Onsernone-variante Comologno, Crana, Russo 27.06.1993 254 157| 62%| 64%| 36%| 3 0
3 [Capriasca [1] Cagiallo, Lopagno, Lugaggia, Sala Capriasca., Roveredo Capriasca, Tesserete, Vaglio 28.03.1999| 3612 2542 70%| 60%| 40%| 5 2
4 [Isorno Auressio, Berzona, Loco 15.06.2000 255 151] 59%]| 93%| 7%| 3 -
5 [Maggia Aurigeno, Coglio, Giumaglio, Lodano, Maggia, Moghegno, Someo 22.09.2002| 1'603 964 60%| 78%| 22%| 7 -
6 |Lavizzara Broglio, Brontallo, Fusio, Menzonio, Peccia, Prato Sornico 22.09.2002 455 343| 75%| 78%| 22%| 6 -
7 |Acquarossa Castro, Corzoneso, Dongio, Largario, Leontica, Lotiigna, Marolta, Ponto Valentino, Prugiasco 22.09.2002| 1'458 799| 55%| 71%| 29%| 8 1
8 |Pedemonte [1] Tegna, Verscio, Cavigliano 22.09.2002| 1'699| 1'146| 67%| 61%| 39%| 2 1
9 |Mendrisio [1] Mendrisio, Salorino 24.11.2002| 4'518| 1'801| 40%| 84%| 16%| 2 -
10 {Lugano [1] Cureggia, Dav esco-Soragno, Gandria, Pambio-Noranco, Pazzallo, Pregassona, Viganello, Lugano, Breganzona 15.12.2002| 26'838| 10'298| 38%| 73%| 27%| 9 -
11|Collina d'Oro [1] Agra, Gentilino, Montagnola 06.04.2003| 2532 1'757| 69%| 65%| 35%| 3 -
12|Bioggio [1] Bioggio, Cimo, Bosco Luganese 18.05.2003| 1'470 807| 55%| 77%| 23%| 3 -
13[Castel San Pietro Casima, Monte, Caneggio (frazione Campora), Castel San Pietro 18.05.2003] 1772 854| 48%| 82%| 18%| 4 -
14 |Verzasca [1] Brione Verzasca, Corippo, Frasco, Gerra Verzasca (fraz. Valle), Gordola, Lavertezzo, Sonogno, Tenero-Contra, Vogorno| 08.02.2004|  6'122| 3'616| 59%| 38%| 62%| 4 5
15| Cugnasco-Gerre Cugnasco, Gerra Verzasca (fraz. Piano), Locarno (quartiere Gerre di Sotto) 08.02.2004| 9534 3'901| 41%| 44%| 56%| 2 1
16 [Medio Malcantone Astano, Bedigliora, Curio, Miglieglia, Novaggio 08.02.2004| 1'831| 1'147| 63%| 43%| 57%| 2 3
17 |Cevio Bignasco, Cavergno, Cevio 08.02.2004 834 617| 74%| 64%| 36%| 2 1
18|Blenio Aquila, Campo Blenio, Ghirone, Olivone, Torre 08.02.2004| 1'469 996| 68%| 67%| 33%| 4 1
19 [Cadenazzo Cadenazzo, Robasacco 14.03.2004| 1'046 459 44%| 85%| 15%| 2 -
20 [Faido [1] Anzonico, Calonico, Calpiogna, Campello, Cavagnago, Chiggiogna, Faido, Marengo, Osco, Rossura, Sobrio 14.03.2004] 1'768| 1'138| 64%| 57%| 43%| 4 7
21|Alto Malcantone Arosio, Breno, Fescoggia, Mugena, Vezio 14.03.2004 934 707 76%| 75%| 25%| 5 -
22 |Faido [2] Calonico, Chiggiogna, Faido, Rossura 05.06.2005| 1'152 815 71%| 83%| 16%| 4 -
23|Breggia Bruzella, Cabbio, Caneggio, Morbio Superiore, Muggio, Sagno 29.04.2007| 1'565| 1155 74%| 69%| 31%| 5 1
24 [Avegno Gordevio Avegno, Gordevio 29.04.2007 987 658 67%| 72%| 28%| 2 -
25|Cugnasco-Gerra Cugnasco, Gerra Verzasca 29.04.2007| 1778 1'078| 61%| 71%| 29%| 2 -
26 [Lugano [2] Lugano, Barbengo, Cadro, Carabbia, Villa Luganese 30.09.2007| 30'794| 12'026| 39%| 73%| 27%| 4 1
27 [Capriasca [2] Capriasca, Bidogno, Corticiasca, Lugaggia 30.09.2007| 4'476| 2169 48%| 81%| 19%| 4 -
28[Bioggio [2] Bioggio, Iseo 30.09.2007| 1612 715| 44%| 75%| 25%| 2 -
29 [Mendrisio [2] Arzo, Capolago, Genestrerio, Mendrisio, Rancate, Tremona 25.11.2007| 7'891| 4'019| 51%| 79%| 21%| 6 -
30 [Chiasso Chiasso, Morbio Inferiore, Vacallo 25.11.2007| 9267 5274 57%| 48%| 52%| 1 2
31|Gambarogno Caviano, Contone, Gerra G., Indemini, Magadino, Piazzogna, San Nazzaro, S.Abbondio, Vira G. 25.11.2007| 3'363| 2'040| 61%| 67%| 33%| 8 1
32 |Monteceneri [1] Bironico, Camignolo, Isone, Medeglia, Mezzovico-Vira, Rivera, Sigirino 25.11.2007| 3'572| 2'627| 74%| 65%| 35%| 5 2
33|Stabio-Ligornetto Stabio, Ligornetto 06.04.2008| 3876 2'496| 64%| 39%| 61%| 1 1
34|Centovalli Borgnone, Intragna, Palagnedra 06.02.2009 937 644 69%| 81%| 19%| 3 -
35|Serravalle Ludiano, Malv aglia, Semione 25.04.2010| 2242 1'074| 48%| 75%| 25%| 3 -
36 [Monteceneri [2] Bironico, Camignolo, Medeglia, Rivera, Sigirino 25.04.2010] 2'612| 1739| 67%| 81%| 19%| 5 -
37 |Giubiasco-Pianezzo Giubiasco, Pianezzo 28.11.2010| 5472 2799 51%| 79%| 21%| 1 1
38 [Biasca Biasca, Iragna, Pollegio 05.06.2011| 3'910( 1'841| 47%| 66%| 34%| 1 2
39 |Manno Alto Malcantone, Manno 05.06.2011| 1'855| 1'339| 72%| 65%| 35%| 1 1
40|Collina d'Oro [2] Collina d'Oro, Carabietta 05.06.2011| 2'734| 1'004| 37%| 91%| 9%| 2 -
41|Sponda sinistra Maggia |Locarno, Brione s/Minusio, Mergoscia, Minusio, Muralto, Orselina, Tenero-Contra 25.09.2011| 18'286| 10'143| 55%| 60%| 40%| 2 5
42 | Terre di Pedemonte Tegna, Verscio, Cavigliano 25.09.2011| 1'834| 1'365| 74%| 69%| 31%| 3 -
43 |Faido [3] Anzonico, Calpiogna, Campello, Cavagnago, Chironico, Faido, Mairengo, Osco 25.09.2011| 2123 1'450| 68%| 78%| 22%| 8 -
44|Sponda destra Maggia  |Ascona, Brissago, Losone, Ronco s/Ascona 20.11.2011| 9'412| 5740| 61%| 48%| 52%| 1 3
45 [Lugano [3] Bogno, Cadro, Certara, Cimadera, Lugano, Sonvico, Valcolla 20.11.2011| 33516| 14'619| 44%| 77%| 23%| 7 -
46 |Mendrisio [3] Besazio, Ligornetio, Mendrisio, Meride 20.11.2011| 10'155| 5'361| 53%| 81%| 19%| 4 -
47 |Lugano [4] Lugano, Carona, Bogno, Cadro, Certara, Cimadera, Sonvico, Valcolla 11.03.2012| 34'092| 14'433| 42%| 80%| 20%| 8 -
48|Valle Onsernone Gresso, Isorno, Mosogno, Onsernone, Vergeletio 23.09.2012 781 430 55%| 61%| 39%| 3 2
49 [Verzasca [2] Brione V., Corippo, Cugnasco-Gerra (fraz. Gerra Valle), Frasco, Lavertezzo (fraz. Valle), Sonogno, Vogorno 14.04.2013| 3'316| 1'783| 54%| 70%| 30%| 6 1
50 [Origlio-Ponte Capriasca |Origlio, Ponte Capriasca 24.11.2013| 21123| 1'525| 72%| 36%| 64%| - 2
51 [Aranno-Bioggio- Aranno, Bioggio, Cademario 14.06.2015| 2'492| 1'549| 62%]| 52%| 48%| 2 1
52 [Faido [4] Faido, Sobrio 14.06.2015] 2'154| 1'002| 47%| 68%| 32%| 2 -
. Arbedo-Castione, Bellinzona, Cadenazzo, Camorino, Claro, Lumino, Giubiasco, Gnosca, Gorduno, Gudo, Moleno,

53|Bellinzona Monte Carasso, Pianezzo, Preonzo, SantAntonino, Sant'Antonio, Sementina 18.10.2015) 32733 20565 63%) 59%| 41%( 13 4
54 |Riviera Cresciano, Iragna, Lodrino, Osogna 18.10.2015( 2'325| 1'494| 64%)| 66%| 34%| 4 -
55 [Verzasca [3] Brione V., Corippo, Cugnasco-Gerra (fraz. Gerra Valle), Frasco, Lavertezzo (fraz. Valle), Sonogno, Vogorno 10.06.2018| 3'438| 1'445| 42%| 85%| 15%| 7 -
56 [Tresa Croglio, Monteggio, Ponte Tresa, Sessa 25.11.2018| 2273| 1'477| 65%| 54%| 46%| 3 1
57 [Collina d'Oro [3] Collina d'Oro, Muzzano 20.11.2019| 3'346| 2'155| 64%|49.7%[50.3%| - 2
58 [Val Mara Arogno, Maroggia, Melano, Rovio 18.10.2020f 2'594| 1'717| 66%| 59%| 41%| 3 1
59 [Bedano-Gravesano Bedano, Gravesano 18.10.2020 1'949| 1'246| 64%| 64%| 36%| 1 1
60 |Bassa Leventina Bodio, Giornico, Personico, Pollegio 13.02.2022|] 1'707| 1'103| 65%| 55%| 45%| 2 2
61|Lema Astano, Bedigliora, Curio, Miglieglia, Nov aggio 26.11.2023| 2097 1285 61%| 73%| 27%| 5 -
62 |Prato Leventina-Quinto  |Prato Leventina, Quinto 26.11.2023 944 683 72%| 69%| 31%| 2 -
63|Bodio-Giornico Bodio, Giornico 26.11.2023 967 570 59%| 72%| 28%| 2 -

o~ ™ o
- . B T o 23 S8 2188w
63 votazioni consultive 222 comuni coinvolti (293 se si considerano i coinvolgimenti successivi di uno stesso comune) § IS § E & s |a | ©
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3.T2 Evoluzione del numero dei Comuni, dal 1991
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Fonte: Sezione degli enti locali

3.T3 Operazioni effettuate dalla Sezione degli enti locali per tipo di attivita,

dal 2013

| 2013 ] 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

a) Perequazione finanziaria intercomunale (LPI, dal 2003)

Aiuto agli investimenti (art. 14 LPI) 8 11 17 6 2 3 4 4 1 9 7 2
Contributi localizzazione geografica (art. 15 LPI) 55 52 52 47 47 46 46 40 40 40 40 40
Contributo supplementare (art. 22 LPI) 14 13 11 10 8 5 6 6 2 1 1 1
Livellamento potenzialita fiscale (art. 4 e seg. LPI) 147 137 137 137 130 127 127 127 111 111 109 109
b) Funzionamento amministrativo (LOC, LOP, LCCom)
Ispezioni formali/trapassi uffici LGt
Incontri con comuni, ecc. su temi puntuali 133 129 146 137 128 136 170 91 51 134 62 59
Rinvii consigli comunali e consortili, assemblee patriziali 33 18 7 8 13 18 19 59 39 9 3 9
Pareri, consulenza varia scritta 144 167 154 170 175 257 300 463 631 595 556 488
c) Vigilanza e sorveglianza (LOC, LOP, LCCom)
Incarti di vigilanza pendenti 118 83 59 36 30 31 26 55 63 89 85 97
Inchieste amministrative - - - - - - - - - - - -
Sanzioni disciplinari, sospensioni, ecc. (dal 1.1.2012) 2 - 12 2 - 15 9 6 - - 2 2
Ratifica crediti di investimento (art. 205 LOC) 362 309 318 281 138 .2

212
Analisi conti preventivi e consuntivi dei comuni (dal 1.1.2017) 245 230 230 230 219 214 (152) 212
Fideiussioni 1 2 - - - 1 LG8
Regolamenti, convenzioni e statuti 243 277 427 325 263 309 498 282 265 268 251 257
Ratifiche dimissioni 5 6 14 13 2 6 2 13 10 10 11 2
Ratifiche alienazioni beni patriziali 56 65 89 91 94 65 73 63 59 113 102 106
Incarti di esonero dal prelievo contributi di miglioria 2 12 4 4 2 1 4 1 0 0 5 1
Gerenze 1 2 1 1 4 4 3 3 2 1 1 3
d) Pratiche ed incarti particolari 15 14 12 5 20 15 18 22 22 20 12 11

'Dal 1.1.2013 dato integrato nella linea seguente.

2Dal 1.1.2017 abolita la ratifica di crediti di investimento da parte dell’Autorita superiore.
Dal 1.7.2019 abolita la ratifica di concessioni di fideiussioni da parte dell’Autorita superiore.

Fonte: Sezione degli enti locali
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3.T4 Fondo di perequazione finanziaria intercomunale, dal 2020

‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
Entrate (CHF) 20'288'832.00 19'368'000.00 19'071'000.00 19'267'000.00 19'498'000.00
Contributi comunali (CHF) 1'899'832.00  1'150'000.00  1'000'000.00  1'100'000.00  1'500'000.00
Contributo cantonale (CHF) 1'900'000.00  1'150'000.00  1'000'000.00  1'100'000.00  1'500'000.00
Finanziamento Cantone
localizzazione geografica (CHF) 16'489'000.00 17'068'000.00 17'071'000.00 17'067'000.00 16'498'000.00

Uscite (CHF)

20'013'426.40

19'209'593.95

18'609'947.35

19'225'305.50

20'182'689.25

Spese commissione perequazione (CHF) 90'806.25 91'270.40 93'451.40 95'305.50 96'516.60
Contributo transitorio (art. 21 LPI)

Contributi localizzazione geografica (art. 15 LPI) 16'489'000.00 17'068'000.00 17'071'000.00 17'067'000.00 16'498'000.00
Contributi ai comuni per investimenti (art. 14 LPI) 2'106'528.15 1'649'323.55 1'186'495.95 1'844'000.00 3'369'172.65
Contributi supplementari (art. 22 LPI) 1'327'092.00 401'000.00 259'000.00 219'000.00 219'000.00
Saldo fondo al 31.12 (CHF) 5'651'157.34 5'809'561.14 6'270'614.24  6'312'304.94 5'627'615.69
Variazione del fondo (= differenze entrate-uscite) 275'405.60 158'403.80 461'052.65 41'694.50 -684'689.25
Fonte: Sezione degli enti locali
3.T5 Fondo per il livellamento della potenzialita fiscale, dal 2018

‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Entrate

Prelevamento dai comuni (CHF) 64'340'561 69'093'155 70'459'639 70'241'067 74'219'762 72'781'139 73'369'104
% sul surplus delle risorse fiscali 13.854 14.681 14.185 13.734 14.189 13.945 14.038
Riprese ai

comuni benef. (art. 5 cpv. 2 LPI) 1'356'535 1777715 1'191'531 1'597°319 1'225'256 1'882'196 3'886'804
Uscite

Contributi di livellamento versati (CHF) 67'340'561 71'093'155 72'459'639 72'241'067 75'719'762 74'281'139 75'869'104
Saldo fondo al 31.12 (CHF) 2'208'153 1'985'868 1'177°399 774’718 499'974 882'170 2'268'974
Differenza versamenti-prelievi 3'000'000  2'000'000  2'000°000  2'000°'000  1'500°000  1'500°000  2'500°000
Fonte: Sezione degli enti locali
3.T6 Popolazione straniera per genere di permesso, dal 2014

‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Domicilio 61'697 60'899 61'086 60'876 61'910 66'371 67670 69413 69'027 69671 69180
Dimora 35'209 36'458 37'849 36'693 35942 29'081 28042 27’701 29'926 31'921  34'043
Temporanei >12 mesi 570 580 497 491 503 532 519 586 600 587
Richiedenti l'asilo 791 992 454 280 303 180 185 406 655 689
Ammessi provvisoriamente 884 1'106 1'380 1'503 1'586 1'644 1'655 1'672 1'787 1'806
Protezione temporanea - - - - - - - 2'743 2'691 2'707
Temporanei <12 mesi 919 1'216 1'191 1'048 1'006 841 1'052 1'057 1'152 1'071
Frontalieri 74’153 73454 75639 76'428 72'348 79418 79910 82’819 86’346 87'717 86608
Totale 174’240 174’711 178350 177’519 173'552 178268 178'819 183’344 191'763 196’194 196'691

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
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3.T7 Popolazione straniera residente, per categoria, dal 1991

Dimoranti ‘ Temporanei ‘ Domiciliati Totale ‘ Svizzera
>12 mesi

1991 9'697 - 60'575 70'272 1'163'233
1992 12'271 - 60'912 73'183 1'213'463
1993 14'584 - 61'361 75'945 1'260'283
1994 17'372 - 61'789 79'161 1'300'089
1995 18'667 - 62'843 81'510 1'330'574
1996 17'305 - 62'886 80'191 1'337'581
1997 16'585 - 63'310 79'895 1'340'793
1998 16'177 - 62'970 79'147 1'347'911
1999 16'655 - 62'448 79'103 1'368'670
2000 16'582 - 61'596 78'178 1'384'382
2001 14'249 - 64'151 78'400 1'419'095
2002 14'663 389 63'474 78'526 1'447'312
2003 15'309 747 62'893 78'949 1'471'033
2004 16'156 1'054 62'287 79'497 1'495'008
2005 17'285 1'306 61'940 80'531 1'511'937
2006 18'349 1'670 61'184 81'203 1'523'586
2007 20'302 876 61'226 82'404 1'570'965
2008 22'444 448 61'153 84'045 1'638'949
2009 23'969 454 60'561 84'984 1'680'197
2010 27'336 425 60'178 87939 1'720'393
2011 29'080 443 60’040 89’563 1'772'279
2012 30'884 519 61'044 92'447 1'825'060
2013 33’136 621 61'677 95'434 1'886'630
2014 35'209 570 61'697 97476 1'947°023
2015 36'458 580 60'899 97'937 1'993'916
2016 37'849 603 61'086 99'538 2'029'527
2017 36'693 497 60'876 98'066 2'053'589
2018 35942 491 61'910 98'343 2'081'169
2019 29'081 503 66'371 95'955 2'111'412
2020 28'042 532 67'670 96'244 2'151'854
2021 27'701 519 69'413 97'633 2'190'293
2022 29'926 586 69'027 99'539 2'241'854
2023 31'921 600 69'671 102'192 2'313'217
2024 34'043 587 69'180 103'810 2'368'364

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione

3.T8 Popolazione straniera residente suddivisa per nazione di provenienza,
al 31.12.2024

Altri stati UE 1.8%

Germania 3.0%

i il 0,
Altri stati 36.3% Spagna 1.9%

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
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3.T9 Pratiche pervenute all’Ufficio della migrazione, dal 2004
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Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
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3.T10 Tasse emesse in ambito di stranieri, dal 2004
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3.T11 Permessi globali (rilasci, rinnovi, modifiche) emessi alla popolazione

straniera dal 2014
‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Autorizzazioni d'entrata 2183 1'354 1'363 1’553 1550  1'861 1'130 1477 1'313 1'394 1'378
Dimora (B) 18’970 18571 20062 14’792 17771 16'013 15472 16'485 17'603 17’135 18'102
Dimora temporanea (L) 3223 3056 3345 2482  2'393 2'306 2'158 2'606 2'668 2'915 2’777
Ammessi provvisoriamente (F) 1'102  1'373  1'552 1747  1'979  1'944 1891 2’006 1675 2'149 2'171
Richiedenti I'asilo (N) 2273 2139 2'188  1'354 889 786 572 452 644 1'079 1186
Protezione temporanea (S) - - - - - — — — 4471 3777 3181
Domicilio (C) 23706 15933 8760 13024 25226 27’164 17735 13’549 18'866 28'873  22'226
Sogg. con attivita lucrativa (Ci) - - - - - - - - - - -
Consenso 32 45 51 50 36 30 26 43 46 52 56
Frontalieri (G) 33’179 27500 32021 34'172 31'069 53188 36'099 42'789 49261 52560 44'120
Breve durata (permessino) 367 208 317 705 611 1'647 566 445 -t -t -t
Domanda d'invito 308 336 282 259 221 260 29 90 263 238 132
Visti 1'493 1'781  1'441 1435  1'750 1’808 922 825 745 852 717
Diritti di decisione 1287 1'756  1'656  1'439  1'729 2'093 1'592 672 647 775 844
Diritti di cancelleria 2725 2956 2644 2’294 3416 4’326 4'226 4404 5'466 5'314 5003
Totale 90’848 77008 75'684 75307 88'641 113'427 82438 85'843 103'668 112'113 101'893

1Con il nuovo sistema di fatturazione SAP, i dati sono stati ricollocati nei singoli permessi di riferimento.

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione

3.T12 Stranieri ammessi provvisoriamente suddivisi per nazione di
provenienza al 31.12.2024

Ancol Etiopia, Eritrea, Somalia
ngola 23.0%

0,
Serbia, Macedonia, 0.6%
Kosovo, BH /

Iraq, Iran, Siria
15.7%

2.1%

Altre nazioni
7.1%

Sri Lanka_—"

1.0%
Turchia

1.4%

Africa Subsahariana
26.9%

Afghanistan /

22.0%

Africa del Nord
0.2%

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
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3.T13 Richiedenti I’asilo suddivisi per nazione di provenienza, al 31.12.2024

Iran, Irak, Siria Etiopia, Eritrea,
21% Somalia
6.5%

Sri Lanka
1.9%

___Afghanistan
4.3%

Africa Subsahariana

Altre nazioni 15.7%

58.7%
Africa del Nord

2.1%
Maghreb 0
0.0% 1.9%

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione

3.T14 Contravvenzioni e revoche di permessi per stranieri, dal 1980

Ammonimenti Decreti di multa Abbandoni Revoche
di contravvenzioni di permessi

1980 1'990 - -

1985 3'620 258 -

1990 3'320 375 20
1995 3'032 3'739 29
2000 2'394 2'584 5

2001 2'140 2'578 7

2002 2'500 3'165 13
2003 177 1'232 4'263 21
2004 211 1'755 4'289 28
2005 254 1'526 4'698 43
2006 254 1'205 4'181 59
2007 278 1'661 6'023 43
2008 - 407 3'922 57
2009 229 476 2'819 70
2010 318 545 2'305 91
2011 285 495 2'345 102
2012 192 520 3'639 130
2013 239 530 3'847 99
2014 427 640 2'855 99
2015 583 495 2'539 218
2016 523 466 3'601 202
2017 324 3'700 735 175
2018 361 3'180 850 183
2019 562 3'180 1'952 260
2020 304 3'760 3'795 119
2021 33 4'205 1'680 66
2022 36 4'214 1'173 37
2023 80 3'848 983 69
2024 92 2'483 672 103

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
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3.T15 Decisioni in applicazione della legge sulle misure coercitive, dal 2014

‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016

‘mu‘ mw‘ 2019 ‘mw‘ mm‘ 2022 ‘m% ‘mm‘

Carcerazioni 130 155 140 100 69 85 46 54 46 50 48
Divieti di abbandono e di accesso 3 2 2 3 15 8 18 20 30 82 59
Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
3.T16 Domande preavvisate nell’ambito del mercato del lavoro per

I’esercizio di un’attivita lucrativa, per mese, dal 2014

‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘

2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Gennaio 122 112 128 107 114 117 92 66 103 130 196
Febbraio 123 103 107 103 152 150 97 59 98 117 123
Marzo 188 121 171 155 106 95 56 89 94 130 135
Aprile 190 194 200 156 139 130 58 42 133 136 176
Maggio 160 126 113 160 168 197 106 128 166 152 132
Giugno 163 182 202 150 181 99 88 106 127 139 128
Luglio 169 152 143 128 116 79 81 145 90 132 130
Agosto 154 148 141 167 155 96 100 126 150 126 142
Settembre 132 216 178 136 169 168 100 81 94 122 159
Ottobre 168 127 95 140 144 185 101 115 125 122 121
Novembre 150 135 115 136 122 140 81 93 115 147 112
Dicembre 135 170 101 118 136 166 91 59 104 113 101
Totale 1'854 1'786 1'694 1'656 1'702 1'622 1'051 1'109 1'399 1'556 1'655

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione

3.T17 Fatture emesse nell’ambito del mercato del lavoro (in CHF), dal 2014

‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017

‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Gennaio 9'500 7000 10’100 6'700 14'400 12’800 30'100 9'250 9'100 12’100 10’850
Febbraio 9'530 19’600 19'350 9'650 12’850 16’400 5'850 5'450 15’800 9'900 36’700
Marzo 25'210 16’200 14’050 16’850 27700 23’500 7'450 8100 19’150 21’850 1'000

Aprile 9'920 29’300 17200 7'150 6'750 11°050 17600 14'450 3'800 13’100 21'200
Maggio 28'390 5'750 5'700 29100 28’850 27'100 600 3’700 11'850 12’650 17°000
Giugno 9'950 20’400 25’000 15’100 15’350 21'400 13’100 11'300 26’850 14’300 17700
Luglio 24'250 13’850 6'650 15’900 3’700 14’600 6'800 12’000 - 23’800 11’800
Agosto - 22'700 10'750 - 22’050 300 - 21'850 16’900 8’200 22'300
Settembre 56’070 25’400 42’400 25'850 20’300 20950 26'750 25700 17°100 19950 19’500
Ottobre 23'050 20’300 29'750 42’700 37’100 21'700 6250 9'250 11'550 14’750 14’850
Novembre 31'250 23’350 19’100 30650 7'400 12’850 16’300 10’000 13’550 15’850 14’100
Dicembre 20’800 29’300 16’500 28'450 22’400 28’300 14’750 9'500 17650 17°100 14'000
Totale 247920 233’150 216'550 228'100 218850 210'950 145’550 140'550 163’300 183’550 201’000

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione
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3.T18 Esercizi pubblici secondo la categoria di patente e di permesso, dal
2014

| 2014 ‘ 2015 | 2016 | 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 |

Patenti di categoria A (con alloggio)* 634 607 599 589 610 628 659 722 751 792 652
Letti disponibili 53'716 52'881 52’880 51'450 48'800 48982 48'120 49'282 51'598 53'306 56'014
Pensioni, alberghi, motel, garni 236 228 229 222 233 234 228 232 236 228 179
Locande, osterie, ristoranti e trattorie 195 178 193 177 180 174 174 170 159 154 103
Ostelli 43 41 44 43 41 42 40 41 39 41 38
Pensioni priv. di famiglie da 4 a 9 pensionanti 15 14 19 20 21 22 24 22 20 21 20
Case di salute, cura 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Colonie di vacanza 4 5 5 5 6 6 6 7 6 6 5
Cantine e cucine operaie 13 11 11 11 8 8 7 6 6 6 5
Rifugi e capanne di montagna 5 6 5 5 6 6 6 4 5 5 4
Camere, appart., case o altre unita abitative 118 118 88 101 109 130 168 234 275 326 294
Agriturismi 3 4 4 4 5 5 5 5 4 4 3
Patenti di cat. B (senza alloggio) 1'759 1'727 1'756 1'723 1'711 1'715 1'662 1'682 1'655 1'513 937
Locali notturni 45 45 45 43 38 39 36 33 38 33 18
Rist., snack-bar, grill-room, tratt., ost., birr. 1208 1'201 1214 1209 1'193 1'198 1'166 1'192 1'169 1'069 643
Caffe, bar pasticcerie, gelaterie, tea-room 372 366 371 347 356 351 340 339 331 300 199
Buffet e mescite di club 17 19 25 26 25 27 27 25 22 18 17
Rifugi e capanne 1 - 1 - - - - - - - -
Mescite 64 51 52 49 50 51 46 43 43 39 27
Cantine e cucine - - 1 1 1 1 1 1 - - -
Mense 51 43 43 43 43 43 41 44 47 49 28
Agriturismi 1 2 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Spacci di bevande distillate 412 442 435 436 432 436 438 473 490 478 412
Nuove cat. LEAR dal 15.06.2023 (cat. N) - - - - - - - - - 187 988
Esercizio di ristorazione con cucina (N1) - - - - - - - - - 93 496
Esercizio di alloggio con cucina (N2) - - - - - - - - - 13 111
Esercizio di rist. con cucina limitata (N3) - - - - - - - - - 35 135
Esercizio di alloggio con cucina limitata (N4) - - - - - - - - - 1 13
Esercizio di alloggio senza ristorazione (N5) - - - - - - - - - 7 56
Locale notturno con cucina (N7) - - - - - - - - - 1 1
Locale notturno con cucina limitata (N8) - - - - - - - - - 3 15
Agriturismo (N9) - - - - - - - - - 1 10
Autorizzazioni locali erotici - - - - - - - - - 9 9
Vendita distillati (NH) - - - - - - - - - 33 151
Perm. spec. per eventi/manif. (vendita distill.) - - - - - - - - - - 1'013
Multe inflitte per esercizi pubblici - - - - - - - - - - 43
Multe inflitte per locali erotici - - - - - - - - - - 1

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi

3.T19 Pesi e misure - Rapporto d’attivita (strumenti di misura) per I'anno
2024

Sottoposti a Scaduti Verificati Contestati Ammoniti
‘ verificazione nell’anno tipo
A B
Genere degli strumenti di misura (categoria)
Bilance per la vendita diretta al pubblico; analogico / numerico 2'057 1'004 920 27 34 -
Bilance non destinate alla vendita diretta 732 432 408 18 12 -
Bilance per autoveicoli e bilance ferroviarie 185 120 92 15 7 -
Bilance speciali (rifiuti, carrello elevatore, ecc.) 66 66 62 6 7 -
Strumenti etichettatori di prezzo 151 151 131 7 13 -
Impianti di misurazione di volume apparecchi addizionali inclusi
(ZA)
Per oli minerali in impianti stradali (2 tempi inclusi) 3'695 1'663 1'638 109 26 -
Per oli minerali a getto continuo in cisterne 129 119 93 8 9 -
Per oli minerali a getto continuo in magazzini 43 43 39 3 -
Distributori stradali di gas naturale e di gas di petrolio 37 7 7 - - -
Per derrate alimentari (latte, vino, ecc.) a getto continuo stazionarie 2 2 2 - - -
Per derrate alimentari (latte, vino, ecc.) a getto continuo in cisterne di
trasporto 1 1 1 — — -
Strumenti a gas dei motori a combustione
Strumenti di misura dei componenti gassosi 57 57 51 5 5 -
Strumenti di misura del fumo diesel 49 49 42 1 3 -
Strumenti combinati (SCG1SFD) 46 46 39 2 2 -
Altri strumenti di misura 46 40 40 - - -
Totale 7'296 3'800 3'565 201 118 -

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi
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3.T20 Pesi e misure - Rapporto d’attivita (preimballaggi industriali) per
I’'anno 2024

Designazione prodotti Totale lotti Lotti Lotti ‘ Avverti-
esaminati accettati | contestati mento

Controllo dei preimballaggi industriali

Secondo il peso

— in blocchi (cioccolata, burro, sapone, pane, grasso, dolci, ecc.) 59 55 4 2

— prodotti in polvere o granulati (zucchero, farina, caffe, lisciva, ecc.) 30 30 - -

— imballaggi con involucro protettivo, rete, sacco di plastica 27 24 3 -

— prodotti surgelati - - - -

— conserve (alimenti umidi per animali, prodotti alimentati, ecc.) 9 9 - -

— secchi o bidoni, scatole (colori, cosmetici, derrate alimentari, ecc.) - - - -

Secondo il volume

— liquidi e prodotti pastosi, cosmetici; in imballaggi persi 10 10 - -

— liquidi in imballaggi con deposito (bottiglie con deposito, ecc.) 2 2 - -

— imballaggi con foglio protettivo - - - -

— conserve - - - -

— recipienti con misura - - - -

Totale 137 130 7 2

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi

3.T21 Pesi e misure - Rapporto d’attivita (fabbricante e produttore) per I’'anno
2024

Imprese sottoposte Imprese Lotti Lotti
al controllo controllate controllati respinti

Impresa: fabbricante e
produttore industriale senza punto vendita
— fabbricanti (indifferentemente se piccoli medi o grandi che

contrassegnano i loro prodotti con o senza ‘e’ 106 66 132 3
— importatori di preimballati (con magazzino) 13 6 5 1
— produttori artigianali con punti di vendita 214 86 24 2
Totale 333 158 161 6

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi

3.T22 Pesi e misure - Rapporto d’attivita (preimballaggi aleatori) per I'anno
2024

Imprese sottoposte Imprese Preimball. | Preimball.
al controllo controllate aleatori aleatori
controllati | respinti

Controlli di preimballaggi aleatori

Produttori di preimballaggi aleatori

— imprese senza punto di vendita 40 20 59 6
— produttori con punti di vendita 148 104 186 8

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi

3.T23 Pesi e misure - Rapporto d’attivita (punti vendita) per 'anno 2024

‘ Punti vendita ‘ Punti vendita Punti vendita

controllati contestati denunciati

Sorveglianza del mercato nei punti vendita al pubblico
Punti di vendita di merci misurabili: vendita di merce sfusa/preimball. 280 63 -

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi
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3.T24 Commercio e professioni ambulanti e apparecchi automatici, dal 2014
‘mm‘mw‘mm‘mﬂ‘mw‘mw‘mw‘mu‘mn‘mm‘mm‘

Rilascio tessere e licenze
Tessere di legittimazione per commercianti ambulanti 74 66 96 64 50 45 37 38 33 53 41

Licenze per apparecchi automatici 203 157 127 232 99 114 113 10 - - -
Multe inflitte per commercio ambulante 3 1 16 28 2 27 8 2 12 10 1
Multe inflitte per apparecchi automatici 12 - - - - 1 2 3 - - -
Multe inflitte per indicazione dei prezzi 14 9 1 26 5 4 2 - - - -
Autorizzazioni per baracconisti 5 9 6 9 8 6 4 9 9 3
Autorizzazioni per impresari circensi - - - - - - 2 1 - 3 3
Autorizzazioni alle imprese per il rilascio
delle autorizzazioni ai propri dipendenti 1 - 2 - - - - - - - 1
Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi
3.T25 Tombole, lotterie e diversi, dal 2014

‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Tombole

DaCHF 0.50 172'803 168'397 148'364 137'942 141'519 134'809  32'276 25'698 52'953 90’236 69'674
Da CHF 0.20 15'365 14'790 13'140 10'882 10'876 11'361 3'175 4'254 5'104 8'905 8'752
DaCHF 1.00 21'658 20'149 17'996 18'066 16'406 16'952 3'768 2'269 6'179 10’038 8'293

Poker - - - - - - - - - - 6
Tombole: Sono state rilasciate 457 autorizzazioni per il gioco della tombola con la ripartizione di blocchetti da 150 cartelle (tassa erariale
10%) come sopra indicato.
Lotterie: Le lotterie autorizzate (comprese le ruote della fortuna, riffe, ecc...) sono state 242.
Diversi: Non sono stati concessi esoneri dal pagamento della tassa erariale. Concesse 10 autorizzazioni per I'organizzazione di tombole

gratuite con cartelle “non vendibili”. Non sono state rilasciate autorizzazioni per i giochi di destrezza.

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio autorizzazioni, commercio e giochi

3.726 Attivita svolta dall’Ufficio dello stato civile, dal 2018

| 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 | 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 | 2024 |
Attivita di vigilanza
Erogazione di prestazioni formative in materia di stato
civile, naturalizzazione, domicilio e armonizzazione dei
registri Yo 3% 4 2 5 2 14
Rettificazioni amministrative 156 126 87 156 158 116 109
Atti di stato civile concernenti eventi di stato civile
avvenuti all'estero 1'983 2'287 1'942 2'273 2'152 2277 1'975
Esame di incarti di riconoscimento relativi a stranieri 432 475 422 502 459 196 54
Esame di incarti matrimoniali relativi a stranieri 711 637 545 581 717 478 301
Esame di incarti di nascita relativi a stranieri — — — — — — 90
Esame di incarti di morte relativi a stranieri — — — — — — 49
Dichiarazioni dei dati non controversi rilasciate da
stranieri 101 121 70 54 38 61 62
Esame di incarti per 'iscrizione del nome a
norma del diritto straniero 259 310 277 252 268 303 273
Cambiamenti di nome
1) Cambiamenti di nome a norma dell’art. 30, cpv. 1
CCs 133 144 103 139 143 121 110
2) Istanze respinte - - - - - 1 -
Adozioni singole
1) Interne 3 11 8 11 6 — —
2) Internazionali 4 6 6 8 5 - -
Adozioni del figliastro
1) Interne 1 2 5 4 2 10 6
2) Internazionali 13 14 5 7 - 4 3

Continua
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‘ 2018 | 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 | 2022 | 2023 ‘ 2024 |
Adozioni congiunte
1) Interne - - - - - - -
2) Internazionali - - - - - 5 3
Cittadini stranieri naturalizzati
Procedure ordinarie 974 1'030 1'134 1'049 1'336 575 998
Procedure agevolate cantonali 106 73 139 163 131 72 136
Reintegra cittadinanza svizzera
art. 27 LCit (art. 21 e 58 in vigore fino al 31.12.2017) 3 - - - - - -
Agevolata federale acquisizione cittadinanza secondo
il diritto transitorio da parte di figli di svizzeri nati prima
del 1° gennaio 2006, art. 51 cpv. 1 e 2 LCit (art. 58a,
58b e 58c in vigore fino al 31.12.2017) 40 69 97 32 12 5 7
art. 22 LCit (art. 29 in vigore fino al 31.12.2017) - - 1 1 - - -
Agevolata federale coniuge di svizzero 470 375 297 275 288 323 343
Agevolata federale figli di genitore naturalizzato 6 19 33 2 3 5 1
Agevolata federale stranieri di terza generazione - - 16 21 30 37 15
Confederati naturalizzati
Procedure ordinarie 2 7 - 2 2 - -
Procedure agevolate cantonali - - 1 2 - 1 -
Svincoli dalla cittadinanza svizzera - - - - - - -
Rinunce alla cittadinanza ticinese 5 12 6 3 5 7 4
Reintegrazioni nella cittadinanza cantonale e 3 2 2 4 1 5 4
nell’attinenza comunale
Concessioni della cittadinanza onoraria - - - - - - -
Decisioni d’accertamento della cittadinanza
art. 43 LCit (art. 49 in vigore fino al 31.12.2017) 1 - - - - - -
Agevolata federale minorenne apolide
art. 23 LCit (art. 30 in vigore fino al 31.12.2027) - - - - - 2 -
Decisioni di stralcio
Procedure ordinarie - - - - - - 55
Procedure agevolate cantonali - - - - - - 9
Decisioni di decadenza
Procedure ordinarie - - - - - - 10

Procedure agevolate cantonali - — — - _ — _
Decisioni mancata concessione

Procedure ordinarie - - — - - - 2
Procedure agevolate cantonali - — — - _ — _
Attivita di stato civile

Duplicato del registro delle famiglie depositati

No. dei Comuni (204 fino al 13.03.2005) 115 115 111 108 106 106 106
Rilascio estratti e prestazioni degli uffici dello stato
civile a privati, in CHF 1'715'509  1'781'191  1'728'509  1'771'360  1'877'548  1'886'542  2'029'809
Transazioni elaborate in Infostar
Persona 9'544 5'818 4742 4'363 4'781 4'637 4'256
Nascita 3'154 3202 3'085 3'300 3'139 3'143 3'126
Riconoscimento 944 1'056 1'018 1'146 1'133 1'177 1'135
Preparazione di matrimonio 1'163 1'075 881 1'059 1'226 1'150 1'078
Celebrazione matrimonio 1'616 1’516 1221 1'430 1'569 1'531 1'518
Matrimonio per tutti - - - - 28 49 -
Morte 3'428 3'620 4'332 3'539 3'901 3'819 3'854
Scioglimento matrimonio 744 816 757 789 759 667 795
Dichiarazione concernente il cognome 401 435 389 431 391 394 351
Rapporto di filiazione 34 27 31 29 22 20 17
Adozione 37 51 31 35 17 24 26
Cambiamento del nome 211 221 143 194 207 212 183
Cambiamento di sesso 8 11 3 14 31 19 23
Cittadinanza 1'621 1'585 1'756 1'564 1'815 1'071 1535
Richieste di rettifica 403 366 318 253 296 218 349
Dichiarazione di scomparsa 5 4 2 - - 5 7
Rinvenimento di cadavere non identificato 1 = - = 1 -
Preparazione dell'unione domestica 21 22 21 21 36 - -
Registrazione dell'unione domestica 27 33 32 28 12 3 4
Conversione dell'unione domestica registrata in
matrimonio - - - - 67 26 17
Scioglimento dell'unione domestica registrata 6 3 10 8 6 5 -
Continua
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‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
Attivita del servizio MovPop
e vigilanza in materia di controllo abitanti
Utenti del’Amministrazione cantonale/Cdo Pol.Ca 2'850 3'004 3'068 3081 3183 3'270 3'362
Comuni collegati via Internet 115 114 111 110 106 106 106
Amministrazioni patriziali + IAT
(inclusione Andicap Tl — ex FTIA) 134 140 126 131 121 137 138
Utenti IAS/AI 343 359 364 369 381 394 411
Utenti terzi 72 75 78 76 74 76 76
Attivita del servizio documenti d’identita
Passaporti e carte d'identita 43'282 43'008 38'439 50271 58'225 65’151 66'934
Passaporti provvisori 435 367 245 453 664 565 542
Emissione: cassa 10’443 9'032 7463 8'412 7967 8’630 8'977
Rilevamento dati cittadini stranieri - - - - 70'358' 54400 41'142!
1Sezione della popolazione, Ufficio dello stato civile, Servizio documenti d’identita: 34'749 rilevamenti.
Sezione della popolazione, Ufficio della migrazione, Servizio nuove entrate: 6’393 rilevamenti.
Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio dello stato civile
3.T27 Cittadini stranieri naturalizzati dal 2020
2020 2021 2022 2023 2024
Numero Numero Numero Numero Numero
Suddivisione per nazionalita (naturalizzazione ordinaria)
Italia 656 736 960 420 712
Portogallo 80 38 43 37 29
Kossovo 47 36 27 12 27
Macedonia 13 1 - - 4
Croazia 34 15 23 8 8
Serbia 46 28 26 4 12
Bosnia e Erzegovina 38 10 16 17 24
Germania 31 22 37 13 34
Spagna 7 11 19 6 13
Ucraina 12 5 9 - 4
Altre nazionalita* 170 147 176 58 131
Suddivisione per nazionalita (naturalizzazione agevolata cantonale)
Italia 54 67 59 33 48
Portogallo 31 34 28 17 26
Croazia 10 13 3 1 1
Kosovo 12 16 12 8 8
Serbia 8 6 10 5 11
Altre nazionalita* 24 27 19 8 42
Suddivisione per fascia di eta (naturalizzazione ordinaria)
1920-1930 1 - - - -
1931-1940 2 2 2 1
1941-1950 17 9 12 8 3
1951-1960 58 54 45 22 29
1961-1970 214 188 210 77 123
1971-1980 259 233 302 126 210
1981-1990 128 104 168 75 131
1991-2000 88 84 91 37 82
2001-2010 231 202 272 122 217
2011-2020 136 172 222 99 164
2021-2030 - 1 12 9 38
Suddivisione per attivita professionale (naturalizzazione ordinaria)
Casalinga 64 27 39 16 18
Disoccupato 7 12 9 5 6
Inoccupato 25 18 20 11 6
Occupato 588 388 405 293 512
Pensionato 30 25 34 24 10
Scolaro 11 2 - 1 45
Studente 99 120 153 84 132

Le differenze tra il numero totale dei cittadini naturalizzati negli anni 2017-2021 e il totale delle singole attivita professionali specificate sopra &
dovuta al fatto che la professione per i figli minorenni compresi nella domanda dei genitori non viene conteggiata.

Fonte: Sezione della popolazione, Ufficio dello stato civile
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3.T28 Immatricolazioni di veicoli nuovi, emissione di targhe e licenze di
circolazione dal 2015

‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024

Immatricolazione di veicoli nuovi 26’334 25270 25'916 22695 22'904 20'558 21'334 20'133 20’807 18'879
Emissione targhe 38’627 37’268 37'893 35936 35677 34’573 35919 34'986 36'896 35073
Targhe depositate 30173 29'338 29'181 30’562 30727 27’356 27’255 26'075 28413 26’415
Rilascio nuovo licenza di circolazione! 76'463 77042 75170 77’173 74419 67'612 67'723 66'721 66'722 63197
Rilascio nuova licenza di circolazione

per modifiche! 30687 52'779 58055 59'668 60’887 60’073 78088 68459 67'819 71'464
Sequestro targhe per mancata copertura RC

0 mancato pagamento dell'imposta 4930 3269 3436 4378 4542 2’380 2664 2'484 3097 3395

'Nuova denominazione.

Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio amministrativo

3.T29 Stato delle immatricolazioni, dal 2015

‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024

Automobili* 250’314 253'299 254'446 252486 224’998 224'887 225'042 224’454 224946 226’558
Motoveicoli 45'931 46'835 47'081 47296 46'781 43017 47’140 46’196 44’754 45572
Autofurgoni* 21775 22236 22'935 23'118 23'320 23’848
Veicoli pesantit 2'631 2'953 3'850 3'878 3'716 3'708
Rimorchi e semirimorchi* 12’439 12818 13'138 13535 15654 15079 15366 15625 15921 15761
Veicoli agricoli 4'135 4'192 4'249 4'109 4'089 4'414 4'065 4'012 3'891 4'052

Macchine semoventi e carri di lavoro* 4920 4930 5'006 5'412 2'691 2'516 2'715 2'751 2'755 2'754
Ciclomotori muniti di targa - - - - - - - - - -

Ciclomotori con contrassegno rinnovato  3'792 4’086 4'219 4'225 4'423 4'656 4'373 4'491 4'347 4’079
Natanti 7'551 7'029 6'964 6'780 6'540 6'692 6'586 6'812 6'855 6'761
Targhe professionali 1'196 1'237 1211 1'230 1'342 1'616 1'209 1212 1'205 1187

'Nuova denominazione.

Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio amministrativo

3.T30 Conducenti sottoposti a visita medica e licenze di condurre, dal 2015
‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Visite mediche effettuate 23'304 23488 22'638 20'722 20262 15734 16’518 17’387 16765 20'181
Licenze per allievo conducente rilasciate 8780 8676 9'034 9018 8803 10'737 9901 7974 8699 13'528
Apertura incarto per ammissione agli esami 5701 5841 5977 5722 5739 5812 6689 5072 5263 5812
Rilascio licenze di condurre in formato carta di

credito su conversione licenze di condurre blu Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt L
Rilascio licenze di condurre

dopo superamento esame pratico Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt Lt
Rilascio licenze di condurre in generale 23408 24'611' 22'092' 22'073 21'366 19573 21'423 21'768 23297 35327

I nuovo applicativo fornisce unicamente il dato globale delle licenze rilasciate che abbiamo potuto ricostruire fino al 2011. Non & quindi piu
possibile pubblicare i dati parziali concernenti le licenze rilasciate su conversione, dopo superamento dell’esame pratico o per qualsiasi altro
motivo (arrivo da altri cantoni, aggiunta di categorie, modifica dati anagrafici, ...).

Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio amministrativo
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3.T31 Immatricolazione di natanti, licenze di navigazione, esami e collaudi,

dal 2014
‘mm‘2m5‘mm‘2m7‘mw‘2m9‘mm‘2m1‘mn‘2m3‘mm‘
Immatricolazione natanti 471 796 502 547 263 246 291 331 269 315 239
Licenze di navigazione 730 1791 1757 20002 1871 1904 1'813 1876 1826 1758 1'523
Esami teorici 196 219 183 207 195 188 344 309 263 240 313
Esami pratici 201 267 215 212 241 244 339 397 329 304 216
Collaudi 1’568 1474 1431 1569 1629 1'680 1311 2318 2482 1942 1'481
Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio amministrativo
3.T32 Autorizzazioni per manifestazioni sportive, dal 2014
‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 | 2023 ‘ 2024 ‘
Autorizzazioni per manifestazioni sportive 144 148 155 144 145 146 104 108 149 152 141
Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio amministrativo
3.T33 Collaudi, esami e permessi speciali, dal 2014
‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 | 2023 ‘ 2024 ‘
Collaudi ed esami successivi 63'348 56'985 64'943 53197 72'601 75'019 55'420 63137 71'380 67'107 62'346
Attestazioni gancio di traino* 155 308 429 551 795 665 553
Esami teorici 6526 6253 6361 6479 6467 6537 6670 7217 5897 5880 6504
Esami pratici di guida 7703 8424 7’757 8905 8917 8723 8415 10284 8069 7'172 7'972
Esami speciali (Test attitudinale) 64 148 107 131 161 125 108 173 85 99 103
Perizie tecniche per autorita giudiziarie* 31 32 22 33 45 30 48 33 39 31 21
Azioni di richiamo di veicoli
su mandato USTRAL 708 1402 2005 622 784 455 226 379
Permessi speciali 4391 4416 4293 4196 4'338 4'399 3840 4’125 4319 4’319 4'143

'Nuova denominazione.

Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio tecnico

3.T34 Pratiche entrate e sbrigate dall’Ufficio giuridico della circolazione, dal

2015
| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 ]
Entrate
Rapporti di infortunio e di segnalazione
per il territorio cantonale 7'345 7'585 8'217 8016 8'185! 6'748 7'235 7727 7'561 7'527
Rapporti di accertamento
(art. 56 cpv. 1lbis ONC) Lt Lt
Rapporti di contravvenzione da polizie 35'861 38'753 46'837 41'324 42'628 28570 36'841 39'993 42’502 42’440
Rapporti di denuncia da privati 9'061 12'334 11'370 12682 14102 12'224 10536 12’659 13'191 12’640
Sbrigate
Diffic?e di revoca o di divieto 5'182 5'444 6'233 5'345 4'586 4247 3741 3'593 3'620 3’369
Revoche o divieto 6’770 6'979 8951 7'082 8'367 7’374 6’333 6'599 7'113 6'858
Ammonimenti 3'359 4013 3'989 2'427 5'846 5'340 4'188 3'423 4'652 4’367
Osservazioni a ricorsi contro
provvedimenti amministrativi 148 185 173 130 124 103 112 101 95 96
Riesami per ripristino licenza 408 456 658 626 381 488 581 673 654 685
Nuovi esami di condurre 75 62 91 87 77 79 114 164 115 193
Esami psico-tecnici 188 162 145 166 162 135 150 155 153 173
Continua
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 |

Ordine di perizia Ingrado (Centro di cura
dell'alcolismo) 281 2 2
Ordini di accertamento dell'idoneita alla
guida, di cui: 1'209 1'141 1’050 956 877 775 919 767 790
- mandati peritali 583 488 477 406 425 533 741 607 634
- valutazioni conclusive per

riammissione alla guida 39 102 111 83 53 39 49 68 81
- accertamenti preliminari (stup) 587 551 462 467 399 203 129 92 75
Apertura dell'istruzione, di cui: 10201 13419 12450 12’653  1'177 592 640 718 651 616
- surapporti d'incidente 834 821 817 957 917 520 583 640 596 569
- surapporti di querela art. 258 CPC 8'024 9'400 8'745 7'781 =3
- su rapporti di denuncia da ausiliari 1'037 2'934 2'625 3'665 =3
- su rapporti di denuncia da polizie 306 264 263 250 260 72 57 78 55 47
Decreti d'accusa 43'800 49'500 56'607 53448 58018 44'425 46'933 52'289 56’357 54’794
Decreti d'abbandono 2'243 2'643 2'665 2'776 2'649 2'052 1'685 2'351 2'885  2'864
Decreti di non luogo a procedere 19 29 15 7 22 2 12 1 9 3
Decreti di commutazione in pena
sostitutiva 39 31 31 57 19 25 22 24 28 24
Opposizioni a decreti d'accusa 206 144 178 170 213 144 120 138 130 132
Reclami 4 1 4 3 1 3 6 4 1 2

11l dato comprende sia i “Rapporti di infortunio e di segnalazione per il territorio cantonale” che i “Rapporti di accertamento”, siccome dal 2012

I’Autorita federale non fornisce piu la cifra se

parata.

2Dal 2016 il medico del traffico effettua sia le perizie per idoneita alcol (in precedenza perizie Ingrado) sia quelle per sospetta dipendenza da
altre sostanze (stupefacenti, medicamenti) come pure per altri casi complessi.
3Abrogazione dell'apertura del procedimento contravvenzionale.

Fonte: Sezione della circolazione, Ufficio giuridico

3.T35 Legge sull'esercizio delle professioni di fiduciario: albo dei fiduciari e

Ispezioni, dal 2014

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Persone iscritte nell'albo al 31 dicembre 1'433 1'461 1'493 1'497 1'500 1'527 1’189 1'222 1'243 1'238 1'274
Commercialista 562 578 585 585 586 603 694 705 710 700 717
Immobiliare 185 190 197 204 214 230 241 258 274 279 296
Finanziario 358 359 383 385 373 365 - - - - -
Commercialista e immobiliare 200 204 202 200 202 207 238 239 240 237 236
Commercialista e finanziario 91 89 85 76 76 74 - - - - -
Immobiliare e finanziario 4 4 4 4 4 3 - - - - -
Commercialista, immobiliare e finanziario 33 34 32 34 34 33 - - - - -
Cambista® - 3 5 9 11 12 16 20 19 22 25
Autorizzazioni valide al 31 dicembre 1'793 1'824 1'848 1'845 1'850 1'877 1'427 1'461 1'483 1'475 1'510
Nuove persone iscritte nell'albo 88 91 117 74 71 73 65 52 63 33 80
Commercialista 29 42 46 24 30 31 41 26 34 19 43
Immobiliare 25 16 13 21 20 21 16 19 26 11 28
Finanziario 28 25 49 22 16 14 - - - - -
Commercialista e immobiliare 4 7 5 2 2 4 2 3 1 - 4
Commercialista e finanziario 2 0 2 1 1 0 - - - - -
Immobiliare e finanziario 0 0 0 0 0 1 - - - - -
Commercialista, immobiliare e finanziario 0 0 0 0 0 0 - - - - -
Cambista® - 1 2 4 2 2 6 4 2 3 5
Autorizzazioni concesse nel corso dell'anno 94 98 124 77 74 78 67 55 64 33 84
Persone stralciate dall'albo 45 58 81 67 61 48 17 36 31 44 40
Su istanza dell'interessato 38 44 70 56 54 42 15 31 25 38 33
Decessi 6 12 7 9 5 4 2 3 2 6 3
Continua
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| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Revoche 1 2 4 2 2 2 0 2 4 0 4
Preavvisi negativi dell'autorita di vigilanza

su domande di autorizzazione 54 54 41 29 28 51 33 31 35 42 34
di cui decisioni formali di diniego 6 0 2 0 0 0 0 3 2 7 2
Sanzioni disciplinari (art. 21 LFid) 0 31 2 15 6 4 3 0 2 4 6
Attivita di ispezione: incarti trattati

nel corso dell'anno 69 90 159 238 243 227 188 135 188 175 272
di cui chiusi nel corso dell'anno 43 68 21 150 122 110 79 77 67 61 126
di cui aperti nel corso dell'anno 55 80 174 174 121 117 109 58 121 114 146
Decreti di accusa (DA) emessi

per esercizio abusivo (art. 23 LFid) - - - 17 6 9 18 18 16 7 5
di cui cresciuti in giudicato senza opposizione - - - 13 4 9 17 12 13 6 5
di cui confermati in sede giudiziaria - - - 4 2 9 1 3 2 - -
di cui in attesa di sentenza definitiva - - - 0 0 0 0 3 1 1 -
! Contestualmente al Rendiconto 2024 mutazione da “Autorizzazioni limitate alle operazioni di solo cambio (art. 5 cpv. 2 LFid)” a “Cambista”

Fonte: Autorita di vigilanza sull'esercizio delle professioni di fiduciario, Divisione della giustizia

3.T36 Fondazioni e istituzioni di previdenza professionale, dal 2014

‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Fondazioni classiche 549 545 559 560 563 562 559! 557 562 574 579
Fondazioni di previdenza
a favore del personale 69 61 55 53 53 51 49 50 47 47 45
- Fondazioni di previdenza iscritte nel
registro della previdenza professionale 20 20 20 19 18 18 17 17 16 16 15
- Istituti di diritto pubblico iscritti nel
registro della previdenza professionale 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Nuove assunzioni di vigilanza 14 11 24 10 14 5 7 9 12 14 11
Fondazioni cancellate 8 23 16 11 11 8 12 8 10 2 8
!Due fondazioni considerate in eccesso anche se non ancora sottoposte a vigilanza.
Fonte: Vigilanza sulle fondazioni e LPP della Svizzera orientale, Divisione della giustizia
3.T37 Concessione e mediazione di crediti al consumo, dal 2014
‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
Mediazione di crediti al consumo
Autorizzazioni rilasciate/rinnovate 1 5 - - 1 - 3 - - 1 -
Autorizzazioni valide al 31.12 15 10 9 9 6 4 4 4 4 5 5
Revoca autorizzazioni 6 6 1 - 3 - - - - -

Concessione di crediti al consumo

Autorizzazioni rilasciate -

Autorizzazioni valide al 31.12 -

Fonte: Divisione della giustizia
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3.T38 Procedure di conciliazione in materia di locazione e relativo esito,
dal 2016

‘ mm‘ mﬂ‘ mw‘ mw‘ mm‘ mﬂ‘ mn‘ mm‘ mm‘

Pendenti 1.1 221 208 179 222 213 225 217 248 289
Procedure introdotte 1'423 1'314 1'297 1'209 1’285 1'117 1'045 1221 1’379
Totale da evadere 1'644 1'522 1'476 1'431 1’498 1'342 1'262 1’473 1’668
Procedure evase con intesa 664 593 533 534 530 497 431 505 561
Procedura per cui non vi € stata intesa 402 363 349 338 369 327 302 314 385
Proposte di giudizio accettate 36 31 53 29 41 37 26 29 26
Autorizzazioni ad agire in caso di

rifiuto della proposta di giudizio 3 9 5 8 22 5 6 2 9
Procedure evase con decisione 29 19 13 18 7 14 11 10 9
Evase in altro modo (stralci, ritiri, ecc.) 302 328 301 291 296 245 238 324 416
Totale evase 1'436 1'343 1'254 1'218 1273 1'125 1'014 1'184 1'406
Pendenti 31.12 208 179 222 213 225 217 248 289 260

Fonte: Divisione della giustizia, Uffici circondariali di conciliazione in materia di locazione

3.T39 Procedure di conciliazione in materia di parita dei sessi e relativo
esito, dal 2011

| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Istanze introdotte 0 2 3 2 0 1 1 1 1 1 0 4 5 5
Esito delle istanze

Conciliati 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Non conciliati 0 0 3 2 0 0 2 0 1 0 0 2 3 4
Non di competenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stralciato dai ruoli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Altrimenti definitive 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pendenti 31.12 0 2 2 1 0 0 0 1 0 0 0 1 2 1

Genere controparte

Privato 0 2 3 2 0 0 1 1 1 1 0 4 5 5
Pubblico 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Nessuna controparte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Oggetto dellarichiesta

Accertamento 0 1 3 2 0 0 2 1 1 0 0 1 0 0
Cessazione discriminazione 0 0 3 2 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0
Richiesta indennita 0 1 3 2 0 0 2 1 1 1 0 4 5 5
Altro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Oggetto della discriminazione

Salariale 0 2 3 2 0 0 1 0 0 1 0 3 2 2
Molestie sessuali 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0
Mobbing 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Impedimento alla carriera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Impedimento all'assunzione 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1
Durante la formazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Durante il lavoro 0 2 3 3 0 0 1 1 1 0 0 4 5 2
Alla fine del rapporto di lavoro 0 2 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 2

NB: ogni istanza pud avere piu di un oggetto della discriminazione e della richiesta.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio di conciliazione in materia di parita dei sessi
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3.T40 Consultori matrimoniali familiari, consultazioni complessive nel 2024

COMUNITA FAMILIARE

No di casi

Prestazioni sul totale dei casi visti

No. di sedute/ore

No. di minori ascoltati

Lugano Bellinzona Totale Lugano Bellinzona Totale Lugano Bellinzona Totale

Numero totale di casi 602 266 868
Casi aperti I'anno precedente 168 61 229
Casi nuovi 434 205 639
Problematiche (casi nuovi) 434 205 639
Difficolta di relazione nella coppia 75 40 115
Separazione/divorzio 175 88 263
Ascolto (inviato dalle Preture) 54 6 60
Post-separazione e/o divorzio 28 29 57
Aspetti educativi 10 10 20
Rapporti intergenerazionali 5 5 10
Altro 87 27 114
Richiedenti (casi nuovi) 434 205 639
Coppia 77 14 91
Lei 136 92 228
Lui 98 63 161
Preture o Autorita regionali di protezione 59 15 74
Altri 64 21 85
Tipo di prestazione (casi huovi) 434 205 639 2764 1350 4114
Consulenze individuali 52 34 86 441 432 873
Consulenze congiunte (coppia o famiglia) 41 36 77 253 141 394
Mediazione familiare 122 64 186 1108 584 1692
Mediazione familiare con ascolto minori 0 3 3 47 26 73
Ascolto minori (mandati diretti dalle Preture) 54 7 61 306 82 388
Gruppo Parola 0 0 0 0 0 0
Consul./collab./formazione con terzi* 41 2 43 489 40 529
Colloqui telefonici senza presa a carico 124 59 183 120 45 165
éSFSAI\zI(EBT-ITO STUDI COPPIA Prestazioni sul totale dei casi visti
No di casi No. di sedute/ore No. di minori ascoltati
Locarn
Mendrisio Locarno Totale Mendrisio Locarno Totale Mendrisio o Totale
Numero totale di casi 225 257 482
Casi aperti I'anno precedente 77 66 143
Casi nuovi 148 191 339
Problematiche (casi nuovi) 148 191 339
Difficolta di relazione nella coppia 30 40 70
Separazione/divorzio 89 78 167
Ascolto (inviato dalle Preture) 14 43 57
Post-separazione e/o divorzio 7 14 21
Aspetti educativi 2 3 5
Rapporti intergenerazionali 4 2 6
Altro 2 11 13
Richiedenti (casi nuovi) 148 191 339
Coppia 72 39 111
Lei 42 73 115
Lui 17 39 56
Preture o Autorita regionali di protezione 11 37 48
Altri 6 3 9
Tipo di prestazione (casi nuovi) 148 191 339 2057 1953 4010 29 64 93
Consulenze individuali 8 28 36 263 330 593
Consulenze congiunte (coppia o famiglia) 42 30 72 408 204 612
Mediazione familiare 82 90 172 909 638 1547
Mediazione familiare con ascolto minori 8 8 16 51 32 83 13 12 25
Ascolto minori (mandati diretti dalle Preture) 8 35 43 47 185 232 16 52 68
Gruppo Parola 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Consul./collab./formazione con terzi* 0 0 0 126 355 481
Colloqui telefonici senza presa a carico 0 0 0 253 209 462

*Enti, uffici, servizi, gruppi, scuole, ecc., da quantificare in ore/lavoro degli operatori.

Fonte: Divisione della giustizia, Consultori matrimoniali familiari
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3.T41 Consultori matrimoniali familiari, consultazioni complessive, dal 2014
‘ 2014 | 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 | 2018 | 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 | 2023 | 2024 |

Numero casi trattati 1054 1’078 1’059 1'048 1'026 1175 1'176 1'100 1'172 1'360 1'350
Casi aperti I'anno precedente 364 396 417 348 309 449 392 234 246 326 372
Richiedenti 690 682 642 700 717 726 784 866 926 1'034 978
Coppia 303 317 332 280 361 329 240 225 223 248 202
Lei 180 176 123 200 149 177 270 304 323 340 343
Lui 91 89 69 113 90 92 112 189 190 199 217
Preture o Autorita regionali di protezione 111 86 87 93 109 117 134 128 124 136 122
Altri 5 14 31 14 8 11 28 20 66 111 94
Tipo problematiche 690 682 642 700 717 726 784 866 926 1'034 978
Difficolta di relazione della coppia 194 206 176 200 178 185 161 194 164 177 185
Separazione/divorzio 357 333 286 323 276 303 342 367 413 459 430
Ascolto (inviato dalle Preture) 31! 80 96 134 129 122 133 117
Post-separazione e/o divorzio 79 77 102 77 95 79 70 75 75 77 78
Aspetti educativi 28 22 24 20 22 27 22 46 41 40 25
Rapporti intergenerazionali 12 10 17 11 10 10 18 20 14 17 16
Altro 20 34 41 38 56 26 37 35 97 131 127

!Dato disponibile a partire dal Rendiconto 2017.

Fonte: Divisione della giustizia, Consultori matrimoniali familiari

3.T42 Consultori matrimoniali familiari, consultazioni complessive effettuate
(no. di sedute/ore), dal 2014

| 2014 2015 | 2016 ‘ 2017 | 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 | 2021 ‘ 2022 | 2023 ‘ 2024 ‘

Tipo di prestazione 7447 T7'006 6305 7'164 7487 7201 5932 6'296 6413 8045 8124
Consulenze individuali 2'180 2'454 1'852 1'731 1'680 1748 1'267 1'178 1'180 1'370 1'466
consulenze congiunte (coppia o famiglia) 1'321  1'248 1'198 16526 1'710 1481 929 1'110 909 1'101  1'006
Mediazione familiare 2'347  2'178 1'779 2'419 2'875 2654 2'195 2444 2'322 3339 3239
Mediazione familiare con ascolto minori 115 144 114 95 137 155 147 117 137 103 156
Ascolto minori (mandati diretti dalle Preture) 391 421 548 483 425 547 814 799 683 701 620
Gruppo Parola 18 33 77 54 2 14 0 0 0 0 0
Consul./collab./formazione con terzi 779 406 551 658 438 446 433 427 726 923 1010
Colloqui telefonici senza presa a carico 296 122 186 198 220 156 147 221 456 508 627

Fonte: Divisione della giustizia, consultori matrimoniali familiari
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3.T43 Ricorsi alla Divisione della giustizia contro le decisioni degli Uffici dei
registri, dal 2007

| Pendenti 1.1 | Introdotti | Totale | Evase | Pendenti |
Registro fondiario
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Fonte: Divisione della giustizia

3.T44 Uffici del Registro fondiario, iscrizioni per distretto, dal 2013

| Mendrisio | Lugano | Locarno | Vallemaggia| Bellinzona| Riviera| Blenio | Leventina| Totale

2013 11'292 31777 20227 1'829 10277 3195  2'065 2'294 82'956
2014 11'141 30'463 19'114 1'842 9'332 3'103  1'833 2'159 78'987
2015 12'063 28'948 17'267 2'155 10'647 2'655  1'953 2'569 78'257
2016 13’091 29'118  19'599 2'278 9'904 2'745 2’306 2'354 81’395
2017 12’801 29'541 18690 2'062 10’314 2'481 2’172 2'422 80’483
2018 14'820 24'991 16'580 2'024 9212 1'928  1'911 2'414 73'880
2019 13'503 26'179 17'393 2'067 10'587 1'923  1'836 2'595 76'083
2020 10'746 26'471 16'702 1'841 9'521 1'634  1'651 2'649 71'215
2021 15'451 30294  20'870 2'598 10'906 1'942  2'158 2'802 87'021
2022 12'436 29'220 18'318 2'104 11'142 1'983  1'673 2'420 79'296
2023 11'750 27'651 16'157 1'650 10'061 2751  2'063 2'529 74'612
2024 11'759 34'302 16'321 2'016 10'717 1910 1'722 2'454 81'201

Fonte: Divisione della giustizia, Uffici del Registro fondiario
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3.T45 Uffici del Registro fondiario, introiti in materia di tasse, per distretto
dal 2001

| Mendrisio | Lugano | Locarno |Va||emaggia| Bellinzona| Riviera | Blenio | Leventina | Totale |
2001 5'120'848 23'301'023 10'757'766 468'132 5'370'930 970'345 448'406 601'868 47'039'318
2002 5'322'980 21'052'147 10'877'835 377'248 3'999'603 739'840 465'764 1'721'747 44'557'164
2003 5'143'331 20'064'804 12'164'748 435'308 4'438'112 862'801 514'760 732'468 44'356'332
2004 5'595'161 22'704'907 11'645'791 487'673 4'513'999 880'606 538'863 712'696 47'079'696
2005 5'308'078 24'410'410 13'065'657 511'046 5'022'927 1'094'862 499'427 725'659 50'638'066
2006 6'542'005 24'522'824 14'371'624 501'568 5'426'743 1'226'640 505'124 623'363 53'719'891
2007 7'798'548 27'765'432 15'610'640 590'612 6'011'008 983'892 587'808 904'585 60'252'534
2008 8'035'644 31'253'706 15'767'076 592'886 5'401'440 871'253 564'355 743'174 63'229'534
2009 8'818'845 32'601'752 16'686'180 644'634 6'446'136 1'167'014 522'439 722'929 67'609'929
2010 8'021'429 33'600'093 17'004'423 709'980 6'652'753 1'172'577 588'740 857'011 68'607'006
2011 9'258'031 35'043'620 20'139'319 797'429 6'762'111 1'409'607 623'544 1'010'476 75'044'137
2012 10'949'164 46'696'772 22'459'397 1'026'471 9'635'271 1'560'427 617'720 1'095'858 94'041'080
2013 9'184'963 38'227'505 17'965'951 722'885 7'607'844 1'418'123 582'970 850'584 76'560'825
2014 8'779'643 34'946'343 16'802'274 621'957 7'620'293 1'292'035 641'303 731'390 71'435'238
2015 9'543'895 35'107'494 16'464'784 694'054 7'143'102 1'448'860 585'392 791'804 71'779'385
2016 9'905'679 32'250'178 17'034'451 864329 8'213'501 1'407°'769 657'062 814’449 71'147'418
2017 9'193'600 35'641'710 16'624'772 730'440 8'945'824 1'715'382 620’549 940'377 74'412'654
2018 9'297'118 33'734'818 15'743'422 801'103 7'903'976 1'176'807 633'886 924'039 70'215'169
2019 7'898'959 32'069'163 15'400'632 902'409 8'527'926 1'003'202 644'312 1'078'447 67'525'050
2020 7'034'273 34'616'686 17'165'103 726'594 6'573'730 1'118'261 611'955 1'114'673 68'961'275
2021 9'942'360 37'940'193 24'810'198 1'045'740 8'707'403 1'099'426 897'025 1'125'444 85'567'789
2022 8'630'378 41'741'724 20'272'204 998'816 9'472'166 1'173'029 862'629 1'255'561 84'406'508
2023 9'529'848 33'304'309 16'370'452 813214 8'156'301 1'236'244 575'566 844'856 70'830'790
2024 8'990'065 37'207'335 15'321'071 686'209 7'507'003 932210 595'672 881'208 72'120'773

Fonte: Divisione della giustizia, Uffici del Registro fondiario

3.T46 Ufficio del Registro di commercio, iscrizioni e introiti, dal 2016

| 2016 ‘ 2017 | 2018 | 2019 ‘ 2020 | 2021 | 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 |

Ditta individuale 676 563 627 592 551 578 585 650 693
Societa in nome collettivo 61 55 53 61 47 47 49 69 72
Societa in accomandita 2 - 0 1 2 2 0 1 1
Societa anonima 585 544 476 457 400 458 488 454 437
Societa a garanzia limitata 1008 951 1'002 1'005 911 1'002 1'028 957 968
Societa cooperativa 1 3 4 1 5 3 1 3 3
Associazione 43 41 48 61 42 42 32 55 60
Fondazione 22 14 26 17 13 13 23 21 26
Forma giuridica particolare 1 - 2 4 0 2 1 1 0
Succursale 52 43 42 71 56 73 77 61 53
Succursale estera 35 26 18 30 34 31 33 17 18
Totale 2'486 2'240 2'298 2'300 2'061 2'251 2'317 2'289 2'331
Tasse incassate 3'842'659 3'548'205 3'539'345 3'571'183 3'494'903 4'386'581 2'736'622 2'694'036 2'688'440
Pratiche trattate dall'ufficio 19'892 22'587 24'134 24'308 23'429 32'472 24'778 23'685 23'551
Rilascio estratti e documenti 6'687 6'928 4'635 4'646 5'063 9'138 6'889 5'160 5'200
Iscrizioni effettuate 18272 19’852 18'026 18'004 17'672 27'387 16'552 17'097 16'729
Delle quali:

Nuove iscrizioni 2'486 2'240 2'298 2'300 2'061 2'251 2'317 2'289 2'331
Madifiche 14’220 15'917 13'388 13'436 13'730 23'238 12'635 12'734 12'277
Radiazioni 1'566 1'695 2'340 2'268 1'881 1'898 1'600 2'074 2'121

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio del Registro di commercio
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3.T47 Numero di Comuni con il registro fondiario definitivo o prodefinitivo,
nel 2024

In vigore al In vigore al In corso al
01.01.2024 31.12.2024 01.01.2025
Comuni con registro fondiario definitivo o prodefinitivo su supporto
informatico SIFTI 106 105
di cui sull'intero territorio 89 92
di cu su parte del territorio 16 13 2
Comunanze 2 2
Comuni con registro fondiario provvisorio
sull’intero territorio 1 1

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio del registro fondiario federale

3.T48 Legge sull’acquisto di fondi da parte di persone all’estero, istanze di
autorizzazione o di accertamento circa |I'obbligo dell’autorizzazione, dal
1995

Pendenti ‘ Introdotti ‘ Totaleda | Accolteo | Respinte Ritirate ‘ Totale ‘ Pendenti ‘
01.01 evadere |parz. accolte evase 31.12
1995 85 369 454 304 3 48 355 99
1996 99 532 631 538 4 19 561 70
1997 70 513 583 548 2 12 562 21
1998 21 445 466 413 1 16 430 36
1999 34 423 457 418 4 11 422 24
2000 25 460 485 435 1 12 448 37
2001 37 453 490 450 1 12 463 27
2002 27 439 466 396 6 14 416 50
2003 50 450 500 429 4 26 459 41
2004 41 429 470 419 3 16 438 32
2005 32 492 524 459 7 20 486 38
2006 38 569 607 551 14 7 572 35
2007 35 747 782 670 2 22 694 88
2008 88 714 802 725 5 27 757 45
2009 44 747 791 721 7 22 750 41
2010 41 652 693 605 5 11 621 72
2011 72 707 779 699 5 20 724 55
2012 55 747 802 627 3 21 651 151
2013 151 802 953 779 10 14 803 150
2014 158 882 1’040 876 13 13 902 138
2015 138 715 853 698 9 19 726 127
2016 127 730 857 770 4 24 798 59
2017 59 693 752 676 4 13 693 59
2018 59 697 756 621 7 8 636 120
2019 120 645 765 692 4 8 704 61
2020 61 658 719 633 0 9 642 77
2021 77 902 979 879 1 17 897 82
2022 82 1012 1094 932 0 20 952 142
2023 142 891 1033 909 1 19 929 104
2024 104 906 1010 838 2 21 861 149

Fonte: Divisione della giustizia, Autorita di prima istanza in materia di LAFE
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3.T49 Legge sull’acquis

to di fondi da parte di persone all’estero, ricorsi

contro le decisioni dell’Autorita di prima istanza nel 2024, dal 2001

‘ Pendenti 01.01 ‘ Introdotti ‘ Totale da ‘ Decisi ‘ Altrimenti ‘ Totale ‘ Pendenti ‘
nell’anno | evadere definiti evasi al 31.12
Ricorrente (art. 20 LAFE)
Acquirente o alienante 3 4 7 7 - 7 -
Autorita di sorveglianza - - - - - - -
Ufficio federale di giustizia - - - - -
Comune - - - - —
Totale 2024 3 4 7 7 - 7
2023 2 2 4 1 - 1 3
2022 7 - 5 - 5 2
2021 6 1 7 - - - 7
2020 9 - 9 3 - 3 6
2019 8 10 18 7 2 9 9
2018 1 8 9 - 1 1 8
2017 1 1 - - 0 1
2016 4 2 6 6 - 6 -
2015 4 9 5 - 5 4
2014 2 11 13 8 — 8 5
2013 6 6 12 10 — 10 2
2012 3 10 13 6 — 6 7
2011 6 3 9 6 — 6 3
2010 4 8 12 6 — 6 6
2009 2 7 9 5 — 4 4
2008 4 4 8 6 — 6 2
2007 6 9 15 11 — 11 4
2006 4 10 14 8 — 8 6
2005 5 10 15 11 — 11 4
2004 7 7 14 9 — 9 5
2003 8 12 20 13 — 13 7
2002 2 10 12 5 - 5 7
2001 6 10 16 - - 14 2

Fonte: Divisione della giustizia, Autorita cantonale di ricorso in materia di LAFE

3.T50 Autorita cantonale legittimata a ricorrere in materia di legge
sull’acquisto di fondi parte di persone all’estero, procedure trattate, dal 2013

‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Ricorsi inoltrati all’autorita di ricorso o al TF

2 - - - - 1 - - - - - -

Richieste di revoca di autorizzazione

Richieste di apertura di procedimenti penali
Azioni di ripristino:

Pendenti 1.1

Promosse nel corso dell’anno

Evase

Pendenti 31.12
Azioni di scioglimento:

Pendenti al 1.1

Promosse nel corso dell’anno

Evase

Pendenti 31.12

Fonte: Divisione della giustizia, Autorita cant
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3.T51 Ufficio di esecuzione: procedure esecutive e introiti, per distretto, dal

2014

Mendrisio | Lugano | Locarno | Vallemaggia | Bellinzona| Riviera | Blenio | Leventina | Totale
Procedure esecutive
2014 25'918 67'309 29'350 2'444 26'401 5'763 2'383 4'100 163'668
2015 28'021 63'371 32423 2'605 26'721 6'203 2'654 4577 166’575
2016 29'425 76'226 30967 2'241 27764 5728 2'496 4'140 178987
2017 29'838 81'405 29'910 2'201 27'313 5557 2'499 3’805 182'528
2018 27'840 72'111 28'739 2’080 26'028 5670 2'383 3'862 168713
2019 29'957 77701 30’936 2’139 28933 6'846 2'307 4'264 183'083
2020 24'045 61'768 25'586 1'594 22'649 5'877 1'872 3'687 147°078
2021 24'448 64'962 26'469 1'806 24’322 5'944 2'023 3'996 154’002
2022 25'996 68'173 25'949 1773 26'539 6'299 2'043 4'239 161'011
2023 28'761 71'632 29'180 1'783 27'963 6'883 2'307 4’565 173'074
2024 30'222 75'267 29'119 1'858 27'455 7163 2'199 4'864 178'147
Pignoramenti eseguiti
2014 15'649 44'442 7217 532 20'864 4'898 2'084 2'462 98'148
2015!
2016 14’115 35’680 18'861 1'296 17'773 3’932 1'915 2'796 96'368
2017 18'888 39'801 19218 1'380 20'921 3’880 1'887 2'176 108’151
2018 16’696 40’805 17895 1'150 15'605 4209 1626 2'419 100’405
2019 16'281 36’908 17'110 1'146 18'123 4699 1'753 2'838 98’858
2020 15'268 31453 14°406 745 15921 3551 1'190 2'279 84’813
2021 14’708 32'652 16'295 921 15'418 4082 1'167 2'327 87'570
2022 12'430 32203 14795 959 15814 4'252 1'385 2'656 84'494
2023 16'571 33193 15'036 1'012 15'570 4'348 1'273 2’514 89’517
2024 15'610 36’275 19262 1'015 16’500 5'355 1'585 3’454 99'056
Realizzazioni (incanti eseguiti)
2014 75 516 66 1 12 6 19 5 700
2015 22 103 16 5 9 1 0 6 162
2016 22 52 29 4 16 0 5 8 136
2017 31 84 19 0 8 1 0 1 144
2018 58 99 21 1 16 1 0 2 198
2019 45 100 23 2 13 1 3 3 190
2020 32 77 12 1 11 2 3 4 142
2021 32 81 29 1 7 3 1 4 158
2022 20 109 15 1 3 2 1 2 153
2023 23 110 18 0 9 0 2 5 167
2024 33 93 13 0 11 2 2 3 157
Introiti
2014 3'260'000  8'431'188.67 3'855'984.10  269'009.32  3'162'379.34 755'889.38 321'676.48 484'934.02 20'541'061.31
2015° 3'079'882.49 7'597'948.93 3'246'858.52  285'582.85 4'587'672.87 2 2 2 18'797'945.66
2016 3'591'486.43 9'934'526.80 4'159'035.89  329'653.98  3'568'478.24 842'356.86 385'032.55 624'297.83 23'434'868.58
2017 3'725'766 9'189'771 3'710'654 324'644 3'471'587 713'618 381'506 469'210 21'986'756
2018 3'440'617 9'516'822 3'611'062 310'032 3'120'830 878'000 372'472 487'932 21'737'767
2019 3'458'958 9'602'336 4'142'414 304’803 3'785'897 883751 353090 544'452 23'075'701
2020 3'510'001 8'866'765 2'985'773 219'141 3'343'375 836'578 302'872 529'407 20'593'913
2021 3251917 8'374'788 3'616'702 242'985 3'176'298 821'345 293’089 523'814 20'300'938
2022 3'347°070 8247277 3'421'456 241272 3'198'131 940'328 336’119 642’956 20'374'609
2023 3'782'429 9'137'364 3'541'301 235’306 3'269'023 925’584 303'518 572’818 21'767'342
2024 3'811'019 8'844'295 3'810'567 227476 3'403'387 993’610 366’160 705’425 22'161'939

Per il 2015 le statistiche inerenti ai pignoramenti eseguiti non sono state prodotte, poiché non & stato possibile riconciliare i dati estratti dal

vecchio applicativo (OP87) con quelli del nuovo (THEMIS).

2per il 2015 gli introiti dell’Ufficio di Bellinzona comprendono anche quelli relativi agli Uffici di Riviera, Blenio e Leventina.
3Dal 2015 gli introiti si riferiscono unicamente all’Ufficio di esecuzione.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio di esecuzione
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3.T52 Ufficio dei fallimenti: fallimenti aperti per distretto dal 2014, introiti e
perdite dal 2019

Mendrisio Lugano ‘ Locarno | Vallemaggia | Bellinzona | Riviera Blenio ‘ Leventina Totale ‘
Fallimenti
aperti nel corso
dell’anno
2014 157 533 115 12 108 15 12 11 963
2015 128 423 133 6 110 20 8 7 835
2016 208 577 125 8 95 12 10 10 1'045
2017 198 623 128 8 120 22 6 24 1'129
2018 214 590 126 5 111 15 9 8 1'078
2019 214 720 148 8 123 21 5 8 1247
2020 172 513 157 6 118 23 10 21 1'020
2021 183 552 138 10 93 16 6 15 1'013
2022 234 703 177 7 136 24 3 20 1'304
2023 221 622 166 5 147 22 6 27 1216
2024 254 686 174 7 141 35 10 9 1'316
Realizzazioni
(incanti eseguiti)
2019 56 75 37 — 17 1 1 1 188
2020 49 28 18 0 5 — — 4 104
2021 60 158 57 2 37 3 3 4 324
2022 46 136 45 2 38 15 4 2 288
2023 71 68 41 4 19 9 2 3 217
2024 88 80 32 3 43 8 4 10 268
Liquidazioni
di fallimenti
2019 157 657 169 5 135 28 10 11 1172
2020 223 460 96 5 99 21 10 15 929
2021 156 503 170 4 122 20 7 20 1'002
2022 155 651 118 4 134 24 7 13 1'106
2023 209 513 122 7 146 23 4 31 1'055
2024 200 476 168 6 145 27 10 15 1047
Introiti
2019 1'236'484.02
2020 803'740.00
2021 1'360'036.90
2022 1'043'584.07
2023 1'149'288.46
2024 1'111'510.02
Perdite!
2019 25'750'365 118'704'698 12'629'200 16'220'366 173'304'629
2020 8'792'403 41'835'148 2'972'671 5'722'201 509'038 128’050 299'736 60'259'247
2021 36'160'445 64'345'403 27'020'700 465'451 10'464'152 869'975 121’861 10'945'429 150'393'416
2022 22'775'306 226'650'800 9'336'243 421’526 12'774'896 3'311'435 261'802 137’674  275'669'682
2023 30'070'889 152'732'361 11'660'455 625’470 8'303'219 1'568'879  26'417 1'817'683 206'805'373
2024 9'826'580 15'252'347  5'828'551 778’818 5'466'658 1'997'531 212’136 490’526 39'853'147

1| dati dell’'Ufficio di Locarno comprende anche quelli dell'Ufficio di Vallemaggia; i dati dell’Ufficio di Bellinzona comprendono anche quelli
degli Uffici di Riviera, Blenio e Leventina.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dei fallimenti
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3.T53 Movimento dei carcerati presso il penitenziario cantonale, dal 1992

Presenti all'inizio | Carcerati durante Totale ‘ Rilasciati durante | Presenti alla
dell’anno I'anno I'anno fine dell’anno
1992 190 592 782 605 177
1993 177 516 693 526 167
1994 167 538 705 546 159
1995 159 722 881 712 169
1996 169 493 662 522 140
1997 140 490 630 461 169
1998 169 519 688 531 157
1999 157 512 669 484 185
2000 185 436 621 449 172
2001 172 422 594 450 144
2002 144 414 558 433 125
2003 125 489 614 501 139
2004 139 491 630 477 153
2005 153 521 674 524 150
2006 150 327 477 355 122
2007 122 344 466 350 116
2008 116 501 617 469 148
2009 148 432 580 424 156
2010 156 391 547 415 132
2011 132 339 471 347 124
2012 124 323 447 313 134
2013 133 300 433 295 138
2014 137 293 430 284 146
2015 147 244 391 242 149
2016 149 270 419 263 156
2017 156 269 425 260 165
2018 164 256 420 258 162
2019 161 231 392 230 162
2020 161 194 355 185 170
2021 172 216 388 226 162
2022 146! 2271 373 215 158!
2023 155! 245! 400* 222 178!
2024 179 233 419 208 159
N.B: i dati vertono sul Carcere penale “La Stampa” e sul Carcere aperto “Lo Stampino”.
!Dati aggiornati e rettificati contestualmente al Rendiconto 2024.
Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
3.T54 Giornate di carcerazione, dal 2014
‘ 2014 ‘ 2015 | 2016 | 2017 ‘ 2018 | 2010 | 2020 ‘ 2021 | 2022 ‘ 2023 | 2024
Penitenziario “La Stampa” 46'975 48531 48488 50'525 51290 51'296 47295 51'004 49326 56'932! 53'736
Presenza media giornaliera 128.70 132.96 132.48 1385 140.50 140.53 129.22 139.70 135.14* 155.98' 146.82
Penitenziario “Lo Stampino” 5'533.00 8484 7’994 9'998 7'458 7’446 11'873 11243 10'022* 8903' 11'811
Presenza media giornaliera 15.16 23.24 21.84 27.39 20.45 20.40 32.44 30.80 27.46 24.39' 32.27
Totale 52'508 57'015 56'482 60'523 58748 58742 59168 62247 59'348' 65'835' 65547

!Dati aggiornati e rettificati contestualmente al Rendiconto 2024.

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T55 Incarcerati in Penitenziario secondo la nazionalita, dal 2010

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Afghanistan 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0
Albania 7 9 12 25 12 22 21 29 26 22 28 15 15 21 21
Algeria 11 12 17 7 10 0 5 1 4 3 3 5 10 13 14
Angola 3 2 1 0 0 0 2 1 1 1 0 1 1 0 1
Arabia Saudita® 1 0 0 0 0
Antigua e Barbuda* - - - - - - - - 0 0 0
Argentina 1 0 0 2 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Armenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Australia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Austria 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0
Azerbaigian 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bangladesh 1 1 0 0 0 0 0 1 0
Belgio 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Benin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bhutan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bielorussia 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Birmania 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bolivia 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Bosnia Erzegovina 2 4 1 1 1 1 0 2 2 0 2 2 2 4 1
Botswana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brasile 1 0 1 0 3 1 4 3 2 2 1 0 1 0 1
Bulgaria 2 0 1 1 0 0 0 5 0 3 2 1 0 0 0
Burkina Faso* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Burundi* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Camerun 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1
Canada 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Capo Verde* - 0 0 0
Ciad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cile 3 0 0 1 0 1 1 0 0 0 3 0 0 2 0
Cina 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Colombia 8 4 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0
Congo 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1
Costa d’Avorio 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Costa Rica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Croazia 11 8 2 3 3 0 2 4 2 3 0 5 4 2 4
Cuba 1 0 1 2 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0
Danimarca 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Dominica 5 17 18 12 8 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0
Ecuador 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Eqgitto 3 3 1 1 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 1
Eritrea 0 0 1 2 2 1 0 5 5 0 0 1 3 2 2
Estonia 0 0 1 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0
Etiopia* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Filippine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finlandia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Francia 1 0 0 4 3 1 0 5 1 0 1 0 1 2 4
Gabon* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Gambia 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 2 0 0 2
Georgia 12 3 7 4 3 1 2 2 0 3 0 0 0 0 0
Germania 2 5 2 0 0 2 3 4 1 2 1 3 1 0 0
Ghana 4 1 3 3 1 0 0 3 0 0 0 0 1 1 0
Giamaica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Giordania* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Gran Bretagna 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Grecia 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Guinea 2 2 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0
Continua
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Continuazione

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Guinea Bissau 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Guinea Equatoriale* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Haiti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
India 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Indonesia* 0 0 0
Iran 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Irag 9 4 4 1 7 3 3 0 2 2 1 2 2 4 0
Irlanda* - - - - - - - - - - - - 0 1 0
Israele 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Italia 77 58 57 50 50 57 60 52 54 51 36 47 50 51 48
Jugoslavia 0 0 1 4 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kazakistan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kenya 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kossovo 0 3 1 2 1 2 2 5 8 5 4 4 1 1 3
Lettonia 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0
Libano 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Liberia 1 1 2 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Libia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 2 0 3
Liechtenstein 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lituania 1 0 0 1 2 3 8 1 1 1 1 0 0 1 0
Macedonia 5 2 3 2 3 1 2 2 3 2 2 1 0 0 1
Madagascar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Malaysia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mali 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1
Malta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Marocco 4 5 12 5 5 2 7 10 4 7 5 8 6 16 10
Mauritania 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Messico* - - - - - - - - - - - 0 0 0
Moldavia 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 2 0 0 1 3
Mongolia 4 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Montenegro 5 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nazionalitd non nota 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nepal - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Nicaragua* — — — — — — - - - — — — 2 0 0
Niger 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nigeria 35 17 28 18 16 7 12 3 6 4 4 5 3 2 3
Norvegia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nuova Zelanda - - - - - - - - - - 0 0 0
Paesi Bassi 3 1 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0
Pakistan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2
Palestina 0 0 1 0 0 0 0 1 0 3 0 1 1 1 0
Panama* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Paraguay 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Peru 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Polonia 0 0 0 3 7 0 0 2 0 0 2 1 3 4 2
Portogallo 11 7 6 1 3 6 3 2 6 7 2 3 4 3 3
Repubblica Ceca 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1
Repubblica

Dominicana? 9 6 5 4 4 3 2 1
Romania 12 9 8 12 16 14 12 6 8 9 7 6 6 14 23
Ruanda* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Russia 2 4 1 1 1 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0
Sahara Occidentale* 0 0
San Marino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Senegal 1 0 0 4 0 0 0 2 1 1 0 0 0 1
Serbia 10 6 3 9 4 5 5 0 2 2 2 2 1 5

Continua

49



3.  Dipartimento delle istituzioni Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

Continuazione

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Serbia e Montenegro* 1 0 0 1 2 2 2 2 2 0 3 1
Seychelles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sierra Leone 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Singapore* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Siria 0 5 4 0 2 0 3 0 0 2 0 0 2 4 2
Slovacchia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Slovenia 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0
Somalia 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1
Spagna 2 2 2 1 3 2 5 3 5 3 1 1 1 1 1
Sri-Lanka 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Stati Uniti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Sud Africa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suriname* - - - - - -
Sudan 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Svezia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
SVIZZERA 109 111 78 94 92 77 71 88 84 75 60 56 65 75 57
Tagikistan* - - - - - - - - 0 0 0
Tailandia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tanzania 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Togo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tunisia 3 15 20 12 12 3 1 4 2 2 2 1 2 3 1
Turchia 3 1 1 4 0 2 4 3 0 1 1 0 1 1 0
Ucraina 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1
Uganda 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ungheria 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0
Uruguay 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Uzbekistan* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Venezuela 0 1 1 2 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0
Vietnam 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zaire 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zimbawe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Apolide* - - - - - - - - - - - - 0 0 0
Totale 432 391 339 323 293 244 270 269 256 231 194 187 201 245 233
Voce aggiunta nel 2013.
2Voce aggiunta nel 2017, prima conteggiata in Dominica.
3Voce aggiunta nel 2020.
“Voce aggiunta nel 2022.
Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
3.T56 Incarcerati durante I'anno 2024 presso il Penitenziario, secondo
I’origine, I'eta e il sesso
Minorenni | 1825 | 26-30 | 3140 | 4150 | Piudis0 |  Totale
Uomini__Donne Uomini__Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne
Ticinesi 0 0 5 1 7 0 5 1 6 1 11 0 34 3
Confederati 0 0 1 0 1 0 5 0 0 1 4 2 11 3
Altri stati europei 0 0 11 0 13 0 24 0 22 0 19 1 89 1
Stati extra europei 2 0 22 0 26 0 23 2 8 0 9 0 90 2
Totale 2 0 39 1 47 0 57 3 32 2 43 3 224 9

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T57 Collocamento in lavoro esterno (semiliberta), dal 2013

‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘

2022 ‘ 2023 ‘ 2024

Lavoro esterno (semiliberta) 4 3 4 8 2 2 9 9 11 12 6 5
Giornate di lavoro esterno (semiliberta) 51 175 685 963 385 304 652 805 1486 2040 1263 1069
Media per carcerato 62 58.33 171.25 1605 193 152 724 894 1351 170 2105 214

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali

3.T58 Esecuzione delle pene in semiprigionia, dal 2013

‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024

Semiprigionia 5 5 5 6 10 4 2 0 3 8 6 2
Giornate di semiprigionia 231 117 651 374 1'053 397 193 0 441 608 416 300
Media per carcerato 46.2 234 1302 623 1053 99.2 96.5 0 147 76 69.35 150
Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
3.T59 Congedi concessi ai carcerati, dal 2013
‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
Congedi effettuati 489 461 849 857 727 370 441 424 623 710 702 1021
Accompagnati 66 85 44 24 18 11 18 13 17 9 16 12
Ordinari 286 303 549 471 415 232 340 298 362 363 343 548
Congedo straordinario 108 73 225 240 148 79 33 60 137 112 221 402
Semiprigionia 11 0 0 3 44 11 2 0 35 36 12 9
Semiliberta 18 0 31 119 102 37 48 53 72 190 110 50
Durata
6 ore 181 168 292 292 203 125 106 104 161 136 281 394
12 ore 152 157 257 146 296 111 142 167 236 279 150 218
24 ore 81 32 121 102 57 36 58 82 65 89 65 91
36 ore 35 25 56 78 93 41 75 35 59 89 117 157
48 ore 19 7 23 24 46 49 39 20 15 49 41 86
54 ore 1 72 100 118 32 8 21 16 87 66 45 73
54! > ore — — — — — — — — — 2 3 2
Totale 469 461 849 857 727 370 441 424 623 710 702 1021

Voce aggiunta nel 2022.

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T60 Attivita lavorativa e retribuzione in CHF dei carcerati, dal 2021

2021 2022 2023 2024

Quota Quota Quota Quota

lavoro Fatturato lavoro Fatturato lavoro Fatturato lavoro Fatturato
Falegnameria 41'589 82'279.20 40’373 44'302.90 39’906 77'952.93 39'336 34'572.43
Lavanderia 25'098 13'470.10 21441 21'526.45 20973 24'327.80 19'795 3'014.06
Stireria® 58217 — 60230 — 59'097 - 58'784 17'083.10
Legatoria 41'664 86'558.25 41'068 70'147.30 38'842 70'663.94 41’310 58'262.57
Stamperia® 26'600 79'049.70 26'357 96'255.80 25'391 103'044.69 27'189 82'881.08
Plastica* — — — — - - - --
Laboratorio | 60'693 6'458.25 55'545 8'326.60 51'978 42'919.90 52791 68'783.07
(occupazionale)
Laboratorio B 103'353 59'888.25 93985 28'791.80 95'261 28'160.65 90’564 32182042
(meccanica)
Lavori manuali — B B B B _ _ _ -
Tiffany®
Laboratori targhe 30'752 320'476.25 29'471 364'695.40 30076 324'327.20 29'991 398'560.81
Zona agricola’ - - - - - - -- --
Sezione femminile” - — — - - - - --
Diversi’ - - - - - - -- --
Scopini penale 155221 _ 149'002 - 155'946 - 171'845 -
(manutenzione)
Squadra esterna 37'658 21'611.50 37'760 24'156.40 30’626 25'997.84 37'905 26'599.57
Formazione—studio 27'586 — 41'786 - 31'937 - 30'816 -
Scopini sezione aperta 54’113 - 49273 - 56'462 - 65'405 -
Disoccupazione, 20'685 - 15'897 - 16'065 - 24'969 -
malattie/infortunio
Squadra manutenzione , X - , - s -
(gquadra PCT) 29'063 — 29'985 29'279 24’985
Squadra Orto 48771 _ 54'347 - 40'799 - 70122 -
(Azienda agricola)
Laboratorio D* 83'349 4'371.15 68'095 1'141.30 58'946 1'127.81 56'763 198.64
Cucina 97'101 0.00 95’866 15'940.85 95’459 19'450.28 96'073 21'627.72
Cartonaggio® 39'469 34'147.35 39'666 44'312 39'794 45'460.96 37'332 50'848.55
Laboratorio G® 61'148 21'024.90 57'925 12'583.30 58'074 17'746.56 57236 12'282.20
Laboratorio 27275 - 11'026 - 12'281 - 321116 -
sezione aperta’
Laboratorio H® 15’499 - 29'955 3'360.75 33751 19'256.43 33'486 48'593.49
Riconoscimenti 46'125.45 - 47'983 - 50’060 - 51'512 -
Totale 1'209'275.50 729'334.90 1'187538.61 735'540.85 1'204759.76 800'484.37 1'310075.42 856'127.71

Voce aggiunta nel 2014 (laboratorio aperto nel 2014).

2Voce aggiunta nel 2017 (dati precedenti conteggiati nel laboratorio Lavanderia).
3Voce aggiunta nel 2017 (dati precedenti conteggiati nel laboratorio Legatoria).
“Dal 2017 inglobato nel Laboratorio B.

Dal 2017 inglobato nel Laboratorio D.

5Voce aggiunta nel 2017 (laboratorio aperto nel 2017).

"Voce eliminata siccome non pill esistente.

8Voce aggiunta nel 2022.

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali

3.T61 Retribuzione media giornaliera per carcerato (peculio), dal 2010

‘mw‘mn‘mu‘mw‘mm‘mw‘mm‘mu‘mw‘mw‘mm‘mu‘mn‘mn‘mm

Peculio 32.05 32.02 31.87 29.09 26.29 28.97 20.49 25.28 27.18 27.03 26.52 27.47 27.58 26.84 26.45

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T62 Spese di vitto per i carcerati in Penitenziario, dal 2017

‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024

Spese totali

651'322.96

665'459.83

669'851.82

661'716.03

698'707.20 777'348.46

826'861.30

9

25'433.15

Media giornaliera pro capite

6.94

7.51

7.82

8.20

8.50

9.70

9.12

9.72

Recupero spese lavoro esterno
(semiliberta) e semiprigionia

21'092.65

16'290.30

12'204.00

10'209.00

12730

25'026

5'839

16'389.30

Recupero prestazioni in natura® 351'814.50

355'241.00

357'138.00

353'486.00

346'328.00 341'070.80

359'216.00

In applicazione delle norme concordatarie (partecipazione spese d’esecuzione da parte del detenuto, fr. 8.— giornalieri).

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali

3.T63 Evasioni dal Penitenziario, dal 2011

3

90'115.80

‘2011‘ 2012‘ 2013 ‘2014 ‘2015‘ 2016‘ 2017‘ 2018 ‘2019 ‘2020 ‘2021‘ 2022 ‘2023 ‘2024‘

Evasioni

Dal carcere chiuso

Dal carcere di fine pena

Mancati rientri dai congedi

Dal carcere chiuso

Dal carcere di fine pena

Mancati rientri dal lavoro

Dal carcere di fine pena
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Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T64 Arresti domiciliari, dal 2012: Electronic Monitoring
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‘ 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020

2021

‘ 2022 ‘2023 ‘2024‘

Totale giornate

3132 2'439 2'542 1'634 1'552 1'238 1'908 3'413 3'315 4075 1'807 2'326 3'331

Pena totale media 89 76 82 74 78 73 83 74 57 101 72 83 83
Pene EM terminate’

Donne 2 3 2 0 2 0 1 3 3 4 4 1 3
Uomini 30 21 22 19 15 14 13 34 52 36 20 23 32
Totale 32 24 24 19 17 14 14 37 55 40 24 24 35
di cui fine pena 7 2 1 1 0 1 2 0 3 5 2 4 1
pene interrotte 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2 1
Penein corso al 31.12

Donne 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 2
Uomini 3 7 7 3 3 3 8 10 6 5 1 4 5
Totale 3 8 7 4 3 3 9 10 7 6 1 5 7
di cui fine pena 1 1 1 3 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Ripartizione delle infrazioni?:

pene terminate ed in corso

LCS 14 17 15 8 14 12 32 51 32 45 29 23 16
LFSTUP 5 5 5 4 3 3 13 7 16 10 5 7 8
Altro 13 10 11 10 3 2 38 26 28 40 14 29 25
Di cui:

Eta minima anni 26 21 19 17 22 22 22 31 20 22 28 23 21
Etd massima anni 61 68 62 87 86 59 78 59 81 77 77 73 87
Eta media anni 40 40 38 40 39 40 50 44 42 45 45 46 42

1Sono considerate le pene, le misure ex art. 237 CPP e 28c CC. Sono escluse le applicazioni EM per congedi.
2Sono considerate unicamente le pene brevi (20 gg— 1 anno); sono registrati pil reati per persona.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'assistenza riabilitativa
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3.T65 Lavoro di utilita pubblica (LUP), dal 2013

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Totale ore 5'393 12'350 12'284 16’171 13'964 24'089 28'527 10'466 29'858 24’530 17'180 11’444
Pena totale media (ore) 105 130 168 181 179 223 167 129 146 128 111 68
Pene LUP terminate!

Donne 5 29 13 19 20 19 20 22 26 23 28 21
Uomini 46 66 60 49 58 64 72 59 91 83 66 104
Totale 51 95 73 68 78 83 92 78 117 106 94 125
Giornate di carcerazione 1'348 3'088 3071 4042 3491 6022 7'132 2'616 7'464 6'133 4295 2'861
Pene interrotte 5 6 11 10 8 5 5 6 15 17 14 8
Penein corso al 31.12

Donne 11 23 15 16 12 7 8 10 7 4 4 10
Uomini 39 81 99 78 43 24 31 21 23 22 22 19
Totale 50 104 114 94 55 31 39 31 30 26 26 29

Ripartizione delle infrazioni?:
pene terminate ed in corso

LCS 51 59 57 61 61 143 154 146 245 210 133 157
5959LFSTUP 22 28 32 21 33 24 45 55 78 84 78 63
Altro 28 102 98 80 102 87 102 116 218 212 151 170
Di cui:

Eta minima anni 19 22 19 97 19 18 19 19 20 19 18 19
Eta massima anni 68 72 73 71 72 78 65 62 88 75 85 90
Eta media anni 37 36 37 38 38 48 46 51 43 43 41 42

1Sono considerate terminate solo le pene LUP iniziate e concluse (non si contano quelle annullate, non iniziate, saldate o prescritte).
20gni persona puo avere pil reati.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'assistenza riabilitativa

3.T66 Casi dell’Ufficio assistenzariabilitativa in stato di carcerazione presso
il Penitenziario cantonale e i pretori, secondo il sesso, casi aperti all’inizio
di ogni anno, dal 2003

Anno | Totale | Sesso Scarcera- | Presso Centri terapeutici Totale inizio anno

Uomini | Donne | 20N Art. 60 e 61 | Alloggio | EM? | Carcerati In Alloggio | EM? | Autori violenza |  Giorni

in prova esterno liberta | esterno domestica presenza
segnalazioni Foyer®

2003 582 483 99 423 11 - - 159 258 - - — —
2004 596 520 76 422 10 - - 173 251 - - - -
2005 669 590 79 492 8 - - 177 244 - - — —
2006 775 708 67 599 14 - - 178 228 - - — —
2007 1'027 953 74 828 13 - - 199 204 - - - -
2008 1151  1'067 84 935 11 - - 220 183 - — —
2009 1204 1111 93 957 4 - - 247 191 - - — —
2010 986 908 78 821 3 5 6 165 193 3 3 - -
2011 749 700 49 566 3 8 10 183 151 2 2 83 -
2012 913 855 58 710 3 4 8 203 154 2 3 76 -
2013 686 619 67 484 5 2 2 202 97 0 2 98 -
2014 776 708 68 558 3 1 3 218 111 0 2 51 245
2015 791 740 51 551 9 1 1 239 105 1 2 76 323
2016 787 733 54 530 6 2 - 257 128 2 81 257
2017 729 648 81 458 19 3 2 285 133 3 - 69° 368
2018 693 624 69 442 18 3 3 251 133 3 - 90° 389
2019 689 626 63 476 20 4 2 250 137 4 2 106° 458
2020 627 562 65 388 30 6 8 264 144 0 0 1188 463
2021 585 519 66 375 24 3 0 262 144 2 1 128 581
2022 561 495 66 344 28 2 2 223 145 5 1 125 336
2023 664 578 86 409 31 1 3 235 154 5 1 107 519
2024 692 607 85 460 33 7 0 281 190 4 0 108 1049

A decorrere dal 2017 vengono conteggiate tutte le misure penali: art. 59, 60 e 61 Codice penale eseguite presso centri terapeutici o istituti
penali specifici per le misure. Sono compresi anche l'internamento giusta I'art. 64 Codice penale a condizione che sia eseguito in un centro
specializzato. Sono invece escluse le misure eseguite presso le Strutture carcerarie cantonali, comprese nel totale detenuti.

2Electronic Monitoring (EM) e Lavoro di utilita pubblica (LUP) trasferiti all'Ufficio dell’assistenza riabilitativa dal 1° settembre 2014.

3Camere dell'Ufficio dell’assistenza riabilitativa: apertura nell’aprile 2014 per autori di violenza domestica e utenti ufficio.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'assistenza riabilitativa
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3.T67 Casi trattati dall’Ufficio dell’assistenza riabilitativa in stato di liberta
secondo il tipo di mandato, il sesso e il motivo della chiusura, dal 2013
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Totale 177 135 135 153 219 188 205 201 187 197 206 230
Mandato 123 81 86 111 156 117 147 123 124 149 162 180
Volontariato 54 54 49 42 63 71 58 78 63 48 44 50
Sesso

Uomini 153 117 116 20 195 158 172 168 161 166 175 194
Donne 24 18 19 133 24 30 33 33 26 31 31 36
Totale Chiusi? 80 25 31 27 42 53 78 64 54 62 43 72
Fine mandato 56 13 11 25 24 37 51 55 28 38 54 48
Di cui cont. come volont. 5 0 0 19 15 6 4 16 13 9 14 14
Fine tratt. 20 9 17 16 28 28 24 39 33 22 20 25
Decesso 2 2 1 1 1 1 2 0 1 0 2
Condanna/esec. pena 3 1 0 3 1 1 1 2 0 3 0 0
Espulsione/revoca permesso 3 0 2 2 3 0 5 2 0 1 1 1
Revoca sosp o lib. cond.

e ripristino ppena 0 misura 0 0 0 0 0 2 L L 2 2 ! 2
Mandato sospeso per arresto 0 0 0 0 3 4 4 1 3 4 4 6

!Nel totale delle chiusure definitive sono esclusi i mandati che continuano come volontari, non avendo concluso il trattamento, e i casi di arresto
al 31.12, sospesi in attesa della formalizzazione di un eventuale nuovo procedimento.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'assistenza riabilitativa

3.T68 Casi trattati dall’Ufficio dell’assistenza riabilitativa in stato di liberta
secondo il luogo di residenza, le segnalazioni e la fonte, dal 2018

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Nuove Nuove Nuove Nuove Nuove Nuove Nuove

Consiglio di 48 15 19 19 39 31 48 15 39 29 37 32 27 24
vigilanza/GPC
Sentenza 49 14 32 12 42 10 49 14 48 18 49 14 62 31
Da altri cantoni 4 1 0 1 1 2 4 1 1 1 1 5 4 3
In liberta provvisoria 16 5 17 11 23 8 16 5 5 8 5 19 10 21
Volont. 71 30 35 7 54 9 71 30 36 12 22 22 28 22
Residenza:
Lugano e valli 96 35 50 30 82 25 96 35 66 29 54 41 70 37
Mendrisio 20 8 17 3 22 11 20 8 20 7 9 16 14 14
Locarno e valli 29 9 12 7 20 9 29 9 17 10 18 13 12 29
Bellinzona e valli 37 11 21 7 31 14 37 11 21 17 27 19 27 20
In altri cantoni 3 1 3 2 3 1 3 1 3 2 3 1 3 0
Provv. all’'estero 3 2 0 1 1 0 3 2 2 3 3 2 3 1
Presso centri terapeutici:
a) in Ticino 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1
b) in Svizzera o all'estero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'assistenza riabilitativa
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3.T69 Movimento di prevenuti presso il Carcere giudiziario, dal 1998

Presenti all'inizio | Carcerati durante Totale Rilasciati Presenti alla
dell’anno I'anno durante I'anno | fine dell’anno

2024 85 960 1'045 983 62
2023 56 1'022 1'078 996 82
2022 76 864 940 859 81
2021 77 830 907 833 74
2020 57 801 858 780 78
2019 69 992 1'061 1'007 54
2018 75 999 1'074 1'000 74
2017 74 1'140 1214 1'139 75
2016 67 1'035 1'102 1'028 74
2015 49 1'082 1'131 1'065 66
2014 44 1'282 1'326 1'276 50
2013 52 1'385 1'437 1'390 47
2012 46 1'661 1'707 1'659 50
2011 21 1'124 1'145 1'099 46
2010 53 897 950 929 21
2009 33 747 780 727 53
2008 46 659 705 672 33
2007 34 631 665 619 46
2006 14* 743 757* 723 34!
2005 14 733 747 737 14*
2004 14 644 658 644 14
2003 12 710 722 706 16
2002 6 639 645 632 13
2001 25 706 731 724 7

2000 25 792 817 792 25
1999 32 856 888 863 25
1998 29 1'196 1'225 1'196 29

!Dato modificato a seguito di verifiche.
2Dati aggiornati contestualmente ai lavori al Rendiconto 2024.

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali

3.T70 Giornate di carcerazione al Giudiziario, dal 2014
‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

La Farera 19'396  21'346 24’151 26’401 26’828 25594 21'024 24’769 31'228 33243 24'681
Presenza media giornaliera 53 58.48 65.98 72.33 73.50 70.12 57.45 67.80 85.55 91.08 67.44

!Dati aggiornati contestualmente ai lavori di allestimento del Rendiconto 2024.

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T71 Incarcerati al Giudiziario secondo la nazionalita, dal 2012

2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Afghanistan 6 9 4 9 18 13 3 11 5 20 30 13 16
Albania 50 66 40 55 54 49 61 43 54 25 21 34 32
Algeria 63 47 32 31 29 23 40 55 45 48 70 111 91
Angola 2 0 2 0 0 3 0 1 0 3 1 1 4
Argentina 0 2 1 2 0 3 0 1 1 0 0 0 0
Armenia 5 1 1 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0
Australia 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Austria 0 1 3 0 2 1 1 1 3 0 0 0 2
Azerbaigian 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Bangladesh 0 2 8 4 4 1 1 2 2 0 1 1 0
Belgio 2 3 1 2 1 0 1 0 2 2 1 1 1
Benin 1 2 0 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0
Bhutan 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Bielorussia 9 2 0 0 1 0 0 0 1 4 1 1 3
Bolivia 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1
Boshia Erzegovina 13 11 5 11 6 12 6 0 6 7 1 5 4
Botswana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brasile 1 1 3 11 5 5 5 8 4 3 2 1 3
Bulgaria 26 14 4 6 13 10 3 0 6 4 8 4 5
Burkina Faso 0 1 1 1 0 1 0 14 0 0 0 1 1
Burundi 0 0 1 0 0 0 0 7 1 0 0 1 1
Camerun 2 3 0 1 0 3 4 1 0 2 4 2 2
Canada 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1
Capo Verde! 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ciad 14 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Cile 3 4 2 4 0 5 4 0 0 0 0 4 5
Cina 3 5 1 2 3 0 2 0 1 0 3 5 3
Colombia 5 1 4 4 3 3 1 5 2 4 1 1 3
Congo 1 4 1 5 2 2 1 1 0 0 0 1 4
Costa d’Avorio 8 5 10 0 7 13 3 2 2 3 1 2 3
Costa Rica 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Croazia 14 32 20 1 10 24 11 6 13 11 15 13 8
Cuba 2 2 3 0 2 2 6 0 1 0 0 2 0
Danimarca 0 0 0 11 0 0 0 11 1 1 1 0 1
Dominica 18 23 19 0 27 0 0 3 0 0 0 0 0
Ecuador 0 1 1 6 1 0 0 0 0 0 0 0 4
Egitto 21 25 11 35 1 5 2 0 3 4 2 2 5
Eritrea 20 18 61 1 32 23 25 4 9 6 7 5 7
Estonia 0 0 0 4 3 2 0 4 2 0 1 0 0
Etiopia 1 4 1 0 7 5 2 24 0 5 4 4 0
Filippine 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0
Finlandia 1 0 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Francia 3 6 8 0 11 9 12 0 10 15 9 9 6
Gabon'! 0 0 1 24 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Gambia 7 12 13 9 37 25 17 12 17 14 10 6 6
Georgia 28 18 14 9 12 26 25 21 7 9 16 18 17
Germania 7 12 10 7 11 14 7 9 6 3 6 5 10
Ghana 27 14 15 8 4 9 6 3 2 4 1 2 1
Giamaica® 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Giordania 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gran Bretagna 1 0 3 1 2 1 1 2 0 1 0 0 0
Grecia 0 0 1 0 0 1 3 0 1 1 1 0 1
Guinea 8 4 6 10 12 15 7 9 5 1 6 3 2
Guinea Equatoriale 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Guinea Bissau 7 3 2 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0
Haiti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Continua
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Continuazione
2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

India 0 1 1 0 0 1 0 1 4 0 0 1 0
Indonesia* 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iran 7 3 6 2 4 1 2 2 3 2 3 2 2
Irag 22 12 16 10 13 10 21 12 12 16 8 7 8
Irlanda 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0
Israele 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1
Italia 149 133 148 150 120 160 155 164 122 135 156 140 142
Jugoslavia 7 7 7 4 3 0 0 0 0 0 0 0
Kazakistan 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Kenya 4 6 0 0 0 1 0 0 2 0
Kosovo 5 8 15 14 10 45 30 20 15 11 11 6 5
Lettonia 1 0 1 0 2 0 0 4 3 2 1 1 0
Libano 3 2 2 0 1 0 1 1 1 1 0 2 1
Liberia 13 4 3 2 1 0 2 0 1 2 2 3 0
Libia 16 10 3 3 3 1 2 3 7 16 6 7 10
Liechtenstein 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lituania 2 3 8 4 11 3 4 2 1 1 1 7 1
Lussemburgo* 1 0
Macedonia 15 7 16 3 7 10 7 4 4 4 3 2 2
Madagascar 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Malaysia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mali 4 8 8 11 10 6 5 1 1 1 4 0
Malta 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Marocco 100 123 98 73 55 56 46 38 40 59 61 131 107
Mauritania 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0
Messico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Moldavia 5 5 8 5 2 13 4 4 4 1 6 2 4
Mongolia 1 0 5 0 0 0 5 0 2 0 0 2 0
Montenegro 10 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0
Nazionalitd non nota 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Nepal 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nicaragua 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0
Niger 6 10 3 1 3 4 2 0 0 1 0 0 1
Nigeria 262 140 117 118 113 82 66 75 54 54 17 14 16
Norvegia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nuova Zelanda 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paesi Bassi 2 6 1 3 2 1 1 2 2 1 1 1 0
Pakistan 8 6 7 6 5 3 0 3 4 4 6 6 3
Palestina 5 2 7 1 3 0 1 7 1 2 1 2 3
Panama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paraguay 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Peru 2 2 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 2
Polonia 8 8 14 5 1 6 4 5 7 4 13 9 9
Portogallo 10 6 8 10 6 8 6 14 7 9 8 14 5
Repubblica Ceca 4 1 2 2 1 0 1 0 0 2 2 3 5
Repubblica Dominicana? 0 0 0 0 0 12 8 9 9 8 4 3
Romania 118 103 108 96 72 76 76 72 66 62 66 77 71
Russia 4 6 2 0 2 4 2 2 3 9 0 2 7
Ruanda 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sahara Occidentale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
San Marino* - - - - - - - - - - - 0 0
Senegal 6 14 7 14 13 10 4 10 0 6 4 2 5
Serbia 23 26 22 26 17 18 14 9 7 6 13 10 16
Serbia e Montenegro 0 6 6 1 3 12 5 4 2 3 3 6 3
Seychelles - - - - - - - - - - - 0 0
Sierra Leone 4 5 4 1 1 1 0 2 0 0 1 0 0
Continua
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Continuazione
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Singapore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Siria 11 10 10 10 8 0 4 5 3 9 10 6 3
Slovacchia 1 4 1 1 1 1 2 0 1 0 1 4 2
Slovenia 0 0 2 0 0 5 0 3 2 0 0 1 2
Somalia 7 10 17 10 18 4 13 7 5 9 3 7 9
Spagna 1 9 7 6 13 5 8 5 7 0 7 1 7
Sri-Lanka 3 4 4 6 1 3 0 3 2 5 7 6 6
Stati Uniti 3 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1
Sud Africa 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Sudan 10 10 7 6 4 3 5 3 4 1 0 1 0
Suriname 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Svezia 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 0 2
SVIZZERA 115 109 128 116 124 187 182 156 155 144 155 203 177
Tagikistan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tailandia 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tanzania 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tibet 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Togo 3 3 2 4 2 5 0 0 0 1 1 1 1
Tunisia 283 175 114 56 39 42 32 23 17 25 28 30 39
Turchia 8 11 6 4 7 17 12 7 4 4 17 12 19
Ucraina 2 2 2 5 4 2 3 3 1 3 1 5 5
Uganda 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ungheria 3 1 2 2 1 2 2 2 1 3 5 2 0
Uruguay 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Uzbekistan® 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Venezuela 1 1 2 2 0 1 0 1 0 0 0 2 1
Vietham 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Yemen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Zimbawe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Totale 1'661 1'385 1'282 1'082 1'035 1'140 999 992 801 830 864 1'024 960

Voce aggiunta nel 2014.

2Voce aggiunta nel 2017, dati prima conteggiati in Dominica.

3Voce aggiunta nel 2018.

4Voci aggiunte nel 2023.

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali

3.T72 Incarcerati durante I'anno 2024 presso il Giudiziario, secondo
I’origine, I'eta e il sesso

| Minorenni | 1825 | 2630 | 3140 | 4150 | Piudi5o |  Totale
Uomini__Donne Uomini__Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini _Donne Uomini Donne

Ticinesi 9 1 13 5 16 3 18 2 17 1 11 4 84 16
Confederati 1 0 8 0 6 2 9 5 3 2 13 2 40 11
Altri stati europei 6 4 35 11 39 6 70 8 54 7 52 4 256 40
Stati extra europei 25 0 162 5 115 2 109 6 43 5 28 3 482 21
Totale 41 5 220 21 176 13 214 21 117 15 104 13 872 88

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali

3.T73 Evasioni dal Giudiziario, dal 2010

| 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Evasioni - - — — — — — — — — — — _ _ _

Fonte: Divisione della giustizia, Strutture carcerarie cantonali
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3.T74 Ufficio dell’'incasso e delle pene alternative (UIPA), dal 2017

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Fatture penali (comprese multe amministrative) 12'009 12'973 12'122 10'419 9463 9916 9389 9'430
Inviate con saldo > o < CHF 0.00 10'306 11'599 10'820 9'337 7’996 8790 8'143 8189
Riprese con saldo = CHF 0.00 1'703 1374 1'302 1'082 1467 1'126 1246 1241
Fatture civili 18'663 17'668 19'387 16’937 17'909 17'543 17'300 16’954
Inviate con saldo > o < CHF 0.00 15765 14'523 15'654 13'900 14456 14’319 14’005 14'002
Riprese con saldo = CHF 0.00 2'898 3145 3733 3037 3453 3224 3295 2'952
Totale Fatture 30'672 30'641 31'509 27'356 27'372 27459 26'689 26’384
Richiami 4'258 4'676 4'655 5302 4765 5465 5163 6’398
Diffide 2'649 2'824 2'821 3263 2916 3838 3338 3982
Pubblicazioni FUCT 371 437 716 552 556 409 512 179
Decisioni penali riprese dall’'UIPA
Decisioni del Ministero pubblico 6'602 6'341 7'027 7033 6'659 7500 6704 7264
Decisioni della Pretura penale 588 739 655 699 624 537 684 713
Decisioni del Tribunale penale cantonale 186 266 345 271 272 286 279 319
Decisioni della Corte di appello e di revisione penale 108 169 100 141 159 156 111 261
Decisioni della Camera dei ricorsi penali 141 139 163 176 167 155 120 155
Decisioni della Magistratura dei minorenni 509 708 582 820 659 742 678 711
Decisioni del GPC? 0 0 0 0 0 0 672 581
Decisioni delle autorita giudiziarie civili? 17'708 16'737 18357 16'058 17'092 16'700 16'496 16'240
Decisioni delle autorita di diritto pubblico? 957 931 1'030 880 819 844 805 727
Decisioni di tassazione nota? 1745 1'724 1'897 2'039 2108 2'084 2212 2276
Decisioni di indennita e ripetibili® - - - - - 150 344 391
Totale* 8'134 8362 8872 9140 8540 9376 29'105 29'638
Procedure esecutive
Incarti aperti per la procedura esecutiva 1'152 1'286 955 867 1'334 865 887 1'969
Domande d’esecuzione 1'047 1'126 798 762 1'253 732 803 1’883
Domande di proseguimento 1'047 961 824 644 1’005 756 811 1'223
Istanze di fallimento 100 152 142 162 124 149 103 199
Istanze di rigetto 137 111 96 75 76 93 97 61
Domande di realizzazione 219 162 141 115 145 148 127 31
Precetti senza opposizione 865 771 678 625 883 670 740 1211
Precetto con opposizione 149 144 112 102 106 133 88 150
Procedure pagate 341 291 243 216 271 387 306 223
Totale ACB emessi 850 783 779 495 784 728 650 810
Procedure attualmente in ACB 800 758 755 461 758 689 619 556
Procedure in perdita 177 161 175 187 221 149 131 159
Totale 6'884 6'706 5698 4’711 6960 5499 5363 8475
perdite L“e‘;tl'g' e pertura 820 925 1144 1226 1299 871 1'370 1'998
Attivita varie
Richiesta pagamento rateale 1573 1'326 2'144 1'839 1'762 1'848 1'867 1'907
Richiesta proroghe di pagamento 408 377 316 408 442 386 268 199
Istanze condono tasse e spese penali 53 45 44 41 27 39 23 33
Ist. riscatto multe/pena pecuniaria in LUP 122 186 193 156 108 203 223 175
Richieste di esecuzione pena detentiva inviate al GPC dal 1.3.2012 1229 1'129 1'357 1'416 1554 1482 1255 1'701

Continua
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Continuazione
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Esecuzione pena detentiva sostitutiva
Multe amministrative/altri Cantoni/militare/AFD

Richieste incasso multe amministrative (Decreti di commutazione) 3322 3132 1661 2'586 3728 4909 6594 8742

Ordine di esecuzione (assegnazione ultimi termini) 1'693 1'637 1'086 870 3571 2'162 2286 2053
Richieste pubblicazioni mandati di accertamento su RIPOL 388 656 292 241 572 702 545 89
Revoche mandati di accertamento su RIPOL 247 334 176 71 223 132 319 87
Richieste mandati di accompagnamento 603 787 577 325 2125 709 667 283
Revoche mandati di accompagnamento 581 777 584 304 2031 834 689 191
Mandati di accertamento e pubblicazioni RIPOL pendenti 278 359 304 332 365 596 858 855
Ordini di collocamento 51 57 27 21 26 21 21 3
Corrispondenza generica in entrata 8'393 9171 11271 10586 11'380 12'099 11’340 10’084
Corrispondenza generica in uscita 2'663 1'868 2084 2279 2554 2224 4245 3584
Corrispondenza generica in entrata via mail (di—uipa@ti.ch) 2'152 3019 4’322 5166 6257 5950 5703 6'871
Esecuzione pene e misure

Fatture pagate per esecuzioni pene in altri CT 325 383 495 318 269 341 491 452
Fatture pagate per esecuzioni misure penali 199 211 265 286 297 321 309 425
Fatture emesse per esecuzione pene per conto di altri CT 631 397 577 383 295 410 283 356

Assistenza giudiziaria®

Richieste assistenza giudiziaria Civile 902 900 992 1088 1093 1'134 1'122 1078
Richieste assistenza giudiziaria Penale 843 824 905 951 1015 950 1'090 1'198
Richieste pagamento indennita e ripetibili® 344 391
Totale 1745 1724 1897 2039 2108 2'084 2'556 2'667
Recupero Assistenza Giudiziaria

Fatture emesse per assistenza giudiziaria civile 296 217 683 240 195 113 88 149
Fatture emesse per assistenza giudiziaria penale 94 118 115 180 138 94 191 147

INel 2016 ¢ iniziato il recupero dell'assistenza giudiziaria, di competenza dell'Ufficio dellincasso e delle pene alternative a contare
dall'assistenza giudiziaria concessa nel 2011. Parimenti, &€ proseguito il recupero da parte dell'assistenza giudiziaria concessa fino al 2011,
in collaborazione con la Divisione della giustizia.

2Completamento e aggiornamento dei dati relativi all’attivita di competenza dell’Ufficio dell'incasso e delle pene alternative dal 2011, inseriti a
contare dal Rendiconto 2023.

3Dati inseriti a contare dal Rendiconto 2023 relativi all’attivita assunta dall’Ufficio dell'incasso e delle pene alternative dal mese di luglio 2022.
“Fatture delle multe amministrative della Sezione della circolazione non pit considerate nel totale da agosto 2020 a seguito dell’introduzione di
GEMU

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'incasso e delle pene alternative
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3.T75 Ufficio dell’'incasso e delle pene alternative (UIPA): evoluzione entrate
e uscite

GEMU — Gestione Multe Sezione Circolazione!

‘ Anno Decret|_r|cevy_t| Totale Multe CHF ‘ Totale Spese CHF ‘ Totale Multe Incassate CHF |Totale Spese Incassate CHF
(decreti gestiti)

2022 4727 (1949) 212'020.00 320'366.05 128'319.35 80'070.80

2023 6594 (2203) 191'620.00 521'691.50 130'780.32 84'260.43

2024 8742 (2444) 184'900.00 537'259.83 57'941.67 52'938.11
Evoluzione Entrate CHF | Fatturato Importo medio fattura Incassato Importo medio incassato
2012 12'922'021.21 679 9'828'376.64 371

2013 13'812'777.65 689 10'943'045.28 367

2014 14'212'397.65 702 10'424'368.22 351

2015 14'103'250.01 707 10'503'232.58 343

2016 16'456'979.46 803 10'269'419.88 329

2017 19'685'797.76 897 11'5624'447.41 339

2018 15'398'001.75 705 11'288'770.20 341

2019 15'971'514.96 700 12'123'363.72 335

2020 14'284'649.62 700 11'300'978.34 326

2021 13'376'601.30 489 11'194'268.00 334

2022 14'680'704.38 714 11'295'875.88 345

2023 14'757'048.71 604 9'775'593.83 312

2024 14'637'544.25 607 10'897'374.14 372

. . . Costi Costi
Evoluzione Uscite COSt.' Assistenza Assistenza | Eccedenze da Indennita e Altri costi | Totale Uscite
CHF Esecuzione e P A : P
Pene e Misure giudiziaria g|ud|z_|ar|a rimborsare ripetibili
penale civile

2013 1'864'871.55 3'039'832.38 2'972'530.54 3'154'298.26 - 249'412.55 11'280'945.49
2014 1'838'062.10 3'341'394.36 2'769'706.61 4'426'518.41 — 316'017.26 12'691'698.76
2015 2'166'103.95 2'936'133.22 2'238'774.87 5'042'726.49 - 198'131.90 12'581'870.34
2016 3'133'693.43 4'110'919.65 2'426'293.96 7'819'455.93 — 270'231.95 17'760'595.24
2017 4'155'955.10 4'319'077.04 2'354'867.84 3'438'854.20 — 267'5636.69 14'536'290.99
2018 4'322'450.75 3'991'107.25 2'366'106.42 6'342'641.20 - 248'130.85 17'270'436.45
2019 6'605'231.70 4'711'295.65 2'593'888.09 6'307'359.04 — 164'733.65 20'382'508.42
2020 7'242'760.78 4'992'272.69 3'034'853.29 6'168'379.28 - 172'040.65 21'610'306.69
2021 5'949'358.40 5'178'761.24 3'154'498.87 3'871'704.87 — 277'771.62 18'432'092.32
2022 6'185'555.15 4'932'469.27 3'182'209.87 9'173'979.00 729'979.00 144'743.00 23'618'956.29
2023 7'179'200.00 5'193'216.00 3'121'850.00 4'009'221.10 1'984'161.00 187'265.00 21'674'643.10
2024 8'213'760.00 6'364'429.00 2'925'384.00 4'629'471.00 1'864'365.00 152'650.00 24'150'329.31

IAttivita assunta dall’'Ufficio dell’incasso e delle pene alternative dal mese di luglio 2022.

Fonte: Divisione della giustizia, Ufficio dell'incasso e delle pene alternative

3.T76 Commissione per I’esame dei condannati pericolosi, casi dal 2011

| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Casi 17 20 17 34 26 27 28 26 35 31 29 54 47 50

Fonte: Commissione per I'esame dei condannati pericolosi
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3.T77 Principali indicatori statistici sull’attivita della Polizia cantonale, dal

2016

INFRAZIONI REGISTRATE (selezione di articoli)

| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 52022 | 2023 | 2024 |

a) Codice penale 16'856 14'072 13'558 14'149 11'285 12'924 11'259 15'364 14'962
Contro la vita e I'integrita della persona 1'097 1'005 968 986 815 1'088 1'021 874 903
Omicidio consumato 2 1 1 1 5 1 1 1 3
Omicidio tentato 16 27 14 7 2 10 6 23 27
Lesioni gravi 60 28 33 47 33 37 39 40 25
Lesioni semplici 598 584 528 506 466 592 583 483 397
Rissa® 29 34 19(2) 25(5) 25(6) 11(4) 52(8) 4(1) 41(8)
Aggressione® 105 70 111(44) 92(39) 63(22) 162(48) 124(44) 99(46) 93(39)
Contro il patrimonio 10'344  8'479 8'037 8501 6'634 6'846 6'248 10460 10'017
Furti di veicoli (incl. LCStr) 1'173 1'029 776 663 606 576 635 1'146  1'056
Di cui automobili 55 40 22 25 9 14 21 35 18
Di cui motoveicoli 40 46 29 40 17 27 22 16 26
Di cui ciclomotori a combustione 16 20 20 19 16 11 14 11 17
Di cui e-bike 21 80 85 126 127 152 222 420 439
Di cui velocipedi 1'021 818 601 442 406 320 263 453 367
Furti (senza veicoli) 4'364 3'626 3685 3877 2'830 2923 2'831 5'011 4'522
Di cui con scasso 1'557 1'112 1'159  1'240 870 683 596 1'247 1'070
Di cui con destrezza 535 579 526 476 325 320 348 512 539
Di cui borseggi 308 206 150 179 120 117 91 172 119
Di cui taccheggi 137 124 149 154 71 148 78 159 358
Di cui scippi 8 10 13 18 3 5 16 17 9
Di cui da/nei veicoli (con/senza scasso) 467 411 417 374 291 335 270 761 655
Rapina 55 49 33 34 23 39 39 34 36
Di cui con arma da fuoco 18 9 3 6 3 4 3 2 2
Danneggiamento (senza furti con scasso) 1'397 1'246 1'024  1'064 941 1'097 754 1284 1'016
Estorsione 29 23 42 19 21 28 33 31 28
Contro laliberta personale 2'640 2'130 2'216 2'270 1'814 1'945 1'695 2'214 2'333
Minaccia 586 563 523 511 443 629 485 426 425
Coazione 131 121 140 130 130 121 115 85 97
Sequestro di persona e rapimento 12 7 4 1 3 6 8 2 5
Contro I'integrita sessuale 210 178 159 265 198 287 254 341 365
Atti sessuali con fanciulli 33 35 31 49 28 44 39 55 26
Violenza carnale 14 15 7 22 8 24 12 15 18
Esibizionismo 16 9 8 8 6 5 3 9 6
Pornografia 51 53 47 97 63 79 80 100 107
Molestie 27 22 30 22 19 18 27 46 28
Esercizio illecito della prostituzione 40 11 11 33 53 54 50 59 149
Di comune pericolo 144 153 175 198 139 151 143 108 89
Incendio intenzionale 52 59 28 81 38 27 29 30 16
Contro la pubblica autorita 146 151 155 153 107 192 173 170 202
Violenza o minaccia contro le autorita e i funzionari 44 59 37 49 35 36 42 38 41
Contro I'amministrazione della giustizia 161 167 131 152 128 138 180 97 122
Numero di imputati® 3'576 3'344 3206 3113 2'778 3423 3085 2'678 3244
Di cui uomini 2'659 2'540 2'495 2'361  2'058 2595 2'321  2'049  2'433
Di cui minorenni 223 209 227 243 212 241 258 234 362
Di cui stranieri 1'954 1'832 1'816 1736 1476 1'863 1684 1'508 1'894
Di cui stranieri residenti 1032 926 887 912 767 946 879 663 849
b) Legge sugli stupefacenti (LStup)* 3'014 3'768 3439 3649 2'710 2'945 2'637 2'190 2'049
Uso personale: consumo, possesso, coltivazione, ecc... 1'915  2'104 1'927 1'638 1'605
Traffico, coltivazione o fabbricazione 795 840 710 551 444
Di cui delitti 678 751 634 432 330
Di cui crimini 117 89 76 119 114
Continua

63



3.  Dipartimento delle istituzioni

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

Continuazione

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 52022 | 2023 | 2024 |

Numero di imputati*

1524 1'855 1'723 1'814  1'462 1'555 1'349 1'123 1'104

Di cui uomini

1271 1'625 1'461  1'510 1'186  1'279 1'109 949 908

Di cui minorenni

205 295 286 312 267 200 169 115 145

Di cui stranieri

696 816 747 759 575 679 618 513 514

Di cui stranieri residenti

429 459 421 470 379 429 353 284 248

Multe disciplinari canapa

733 969 859 903 255 30 19 11 15

c) Legge sugli stranieri (Str/DDS)

1'197 1'027 854 845 545 740 689 497 912

Violazione dispos. di entrata/soggiorno/uscita

718 629 526 536 341 512 400 324 666

Attivita lucrativa/Impiego senza autorizzazione

313 180 188 170 106 100 135 55 136

Facilitazione all’entrata/soggiorno/uscita illegale

118 179 98 117 62 92 114 58 75

Numero di imputati*

779 717 553 523 341 474 372 345 633

Di cui uomini

589 573 458 398 249 384 296 274 514

Di cui minorenni 22 8 7 4 9 9 7 9 20
Di cui stranieri 688 650 499 461 304 433 329 314 584
Di cui stranieri residenti 161 95 73 71 65 55 52 36 52
d) Altre leggi federali 714 945 1'103 1'234 917 1'334 1'154 880 618

ALTRE INDAGINI ED INTERVENTI

Documenti d’identita ricercati/smarriti?

5'782 5018 5471 5576 3675 4371 4086 4301 4604

Targhe ricercate/smarrite?

896 959 943 906 836 886 971 712 737

Interventi per morti naturali/Rinvenimenti di cadavere

109 122 125 118 164 237 212 217 234

Decessi per overdose 4 5 6 11 7 8 12 4 11
Di cui uomini 1 3 4 8 6 6 8 2 9
Interventi per suicidio 38 36 32 32 30 35 43 25 30
Di cui uomini 29 26 26 23 21 22 31 18 21
Di cui minorenni - - 1 - - - - - 1
Suicidio tramite un’organizzazione di assistenza al 51 21 17 21 28 24 29 21 22
suicidio

Persone denunciate scomparse 48 83 87 68 43 52 56 71 61
CIRCOLAZIONE E TRASPORTI

Incidenti della circolazione stradale 3'990 3880 3752 3714 3'198 3656 3'931 3965 3'901
Con soli danni materiali 3266 3096 2980 3002 2'604 2'987 3200 3289 3'320
Con danni alla persona 716 775 757 706 578 658 721 676 581
Mortali 8 9 15 6 16 11 10 7 18
Numero di persone coinvolte 7'337 7222 6'899 6'844 5645 6'492 6'987 6865 6'817

Numero delle vittime (feriti e decessi)

928 954 943 888 719 789 877 797 720

Di cui feriti gravi

204 220 206 212 166 170 193 196 163

Di cui feriti leggeri

711 725 722 670 536 607 674 593 538

Di cui morti

13 9 15 6 17 12 10 8 19

Di cui automobilisti

475 417 442 413 291 297 350 278 285

Di cui motociclisti

251 201 255 241 208 243 268 270 235

Di cui ciclomotoristi 15 15 16 6 10 15 14 33 14
Di cui e-bike 8 13 19 27 30 34 37 38 25
Di cui ciclisti 65 74 76 92 66 80 71 45 43
Di cui pedoni 87 117 100 92 68 82 83 96 76
Di cui bambini (<10 anni) 16 18 34 16 17 17 20 14 11
Alcolemia, conducenti controllati 5456 10450 8'105 7'549 5'894 7426 7'655 5362 4010
Di cui positivi 16.2% 8.6% 10.6% 10.1% 8.6% 9.0% 10.8% 12.4% 12.6%
Incidenti aerei® 2 1 3 3 1 4 5 - 2
Incidenti ferroviari 4 4 2 — 3 — 1 2 1
Incidenti della navigazione 1 3 1 - 3 2 4 2 5

Polizia del traffico

Controlli di velocita (appostamenti, senza app. fissi)

451 334 419 303 480 532 687 779 599

— veicoli controllati

387'068 271'876 285'548 290'449 504'318 390'899 619'509 720216 419'244

— casi con eccesso di velocita 7.9% 6.7% 4.8% 4.1% 6.7% 3.2% 3.3% 2.6% 2.8
Educazione stradale nelle scuole. Allievi istruiti 7'561 6'989 6'588 5'800 1'800 4'200 4'007 4724  4'564
Continua
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| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | s2022 | 2023 | 2024 |

MISURE REPRESSIVE

Persone arrestate e fermate 973 928 857 855 674 692 744 905 867
Di cui uomini 892 846 777 769 612 619 660 802 783
Di cui donne 81 82 80 86 62 72 84 103 84
Di cui minorenni (fino a 18 anni) 37 25 24 30 21 17 26 66 55
Di cui svizzeri 124 150 145 132 112 107 111 170 134
Di cui stranieri 849 778 712 723 562 585 633 735 733
Contravvenzioni emesse

Multe disciplinari (esclusi residenti all’estero) 97’388 80'081 84'430 90265 70'639 100'751 101'860 91'126 83'122
Importo (mio frs) 9.36 7.67 7.24 9.06 7.68 10.1 10.3 9.54 9.18
ALTRI INDICATORI DELL’ATTIVITA

Identificazioni e ricerche tecniche (Scientifica)

Reati con rilevamento di frammenti di impronte

digitali o palmari 157 155 143 69 28 49 40 64 55
Di cui identificate 48 47 40 43 51 38 47 51 46
Autori identificati 51 51 39 47 42 32 41 40 21
Reati con rilevamento di orme di scarpe 254 225 251 203 275 323 403 470 484
Reati con prelievi di potenziali tracce di DNA 2'812 2546 2576 3054 1'964 2'609 2'748 3078  2'860
Autori identificati 64 71 74 101 95 104 84 110 115
Verifiche documenti identita/legittimazione 124 148 61 80 58 67 47 71 99
Persone sottoposte a misure di identificazione 561 567 522 477 505 486 534 618 515
Di cui con prelievo mucosa orale per DNA 555 558 517 461 497 452 523 592 350
Formazione

Allievi in formazione alla scuola aspiranti gendarmi 50 38 47 50 50 33 60 39 38

Dati: Ufficio Federale di Statistica

!Persone fisiche. A prescindere dal numero di reati contestati, le singole persone sono contate una sola volta.

2Ricalcolo (singoli oggetti in luogo dei casi).

SComprensivi degli incidenti con coinvolti aeroplani (a motore o alianti), mongolfiere, aerostati, parapendii, deltaplani e paracadutisti.

“Rielaborazione in base alla Classificazione Internazionale dei reati (ICCS) a fini statistici, pubblicata dall’Ufficio delle Nazioni Unite per la Droga

e il Crimine (UNODC).

SRitardo nel trattamento dei casi. Quelli che non sono stati chiusi nel 2022 saranno conteggiati nella statistica del 2023.
SFra parentesi il numero di casi. Per rissa e aggressione le infrazioni contano infatti il numero di imputati identificati e falsano la prospettiva.

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio finanze, statistica e controlling

3.T78 Commercio di armi e munizioni, esplosivi, dal 2014

| 2014 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Acquisto armi
Autorizzazioni acquisto armi emesse 1'163  1'392 1420 1745' 1'336 1'353 1'066 1229 1405 1477 1431
Autorizzazioni acquisto armi annullate 1 1 2 3 3 2 - 1 - 3 2
Istanze acquisto armi annullate o respinte 12 20 40 28 27 29 41 26 40 83 61
Patenti commercio armi e munizioni
Patenti commercio armi in vigore 24 24 24 24 23 22 20 18 18 17 16
Patenti commercio armi estinte 1 - - 1 1 1 2 2 - 1 1
Patenti commercio armi emesse 1 - - 1 - - - - - - -
Carte europee d’arma da fuoco
Carte rilasciate 218 177 158 155 131 196 109 126 185 177 221
Collezionisti armi da fuoco
Certificati in vigore 218 191 183 185 173 186 1892 193 187 190 184
Certificati emessi 6 4 4 5 4 13 42 6 4 6 5
Certificati estinti 35 31 12 3 6 9 1 2 10 3 11
Licenze porto armi
Licenze in vigore 303 297 288 281 312 313 290 300 337 367 411
Licenze rilasciate 133 182 171 145 232 201 147 176 212 206 215
Istanze respinte 2 2 6 8 1 5 2 3 2 3 3

tAumento dovuto al rilascio dei permessi ad agenti di polizia cantonale per il ritiro delle vecchie armi di servizio.

2Dati rettificati.

Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio armi, esplosivi e sicurezza privata
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3.T79 Tendenza furti — totali — con scasso — senza scasso, dal 1997
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Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio finanze, statistica e controlling
3.T80 Furti veicoli in Ticino (compresi i furti d’'uso), dal 1997
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Fonte: Polizia cantonale, Servizi generali, Servizio finanze, statistica e controlling
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3.T81 Reclutamento: giovani esaminati e decisioni, dal 2014

Totale ‘ Abili ‘ Abili % ‘ Rimandati ‘ Inabili ‘ Abili

PCi

2014 1'542 921 59.7 106 338 177
2015 1'547 917 59.3 167 314 149
2016 1'620 1'039 64.1 97 322 162
2017 1'580 1'026 64.9 103 288 163
2018 1'446 997 68.9 81 224 144
2019 1'360 913 67.1 73 240 134
2020 1015 699 68.9 56 164 9%
2021 1227 829 67.6 57 213 128
2022 1'403 937 66.8 65 303 08
2023 1'406 930 66.1 57 347 72
2024 1387 955 68.9 55 285 92

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio degli affari militari e Comando di circondario, Bellinzona

3.7T82 Militi domiciliati in Ticino nel 2024

Militi Ufficiali Sottufficiali Appuntati
incorporati e soldati
Totale militi 6'829 274 660 5'895

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio degli affari militari e Comando di circondario, Bellinzona

3.T83 Differimento Servizi d’istruzione della formazione (SIF), licenziamenti

amministrativi e mancate entrate in servizio, dal 2013

‘ Domande di ‘ Domande ‘ Domande Licenziamenti Mancata
dispensa accolte respinte amministrativi entrata in servizio
2013 2'146 1'883 263 186 53
2014 2'014 1'760 254 239 41
2015 2'220 1'932 288 234 52
2016 2'026 1'776 250 143 37
2017 2'136 1'924 212 155 47
2018 1'933 1'701 232 90 63
2019 1'879 1'693 186 59 48
2020 1'749 1'651 98 55 28
2021 2426 2246 180 104 50
2022 2'192 2'081 111 98 71
2023 2'026 1'910 116 93 30
2024 2’078 1'942 136 62 39

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio degli affari militari e Comando di circondario, Bellinzona
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3.7T84 Tiro fuori servizio: attivita effettuata nel circondario 17, dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Tiro obbligatorio a 300 m 5'313 5'037 4'970 5019 1'731 5'333 5'288 5'717 5'762
Tiro in campagna a 300 m 3'234 3'224 3'356 3’611 2'135 4’009 4'520 5'198 5'717
Tiro obbligatorio a 25/50 m 725 687 1'387 1'575 1'474 1'624 1'851 1'947 2'129
Tiro in campagna a 25/50 m 1'332 1'216 2'533 3’106 2'308 2'505 2'811 3'189 3'203
Tiro obbligatorio per rimasti 5 5 5 4 1 5 1 3 3

Tiro obbligatorio per ritardatari 356 330 338 319 —1 447 492 517 329
Corsi giovani tiratori 228 255 225 211 228 200 187 264 305

11 tiro per ritardatari nel 2020 non ha avuto luogo poiché a seguito della pandemia il tiro obbligatorio & stato svolto in modo volontario.

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio degli affari militari e Comando di circondario, Bellinzona

3.T85 Procedure disciplinari' per mancato tiro obbligatorio, dal 2016

‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
Inchieste effettuate 213 162 203 196 198 - 280 315 238
Militi giustificati 5 3 9 16 13 - 9 13 16
Militi ammoniti 12 11 13 5 5 - 5 12 4
Militi puniti con multa 196 148 181 175 180 - 266 290 218
Ammontare globale delle multe CHF 44700  46'600  55'600 48700  56'300 - 63900 78100 67400

!Le procedure disciplinari sono riferite a infrazioni commesse I'anno precedente.

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio degli affari militari e Comando di circondario, Bellinzona

3.T86 Istruzione di protezione civile: corsi e esercizi effettuati nel 2024

Tre Bellin- | Locarno Lugano Lugano | Mendri- | Extra Totale
Valli zonese V.M. Campagna Citta siotto (GR) cantonale
CB?! Istruzione di base giorni/luomo 45 84 108 84 144 93 21 582
partecipanti 15 28 36 28 48 31 7 194
CT? salvataggio (pionieri) giorni/luomo 98 56 252 140 210 122 56 934
partecipanti 7 4 18 10 15 8 4 66
CT addetto all'assistenza giorni/luomo 56 266 112 140 238 224 14 1050
partecipanti 4 19 8 10 17 16 1 75
CT addetto di stato maggiore _giorni/uomo 14 42 84 56 182 70 14 462
partecipanti 1 3 6 4 13 5 1 33
CT sorvegliante materiale giorni/uomo 14 0 28 0 14 0 0 56
partecipanti 1 0 2 0 1 0 0 4
CT sorvegliante impianti giorni/uomo 16 16 8 24 16 16 0 96
partecipanti 2 2 1 3 2 2 0 12
CT cuoco giorni/uomo 0 0 8 8 0 0 0 16
partecipanti 0 0 1 1 0 0 0 2
Istruzione specialisti® giorni/uomo 111 99 105 90 117 89 34 645
partecipanti 17 36 40 34 57 36 1 221
Istruzione quadri* giorni/uomo 188 219 147 226 344 188 17 1329
partecipanti 14 17 19 29 26 16 3 124

Corso istruzione generale di base.

2Corso istruzione tecnica di base.

3Corso istruzione specialisti in varie funzioni (autista, protezione beni culturali, salvataggio, assistenza, ...).
4Corso istruzione quadri (capo gruppo, capo sezione, ...).

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio protezione civile e Centro istruzione della protezione civile, Rivera
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3.T87 Centro d’istruzione cantonale di Rivera: occupazione nel 2024

Giorni di Presenza Presenza

occupazione! giorni/luomo media
Corsi PCi cantonali 190 7600 40
Corsi PCi regionali 18 396 22
Corsi della protezione della popolazione 15 195 13
Partner (polTl — FCTSA — FCTCP — altri) 17 986 58
Militari 52 4836 93
Giornate info militari 22 2200 100
Altri servizi cantonali 24 374 22
Associazioni — societa — ditte 40 - -

11 Centro offre la possibilita di occupazione contemporanea da parte di piti enti.

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Centro istruzione della protezione civile, Rivera

3.T88 Attivita a favore della comunita da parte della Protezione civile:
interventi nel 2024

Effettivo plljnbtslri\(/:(;nlﬁlti(ljilta Inutfé‘éﬁ?éo Ripristino riggtriilic?r:e perer(i:(;)r:Zimento Totale
giorni/luomo | media | giorni/luomo media giorni/uomo | media | giorni/luomo | media | giorni/uomo | media | giorni/uomo | media
Tre Valli
F,mf;’giz Hista 8 0 0 30 3.75 0 0 168 21.00 9 1.12 207 25.87
Astretti 385 264 0.70 84 0.22 0 0 2321 6.02 0 0 2669 6.93
Volontari 148 15 0.10 21 0.14 0 0 479 3.23 0 0 515 3.47
Totale 541 279 0.51 135 0.25 0 0 2968 5.48 9 0.01 3391 6.26
Bellinzonese
F,mfgg;' Hista 6 0 0 81 13.50 0 0 126 21.00 3 0.50 210 35.00
Astretti 601 353 0.59 136 0.23 0 0 4'593 7.64 0 5'082 8.46
Volontari 28 14 0.50 56 2.00 0 0 193 6.89 0 263 9.39
Totale 635 367 0.58 273 0.43 0 0 4'912 7.74 3 5'555 8.75
Locarno e
V.M.
Profgse;izlnist_e_\ 10 0 0 266 26.60 10 1.00 200 20.00 41 4.10 517 51.70
Astretti 650 404 0.62 1000 1.54 816 1.26 2711 4.17 55 0.08 4986 7.67
Volontari 81 14 0.17 106 1.31 32 0.40 193 2.38 11 0.14 356 4.40
Totale 741 418 0.56 1372 1.85 858 1.16 3104 4.19 107 0.14 5859 7.90
Lugano
Campagnha
F,mf;’giz Hista 9 0 0 72 8 0 0 181 20.11 38 4.22 291 32.33
Astretti 609 1'050 1.72 494 0.81 0 0 3'958 6.49 1 0 5’503 9.03
Volontari 40 12 0.30 23 0.57 0 0 250 6.25 0 0 285 7.12
Totale 658 1'062 1.61 589 0.89 0 0 4’389 6.67 39 0.05 6'079 9.23
Lugano Citta
F,mf;’giz Hista 19 23 1.21 42 221 0 0 386 19.11 25 1.32 453 23.84
Astretti 760 769 1.01 762 1.00 0 0 5'722 7.53 37 0.05 7'290 9.59
Volontari 73 91 1.25 136 1.86 0 0 600 8.22 2 0.03 829 11.36
Totale 852 883 1.04 940 1.10 0 0 6'695 7.86 64 0.08 8'582 10.07
Mendrisiotto
me;’g;'nista 8 0 0 47 5.88 0 0 168 21.00 9 1.13 224 28.00
Astretti 597 22 0.04 316 0.53 0 0 4276 7.16 6 0.01 4620 7.70
Volontari 55 1 0.02 60 1.09 0 0 391 7.11 18 0.33 470 8.55
Totale 660 23 0.03 423 0.64 0 0 4'835 7.33 33 0.05 5314 8.05
Totale 4087 3032 0.72 3732 0.86 858 1.16 26'903 6.54 255 0.05 34'780 8.37

Fonte: OPCi R1-R6 e Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio protezione civile, Rivera
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3.T89 Militi di PCi incorporati dal 2009
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Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio costruzioni, Bellinzona

3.T90 Provenienza dei militi ticinesi incorporati nella PCi nel 2024

Reclutamento | Naturalizzati | Volontari VIR, NIAX, Volontari Volontari 40 anni | Care Team | Totale
Normale (da formare) | (da formare) RC (da + 245¢g (gia formati) (formazione
(da formare) formare) (gia formati) ambito
specifico)
Militi 90 14 3 21 1 45 0 174

Totale militi da formare:

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio protezione civile, Rivera

3.T91 Incorporati nelle regioni di PCi nel 2023

+ R1 (Tre Valli)

H+ R2 (Bellinzonese)

11 R3 (Locarnese)

** R5 (Lugano Citta)

 R6 (Mendrisiotto)

#, R4 (Lugano Campagna)

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio protezione civile, Rivera
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3.T92 Ripartizione nel 2023 dei militi PCi ticinesi per funzione

 Pionieri

I Aiut condotta
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B Sorv Materiale

‘i Sorv infrastruttura

I Cuoco

Fonte:

Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio protezione civile, Rivera

3.T93 Ripartizione nel 2022 dei nuovi militi PCi ticinesi per Regione e per
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Fonte:

Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio protezione civile, Rivera
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3.T94 Domande di costruzione e rifugi privati: evoluzione dal 2014

Domande con rifugio privato da Esonero con l'imposizione di Esonero senza Domande non soggette
realizzare contributi sostitutivi I'imposizione di a decisioni
contributi sostitutivi

2014 58 720 8 1'025
2015 48 669 4 959
2016 36 640 0 1'033
2017 31 510 2 750
2018 35 620 1 525
2019 27 560 0 479
2020 10 590 0 500
2021 11 600 2 553
2022 16 532 2 493
2023 16 532 2 493
2024 29 544 3 476

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio costruzioni, Bellinzona

B Domande con rifugio privato da realizzare

B Domande non soggette a decisioni

Esonero con l'imposizione di contributi sostitutivi
M Esonero senza l'imposizione di contributi sostitutivi

1'200
1'000

800
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200
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Liaannanan

2021 2022

2023 2024

Fonte: Sezione del militare e della protezione della popolazione, Servizio costruzioni, Bellinzona
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4. Dipartimento della sanita e della socialita

4.T1 Affiliati alla Cassa cantonale di compensazione AVS/AI/IPG
secondo il tipo, dal 2018

‘ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 | 2024 ‘

Totale 91'948 93'873 92'843 93'440 93'665 97'626 100027
Indipendenti e indipendenti con salariati 17'646 17'710 17'298 17'527 18'195 17'740 18'339
Solo datori di lavoro 23'356 24'306 25'679 26'671 26'811 25'759 25'451
Economie domestiche 10'24 11'052 11'822 12'054 11'056 12'100 12'255
Persone giuridiche che non occupano salariati 10'465 10'383 9'300 8'389 7'838 13'368  14'348
Persone senza attivita lucrativa 29'933 30205 28'548 28'601 29'548 28'442  29'400
Salariati il cui datore di lavoro non é tenuto al pagamento dei contributi 254 217 195 198 217 217 234

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dei contributi

4.T2 Contributi AVS/AI/IPG/AD registrati dalla Cassa cantonale
di compensazione secondo il tipo, dal 2019

‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
Totale 1'172'225363 1'211'510'991 1'213'067'568 1'276'535'060 1'310'525'755 1'357'650'973
Indipendenti e PSAL® 112731764  116'867'591 108515612  115561'949 115709214  118'976'691
Paritetici? 882462153  917'586'533  924'680'708  971'524'047  1'005'111'618  1'042'686'234

Assicurazione disoccupazione  177'031'446 177'056'867 179'871'247 189'449'064 189'704'923 195'988'048

! Contributi personali degli indipendenti, delle persone senza attivita lucrativa e degli assicurati il cui datore di lavoro non & sottoposto
all'obbligo contributivo.

2 Contributi paritetici del 10.1% sui salari.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dei contributi

4T3 Incasso contributi AVS/AI/IPG/AD della Cassa cantonale
di compensazione secondo il tipo, dal 2021

2021 2022 2023 2024
Pratiche Importo Pratiche Importo Pratiche Importo Pratiche Importo
Totale contributi scaduti 22'504 89'045'464  26'672 111'168'025  27'159 116'582'942  31'163 127'935'065
Dilazioni 4'589  34'999'786 4'527  39'438'674 4'717  37'729'054 4'877  41'448'976
Precetti 15'465 39'193'815  19'446 58'154'601 18915 57'923'807  22'904  67'087'520
Compensazioni 1'916 2'628'413 2'187 2'846'558 2'677 2'735'950 2'586 2'976'725
Fallimenti, concordati, moratorie 534  12'223'450 512 10'728'191 850 18'194'132 796 16'421'844
Attestati di carenza beni 4'534  17'549'262 3'895 15'324'263 3776  13'639'797 4'020  14'364'533
Decisioni di risarcimento danni' 503 8'177'209 553 9'391'177 543 7'675'474 550 8'614'983

LArt. 52 LAVS.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dei contributi
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4.T4 Beneficiari di rendite ordinarie e straordinarie dell’assicurazione
vecchiaia e superstiti (AVS) della Cassa cantonale di compensazione,
secondo il tipo, dal 2020

‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 2024

Ordinaria Straor- Ordinaria Straor- Ordinaria Straor- Ordinaria Straor- Ordinaria Straor-

dinaria dinaria dinaria dinaria dinaria
Totale 60'801 32 61'701 30 62'490 29 63'344 27 64'303 28
Semplice di vecchiaia 57'540 29 58'333 27 59'135 25 59'931 24 60'825 22
Per vedova/vedovo 1'573 0 1'585 0 1572 0 1574 0 1'569 3
Completiva per la moglie 48 0 47 0 35 0 32 0 29 0
Semplice per orfano 677 3 689 3 681 4 685 3 700 3
Doppia per orfano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Completiva semplice per figlio 963 0 1'047 0 1067 0 1'122 0 1'180 0

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T5 Beneficiari di rendite ordinarie e straordinarie dell’assicurazione
invalidita (Al) della Cassa cantonale di compensazione, secondo il tipo,
dal 2020

| 2020 2021 20221 20231 2024 1

Ordinaria Straor- Ordinaria Straor- Ordinaria Straor- Ordinaria Straor- Ordinaria Straor-

dinaria dinaria dinaria dinaria dinaria
Totale 10'706  2'231  10'609 2'295 10'6567  2'353  10'453 2'491 10'573  2'586
Intera semplice 5'125 1'863 5'163 1'914 5'240 1'949 5'331 2'035 5'428 2'113
3/4 semplice 686 66 692 68 690 79 675 86 723 77
Mezza semplice 1'540 85 1'484 88 1'420 89 1'350 100 1'304 97
1/4 semplice 740 34 732 35 713 36 684 42 653 44
Intera completiva figli 1'361 148 1'322 155 1'350 160 1'340 178 1'416 202
3/4 completiva figli 276 13 265 11 246 14 226 20 243 20
Mezza completiva figli 658 16 626 18 604 19 561 20 531 20
1/4 completiva figli 320 6 325 6 304 7 286 10 275 13
Completiva doppia figli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

!Dal 1. gennaio 2022, con l'introduzione dell' "Ulteriore sviluppo dell’Al", per le richieste nuove é stato introdotto il sistema di rendite lineari.
Per facilitare la lettura della presente statistica tali rendite sono state raggruppate nelle seguenti categorie: ¥ di rendita per gradi d'invalidita
compresi fra il 40% e il 49%,; %2 di rendita per gradi d'invalidita compresi fra il 50% e il 59%; ¥ di rendita per gradi d'invalidita compresi fra
il 60% e il 69%; rendita intera per gradi d'invalidita compresi fra il 70% e il 100%.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T6 Beneficiari di assegni per grandi invalidi AVS e Al della Cassa
cantonale di compensazione, dal 2014
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Totale 4'642 4'617 4'832 4887 4'951 5189 5139 5262 5339 5492 5'827
Assegni per grandi invalidi AVS  3'432 3360 3536 3529 3549 3773 3699 3795 3860 4'015 4331
Assegni per grandi invalidi Al 1210 1257 1296 1'358 1'402 1'416 1440 1'467 1'479  1'477 1'496

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni
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4. T7 Importi versati ai beneficiari di rendite e di assegni per grandi
invalidi AVS e Al dalla Cassa cantonale di compensazione, secondo
il tipo, dal 2019

| 2000 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Totale 1'523'477'140 1'534'937'044 1'554'558'379  1'571'826'981  1'636'299'725  1'660'839'051
Rendite AVS ordinarie 1'248'852'077  1'261'679'266 1278743239 1'299'051'527 _ 1'346'422941 _ 1'365'376'622
Rendite AVS straordinarie 618269 572'434 527'610 500'127 497'743 454'795
Rendite Al ordinarie 173595378 170746'469  171'651'697 165112352  174'986'508 177418230
Rendite Al straordinarie 38303111  39'946433 400954121 42213298 45'822'808  46'590'042
Assegni per grandi invalidi AVS  42'622'335  41'008230 41065221 43043970 46'311'345  48'143'198
Assegni per grandi invalidi Al 19485970  20'984'212  21'616491  21'905707 227258380  22'856'164

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T8 Indennita giornaliera Al: certificati di pagamento e importi versati
dalla Cassa cantonale di compensazione, dal 2017
| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Certificati di pagamento 2'962 3'566 4'544 4'500 3'351 4'315 4'204 4'016
Importo delle prestazioni  9'077'227  10'027'796 11'343'312 11'696'329 12260110 11'504'307 8'336'866  8'580'925

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T9 Indennita per perdita di guadagno (IPG) per chi presta servizio, in
caso di maternita, di paternita, di assistenza e per Corona: numero di
indennita e importi versati, dalla Cassa cantonale di compensazione, dal
2017

‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘
IPG per chi
presta servizio
Indennita pagate 21'849 21'660 21719 21037 20'992 21'651 19'366 20'155

Importo delle indennita 19'261'692 18'299'872 18'965'820 18'946'966 19'259'479 20'777'353 20'867'814 21'760'905
IPG in caso di maternita

Domande accolte 1'740 1'786 1732 1778 1'811 1'710 1'800 1'725
Domande respinte 9 13 15 24 12 10 14 16
Importo delle indennita 19'584'480 19'776'696 19'551'545 19'881'006 22'124'651 20'167'568 22'170'466 22'506'160
IPG in caso di paternita

Domande accolte 941 1’185 1'627 1'489
Domande respinte 16 11 15 17
Importo delle indennita 1'889'003  2'553'251  3'363'560  3'309'664
IPG in caso di assistenza

Domande accolte 17 27 35 50
Domande respinte 0 12 14 17
Importo delle indennita 59'371 132'729 244'531 195'153
IPG Corona!

Richieste indennizzate 15'369 22'859 3'893 66 1
Importo delle indennita 150'618'176 75'315'757  7'644'161 215'646 952

e indennita di perdita di guadagno per il coronavirus sono conteggiate a decorrere dal 17 marzo 2020 (data dell'entrata in vigore) come
prestazione straordinaria.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni
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4.T10 Assegni familiari ai piccoli contadini e ai lavoratori agricoli:
beneficiari e importi versati dalla Cassa cantonale di compensazione, dal
2020

| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Bene- Importo Bene- Importo Bene- Importo Bene- Importo  Bene- Importo
ficiari ficiari ficiari ficiari ficiari
Totale 307  1'324'097 299  1'325'118 289  1'151'091 306  1'289'353 277 1'074'796
Agricoltori indipendenti
Di montagna 81 382798 83 387'953 87 402'876 89 408'710 85 350'563
Del piano 53 220'638 47 205'669 45 199'522 42 176'922 37 152'695
Lavoratori agricoli (salariati)
Di montagna 21 99'387 18 85'710 17 72'312 15 50'539 15 56'472
Del piano 152 621274 151 645'786 140 476'381 160 653'182 140  515'246

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T11 Beneficiari di prestazioni complementari alla rendita AVS nel
Cantone Ticino secondo il tipo di rendita, dal 2014
| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Totale 15'403 15'366 15'532 15'646 15602 15'601 15562 15423 15234 15153 14'566
Semplice di vecchiaia 14'463  14'459  14'580 14'710 14'684 14'699 14'629 14'523 14'351 14'302  13'756
Per vedova/vedovo 529 519 527 545 532 526 540 527 526 512 484
Completiva per la moglie 47 41 36 25 22 16 17 15 10 10 9
Semplice per orfano 217 204 224 217 204 202 200 180 174 169 157
Doppia per orfano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Completiva semplice per figlio 147 143 165 149 160 158 176 178 173 160 160

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T12 Beneficiari di prestazioni complementari alla rendita Al nel

Cantone Ticino secondo il tipo di rendita, dal 2014

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022: | 20231 | 2024 |
Totale 7112 7180 7117 7190 7144 7183 7164 7'133 7151 7136 6'854
Intera semplice 4'188  4'224 4204 4256 4'302  4'321  4'346  4'386  4'457 4’536 4'406
3/4 semplice 325 331 343 364 372 385 377 378 386 390 386
Mezza semplice 833 844 847 857 820 843 841 817 808 756 693
1/4 semplice 421 442 431 439 442 450 438 449 429 408 368
Intera completiva figli 689 667 657 636 606 591 574 550 531 557 545
3/4 completiva figli 132 130 120 138 126 122 123 112 112 104 100
Mezza completiva figli 329 342 330 317 296 304 307 287 273 255 228
1/4 completiva figli 195 200 185 183 180 167 158 154 155 130 128
Completiva doppia figli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

! Dal 1. gennaio 2022, con lintroduzione dell' "Ulteriore sviluppo dell'Al", per le richieste nuove & stato introdotto il sistema di rendite
lineari. Per facilitare la lettura della presente statistica tali rendite sono state raggruppate nelle seguenti categorie: % di rendita per gradi
d'invalidita compresi fra il 40% e il 49%; %2 di rendita per gradi d'invalidita compresi fra il 50% e il 59%; % di rendita per gradi d'invalidita
compresi fra il 60% e il 69%; rendita intera per gradi d'invalidita compresi fra il 70% e il 100%.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni
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4.T13 Importi versati ai beneficiari di prestazioni complementari alla

rendita Al e AVS nel Cantone Ticino, dal 2019

| 2000 | 2020 | 2022 | 2022 | 2023 | 2024
Totale 230'391'238  228791'741  241'684'290  244'764'150  250'099'892  257'881'936
Prestazioni complementari allAVS _ 127'698'028 _ 129'468014 139203337 139’550’1908  144'976'021 _ 146'187'811
Di cui per fabbisogno 106'846'752 109073324 118708008 119520680 123623995  125%625'913
Di cui per spese di malattia 20852'176  20'394690 20495329 200038517  21'352026  20'561'898
Prestazioni complementari allAl___ 102'692'310 __ 99'323726 _ 102'480'953 105204952 105123872 111'694'126
Di cui per fabbisogno 92076'616 89212123 92'431'764 95173564  94'499786  101'612'561
Di cui per spese di malattia 10615694 10111603 10049189  10031'388 10624086  10'081'565

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T14 Prestazione transitoria per disoccupati anziani: beneficiari e

importi versati nel Cantone Ticino, dal 2022

| 2022 | 2023 ‘ 2024
Beneficiari 44 69 79
Importo versato 969156 1883767 2790'064

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T15 Assegni di famiglia: affiliati, contributi fatturati, numero figli e

assegni versati dalla Cassa cantonale per gli assegni familiari, dal 2019

| 2009 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Affiliati 54'550 52'632 54'612 54'678 54'487 56'637
Datori di lavoro 31'574 29'919 31'776 31'546 31'362 33'552
Persone senza attivita lucrativa 5'697 5'331 5'300 5'236 5'071 4'967
Salariati senza datore di lavoro 249 221 220 239 263 265
Indipendenti 17'130 17'161 17'316 17'657 17'791 17'853
Contributi fatturati 199'455'021  199'075'991  195'060'537 199'714'401  196'021'475  187'318'402
Datori di lavoro 185'962'856 183'900'469 181'351'923 186'094'936 182'455'696 173'938'022
Persone senza attivita lucrativa 5'921'056 7'662'771 6'655'044 6'701'415 6'380'055 6'781'950
Salariati senza datore di lavoro 387'376 341'787 357'018 323'047 361'486 509'485
Indipendenti 7'183'734 7'170'963 6'696'552 6'595'004 6'824'238 6'088'944
Numero di figli 79'585 79'425 78'314 75'504 74'881 75'296
Assegni di base 59'027 58'463 56'688 54'436 52'914 52'410
Assegni di formazione 20'558 20'962 21'626 21'068 21'967 22'886
Assegni versati 181'991'850 182'272'724 184'352'221 180'693'505 164'240'008 173'506'457
Assegni di base 131'132'467 130'502'942 128'975'483 123'336'628 110'496'528 114'907'183
Assegni di formazione 50'859'383 51'769'782 55'376'738 57'356'877 53'743'480 58'5699'274
Ai salariati 168'062'279 169'034'211 170'698'750 167'830'588 151'416'419 160'729'780
Alle persone senza attivita lucrativa  6'766'728 5'989'505 6'107'640 5'832'444 5'787'857 6'216'904
Ai salariati senza datore di lavoro 154'404 120'497 130'293 193'045 112'300 98'751
Agli indipendenti 7'008'439 7'128'511 7'415'538 6'837'427 6'923'433 6'461'022

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Uffici dei contributi e delle prestazioni
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4.T16 Assegni di famiglia: richieste di assegno integrativo (AFIl) e di prima
infanzia (API) nel Cantone Ticino, dal 2017

| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Totale richieste 3288 3433 3369 3277 3150 3200 3198 3223
Accolte 1673 1850 1717 1718 1'654 1710 1630 1652
Rifiutate 436 427 430 411 335 358 356 368
Rinnovi/Riattivazioni 1039 962 1028 988 1002 999 1008 1026
Pendenti al 31 dicembre 140 194 194 160 159 133 204 177
Di cui anche API 1426 1352 1372 11394 1'376 1379 1352 1365
Accolte 715 670 651 717 553 520 483 516
Rifiutate 623 569 605 559 731 764 744 746
Pendenti al 31 dicembre 88 113 116 118 92 95 125 103

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T17 Assegni di famiglia: richieste di assegno integrativo (AFIl) e di prima
infanzia (API) nel Cantone Ticino, per comprensorio, dal 2020

| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
di cui di cui di cui di cui di cui
AFI anche API AFI anche API AFI anche API AFI anche API AFI anche API

Totale® 2'289 1'394 2'148 1’376 2'201 1'379 2'190 1'352 2'197 1'365
Agno 111 61 96 58 102 57 107 61 109 79
Bellinzona 442 272 409 271 437 279 460 286 453 281
Biasca 148 97 135 88 148 96 139 86 129 89
Capriasca 46 30 41 25 45 28 40 18 37 19
Chiasso 183 113 174 111 175 119 156 95 179 120
Locarno 421 267 370 242 383 248 378 242 367 210
Losone 97 53 106 64 99 66 115 73 98 59
Lugano 440 258 386 244 412 238 349 215 406 243
Massagno 105 67 115 65 91 57 131 82 122 68
Mendrisio 144 88 156 105 144 87 152 91 132 86
Paradiso 79 48 84 48 77 43 73 46 79 49
Taverne-Torricella 73 40 76 55 88 61 90 57 86 62

! Numero totale di nuove domande e revisioni periodiche annuali (esclusi i rinnovi e le riattivazioni).

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni
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4.T18 Assegni di famiglia: anagrafica dei titolari del diritto di assegno
integrativo (AFI) e di prima infanzia (API) nel Cantone Ticino, dal 2021

| 2021 | 2022 | 2023 [ 2024 |
di cui di cui di cui di cui
AFI anche API AFI anche API AFI anche API AFI anche API
Totale UR! con prestazioni in dicembre 2'287 369 2'234 365 2'167 353 2'215 373
Tipologia familiare Persone sole con figli 1'172 221 1'155 217 1'121 215 1'173 231
Coppie con figli 1'115 148 1'079 148 1'046 138 1'042 142
Numero figli 1 figlio 874 185 862 200 811 191 844 207
2 figli 880 121 855 106 832 102 816 104
3 o piu figli 533 63 517 59 524 60 555 62
Composizione UR 2 persone 593 100 614 118 564 114 591 129
3 persone 695 163 630 142 627 136 641 138
4 persone 591 74 593 72 589 69 579 69
5 persone 301 22 291 23 280 26 298 25
6 persone 85 10 86 10 86 8 85 9
7 persone o piu 22 0 20 0 21 0 21 3
Sesso Uomini 644 82 619 67 576 61 559 74
Donne 1'643 287 1'615 298 1'591 292 1'656 299
Eta Meno di 25 anni 71 42 66 40 53 34 51 36
25-34 anni 675 203 651 180 594 162 609 175
35-44 anni 1'006 98 988 113 983 135 994 132
45-54 anni 468 23 467 28 473 21 484 27
55-64 anni 65 2 60 3 62 1 75 3
Piu di 64 anni 2 1 2 1 2 0 2 0
Stato civile Nubile/Celibe 727 197 760 205 743 205 760 219
Coniugata/o 927 109 868 101 847 94 857 96
Divorziata/o 325 31 321 33 330 34 336 26
Separata/o 188 17 171 13 151 7 147 15
Separata/o di fatto 111 15 107 12 85 12 107 16
Vedova/o 9 0 9 1 11 1 8 1
Nazionalita Svizzera/o 1'312 232 1'309 239 1'262 226 1'301 243
Straniera/o 975 137 925 126 905 127 914 130
Domicilio in Ticino Da meno di 3 anni? 0 0 6 4 10 5 23 9
Da 3 a meno di 5 anni 36 10 23 4 31 9 29 13
Da 5 o piu anni 2'251 359 2'205 357 2'126 339 2'163 351

1UR (Unita di riferimento): economia domestica ai sensi della Legge sull'armonizzazione e il coordinamento delle prestazioni sociali (Laps).
2Titolare del diritto cittadino svizzero che & stato domiciliato in Ticino durante dieci anni consecutivi prima di avervi fatto rientro.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T19 Assegni di famiglia: richieste di assegno parentale (AP) nel
Cantone Ticino, dal 2020

| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Totale! 1'439 1'487 1'488 1'436 1'295
Accolte 1233 1255 1253 1173 658
Rifiutate 208 232 235 250 186
Pendenti al 31 dicembre? 0 0 0 13 451

1 La prestazione puo essere richiesta entro 1 anno dall'evento (nascita oppure accoglimento a casa del minore in vista di adozione).
2 | a prestazione puo essere versata unicamente 8 mesi dopo l'evento (nascita oppure accoglimento a casa del minore in vista di
adozione).

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni
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4.T20 Assegni di famiglia: importi versati ai beneficiari di assegno
integrativo (AFI), di prima infanzia (API) e assegno parentale (AP)
nel Cantone Ticino, dal 2019

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 ]
Totale 32'175'566 36'292'100 41'050'257  39'879'602  40'395'392  40'614'093
Assegno integrativo 23'208'700 23793754 30916748 300029%661  30'291'975  30'576'165
Assegno di prima infanzia 7'868'866 8'646'346 6'632'509 6306941 6587'417 7124928
Assegno parentale’ 1'098'000 3'852'000 3'501'000 3543000 3516000 2'913'000

! Nuova prestazione introdotta dal 1. gennaio 2019 (cfr. Messaggio del Consiglio di Stato n. 7417 del 15 settembre 2017 sulla riforma
sociale e fiscale).

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni

4.T21 Assicurazione contro le malattie: assicurati e sussidi versati
nel Cantone Ticino, dal 2021

| 2021 | 2022 | 2023 |
Assi- Sussidi Assi- Sussidi Assi- Sussidi
curati curati curati
Totale 364'734'896 357'529'471 377'822'380
Totale sussidiati 65'880 128'948'375 65'805 126'712'729 67'535 139'075'671
Persone sole senza figli 13'068 35'320'633 13'226 35'023'064 13'971 38'986'863
Persone sole con figli 7'178 13'543'304 7'002 13'212'736 7'300 14'526'442
Coppie senza figli 5'990 12'735'054 6'240 12'947'320 6'806 15'157'754
Coppie con figli 39'644 67'349'384 39'337 65'529'609 39'458 70'404'612
Beneficiari PC AVS/AI 25'971 152'153'333 25'778 149'483'248 25'625 158'498'591
Beneficiari Laps® 17'178 60'133'191 16'731 58'087'585 17'009 62'916'432
Assicurati insolventi/ACB 23'499'997 23'245'909 17'331'686

! Nuovo sistema di calcolo per i beneficiari di prestazioni Laps dal 1. gennaio 2021 (cfr. Messaggio del Consiglio di Stato n. 7726 del 16
ottobre 2019 sulla riforma sociale cantonale).

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dell'assicurazione malattia

4.T22 Assicurazione contro la disoccupazione: beneficiari, aziende
e importi versati dalla Cassa cantonale di assicurazione contro
la disoccupazione, secondo il tipo, dal 2022

| 2022 | 2023 | 2024 |

Bene- Aziende Importo Bene- Aziende Importo Bene- Aziende Importo

ficiari ficiari ficiari
Totale 3'423 1'196 73'892'795  3'907 971 68'023'063  4'128 292  63'495'332
Indennita di disoccupazione 2'223 35'134'968  2'115 31'128'165 2185 34'604'898
Indennita per lavoro ridotto 1'046 11'097'010 759 7'893'622 18 2'640'112
Indennita per intemperie 18 693'836 14 523'748 48 1'087'897
Indennita per insolvenza’ 341 108 2'752'548 802 175 5'712'682 933 204 5'379'063
Misure preventive 859 1'522'428 990 1'898'137 988 804'876
Costi progetto? 24 22'692'005 23 20'866'709 22 18'978'486

! Dati riferiti a tutto il Cantone (I'indennita per insolvenza & un compito della sola Cassa cantonale).
2 Costi rimborsati ad organizzatori di corsi di formazione o riformazione per programmi occupazionali (dati riferiti a tutto il Cantone).

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio delle prestazioni
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4.T23 Assicurazione contro l'invalidita: valori chiave per il Cantone

Ticino, dal 2016

| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Totale delle decisioni emanate 20'377 20'974 20'925 21'176 21'424 20'656 20'638 21'204 21'788
Domande Al entrate 11'790 10'844 11'261 11'919 11'279 11'722 12'295 10916 11'068
Domande Al liquidate 11753 11'407 11'170 11'858 12'499 11'135 11'921 11'918 11'949
Domande Al senza decisione al 31.12 3'537 2'981 3'154 3'598 3'008 3'229 3'972 3'863 3'884
Delle quali prime domande

prime domande Al entrate 3'250 3'290 3'345 3'410 3'281 3'320 3'332 3'512 3'583
prime domande Al liquidate 3'423 3'301 3'356 3'356 3'303 3'204 3'061 3'690 4'172
prime domande Al senza decisione al 31.12 966 852 763 820 795 874 1217  1'549  1'452
Rilevamenti tempestivi entrati 539 409 389 323 275 318 264 261 265
Prime rendite accordate® 1216 1'320 1'439 1317 1502 1'394  1'341  1'908  1'936
% delle quali rendite indeterminate 62% 63% 68% 63% 64% 64% 51% 68% 69%
% delle quali rendite transitorie 38% 37% 32% 37% 36% 36% 49% 32% 31%
Prime rendite rifiutate’ 1'493  1'453 1552 1544 1558 1'440 1'745 2'089 2219
Rendite revisionate 2'492 1964 1491 1568 1'617 1558  1'628  1'220 559
delle quali aumentate 224 226 249 189 257 226 156 180 225
delle quali invariate 2144 1'611 1127 1276 1262 1241  1'370 928 246
delle quali diminuite 56 48 52 30 33 32 46 61 40
delle quali soppresse 68 79 63 73 65 59 56 51 48
Primi assegni grandi invalidi accordati* 139 147 135 119 161 196 136 160 134
Primi assegni grandi invalidi rifiutati* 81 92 64 85 78 80 65 89 50
Prestazioni reintegrative Al accordate (senza
rendite e assegni grandi invalidi) 10'051 10'895 11'291 11'329 11'246 10’805 11277 13277 14181
delle guali misure di intervento tempestivo 2'830 3'335 3'65604 3'051 2'753 3'444 3'477 3631  3'676
delle quali provvedimenti di reinserimento
socioprofessionali 82 174 187 223 255 280 297 291 402
delle quali prima formazione professionale 283 346 334 362 383 431 426 409 382
delle guali riformazione professionale 557 761 876 961 763 674 584 510 674
delle quali aiuti al collocamento (non in
intervento tempestivo) 313 254 145 86 77 56 109 176 204
delle quali assegni di periodo introduttivo
(incentivi ai datori di lavoro) 79 63 42 57 52 54 56 50 53
delle quali mezzi ausiliari Al 1'957 2'123 2'074 2'157 2'537 2'137 2'120 1'988 1'867
delle quali altre prestazioni reintegrative 3'950 3'839 4'129 4'432 4'426 3'729 4'208 6'222 6'923
Prestazioni Al rifiutate (senza rendite e
assegni grandi invalidi) 5'971 5862 5515 5670 5733 4993 5642 3987  4'451

! Sulle prime domande.

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dell'assicurazione invalidita

4.T24 Assicurazione contro I'invalidita: mezzi ausiliari AVS e assegni per

I grandi invalidi per il Cantone Ticino, dal 2016

| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Domande AVS entrate 4'142 3'933 4'167 4'536 3'965 4'438 4798 5'633 5'984
Domande AVS liguidate 4'234 3'878 3'914 5'020 4'055 4'465 4'746 5'629 6'006
Domande AVS senza decisione al 31.12 527 568 810 366 292 297 399 397 386
Mezzi ausiliari AVS

Domande accolte 1'707 1'692 1'695 1'973 1'672 1'755 1'857 2'541 2'684

Domande respinte 338 327 336 391 336 337 316 374 358
Assegni per grandi invalidi AVS

Domande accolte 1'747 1'459 1'450 2'065 1'582 1'798 1'835 2'099 2'281

Domande respinte 443 385 413 617 481 630 565 588 616

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dell'assicurazione invalidita
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4.T25 Assicurazione contro l'invalidita: fatture relative ai fornitori
di prestazione per il Cantone Ticino, dal 2017

| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Preawisi di pagamento Al 64477 61801 59980 64191 65719 62167 67'367 65'151
Importo delle fatture Al 75'852'042 78'362'992 79'220'889 86'878'110 90'695'370 88'051'488 99'447'148 101'512'813
Preawisi di pagamento AVS ___ 6'688 6'531 7'183 6'867 7247 6'941 8174 8288

Importo delle fatture AVS 4'235'806 4'368'368 5'698'603 5'967'300 6'207'514 6'185'031 7'361'133  7'693'247

Fonte: Istituto delle assicurazioni sociali, Ufficio dell'assicurazione invalidita, dati della Centrale di compensazione

4.T26 Operatori sanitari a fine anno e ammissioni al libero esercizio nel
corso dell’anno, per professione, dal 2014
| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Effettivo al 31 dicembre

Medici 1’513 1'717 1'854 1'937 2039 2071 2'164 2'248 2'367 2’506 2'598
di cui con diploma estero riconosciuto
UFSP 526 696 830 908 1003 1053 1'137 1'229 1'337 1'457 1'555
Medici dentisti 379 415 428 447 443 423 449 452 460 478 491
di cui con diploma estero riconosciuto
UFSP 177 207 233 243 243 227 251 257 268 281 293
Farmacisti 517 536 562 598 592 584 591 596 597 605 627
di cui con diploma estero riconosciuto
UFSP 194 211 229 254 248 242 247 249 250 258 270
Assistenti farmacista 12 12 12 12 12 10 10 10 10 8 8
Medici veterinari 107 119 117 127 138 146 153 167 186 212 230
di cui con diploma estero riconosciuto
UFSP 43 52 52 60 74 81 85 95 106 131 145
Chiropratici 13 14 13 14 14 15 14 15 15 15 15
Osteopati 37 41 43 43 44 43 45
Psicologi 470 509 532 563 595 601 617 650 657 680 704
di cui con diploma estero riconosciuto
equipollente 148 174 193 206 224 225 236 251 250 259 266
Psicoterapeuti 213 241 255 290 332 344 361 381 412 443 470
di cui con diploma estero riconosciuto
equipollente 84 96 112 132 153 160 175 187 207 226 243
Levatrici 84 86 90 90 94 99 99 99 105 107 111
Infermieri 825 857 874 911 947 979 1'028 1'129 1'220 1'344 1'560
Fisioterapisti 502 533 556 584 598 606 632 665 705 740 782
Odontotecnici 116 119 117 116 115 119 117 120 121 122 119
Igieniste dentali 2 11 14 19 24 23 27
Ottici 164 178 179 179 192 210 221 225 230 232 234
Optometristi 1 0
Audioprotesisti 3 21 23 27 28 29 31
Podologi 83 92 96 107 109 106 108 114 113 115 121
Dietiste 42 45 44 47 48 48 49 50 52 58 61
Logopediste 69 71 75 78 83 77 79 84 94 104 104
Psicomotricisti 15 15 15 15 15 15 16 16 15 18 16
Estetiste 203 211 216 229 231 247 267 288 302 319 333
Ergoterapisti 85 94 99 104 105 112 131 143 150 162 175
Droghisti 5 6 7 1 1 0 0 0 0 0 0
Massaggiatori medicali 130 138 149 164 165 168 169 179 189 194 215
Terapisti complementari cantonali 937 991 1051 1124 1'130 1'106 1'101 1'126 1'148 1'166 1'169
Naturopati con dipl. federale 1 9 19 21 27 37 40
Terapisti complementari con dipl. federale 1 8 10 12 15 18 20
Arteterapeuta 1 2 2 4 4 6
Fisioterapisti per animali 2 2
(continua)
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(continuazione)
| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018] 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Nuove ammissioni al libero esercizio

Medici 124 241 203 152 163 111 139 150 167 186 152
di cui con diploma estero riconosciuto UFSP 96 189 170 119 131 90 110 125 136 155 122
Medici dentisti 49 51 40 47 19 16 27 34 31 43 33
di cui con diploma estero riconosciuto UFSP 48 45 34 40 17 13 21 30 28 38 28
Farmacisti 39 28 36 51 2 6 3 7 6 14 25
di cui con diploma estero riconosciuto UFSP 26 18 25 35 0 3 0 0 1 10 11
Assistenti farmacista 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medici veterinari 22 16 8 15 18 17 10 18 24 33 31
di cui con diploma estero riconosciuto UFSP 17 14 7 12 18 14 6 14 21 33 25
Chiropratici 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0
Osteopati 37 6 2 0 1 0 2
Psicologi e psicoterapeuti 53 66 50 83 74 41 49 63 52 61 69
di cui con diploma estero riconosciuto equipollente 26 41 33 48 36 21 32 36 28 37 28
Levatrici 2 3 4 3 4 6 3 2 8 3 7
Infermieri 22 44 52 50 53 62 67 112 114 158 254
Fisioterapisti 26 34 38 30 24 27 35 42 49 43 53
Massaggiatori medicali 13 7 12 14 1 112 18 13 14 7 13
Odontotecnici 4 6 4 4 5 7 1 5 5 3 0
Igieniste dentali 2 9 3 5 6 0 4
Ottici 4 15 10 6 8 14 9 10 10 2 3
Optometristi 1 0
Audioprotesisti 3 18 2 6 1 3 2
Podologi (pedicure curative) 2 8 5 12 4 4 4 7 4 6 8
Dietiste 0 3 2 2 2 2 1 2 2 6 5
Logopediste 3 3 4 4 7 4 3 5 11 10 1
Psicomotricisti 0 0 0 0 0 0 1 1 0 3 0
Droghisti 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Estetiste 5 13 9 19 3 21 28 23 19 20 22
Ergoterapisti 3 8 6 8 3 11 20 11 7 14 15
Terapisti complementari cantonali 56 63 69 87 67 38 20 39 37 44 28
Naturopati con dipl. federale 1 8 11 1 6 11 3
Terapisti complementari con dipl. federale 1 0 2 2 3 3 2
Arteterapeuti 1 1 0 2 0 2
Fisioterapisti per animali 2 0
In esercizio alla fine dell’anno

Farmacie 195

Drogherie 4

Gabinetti dentari + cliniche 216

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio di sanita
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4.T27 Autorizzazioni a fatturare a carico dell’assicurazione obbligatoria
medico — sanitaria (AOMS), per professione, dal 2022

Effettivo al 31 dicembre | 2022 | 2023 | 2024 |
Medici 55 130 72
Medici dentisti 4 2 7
Farmacisti 18 12 16
Chiropratici 0 0 0
Psicoterapeuti 303 34 20
Neuropsicologi 1 1 2
Infermieri 119 156 195
Fisioterapisti 31 20 39
Podologi 17 15 8
Dietisti 1 2 3
Ergoterapisti 10 7 14
Levatrici 5 3 6
Logopedisti 0 0 1
Istituti dispensano cure ambulatoriali effettuate da medici 18 22 17
Organizzazioni di chiropratici 0 0 1
Organizzazioni di psicoterapia 10 22 9
Organizzazioni di neuropsicologia 1 1 3
Organizzazioni di cure e aiuto a domicilio 6 11

Organizzazioni di fisioterapia 25 18 26
Organizzazioni di podologia 3 4 1
Organizzazioni di dietetica 0 3 2
Organizzazioni di ergoterapia 6 7 6
Organizzazioni di levatrici 0 0 2
Organizzazioni di logopedia 0 0 1
Centri di consegna di mezzi e apparecchi 1 1 1
Imprese di trasporto pazienti 1 16 15
Laboratori 0 0
Case per partorienti 0 0 0
Stabilimenti di cura balneare 0 0 0

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio di sanita

4.T28 Comitato etico cantonale: evoluzione del numero di protocolli
esaminati, dal 1992
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Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio di sanita
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4.T29 Igiene delle costruzioni, dal 2015

Preavvisi domande di costruzione

2015 | 2016

2017

2018

2019 | 2020

2021

2022

2023

2024 |

2'318 2283 2'339 2291 2172 2021 2'854 2'393 2'334 2'292

Preavvisi notifiche di costruzione 231 221 259 359 264 251 296 236 261 348
Risposte a opposizioni e ricorsi (DT) 67 38 37 29 28 25 30 37 27 41
Preavvisi PR 2 2 2 5 0 3 7 1 0 6
Collaudi strutture, ispezioni e visite

Studi medici, studi con sale operatorie, studi

dentistici, veterinari 74 84 77 80 79 65 61 46 41 55

Farmacie 10 14 11 8 9 3 20 10 8 20

Ospedali, cliniche, comunita terapeutiche, centri

minorenni 32 31 32 35 32 12 40 19 29 36

Istituti per anziani 37 28 32 30 23 19 87 25 22 19

Ottici 2 2 3 2 0 1 3 1 5 2

Istituti fisioterapici, studi di terapia alternativa,

saloni d'estetica, terapisti complementari 107 113 125 158 142 102 132 106 133 124

Asili nido, strutture d'accoglienza extra-

scolastiche 4 10 5 8 10 29 28 9 24 8

Centri giovanili, centri sociali 4 11 16 6 7 5 10 2 8 12

Locali ricreativi, sale giochi, campeggi, Chiese 12 5 8 13 12 2 24 14 6 14

Scuole (SI, SE, SM, Liceo, UNI, SUPSI, ecc.) 54 49 48 56 31 27 48 27 34 55

Strutture pubbliche di proprieta comunale 11 5 7 12 16 16 18 15 17 12

Strutture pubbliche di proprieta

dell'amministrazione cantonale e federale (FFS,

PTT, RSI, ecc.) 18 27 28 18 20 26 9 7 27 22

Tutte le strutture soggette a patente, ristoranti,

alberghi, ecc. (LDis) 32 33 35 34 37 28 43 28 42 37

Agriturismo, capanne, caseifici 8 8 7 12 14 9 5 7 7 4

Coiffeur, saune, fitness, solarium, negozi

tatuaggi 21 20 30 19 22 30 26 34 35 55

Negozi, take away, gelaterie, ecc. 80 53 53 70 64 50 78 84 70 55

Fabbriche di grandi dimensioni, con piu di 50

posti di lavoro 9 10 9 6 13 29 20 7 9 1

Officine meccaniche "garage", carrozzerie, saloni

auto, magazzini 26 32 36 57 38 22 27 15 12 11

Centri sportivi + parchi giochi 7 5 0 6 17 13 19 3 8 7

Uffici del settore privato 68 83 61 81 82 91 84 93 56 45

Stabili abitativi (solo LDis) 0 0 0 0 1 4 5 4 3 5

Sale fumatori 0 2 4 3 5 2 0 0 0 0
Subtotale Collaudi e ispezioni 616 625 627 714 674 585 787 556 596 599
Farmacie (procedura di approvazione, in
collaborazione con I'Ufficio del farmacista cantonale 15 11 8 7 9 3 6 7 8 10
Radon (richieste e informazioni sulle misurazioni) 192 195 209 202 206 181 183 169 150 184
Igiene del suolo e dell'abitato (consulenze specifiche) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fumo 12 8 0 10 8 5 0 4 0 0
Consulenze 143 156 203 197 186 148 298 768 1'075 1185
Totale generale 978 995 1047 1'130 1'083 922 1'274 1'504 1'829 1'978
Polizia mortuaria

Aziende pompe in esercizio 50 50 50 50 50 49 49 49 49 49

Autorizzazione d'esumazione concesse 10 12 9 3 8 5 8 9 5 5

Salme esumate 10 13 9 3 8 5 9 10 5 5

Regolamenti comunali cimiteriali preavvisati 4 7 8 5 4 3 4 0 5 0

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio di sanita
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4.T30 Evoluzione numerica delle interruzioni di gravidanza, dal 2003
700

600

500

400

300

200

100

2003200420052006200720082009201020112012201320142015201620172018201920202021202220232024
M Residenti in Ticino Residenti in altri Cantoni M Residenti all'estero

L’analisi statistica dal 2008 presenta un cambiamento di forma rispetto agli anni precedenti. L'elaborazione dei dati statistici 2003-2007 &
stata ricalcolata a inizio 2009: cio pud comportare lievi variazioni rispetto alle cifre presentate nel Rendiconto degli anni menzionati.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del medico cantonale

4.T31 Attori del mercato farmaceutico, dal 2013
‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Industrie chimiche 8 8 7 7 7 7 6 6 7 7 7 7
Industrie farmaceutiche 17 15 16 17 20 20 19 20 21 20 20 21
Industrie parafarmaceutiche 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
Grossisti di medicamenti 93 98 100 105 109 113 110 108 102 105 94 94
Laboratori d'analisi 10 9 9 9 9 9 9 10 10 10 12 11
Farmacie 191 194 193 196 198 199 202 201 204 204 207 208
Drogherie 3 3 4 3 3 3 2 2 2 0 0 0
Farmacie d'istituto 57 58 57 57 53 59 58 59 59 59 59 59
Centri per studi clinici 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Aziende di stupefacenti 123 123 125 127 130 135 135 114 110 117 120 123

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del farmacista cantonale

4.T32 Vigilanza sui medicamenti, dal 2013

‘2013‘ 2014 ‘2015 ‘2016 2017‘ 2018 ‘2019‘ 2020 ‘2021‘ 2022‘ 2023 ‘2024

Ritiro di medicamenti dal mercato 5 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0
Richiamo di lotti difettosi 22 32 29 17 23 24 32 19 21 23 28 22
Allarmi per medicamenti 39 18 15 23 25 33 36 14 9 7 10 24
Allarmi per dispositivi medici 25 28 8 9 4 5 3 5 2 0 0 2
Allarmi a farmacie / ospedali 26 35 25 21 19 25 15 16 20 28 31 26
Segnalazioni di farmacovigilanza 306 313 349 359 427 373 355 353 2946 831 473 473

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del farmacista cantonale
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4.T33 Vigilanza sul mercato dei medicamenti, dal 2012
‘2012 ‘2013 ‘2014 ‘2015 ‘2016 ‘2017 ‘2018 ‘2019‘ 2020‘ 2021‘ 2022‘ 2023‘ 2024

Ispezioni GMP 18 16 15 18 19 23 21 21 26 25 24 25 24
Ispezioni GDP 35 32 58 35 41 48 46 47 42 44 32 45 35
Ispezioni per / con autorita estere 6 6 8 7 8 12 9 9 1 0 2 8 5
Ispezioni per conto terzi 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Ispezioni farmacie 7 4 6 6 4 6 3 11 1 0 6 5 6
Ispezioni laboratori d'analisi 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0
Ispezioni stupefacenti 0 1 1 0 2 2 0 9 0 0 2 0 2
Altre ispezioni 5 7 6 6 5 6 3 1 0 0 0 3 5
Giorni di ispezione 120 102 108 94 95 111 104 100 88 83 87 101 105
Controlli in farmacie e negozi 109 98 104 181 115 120 129 126 176 195 74 98 96
Procedimenti iniziati 75 72 42 63 52 42 43 36 111 33 13 65 47
Procedimenti chiusi 97 60 63 62 46 71 53 36 8 12 23 178 60
Procedimenti in corso 50 72 51 52 58 29 19 19 122 143 133 20 7

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del farmacista cantonale

4.T34 Informazione e consulenza, dal 2013
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Perizie e pareri per Magistratura,

Polizia e Dogane 13 11 15 11 14 6 8 0 0 0 1 5
Relazioni e conferenze 7 14 11 6 6 12 7 0 1 5 5
Consulenze a soggetti di studi clinici 10 8 17 2 7 1 4 4 3 1 1 3

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del farmacista cantonale

4.T35 Farmacia ospedaliera, dal 2016

| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Medicamenti e materiale

Totale forniture (in franchi) 735'079 782056 791'660 829'064 834'816 763276 782'280 713'495 757'449
Franchi per giornata di cura CPC 7.79 8.14 8.43 8.93 9.62 9.27 8.60 8.02 7.64
Franchi per giornata di cura CARL 8.65 9.29 9.72 10.26 9.49 9.28 9.33 8.72 8.41
Franchi per caso CPC 207 193 206 168 202 169 175 165 165
Franchi per caso CARL 2'376 2'651 2'633 2'618 2'633 2'325 2’450 2'182 2'279

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del farmacista cantonale

4.T36 Casi di malattia notificati dai veterinari ufficiali e dagli ispettori degli
apiari dal 2014

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Aborto enzootico da Clamidia 5
Adenomatosi polmonare 0
CAE 0
Paratuberculosi 0
BVD (malattie d. mucose) 0
Febbre catarrale ovina 0
0
0
4
0
0
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Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del veterinario cantonale
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4.T37 Macellazioni per specie, dal 2014

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Tori 264 219 191 190 179 153 153 260 307 158 218
Buoi 103 111 144 156 175 198 230 214 236 159 174
Vacche 153 108 149 154 146 196 167 187 215 195 142
Manze 301 280 229 264 296 373 393 449 509 397 355
Vitellit 852 766 674 536 501 493 508! 582! 593! 471* 535
Ovini 1'990 1'926 1'786 1'699 1'818 1'891 2'112 2'053 1678 1'605 1798
Caprini 3795 3759 3'557 3'825 3'585 3'938 3'898 4'323 5275 3972 4'086
Suini 3'280 3'376 3'233 3'380 3'344 3'525 3'369 3'406 3'853 3'120 2'449
Equini 53 71 35 48 49 44 55 58 57 47 52

!Dal 1. luglio 2020 nuova definizione dellOMCC art. 60: “animali della specie bovina di eta inferiore agli 8 mesi”

Fonte: Divisione della salute pubblica, Ufficio del veterinario cantonale

4.T38 Laboratorio cantonale: provenienza dei campioni analizzati, dal
2014

Ispettorato derrate Ispettorato | Ispettorato | Da privati ‘ Totale
alimentari acquedotti balneazione

2014 1'437 1'299 756 4'459 8'059
2015 1'595 1'425 761 3'423 7'338
2016 1'825 1'635 743 3'159 7453
2017 1967 1’158 513 3422 7138
2018 1'662 1'343 456 3'026 6'553
2019 1'457 1'089 554 2'619 5719
2020 1'636 781 316 2’453 5186
2019 1'457 1'089 554 2'619 5719
2020 1'636 781 316 2’453 5186
2021 1’996 752 397 2’408 5553
2022 1'920 980 407 1'828 5'135
2023 2'054 1'088 475 2'161 5778
2024 2'031 1'065 593 2’109 5798

Fonte: Divisione della salute pubblica, Laboratorio cantonale
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4.T39 Laboratorio cantonale: campioni ufficiali di derrate alimentari e
oggetti d'uso ai sensi della LDerr, analizzati per categoria e relative

risultanze, nel 2024

Designazione Cam- | % camp. Camp. % non Motivi di non conformita
pioni tost::e m;Zr(r;oin_ f((:)?z{i Etichetta | Compo- Micro- Residui | Caratt. Metodo Altra
sizione biologia fisiche | produzione | natura
Acqua potabile, ghiaccio e
acqua minerale naturale 1013 36.7% 63 6.2% 0 2 36 0 25 0 0
Acqua come oggetto
d’'uso 153 5.5% 40  26.1% 0 34 4 2 1 0 0
Derrate alimentari
preparate 337 12.2% 64  19.0% 0 0 64 0 0 0 0
Campioni per il controllo
di igiene in aziende
alimentari 231 8.4% 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0
Carne e prodotti di carne 240 8.7% 22 9.2% 0 0 22 0 0 0 0
Frutta e verdura 154 5.6% 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0
Formaggio, prodotti a
base di formaggio 173 6.3% 16 9.2% 0 0 16 0 0 0 0
Olio commestibile e
grasso commestibile 127 4.6% 28  22.0% 0 28 0 0 0 0 0
Prodotti della pesca 49 1.8% 3 6.1% 1 0 2 0 0 0 0
Latte e altri prodotti di
latte 74 2.7% 10  13.5% 0 0 10 0 0 0 0
Articoli di confetteria,
dolciumi, gelati 116 4.2% 14 12.1% 2 2 11 0 0 0 0
Cereali, prodotti di
macinazione, paste
alimentari 14 0.5% 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0
Frutta a guscio 19 0.7% 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0
Bevande analcoliche 25 0.9% 1 4.0% 0 0 1 0 0 0 0
Miele 12 0.4% 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0
Sigarette elettroniche 17 0.6% 9 52.9% 0 2 0 0 0 0 9
Altro 5 0.2% 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0
Totale 2'759 100.0% 270 3 68 166 2 26 0 9
non conformita 9.8% 1.1% 24.8% 60.6% 0.7% 9.5% 0.0% 3.3%

Fonte: Divisione della salute pubblica, Laboratorio cantonale

4.T40 Laboratorio cantonale: esito del fattore dinamico che determina la
frequenza d'ispezione sulla base delle ispezioni effettuate, nel 2024

N. aziende Numero di aziende con fattore dinamico
1 0.75 0.5 0.25
Totale 1'890 1'679 197 14 0
Industrie alimentari 28 13 12 3 0
Produttori artigianali 255 203 50 2 0
Commerci 346 317 25 4 0
Ristorazione 1'207 1112 90 5 0
Acquedotti 54 34 20 0 0

Fonte: Divisione della salute pubblica, Laboratorio cantonale
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4. Dipartimento della sanita e della socialita
4.T41 Frequenza dei tumori maligni invasivi diagnosticati in Ticino, 1996-
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* Tutti i tumori eccetto i non-melanomi della pelle

Fonte: Divisione della salute pubblica, Registro cantonale dei tumori
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4.T42 Stima dell’evoluzione del numero di pazienti affetti da neoplasia
seqguiti (casi prevalenti) per anno presso il Registro cantonale dei tumori,
dal 1996
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*Nota: i dati 2024 sono ancora provvisori.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Registro cantonale dei tumori

4.T43 Trend degli indicatori del Programma cantonale di screening
mammografico, 2016-2024

Inviti Mammografie eseguite Nr. Letture eseguite Tasso di attivita*
(1°+2°+3° letture)

2016 25'716 13’558 28'310 60%
2017 23772 11751 24'658 54%
2018 25711 14’620 30’498 61%
2019 24’886 13'074 27229 56%
2020 24’819 12’721 26’654 55%
2021 27976 15’392 32’559 59%
2022 24’891 14'287 30'187 61%
2023 23'844 16’146 34’113 70%
2024 26’123 15’070 32’113 60%
Media 2016-2024 25’304 14’069 29'591 60%

*Sono esclusi dal denominatore e, quindi, dalla Popolazione eleggibile invitata: cancri prima dello screening, decessi, protesi, problemi
di salute permanenti, partite dal Cantone, indirizzi non validi, donne seguite per rischio famigliare, richieste di re-invito e mammografie
eseguite fuori dal programma.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Registro cantonale dei tumori

95



4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T44 Numero di utenti all’Organizzazione sociopsichiatrica cantonale
per servizio e per tipologia, dal 2013
‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017

2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

Minorenni 1'938  1'984 2'156  2'280 2'057 2'043 2'123 2'153 2'479 2'394 2'364 2'193
SMP 1791  1'845 2005 2'135 1'910 1'886 1'977 1996 2308 2222 2'193  2'015
CPE 147 139 151 145 147 157 146 157 171 172 171 178

Adulti 5728 5821 6’218 6'863 7’251 7’418 7’835 7'675 8301 8556 8655 8280
SPS/SPPM/CPC Ambu  4'647 4708 5078 5607 5902 6’083 6406 6’319 6’877 7012 7'074 6'665
CPC + CARL! 1'081 1'113 1'140 1'256 1'349 1'335 1'429 1'356 1'424 1544 1581 1'615
Totale OSC 7666  7'805 8374 9'143 9'308 9'461 9'958 9'828 10’780 10’950 11'019 10'473

!Dal 1998 CPC e CARL vengono trattate come 2 strutture separate (2013: CPC 953; CARL 128) - (2014: CPC 978; CARL 135) - (2015:
CPC 1'010; CARL 130) - (2016: CPC 1'123; CARL 133) ) - (2017: CPC 1'220; CARL 129) - (2018: CPC 1'204; CARL 131) — (2019: CPC
1'302; CARL 127) — (2020: CPC 1'228; CARL 128) — (2021: CPC 1'290; CARL 134) — (2022: CPC 1'416; CARL 128) — (2023: CPC 1'451,
CARL 130) — (2024: CPC 1'488; CARL 127).

Fonte: Divisione della salute pubblica, Organizzazione sociopsichiatrica cantonale

4.T45 Evoluzione finanziaria dell’Organizzazione sociopsichiatrica
cantonale, dal 2000

‘ Spese pers. ‘ Altri costi ‘ Totale uscite Entrate ‘ Fabbisogno ‘
2000 42'018'423 8'117'048 50'135'471 28'467'208 21'668'263
2001 44'008'008 8'585'973 52'593'981 31'170'511 21'423'470
2002 45'626'322 7'775'684 53'402'006 28'550'886 24'851'120
2003 47'345'434 7'613'476 54'958'910 29'499'824 25'459'086
2004 47'286'453 7'111'417 54'397'870 32'908'014 21'489'856
2005 47'954'157 8'723'399 56'677'556 31'590'835 25'086'721
2006 49'417'236 8'234'698 57'651'934 31'715'990 25'935'944
2007 48'379'525 8'237'180 56'661'705 31'424'496 25'237'209
2008 49'473'323 8'053'090 57'526'413 31'728'905 25'797'508
2009 50'165'232 8'371'078 58'536'310 24'529'142 33'997'168
2010 50'424'250 8'596'368 59'020'618 25'585'047 33'435'571
2011 53'176'119 9'119'317 62'295'436 26'128'965 36'166'471
2012 53'826'109 13'115'517 66'941'626 26'296'652 40'644'974
2013 54'710'702 12'720'618 67'431'320 26'838'053 40'593'267
2014 54'256'271 12'483'697 66'739'968 24'295'459 42'444'509
2015 54'696'516 13'687'699 68'384'215 27'183'937 41'200'278
2016 55'082'562 13'930'876 69'013'438 28'151'921 40'861'517
2017 55'153'139 13'642'228 68'795'367 28'683'133 40'112'234
2018 55'988'339 13'277'481 69'265'820 28'021'860 41'243'960
2019 57'621'816 14'327'014 71'948'830 31'360'279 40'588'551
2020 59'104'912 14'370'708 73'475'620 28'044'786 45'430'834
2021 61'271'454 14'324'691 75'596'145 30'897'969 44'698'176
2022 62'130'311 14'672'123 76'802'434 31'985'230 44'817'204
2023 64'825'568 15'760'803 80'586'371 34'555'797 46'030'574
2024 65'412'601 15'732'726 81'145'327 35'744'151 45'401'176

Fonte: Divisione della salute pubblica, Organizzazione sociopsichiatrica cantonale
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4.T46 Procedure trattate dalla Commissione giuridica LASP, dal 2003

‘ Pendenti | Introdotte Totale Decise | Altrimenti | Totale ‘ Pendenti ‘
01.01 da evadere definiti evasi 31.12
2003 7 122 129 16 108 124 5
2004 5 112 117 17 929 116 1
2005 1 113 114 14 92 106 8
2006 8 137 145 25 116 141 4
2007 4 131 135 25 102 127 8
2008 8 134 142 23 109 132 10
2009 10 147 157 28 118 146 11
2010 11 211 222 40 166 206 16
2011 16 268 284 41 226 267 17
2012 17 224 241 47 189 236 5
2013 5 202 207 37 158 195 12
2014 13 186 199 21 173 194 5
2015 5 201 206 19 186 205 1
2016 1 201 202 21 176 197 5
2017 5 225 230 21 202 223 7
2018 7 203 210 25 175 200 10
2019 10 188 198 18 173 191 7
2020 7 230 237 25 204 229 8
2021 8 236 244 16 224 240 4
2022 4 205 209 13 194 207 2
2023 2 209 211 17 186 203 8
2024 8 189 197 7 185 192 5

Fonte: Divisione della salute pubblica, Organizzazione sociopsichiatrica cantonale

4.T47 Giornate di degenza, degenza media nell'anno, presenza media
giornaliera, in Clinica psichiatrica cantonale e Centro abitativo, ricreativo

e di lavoro, dal 2003

Giornate di degenza

Durata degenza media

Presenza media al giorno

nell’anno
CPC! CARL? CPC! CARL? CPC! CARL?
2003 50'943 36'258 35 333 140 99
2004 51'228 36'408 34 325 140 99
2005 48'487 37'266 32 313 133 102
2006 49'174 39'643 33 325 135 109
2007 49'452 40'350 36 320 135 111
2008 45'401 40'144 32 326 124 110
2009 47'061 39'830 36 338 129 109
2010 50'830 39'218 39 327 139 107
2011 51'027 39'660 38 328 140 109
2012 50'390 39'976 36 328 138 109
2013 45'005 39'187 33 306 123 107
2014 42'207 38762 31 285 116 106
2015 44'942 39963 30 303 123 109
2016 44’812 40’156 27 297 122 110
2017 47195 40031 26 310 129 110
2018 45’281 39’893 26 298 124 109
2019 45’944 39649 24 310 125 109
2020 40382 39'399 22 303 110 108
2021 38'854 37'509 19 278 106 103
2022 45'164 37'162 21 288 124 102
2023 47'741 36'951 22 278 131 101
2024 50'889 37'742 23 297 139 103

ICPC: Clinica psichiatrica cantonale.

2CARL: Centro abitativo, ricreativo e di lavoro.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Organizzazione sociopsichiatrica cantonale
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4.T48 Numero di utenti, per tipologia, presso i Servizi psico-sociali

e il Servizio di psichiatria e di psicologia medica (adulti), nel 2024

SPS SPS SPS SPS SPPM CPC Totale

Chiasso Lugano Locarno Bellinzonat! Lugano Ambu.
Nuovi utenti/risegn. 568 555 519 683 960 148 3'433
Casi in corso 356 846 580 792 411 247 3'232
Totale utenti 924 1'401 1'099 1'475 1'371 395 6'665

!| dati del SPS di Bellinzona comprendono anche quelli dell’'ambulatorio a tempo parziale di Biasca.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi psico-sociali e Servizio di psichiatria e di psicologia medica, Direzione OSC

4.T49 Numero di utenti, per fasce di eta, presso i Servizi psico-sociali el

Servizio di psichiatria e di psicologia medica (adulti), nel 2024

‘ SPS ‘ SPS ‘ SPS SPS SPPM ‘ CPC ‘ Totale ‘
Chiasso Lugano Locarno Bellinzona Lugano Ambu.

0-19 anni 44 38 36 35 37 47 237

20 - 39 anni 419 538 365 450 201 116 2'179

40 - 64 anni 322 646 459 557 686 190 2'860

65 e piu anni 139 179 239 433 357 42 1'389

Totale utenti 924 1'401 1'099 1'475 1'371 395 6'665

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi psico-sociali e Servizio di psichiatria e di psicologia medica, Direzione OSC

4.T50 Numero di interventi, per categoria professionale, presso i Servizi
psico-sociali eil Servizio di psichiatria e di psicologia medica (adulti), nel

2024
‘ SPS ‘ SPS ‘ SPS SPS SPPM ‘ CPC ‘ Totale ‘
Chiasso Lugano Locarno Bellinzona Lugano Ambu.
Medici 4776 11'906 7'187 8'981 3'552 1'266 37'668
Psicologi/psicoterap. 1'405 5'156 2'809 3'985 3'172 1'875 18'402
Infermieri 5'586 9'674 5'158 9'354 - 764 30'536
Assistenti sociali 1'987 2'911 1'523 2'967 - - 9'388
Totale interventi 13'754 29'647 16'677 25'287 6'724 3'905 95'994

Dal 2022 i dati degli stagiaires sono compresi nella categoria Psicologi/psicoterap.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi psico-sociali e Servizio di psichiatria e di psicologia medica, Direzione OSC
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4.T51 Ore e minuti di interventi, per luogo di intervento, presso i Servizi
psico-sociali e il Servizio di psichiatria e di psicologia medica (adulti),

nel 2024

‘ SPS SPS ‘ SPS SPS SPPM ‘ CPC Totale ‘

Chiasso Lugano Locarno Bellinzona Lugano Ambu.

Sede 6'086.25 13'875.16 8'353.27 10'295.02 2'733.27 2'955.31 44'299.08
Osp. reg. di Mendrisio 199.39 11.25 10.45 7.53 51.35 66.33 347.50
Osp. reg. di Lugano 7.50 39.35 2.35 5.30 1'453.59 4.55 1'514.24
Osp. reg. Bellinzona e V. - - 0.50 1'863.43 69.20 7.55 1'941.48
Osp. reg. di Locarno - - 587.05 1.00 1.30 - 589.35
Clinica di Novaggio - - - - 482.46 - 482.46
Ist. oncologico Svizz. it. - - 0.55 141.00 364.13 - 506.08
Clinica privata 14.45 53.55 78.07 16.35 - - 163.22
Visita domiciliare 2'361.10 4'497.45 2'096.30 3'882.00 - 53.35 12'891.00
Casa anziani 56.45 100.50 24.55 201.20 - 6.15 390.05
CPC 518.25 497.45 234.45 212.20 - - 1'463.15
CARL 419.35 61.55 20.40 17.00 - 291.15 810.25
Appartamento protetto 20.25 4.05 28.15 11.35 - - 64.20
Centro Diurno 395.05 416.15 645.25 138.10 - - 1'594.55
PCT 1.30 - 6.50 2.10 - - 10.30
Istituto 28.25 20.35 75.50 4.30 - - 129.20
CTR 10.55 17.10 12.35 14.55 - - 55.35
Ingrado 9.45 7.30 3.45 2.30 - - 23.30
Ingrado sostanze illegali - 1.00 - - - - 1.00
Antenna Icaro 2.30 - 5.25 - - - 7.55
Laboratori Protetti 69.45 60.45 29.25 35.10 - 1.05 196.10
LAV (ex-UIR) - - 50.00 77.45 - - 127.45
Spitex 4.00 2.00 1.00 0.20 - - 7.20
Centro rifugiati 114.30 7.00 - 3.30 - - 125.00
Servizi sociali 34.40 16.30 49.10 42.05 - - 142.25
Studi medici privati 127.45 66.05 43.50 69.10 - - 306.50
Altro 233.26 725.12 276.35 482.25 689.05 58.15 2'464.58
Totale ore di intervento 10'717.15 20'482.33 12'638.39 17'527.38 5'845.55 3'445.19 70'657.19

Per svolgere questi interventi sono state inoltre conteggiate 9'084.03 ore di trasferta (le ore degli infermieri sono stimate).

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi psico-sociali e Servizio di psichiatria e di psicologia medica

4.T52 Numero di utenti per tipologia, presso i Servizi medico-psicologici

(minorenni), nel 2024

‘ SMP Mendrisio SMP Lugano SMP Locarno* SMP Bellinzona? Totale
Nuovi utenti/risegnalaz. 182 285 140 168 775
Casi in corso 212 466 270 292 1'240
Totale utenti 394 751 410 460 2'015

!| dati del SMP di Locarno comprendono anche quelli del Progetto Face a Face (9 utenti).
2| dati del SMP di Bellinzona comprendono anche quelli del’ambulatorio a tempo parziale di Biasca.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi medico-psicologici, Direzione OSC
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4.T53 Numero di utenti per fasce di eta, presso i Servizi medico-

psicologici (minorenni), nel 2024

| SMP Mendrisio | SMP Lugano | SMP Locarno | SMP Bellinzona | Totale |
Bambini 0 - 5 anni 27 80 22 26 155
Bambini 6 - 11 anni 107 263 131 135 636
Adolescenti 12 - 19 anni 253 371 228 250 1'102
Adulti 7 37 29 49 122
Totale utenti 394 751 410 460 2'015

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi medico-psicologici, Direzione OSC

4.T54 Numero di interventi, per categoria professionale, presso i Servizi

medico-psicologici (minorenni), nel 2024

| SMP Mendrisio | SMP Lugano | SMP Locarno? | SMP Bellinzona | Totale
Medici 1'551 2'987 2'025 1'934 8'497
Psicologi/psicoterapeuti 3'847 9'147 3'651 3'769 20414
Educatori 1'650 1'279 900 1'887 5716
Assistenti sociali - 2 101 471 574
Totale consultazioni 7'048 13'415 6'677 8'061 35'201

!| dati del SMP di Locarno comprendono anche quelli del Progetto Face a Face (42 prestazioni).
Dal 2022 i dati degli psicoeducatori e degli stagiaires sono compresi nella categoria Psicologi/psicoterapeuti.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi medico-psicologici

4.T55 Ore e minuti di interventi, per luogo di intervento, presso i Servizi

medico-psicologici (minorenni), nel 2024

| SMP Mendrisio | SMP Lugano | SMP Locarno!? | SMP Bellinzona | Totale |
Sede 5'435.28 10'691.00 5'158.59 5'674.30 26'959.57
Osp. reg. di Mendrisio 4.40 3.10 - 3.25 11.15
Osp. reg. di Lugano 14.35 218.30 25.55 7.20 266.20
Osp. reg. di Bellinzona e Valli - 80.10 - 37.00 117.10
Osp. reg. di Locarno - - 5.30 1.00 6.30
Clinica di Novaggio - - - - -
Ist. oncologico della Svizzera it. - - - - -
Clinica privata - 2.45 4.15 2.15 9.15
Visita domiciliare 35.00 37.00 14.45 167.15 254.00
Scuola 172.25 202.35 144.30 326.05 845.35
Appartamento protetto 1.30 - - - 1.30
Centro Diurno 8.45 5.30 378.45 343.19 736.19
PCT - - - - -
Istituto 43.25 62.10 5.15 6.55 117.45
CTR - 1.30 - - 1.30
Ingrado - - - - -
Ingrado sostanze illegali - - - - -
Antenna Icaro - - - - -
Laboratori Protetti - 3.40 - 5.55 9.35
LAV (ex-UIR) - - - - -
Spitex - - - - -
Centro rifugiati 43.15 - 2.00 - 45.15
Servizi sociali 10.50 6.10 7.30 7.55 32.25
Studi medici privati 4.45 7.45 1.30 1.00 15.00
Altro 835.09 307.23 295.16 661.19 2'099.07
Totale ore di intervento 6'609.47 11'629.18 6'044.10 7'245.13 31'528.28

Per svolgere questi interventi sono state inoltre conteggiate 957.01 ore di trasferta (le ore degli educatori sono stimate).
1| dati del SMP di Locarno comprendono anche quelli del Progetto Face a Face (44.20 ore).

Fonte: Divisione della salute pubblica, Servizi medico-psicologici
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4.T56 Movimento utenti, presso i Centri psico-educativi, nel 2024

CPE Stabio CPE Lugano CPE Gerra Piano Totale
Presenti al 1.1.2024 33 62 43 138
Ammessi nel 2024 13 13 14 40
Totale utenti 46 75 57 178
(Stabio: utenti interni) (2) - - (2)
Dimessi nel 2024 8 22 16 46
Presenti al 31.12.2024 38 53 41 132
Fonte: Divisione della salute pubblica, Centri psico-educativi
4.T57 Prestazioni presso i Centri psico-educativi, nel 2024
CPE Stabio CPE Lugano CPE Gerra Piano Totale
Totale prestazioni
Provvedimenti eseguiti (ore) 6'932.25 7'706.25 3'215.00 17'853.50
Scuola + educazione precoce (ore) 54.00 996.00 - 1'050.00
Altro (ore)* 114.20 515.50 1'083.00 1'713.10
Internato (ore) 1'748.00 161.15 - 1'909.15

* Tempo a disposizione del caso (telefonate, riunioni, pianificazione interventi, ecc.).

Fonte: Divisione della salute pubblica, Centri psico-educativi

4.T58 Casistica delle Antenne Icaro e Ingrado sostanze illegali, nel 2024

| ICARO | INGRADO | Totale |
Bellinzona  Muralto Totale Lugano Chiasso Totale
Totale dei casi 258 213 471 452 135 587 1'058
Sesso Maschile 189 149 338 298 98 396 734
Femminile 69 64 133 154 37 191 324
Eta - di 20 23 13 36 33 7 40 76
Da 21 a 30 62 36 98 72 24 96 194
+di 30 173 164 337 347 104 451 788
Dipendenti da Oppiacei e eroina 36 10 46 19 12 31 77
Medicamenti 2 1 3 15 5 20 23
Cocaina 46 53 99 121 35 156 255
Canapa 22 20 42 34 9 43 85
Ecstasy LSD 2 1 3 0 2 2 5
Alcool 7 31 38 42 10 52 90
Politossicomanie 121 70 191 162 50 212 403
Astinenti 15 19 34 41 9 50 84
In terapia solo con metadone 7 8 15 18 21 36
In terapia con metadone e addizionanti altre sostanze 99 61 160 80 25 105 265
Famiglie seguite 50 64 114 32 4 36 150

Fonte: Divisione della salute pubblica, Area di gestione sanitaria
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4.T59 Casistica dei Centri di competenza gestiti dalle Antenne Icaro e

Ingrado, nel 2024

Casi presi a carico durante il 2024 ICARO INGRADO TOTALE
Muralto |Bellinzona | Totale | Chiasso Lugano | Totale
Utenti presi a carico con programma di cura in sede
in terapia solo con metadone 7 16 23 14 16 30 53
in terapia solo con Subutex® o altre TS Y 1 3 4 2 6 8 12
in terapia con metadone e terapia farmacologica 17 38 55 21 53 74 129
in terapia con Subutex® o altre TS e terapia farmacol. 10 11 21 5 43 48 69
solo terapia farmacologica 17 15 32 17 24 56
subtotale 52 83 135 49 135 184 319
Utenti presi a carico con programma di cura esterno
in terapia solo con metadone 1 1 2 0 4 4 6
in terapia solo con Subutex® o altre TS 0 1 1 0 1 1 2
in terapia con metadone e terapia farmacologica 7 15 22 2 20 22 44
in terapia con Subutex® o altre TS e terapia farmacol. 3 4 7 2 7 9 16
solo terapia farmacologica 4 10 14 27 73 100 114
subtotale 15 31 46 31 105 136 182
Utenti presi a carico senza terapia
sostitutiva/farmacologica
Prestazioni mediche/infermieristiche 58 30 88 11 60 71 159
Prestazioni psicoterapiche 3 10 13 1 32 33 46
subtotale 61 40 101 12 92 104 205
Consulenze brevi (fino a max. 3 incontri) 0 8 8 0 0 8
FAST (Icaro) risp. MAPS (Ingrado)? 0 14 14 13 13 27
Totale dei casi presi a carico durante il 2024 128 176 304 92 345 437 741
Sesso maschile 82 125 207 69 248 317 524
femminile 46 51 97 23 97 120 217
Eta - di 20 anni 6 8 14 1 13 14 28
da 21 a 30 anni 25 34 59 11 46 57 116
+ di 30 anni 97 134 231 80 286 366 597
Casi attivi al 31.12.2024
Utenti presi a carico con programma di curain sede
in terapia solo con metadone 5 16 21 12 13 25 46
in terapia solo con Subutex® o altre TS 1 3 4 2 5 7 11
in terapia solo metadone e terapia farmacologica 10 36 46 20 47 67 113
in terapia con Subutex® o altre TS e terapia farmacol. 9 11 20 4 37 41 61
solo terapia farmacologica 11 13 24 4 14 18 42
totale 36 79 115 42 116 158 273
Utenti presi a carico con programma di cura esterno
in terapia solo con metadone 1 1 2 0 4 4 6
in terapia solo con Subutex® o altre TS 0 1 1 0 1 1 2
in terapia con metadone e terapia farmacologica 5 15 20 0 17 17 37
in terapia con Subutex® o altre TS e terapia farmacol. 2 4 6 2 6 8 14
solo terapia farmacologica 4 8 12 19 55 74 86
totale 12 29 41 21 83 104 145
Utenti presi a carico senza terapia
sostitutiva/farmacologica
Prestazioni mediche/infermieristiche 31 15 46 6 28 34 80
Prestazioni psicoterapiche 3 10 13 0 19 19 32
subtotale 34 25 59 6 47 53 112
Consulenze brevi (fino a max. 3 incontri) 0 3 3 0 0 0 3
FAST (Icaro) risp. MAPS (Ingrado) 0 1 1 0 11 11 12
Totale dei casi attivi al 31.12.2024 82 137 219 69 257 326 545

IAltre TS: terapie sostitutive con SevreLong® o polamidone.

2FAST (Icaro): Famiglia/Adolescenza/Sostanza/Terapia; MAPS (Ingrado): Mediazione/ Adolescenti/ Parenti/Sostanze.

Fonte: Divisione della salute pubblica, Area di gestione sanitaria
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4.T60 Capacita ricettive, personale e contributo globale (in franchi) degli

Istituti per anziani finanziati, dal 2020

‘ 2020 ‘ 2021 | 2022 | 2023 ‘ Variazione %
2022-2023

Numero posti letto 4'087 4'201 4'374 4'451 1.76%
Giornate di presenza 1'413'582 1'402'933 1'418'641 1'487'857 4.88%
Unita di personale (al 100%) 4'609 4'224 4'349 4’553 4.69%
Contributo globale di competenza 146'665'540 163'471'356 179'509'246 192'904'983 7.46%

A carico del Cantone (20%) 29'333'108 32'694'271 35'901'849 38'580'997

A carico dei Comuni (80%) 117'332'432 130'777°085 143'607'397 154'323'986

Costo per giornata di presenza 104 116.5 126.5 129.7 2.53%

Nota: Gli istituti considerati sono quelli riconosciuti e finanziati per I'intera gestione ai sensi della Legge concernente il promovimento, il

coordinamento e il finanziamento delle attivitd a favore delle persone anziane (LAnz); non sono considerati gli istituti ai quali viene

erogato il finanziamento residuo per le cure ai sensi dell’'art. 25a della Legge federale sull'assicurazione malattia (LAMal).

| dati finanziari sono dati preventivo 2023. | dati di consuntivo non sono ancora disponibili.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio

4.T61 Contributi cantonali (in franchi) versati per il mantenimento a

domicilio di persone anziane e invalide, dal 2017

‘ 2017 ‘ 2018 | 2019 | 2020 ‘ 2021 | 2022 ‘ 2023 | Variazione % ‘
2022-2023

Anziani

Beneficiari 684 729 789 802 819 863 909 5.3%
Costo 6'929'608 7'189'293  7'626485 8353714 8744'833 9080386  9'779'490 7.7%
Costo per beneficiario 10131 9'862 9'666 9'925 10677 10522 10759 2.2%
Invalidi

Beneficiari 197 193 216 226 231 240 247 2.9%
Costo 1'341'035 1433672 1'559'678 1'848'897 1789'530 1'830824  1'948'603 6.4%
Costo per beneficiario 6'807 7423 7221 8181 7747 7'628 7889 3.4%

Nota: | dati finanziari sono dati di competenza, non di cassa. | dati di competenza del 2024 non sono ancora disponibili.

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio

4.T62 Contributo fisso (in franchi) dei Servizi di appoggio, dal 2018

Variazione
%

2018 2019 2020 2021 2022 2023
2022-2023

Contributo fisso di competenza  18'900'419 20'620'717 24'329'506 26'792'194 30'198'033 32'314'914 7.01%

A carico del Cantone (20%) 3780084 4'124'143  4'865'901  5'358'439  6'039'606  6'462'983

A carico dei Comuni (80%) 15'120'335  16'496'874 19'463'605 21'433'755 24'158'427 25'851'931

Nota: | dati finanziari sono dati di competenza, non di cassa. | dati di competenza del 2024 non sono ancora disponibili.

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio
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4.T63 Prestazioni, personale e contributo globale (in franchi) dei SACD
d’'interesse pubblico finanziati, dal 2019

‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ Variazione %
2022-2023
Numero utenti 12'093 11’990 12'225 12’170 11953 -1.7%
Anziani 7'909 8'038 7901 7801 7’514 -3.6%
Invalidi/famiglie/altri in etd non AVS 1'386 1'318 1'279 1'382 1'366 -1.1%
Bambini (seguiti dal servizio CMP) 2'798 2'634 3'045 2'987 3073 +2.8%
Ore erogate per tipo di prestazione 733'005 718'112 736’184 722'675 724'098 0.1%
Consigli e istruzioni 29957 30’595 30'169 31909 35'391 +10.9%
Esami e cure 208’102 212'253 221'761 220’960 228'201 +3.2%
Cure di base 350879 338770 340’365 331'980 320270 -3.5%
Economia domestica 144°067 136’494 143’889 137’826 140235 +1.7%
Unita di personale (al 100%) 671.2 631.4 654.7 651.8 636.5 -2.3%
Infermieri 253.1 235.3 228.3 246.6 248.1 +0.6%
Aiuto familiari/operatori sociosanitari 207.9 193.9 211.0 194.4 181.4 -6.6%
Ausiliarie 139.3 132.9 150.2 148.1 138.2 -6.6%
Direzione ad amministrazione 70.9 69.4 65.2 62.7 68.8 +9.7%
Contributo globale di competenza 30'098'067 31'402'739 31'817'275 33'991'373 35'995'436 +5.8%
A carico del Cantone (20%) 6'019'613 6'280'548 6'363'455 6'798'275 7'199'087
A carico dei Comuni (80%) 24'078'454 25'122'191 25'453'820 27'193'098 28'796'349
Per ora erogata 41 44 43 47 49

Nota: | dati finanziari sono dati di competenza, non di cassa. | dati di competenza del 2024 non sono ancora disponibili. Il conteggio
delle unita a tempo pieno non comprende personale in formazione e esterno (outsourcing).

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio

4.T64 Contributo globale (in franchi) dei servizi e operatori di cure a
domicilio privati finanziati, nel 2022 e 2023

2022 2023 Variazione
%
2022-2023
OACD! | Infermieri/e Totale OACD? Infermieri/e Totale (Totali)
Indipendenti indipendenti
Numero utenti 5'068 3'938 10423 5'614 7'259 12'873 +23.5%
Anziani 4'112 4705 8'817 4499 6'435 10934 +24%
Invalidi/famiglie/altri in etd non AVS 956 650 1'606 1'115 824 1'939 +20.7%
Ore erogate per tipo di prestazione 628281 199'000 827'281 702’741 259'788 962’529 +16.3%
Consigli e istruzioni 33411 22'666 56'077 43'691 31'954 75’645 +34.8%
Esami e cure 224’173 86’346 310’519 247'300 111’527 358'827 +15.5%
Cure di base 370697 89'988 460'685 411'750 116’307 528'057 +14.6%
Contributo globale di competenza 9'975'092  5'877'960  15'853'052 12'050'621  7'749'510  19'800°131 +24.8%
A carico del Cantone (20%) 1'995'018  1'175'592 3'170'610  2'410'124 1'549'902 3'960'026
A carico dei Comuni (80%) 7'980'074  4'702'368  12'682'442  9'640'497 6'199'608  15'840'105

1OACD = Organizzazioni di assistenza e cura a domicilio private (spitex privati).

Nota: | dati finanziari sono dati di competenza, non di cassa. | dati di competenza del 2024 non sono ancora disponibili.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T65 Capacita ricettive, personale e contributo globale (in franchi) degli
istituti per invalidi adulti finanziati, dal 2019

‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ Variazione % ‘
2022-2023

Numero posti 1'628 1'670 1'705 1'740 1748 0.4%

Giornate di presenza 422'756 362'297 403'479 430'100 442'889 3.0%

Unita di personale (al 100%) 1'101 1'139 1171 1217 1'203 -1.2%

Contributo globale di competenza 96'778'910 100'779'428' 104'962'710 108'548'184 110'464'971 1.8%

Per giornata di presenza 229 278! 260 252 241 -4.5%

!Dato rettificato.

Nota: | dati finanziari sono dati di competenza, non di cassa. | dati di competenza del 2024 non sono ancora disponibili.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli invalidi

4.T66 Capacita ricettive, personale e contributo globale (in franchi) degli
Istituti per invalidi minorenni finanziati, dal 2019

2019 2020 2021 2022 2023 Variazione %
2022-2023
Numero posti 267 274 302 295 301 2.0%
Giornate di presenza 37415 31'935 41'650 42’360 41'768 -1.4%
Unita di personale (al 100%) 163 173 187 188 189 0.5%
Contributo globale di competenza 16'728'845 17'921'648' 19'160’505' 19'539'519  20'830'123 6.6%
Per giornata di presenza 447 561t 460! 461 499 8.2%

!Dato rettificato.

Nota: | dati finanziari sono dati di competenza, non di cassa. | dati di competenza del 2024 non sono ancora disponibili.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio degli invalidi
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T67 Riconoscimento e finanziamento di progetti singoli (Legge
giovanit), dal 2008

Progetti singoli ‘ Giovaneli ‘ Gruppi Associazioni | Centri giovanili, ‘ Totale ‘
particolari e ricorrenti giovanili comuni, enti vari

e fondazioni
Totale Progetti riconosciuti
2008 7 12 5 - 24
2009 5 19 4 - 282
2010 16 16 6 - 382
2011 24 17 6 - 472
2012 13 9 8 - 3029
2013 14 16 5 - 3529
2014 10 8 6 3 2729
2015 18 10 4 3 35294
2016 23 11 4 2 402395)
2017 26 12 7 1 462299
2018 20 14 7 5 462299)
2019 34 14 9 6 63 2996
2020 24 10 9 43 2998
2021 18 7 13 5 43 2998
2022 13 7 14 2 36299
2023 22 14 12 6 54239
2024 22 12 10 6 50299
Totale Sussidi
2008 16'482 22'742 125'141 - 164'365
2009 17'214 32'090 134'940 — 184'244 2
2010 46'691 24'763 180'027 — 251'4812
2011 64’586 35'269 181'458 — 281'3132
2012 29'693 14’309 266’876 — 310’8782
2013 33027 35’289 179'404 - 247720 29
2014 25'720 20’138 155’107 11'404 212'369 29
2015 39'894 16’006 179'713 54'000 289'613 299
2016 65'018 33787 165’897 377'339 642'041 2349
2017 78'658 28'121 176’848 50’000 333'6272 346
2018 49'498 43482 191'086 74’580 358'646 2349
2019 79'363 30479 224’591 79'750 414'183 23496)
2020 54’190 20619 249’068 50’000 373'877 2999
2021 42'817 13’409 265’965 117°064 439'255 2346)
2022 37°059 17043 237007 27'897 319'006 299
2023 41’896 51'506 265’778 58777 417'957 299
2024 67'866 49’559 272'444 61671 451'540299

!Legge sul sostegno e il coordinamento delle attivita giovanili del 2 ottobre 1996.

2Dal 2009 sono stati inseriti i dati di consuntivo (e non delle decisioni di preventivo).

3Dal 2012 é stato inserito nei progetti ricorrenti anche il Consiglio cantonale dei Giovani.

“Dal 2015 & stato inserito nei progetti ricorrenti anche la Citta di Lugano.

Dal 2016 & stato inserito nei progetti ricorrenti anche il progetto mentoring, precedentemente su un altro conto UFaG.

Dal 2017 il progetto mentoring & stato finanziato tramite i contributi cantonali per progetti generali di prevenzione, sensibilizzazione e aiuto alle
famiglie.

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio del sostegno a enti e attivita per le famiglie e i giovani
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T68 Riconoscimento e finanziamento dei Centri di attivita giovanile
(Legge giovani?), dal 2008

Centri di attivita giovanile ‘ Associazioni Comuni ‘ Fondazioni ‘ Enti vari ‘ Totale ‘ Totale Centri
giovanili in attivita

Totale Centri riconosciuti in attivita

2008 1 1 1 — 3 15

2009 — 8 — 7 152 152

2010 — 8 — 6 142 142

2011 — 9 — 6 152 152

2012 — 9 — 6 152 152

2013 — 10 — 6 162 17

2014 — 12 — 5 17 23 17

2015 — 12 — 5 17 23 17

2016 — 12 — 5 17 23 17

2017 — 11 — 4 15 23 15

2018 — 11 — 4 15 23 15

2019 — 11 — 3 14 23 14

2020 — 10 — 3 1323 13

2021 — 10 — 3 1323 13

2022 B 10 — 3 1329 13

2023 B 10 — 3 1329 13

2024 - 10 — 3 1329 13

Totale Sussidi

2008 34'865 181'497 152'751 8'750 377'863

2009 — 216'096 — 142'835 358'931

2010 — 232'542 — 156'929 389'471 %

2011 — 257'303 — 151’373 408'676

2012 — 273’835 — 153’392 4272279

2013 — 293493 — 150711 444204 9

2014 — 346’658 — 140017 486'675 9

2015 — 337’383 — 125282 462'665 3

2016 — 321699 — 116'236 4379359

2017 — 312056 — 115'852 427'908

2018 — 290177 — 116'803 406'980

2019 — 313141 — 100'413 413'554 %

2020 — 362'834 — 120'347 483'181 %

2021 — 351923 — 103'006 454'929 ®

2022 — 387’546 — 109’542 497088 ¥

2023 — 398’334 — 120’556 518890 ¥

2024 - 428639 - 110901 539'540 2

!Legge sul sostegno e il coordinamento delle attivita giovanili del 2 ottobre 1996.

2Dal 2009 viene riportato il numero di centri in attivita e non pit il numero di centri aperti nell'anno. Per gli anni precedenti dal totale sono
stati dedotti anche i centri che hanno chiuso la loro attivitd: un centro nel 2006 e due nel 2007.

Dal 2009 sono stati inseriti i dati di consuntivo (e non delle decisioni di preventivo).

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio del sostegno a enti e attivita per le famiglie e i giovani
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T69 Capacita ricettive, personale e contributo globale (in franchi) dei
centri educativi per minorenni finanziati (Lfam?), dal 2018

‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ Variazione %
2022-2023
Numero posti 331 333 336 352 352 352 0.00%
Giornate di presenza 91052 92'478 86'300 87'495 92378 93'917 1.67%
Unita di personale (al 100%) 212 221 221 241 250 257 2.80%
Contributo globale di competenza  26'120'624 27'251'968 28'412'920 30'418'666 32'352'170 33'536'303 3.66%
Per giornata di presenza 287 295 329 348 350 357 2.00%

!Legge sul sostegno alle attivita delle famiglie e di protezione dei minorenni (Legge per le famiglie) del 15 settembre 2003; i dati finanziari
sono dati di competenza e non di cassa.

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio del sostegno a enti e attivita per le famiglie e i giovani

4.T70 Suddivisione dei costi di protezione tra Cantone e Comuni ai sensi
dell'art. 30 LFam?, dal 2021

‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘ Variazione %
2023-2024
Costo complessivo di protezione (preventivo) 30'503'856 32'208'142 32'678'688 31'205'674 -4.51%
Quota parte a carico dei Comuni (1/3) 10'167'952 10'736'047 10'892'896 10'401'891 -4.51%
Incentivi versati agli enti dai Comuni 4'925'261 5'147'748 5'282'540 5'053'068 -4.34%
Incentivi a favore dei nidi dell'infanzia (art. 7a) 2'954'075 2'917847 3'134'474 2'900'474 -7.47%
Incentivi a favore delle famiglie diurne (art. 7b) 881’057 854247 814'371 815'634 0.14%
Incentivi a favore dei centri extrascolastici (art. 7c) 919’538 1'049'268 979’057 988'105 0.92%
Incentivi a favore dei centri di socializzazione (art. 9) 170’591 326'386 354'638 348'955 -1.60%
Contributo comunale al netto degli incentivi 5'242'691 5'588'299 5'610'356 5'348'823 -4.66%

!Legge sul sostegno alle attivita delle famiglie e di protezione dei minorenni (Legge per le famiglie) del 15 settembre 2003.

Nota: Con l'entrata in vigore della LFam (art. 30), la partecipazione dei Comuni, non piu riversata agli enti, & pari ad 1/3 dei costi di
protezione stabiliti in sede di preventivo. Il 50% di questa somma puo essere utilizzato dai Comuni quale incentivo per le politiche di
sostegno alle famiglie. Dal 2007 inizio della fatturazione della quota parte a carico dei Comuni.

Nel 2024 alle strutture di protezione sono state applicate delle misure di riequilibrio finanziario (recupero parziale sui fondi e riduzione del
contributo globale).

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio del sostegno a enti e attivita per le famiglie e i giovani
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T71 Capacita ricettiva degli asili nido riconosciuti (Lfam), dal 2012

Posti autorizzati per ospiti Personale Rapporto Totale
educativo posti asili nido
impiegato autorizzati/ | autorizzati

personale
educativo

Anno 0-12mesi  13-24 mesi_2anni__3annie+ Protezione Totale

2012 224 425 476 231 70 1'426 3325 4.28 51
% su totale posti 15.7 29.8 334 16.2 4.9 100.0
2013 228 446 515 228 70 1'487 346.8 4.09 52
% su totale posti 15.3 30.0 34.6 15.3 4.7 100.0
2014 237 490 550 252 70 1'599 372.0 4.11 53
% su totale posti 14.8 30.6 34.4 15.8 4.4 100.0
2015 243 480 545 245 70 1'583 370.1 4.09 52
% su totale posti 154 30.3 34.4 155 4.4 100.0
2016 243 499 562 266 70 1'640 381.9 4.11 54
% su totale posti 14.8 30.4 34.3 16.2 4.3 100.0
2017 256 521 575 291 73 1'716 398.3 4.13 56
% su totale posti 14.9 30.4 33.5 17.0 4.3 100.0
2018 264 546 609 286 73 1'778 419.6 4.06 58
% su totale posti 14.8 30.7 34.3 16.1 4.1 100.0
2019 287 564 631 294 73 1'849 Y 439.7 4.05 60
% su totale posti 155 30.5 34.1 15.9 4.0 100.0
2020 301 585 670 285 73 1'934 Y2 4659 4.01 634
% su totale posti 15.7 30.6 35 14.9 3.8 100.0
2021 347 650 725 302 73 2'117 99 516.49 3.96 69 4
% su totale posti 16.4 30.7 34.2 14.3 3.4 100.0

2022 354 670 751 283 73 2'151 92 5279 3.95 69 4
% su totale posti 16.5 31.1 34.9 13.2 3.4 100.0

2023 373 714 818 298 73 2'296 Y2 560 ¥ 3.98 7349
% su totale posti 16.2 31.1 35.6 13.0 3.2 100.0

2024 379 719 823 311 73 2'335 9 5709 3.97 747
% su totale posti 16.2 30.8 35.2 13.3 3.1 100.0

! Dal 2019, sono stati conteggiati 3 posti di protezione a Casa Sorriso, dedotti quindi dai posti di sostegno.
2Di cui 20 posti nei micro-nidi (nel 2020 hanno aperto 2 micro-nidi).

8 Di cui 5.1 unita di personale educativo impiegato nei micro-nidi.

4Di cui 2 micro-nidi.

5Di cui 30 posti nei micro-nidi.

6 Di cui 8.1 unita di personale educativo impiegato nei micro-nidi.

7 Di cui 3 micro-nidi.

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio del sostegno a enti e attivita per le famiglie e i giovani
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T72 Colonie di vacanza!, partecipanti, numero di giorni effettuati e
finanziamenti versati (in franchi) secondo la categoria, dal 2009

‘ Religiosi ‘ Comunali Scout ‘ Sindacali ‘ Ass. div. ‘Fondazioni Speciali? Totale ‘
7

Tot. bambini/adolescenti

2009 403 355 983 296 597 164 262 3'060
2010 347 186 915 294 475 182 295 2'694
2011 255 190 870 239 524 177 300 2’555
2012 271 134 905 213 462 179 267 2'431
2013 217 162 1'223 198 433 187 297 2’717
2014 207 142 779 178 434 161 292 2’193
2015 140 210 888 155 471 128 302 2'294
2016 129 198 944 187 457 140 305 2'360
2017 102 194 888 182 445 114 341 2'266
2018 115 193 916 235 498 141 298 2'396
2019 127 183 819 203 467 140 322 2'261
2020 94 141 777 123 212 0 89 1'436
2021 166 262 901 187 382 72 247 2217
2022 229 115 964 211 385 77 292 2'273
2023 198 153 826 211 431 80 299 2'198
2024 226 165 769 209 411 96 351 2'227
Tot. giornate di presenza

2009 4'986 4'399 14'275 4'539 8'424 2'296 3'782 42'701
2010 4'397 2'247 12'765 4'480 6'898 2'590 4'053 37'430
2011 3’290 2’691 12'429 3621 7'356 2'510 3'896 35’793
2012 3'582 1'918 12'858 3257 6'590 2'461 3’586 34252
2013 2'583 2'188 17'481 3'014 5'818 2'643 4’009 37’736
2014 2'345 1'729 11'213 2'612 5'818 2'310 3927 29'954
2015 1'432 2'837 12'885 2'242 6'523 1'856 4’005 31’780
2016 1'330 2’766 13'136 2'705 6'333 2'020 3973 32'263
2017 1'218 2’595 12'649 2'630 6'192 1'629 4'375 31'288
2018 1'365 2’603 12'753 3’190 6'847 2'012 3'964 32’734
2019 1'470 2'450 11'429 2'943 6'469 1'982 4'240 30’983
2020 921 1'750 9'110 1'746 2'868 0 338 16'733
2021 1'934 2'352 11'945 2'687 5'406 950 3207 28'481
2022 2'262 1'638 13'476 3'030 5'378 1'139 3577 30’500
2023 1'985 1'960 11'181 3'049 5780 1'148 3'994 29'097
2024 2'224 2'079 10'286 2'953 5’936 1'200 4'448 29'126
Tot. finanziamento

2009 46'955 42'878 126'555 48'719 77'466 24'791 132'546 499'910
2010 41'218 22'245 109'685 48'184 62'391 28'150 141'166 453'038
2011 31'395 26'011 110'398 38’008 65'923 27'252 131’635 430622
2012 32'820 18'988 114'474 34’576 59'265 26'599 123'830 410’551
2013 24’337 21124 179'572 29'839 53277 28'827 121'204 458’180
2014 21’698 16'592 97'806 25'859 59'222 25'355 128216 374’748
2015 13'877 26’745 113'053 22'196 65293 20'784 117'572 379’520
2016 13'167 24’661 114'418 27'440 61'873 22'475 117475 381’509
2017 12'058 24’555 111'920 29'201 60469 18266 119'919 376’389
2018 13'514 25850 107'211 35’333 65'710 21'921 114'290 383'828
2019 14692 24’740 103'470 31’690 62'254 21'493 123'426 381'764
2020 10380 20’838 92'659 27'325 38'486 0 12'686 202'374
2021 29'179 27471 138'317 44’002 75'627 16'545 114’751 445’892
2022 21'970 16'261 120’606 31'145 52'306 12'020 151'787 406’095
2023 19'437 19'404 101’908 31'343 56’031 12'114 150069 390307
2024 20'659 20080 104'598 34’120 58'043 14067 173’521 425’088

1Secondo la Legge colonie di vacanza del 17 dicembre 1973 e relativo Regolamento del 22 maggio 1974.
2Colonie speciali sussidiate in base all'art. 7 Legge colonie, le altre all’art. 6.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio del sostegno a enti e attivita per le famiglie e i giovani

110



4. Dipartimento della sanita e della socialita

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T73 Ufficio dell’aiuto e della protezione: settore famiglie e minorenni,

nel 2024

‘ Bellinzona | Locarno | Lugano | Mendrisio | Totale Totale ‘
2024 2023
DOSSIER minori? trattati, eta dei minori
<6 75 42 77 43 237 255
6 - <15 205 130 273 104 712 759
15 -<18 89 64 168 51 372 363
18 - <20 39 31 61 28 159 153
20+? 4 8 14 5 31 32
Totale dossier 412 275 593 231 1'511 1'562
di cui nuovi 103 60 134 62 359 373
di cui chiusi 117 73 124 75 389 409
Fonte della segnalazione
Autosegnalazione 125 86 281 95 587 614
Mandato da terzi® 2 0 0 0 2 4
Mandato d'autorita di protezione (solo ARP*) 265 166 298 130 859 874
Mandato d'autorita giudiziaria® 20 23 14 6 63 70
Totale dossier 412 275 593 231 1'511 1'562
PRESTAZIONI® trattate
altre misure opportune (307.1 CC) 8 0 5 4 17 12
Esame socio-ambientale richiesto da SSI, sez.
popolazione, stato civile 2 0 0 0 2 3
Esecuzione e verifica affidamenti a terzi (ARP?) 82 57 140 72 351 354
Esecuzione e verifica affidamenti a terzi (autorita
giudiziaria®) 3 7 4 1 15 23
Esecuzione e verifica affidamenti a terzi (volontario) 84 42 147 30 303 308
Intervento sociale 62 69 181 72 384 420
Ufficio di controllo e informazione (ARP*) 144 104 150 42 440 436
Ufficio di controllo e informazione (autorita giudiziaria®) 9 17 4 0 30 39
valutazione affidamento a terzi (ARP*) 29 3 37 8 77 74
Valutazione affidamento a terzi (autorita giudiziaria®) 0 1 3 0 4 4
Valutazione affidamento a terzi (volontario) 35 1 63 17 116 154
valutazione socio-familiare (ARP*) 92 31 74 41 238 278
Valutazione socio-famigliare (autorita giudiziaria®) 9 7 4 2 22 36
Anticipo alimenti 37 34 87 23 181 174
Totale prestazioni 596 373 899 312 2'180 2'349

1 Ogni dossier corrisponde a un minore seguito. La Legge per le famiglie estende la presa a carico dellUAP fino ai 20 anni.

211 dato comprende i minori diventati 20enni durante I'anno e le future mamme.
% Servizio sociale internazionale, Croce Rossa, autorita extra cantonali e estere.
4Su mandato d’autorita o su richiesta da parte della famiglia.

5 Camera di protezione, Ministero pubblico, Magistratura dei minorenni, Preture, Giudici di pace.

8 A ogni dossier possono corrispondere pili prestazioni.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio dell’aiuto e della protezione
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4. Dipartimento della sanita e della socialita Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

4.T74 Ufficio dell’aiuto e della protezione: settore affidamenti famigliari e
adozioni — affidamenti famigliari nel 2024

‘ Bellinzona | Locarno | Lugano | Mendrisio | Totale | Totale ‘
2024 2023
DOSSIER famiglie affidatarie? trattati, eta
20-30 5 0 4 0 9 9
31-40 7 2 8 3 20 20
41-50 12 5 14 7 38 46
51-60 15 9 25 6 55 54
61+ 19 18 29 7 73 69
Totale dossier 58 34 80 23 195 198
di cui nuovi 15 4 15 3 37 39
di cui chiusi 12 7 12 5 36 41
Tipo di affidamento
extrafamigliare 19 12 37 16 84 86
intrafamigliare altri parenti 16 5 14 3 38 41
Intrafamigliare nonni 20 15 24 4 63 58
SOsS 3 2 4 0 9 12
professionale 0 0 1 0 1 1
Totale 58 34 80 23 195 198
Fonte della segnalazione
autosegnalazioni 55 30 80 22 187 192
segnalazione da terzi 3 4 0 1 8 6
Totale 58 34 80 23 195 198
PRESTAZIONI? trattate
Abbinamento e autorizzazione 59 41 100 28 228 244
Valutazione d'idoneita 31 11 32 5 79 77
Vigilanza 30 28 57 21 136 131
Totale prestazioni 120 80 189 54 443 452
‘ Bellinzona | Locarno | Lugano | Mendrisio | Totale ‘ Totale
2024 2023
Minori affidati, tipo di affidamento
extrafamigliare 19 15 40 20 94 108
intrafamigliare altri parenti 18 7 15 2 42 42
intrafamigliare nonni 19 18 31 6 74 69
SOS 3 1 8 0 12 17
professionale 0 0 6 0 6 8
Totale 59 41 100 28 228 244
di cui nuovi 10 6 21 1 38 49
di cui chiusi 12 6 21 5 44 61
Durata Affidamento, anni
<1 11 6 25 1 43 76
1-<2 19 4 17 3 43 40
2-<3 6 2 20 0 28 17
3-<5 4 5 6 6 21 25
5+ 19 24 32 18 93 86
Totale 59 41 100 28 228 244

'Ogni dossier corrisponde a una famiglia affidataria seguita.
2A ogni dossier possono corrispondere pitl prestazioni.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio dell’aiuto e della protezione
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4.T75 Ufficio dell’aiuto e della protezione: settore affidamenti famigliari e
adozioni — adozioni nel 2024

‘ Bellinzona | Locarno | Lugano | Mendrisio | Totale ‘ Totale
2024 2023
DOSSIER famiglie adottive! trattati, eta
20-30 0 0 0 0 0 1
31-40 5 0 6 2 13 13
41-50 11 3 22 4 40 44
51-60 2 11 7 2 22 13
61+ 0 1 2 0 3 0
Totale dossier 18 15 37 8 78 71
di cui nuovi 3 5 10 1 19 12
di cui chiusi 6 1 13 1 21 10
Dossier ricerca origini 9 2 7 3 21 16
Adozioni dal Ticino 0 1 1 0 2 0
Totale DOSSIER (famiglie adottive, ricerca origini,
adozioni dal Ticino) 27 18 45 11 101 87
Tipo di adozione
congiunta 13 11 28 7 59 57
figliastro 4 3 8 1 16 9
singola 1 1 1 0 3 5
Totale 18 15 37 8 78 71
Fonte della segnalazione
autosegnalazioni 14 12 27 7 60 61
ufficio di stato civile 4 3 8 1 16 8
segnalazione da terzi 0 0 1 0 1 2
Totale 18 15 36 8 77 71
Dossier ricerca origini 9 2 8 3 22 16
Adozioni dal Ticino 0 1 1 0 2 0
Totale DOSSIER (famiglie adottive, ricerca origini,
adozioni dal Ticino) 27 18 45 11 101 87
PRESTAZIONI trattate
Valutazione d'idoneita 7 10 16 2 35 27
Abbinamento e autorizzazione 3 1 5 2 11 13
Vigilanza 6 3 13 2 24 18
Ricerca delle origini 9 2 7 3 21 16
Adozioni dal Ticino 0 1 1 0 2 1
Prima consulenza 8 6 19 3 36 21
Totale 33 23 61 12 129 96
Famiglie in attesa 6 6 11 4 27 37
Minori giunti nel Cantone, eta
<1 1 0 0 0 1 0
1-<2 0 0 0 0 0 0
2-<3 1 0 1 0 2 1
3-<6 0 0 1 0 1 3
6-<11 0 0 1 1 2 3
11 - <15 0 0 0 0 0 0
15-18 0 0 0 0 0 0
Totale adozioni minori 2 0 3 1 6 7
Provenienza
Europa 0 0 1 0 1 0
Svizzera 0 0 0 0 0 0
Africa 1 0 2 1 4 4
America 0 0 0 0 0 2
Asia 1 0 0 0 1 1
Oceania 0 0 0 0 0 0
Apolidi 0 0 0 0 0 0
Totale 2 0 3 1 6 7

'Ogni dossier corrisponde a una famiglia adottiva seguita.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio dell’aiuto e della protezione
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4. T76 Ufficio dell’aiuto e della protezione: settore curatele e tutele nel
2024

‘ Bellinzona | Locarno | Lugano | Mendrisio | Totale ‘ Totale
2024 2023

DOSSIER utenti trattati

minorenni per eta

<6 16 4 25 10 55 61
6 - <15 38 43 75 33 189 209
15 - <18 15 25 139 17 196 202
Totale minorenni 69 72 239 60 440 472
maggiorenni per eta

18 - <25 25 35 139 12 211 173
25 - <60 90 54 88 38 270 279
60+ 17 11 12 9 49 50
Totale maggiorenni 132 100 239 59 530 502
Totale dossier utenti 201 172 478 119 970 974
di cui nuovi 17 8 118 4 147 198
di cui chiusi 27 12 130 11 180 151
MISURE trattate®

misure minorenni

Rappresentanza di minorenni? 0 0 220 1 221 202
Curatela educativa e misure combinate® 32 66 78 29 205 229
Amministrazione sostanza minorenni e misure combinate* 18 5 4 1 28 35
Tutela per minorenni® 19 18 35 32 104 103
Curatela in vista di adozione® 4 0 10 0 14 11
Tutela in vista di adozione’ 3 0 5 0 8 8
Totale misure trattate (minorenni) 76 89 352 63 580 588
di cui nuove 10 5 105 3 123 167
di cui chiuse 14 5 111 4 134 111
misure maggiorenni

Incarico a un terzo® 1 0 1 0 2 1
Amministrazione di sostegno® 3 0 7 1 11 7
Curatela di rappresentanza®® 2 1 2 1 6 7
Curatela di rappresentanza e misure combinate!* 2 0 1 0 3 2
Amministrazione dei beni*? 0 0 0 0 0 0
Amministrazione dei beni e misure combinate®® 93 47 76 32 248 258
Curatela generale'* 33 38 43 25 139 147
Totale misure trattate (maggiorenni) 134 86 130 59 409 422
di cui nuove 7 3 14 1 25 34
di cui chiuse 15 7 19 7 48 40
Totale complessivo misure MI+MA trattati 210 175 482 122 989 1'010
di cui nuove 17 8 119 4 148 201
di cui chiuse 29 12 130 11 182 151
1101 misure erano a favore di minorenni che hanno compiuto i 18 anni nel corso dell’anno e che sono dunque stati inclusi nei 502 utenti
maggiorenni.
2 Art. 306 CC.

3 Art. 306, art. 308, art. 325.
4 Art. 324, art. 325 CC.

5 Art. 327a CC.

8 LF-CAA art. 17.

7 LF-CAA art. 18.

8 Art. 392 CC.

9 Art. 393 CC.

10 Art. 394 CC.

1 Art. 393, art. 394, art. 396.
2 Art. 395 CC.

3 Art. 393, art. 394, art. 395, art. 396 CC.
4 Art. 398 CC.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio dell'aiuto e della protezione
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4.T77 Ufficio dell’aiuto e della protezione: servizio per 'aiuto alle vittime

di reati dal 2022 al 2024

2022 2023 2024
Numero Ripartizione | Numero Ripartizione | Numero Ripartizione
di casi % di casi % di casi %

A. Totale 552 100% 677 100% 661 100%
Sesso
1 Femmina 441 79.9% 559 82.6% 524 79.3%
2 Maschio 85 15.4% 113 16.7% 134 20.3%
3 Non noto 26 4.7% 5 0.7% 3 0.5%
Eta
1 Minorenne <10 anni 38 6.9% 55 8.1% 67 10.1%
10-17 anni 30 5.4% 51 7.5% 58 8.8%
Totale minorenni 68 12.3% 106 15.7% 125 18.9%
2 Maggiorenne 18-29 anni 121 21.9% 131 19.4% 129 19.5%
30-64 anni 312 56.5% 355 52.4% 336 50.8%

> 64 anni 25 4.6% 76 11.2% 64 9.7%
Totale maggiorenni 458 83% 562 83% 529 80%
3 Non noto 26 4.7% 9 1.3% 7 1.1%
Reati
1 Reati contro la vita e l'integrita della persona 289 39.2% 367 41.3% 403 44.6%
2 Reati contro l'integrita sessuale 77 10.5% 146 16.4% 150 16.6%
3 Crimini o delitti contro la liberta personale 287 38.9% 346 39% 320 35.4%
4 Altri reati 45 6.1% 14 1.6% 11 1.2%
5 Reato non definito 29 5.3% 15 1.7% 19 2.1%
Totale reati ¥ 737 100% 888 100% 903 100%
Fonte segnalazione dei casi
1 Avvocato 14 2.5% 27 4% 17 2.6%
2 Uffici e servizi statali 32 5.8% 53 7.8% 62 9.4%
3 Vittima 390 70.6% 422 62.3% 376 56.9%
4 Enti o servizi privati o para-statali 82 14.9% 117 17.3% 163 24.7%
5 Polizia, Ministero pubblico 34 6.2% 58 8.6% 43 6.5%
6 Magistratura dei minorenni 0 0% 0 0% 0 0%
Totale 552 100% 677 100% 661 100%
Prestazioni fornite
1 Assistenza giuridica 272 24% 620 36.6% 687 41.3%
2 Misure per la protezione del fanciullo 0 0% 0 0% 0 0%
3 Assistenza materiale 110 9.7% 55 3.2% 94 5.6%
4 Protezione e alloggio 74 6.5% 84 5% 123 7.4%
5 Assistenza medica 8 0.7% 16 0.9% 7 0.4%
6 Assistenza psicologica 170 15% 507 29.9% 560 33.7%
7 Assistenza sociale 497 43.9% 380 22.4% 148 8.9%
8 Altro 2 0.2% 33 1.9% 45 2.7%
Totale prestazioni fornite 1'133 100% 1'695 100% 1'664 100%
B. Sostegno e consulenza servizio LAV

in ambiti diversi* 60 83 170

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) 612 760 831

11| sistema statistico federale richiede la rilevazione di tutti i reati, il cui numero & superiore a quello dei casi.

(*) Il sostegno e la consulenza del Servizio LAV in ambiti diversi & stato richiesto da istituti scolastici, educativi, cliniche private e enti
comunali, associazioni ricreative e sportive ed & inerente a situazioni di disagio di minori e adulti in ambito di presunti maltrattamenti e

abusi sessuali o0 eventi tragici.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Ufficio dell’aiuto e della protezione
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4.T78 Ufficio dell’aiuto e della protezione: Care Team Ticino, dal 2018

| 2018 | 2019 | 2020

Categoria / Definizione

| 2021

| 2022 |

2023 | 2024 |

Incidenti stradali con esito letale 11

Incidenti stradali 0

Suicidi 13

Suicidio tentato

Decessi in casa

NP
o|R|o |

©

Decessi nel tempo libero

Infortunio nel tempo libero

Decessi sul lavoro

Infortunio grave sul lavoro

Decessi in luogo pubblico

Decesso in montagna

Annegamenti con esito letale

Annegamenti

Omicidio

Tentato omicidio

Incendio

Ricerca persone scomparse

Rapina

Altro

Interventi revocati

JSr|olo|olr|o|o|r|w|o|N vk Nk ok R~
o = o|e
lr|o|o|r|o|r|r|r|o| sk s G w5 = s
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Totale interventi
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Ore di intervento totali 342.25 360.25 440

632

873.25

566.75 892

Ore medie per intervento 6.4 6.8 7

9

8

9 9

Persone assistite

Adulti 219 270 297

342

507

382 708

Ragazzi (6-18 anni) 49 91 20

47

66

33 68

Bambini (0-6 anni) 2 4 5

7

0

4 2

Care giver intervenuti 130 128 146

169

257

151 285

Totale ore care giver 829.5 893 1'054

1'445

2'144.5

1'318.5

2'180.5

Fonte: Divisione dell'azione sociale e delle famiglie, Ufficio dell’aiuto e della protezione

4.T79 Servizio giuridico SAdSS, evoluzione numero di reclami e procedure,

confronto 2023-2024

2023 2024 Var 2023-2024
%
Reclami pervenuti nell’anno al Servizio giuridico 332 399 +20.1%
Totale procedure! attive a seguito dei reclami pervenuti 358 599 +67.3%
di cui pendenti al 31.12 dell’anno di riferimento:
Procedure pendenti (reclamo/richiesta di condono) presso il Servizio giuridico 133 240 +80%
Procedure avviate pendenti presso altre istanze o in attesa crescita in giudicato 10 19 +90%
(reclamo/richiesta di condono)
di cui procedure di reclamo/richiesta di condono evase! nell’anno di riferimento 215 340 +58.1%

1Un reclamo puo originare piti procedure

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale

4.T80 Servizio Ispettorato SdSS, evoluzione numero di segnalazioni e

incarti, confronto 2023-2024

| 2023 ‘ 2024 | Var 2023-2024
%

Segnalazioni pervenute nell’anno al Servizio ispettorato 100 87 -13%

Incarti evasi nell’anno dal Servizio Ispettorato 76 102 +34.2%

di cui segnalati ad altre istanze/al Ministero Pubblico 9 21 +133.3%

Incarti pendenti a fine anno presso il Servizio Ispettorato 82 67 -18.3%

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale
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4.T81 Effettivi e caratteristiche dei beneficiari di prestazioni assistenziali,
confronto 2023-2024

Dicembre 2023 Dicembre 2024 Dic. 2023-Dic. 2024
Ass in % Ass in % Var. ass. Var.in %
:?ft:rlii:zr?t?)l diritto con prestazioni nel mese di 24848 100.0 5115 100.0 267 55
Persone sole 3'682 75.9 3'881 75.9 199 5.4
Coppie senza figli 159 3.3 190 3.7 31 19.5
Persone sole con figli 674 13.9 690 13.5 16 2.4
Coppie con figli 333 6.9 354 6.9 21 6.3
A Domicilio 4'710 97.2 4943 96.6 233 4.9
In case per anziani 34 0.7 36 0.7 2 5.9
In Istituti per maggiorenni 84 1.7 109 2.1 25 29.8
In Ospedali, altri Istituti di cura 6 0.1 8 0.2 2 33.3
In Istituti per minorenni 4 0.1 3 0.1 -1 -25.0
Altro 10 0.2 16 0.3 6 60.0
Celibi/nubili 2'750 56.7 2'890 56.5 140 5.1
Coniugati* 508 10.5 564 11.0 56 11.0
Divorziati/e o separati/e? 1'527 315 1'599 31.3 72 4.7
Vedovi/e 63 1.3 62 12 -1 -1.6
Senza indicazione 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Uomini 2'605 53.7 2'745 53.7 140 5.4
Donne 2'243 46.3 2'370 46.3 127 5.7
Eta <18 anni 4 0.1 5 0.1 1 25.0
Eta 18-25 anni 593 12.2 653 12.8 60 10.1
Eta 26-35 anni 954 19.7 1'034 20.2 80 8.4
Eta 36-45 anni 917 18.9 942 18.4 25 2.7
Eta 46-55 anni 1'268 26.2 1272 24.9 4 0.3
Eta 56-65 anni 1'046 21.6 1'119 21.9 73 7.0
Eta 65 anni e piu 66 14 90 1.8 24 36.4
Svizzera 3'081 63.6 3211 62.8 130 4.2
Europa UE 27 — AELS® 884 18.2 911 17.8 27 3.1
Europa Altre nazioni 258 5.3 302 5.9 44 17.1
Africa 312 6.4 308 6.0 -4 -1.3
America 105 2.2 112 2.2 7 6.7
Asia 197 4.1 255 5.0 58 29.4
Oceania 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Apolidi 11 0.2 16 0.3 5 45.5
Hanno al piu terminato I'obbligo scolastico 1'935 39.9 2'070 40.5 135 7.0
Hanno una formazione postobbligatoria 2'600 53.6 2'794 54.6 194 7.5
Senza indicazione/Non accertabile 313 6.5 251 4.9 -62 -19.8
Occupati 1’059 21.8 1121 21.9 62 5.9
Non occupati 3789 78.2 3'994 78.1 205 5.4
Occupati dipendenti a tempo pieno 48 1.0 73 1.4 25 52.1
Occupati indipendenti 128 2.6 124 2.4 -4 -3.1
Occupati a tempo parziale o su chiamata 698 14.4 748 14.6 50 7.2
Apprendisti 169 3.5 154 3.0 -15 -8.9
Altri occupati 16 0.3 22 0.4 6 375
Non occupati: disoccupati 1'816 37.5 1'997 39.0 181 10.0
Non occupati: ammalati, infortunati, invalidi 912 18.8 918 17.9 6 0.7
Non occupati: dediti alla cura di figli o parenti 234 4.8 250 49 16 6.8
Altri non occupati 827 171 829 16.2 2 0.2
(continua)
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(continuazione)

Dicembre 2023

Dicembre 2024

Dic. 2023-Dic. 2024

Ass in % Ass in % Var. ass. Var. in %
Eféﬁ%”eenfg” prestazioni nel mese di 7'058 100.0 7432 100.0 374 5.3
Titolare del diritto 4’848 68.7 5'115 68.8 267 55
Coniuge 399 5.7 442 5.9 43 10.8
Convivente 93 1.3 102 1.4 9 9.7
Figli 1'718 24.3 1'773 23.9 56 3.3
Uomini 3'586 50.8 3779 50.8 193 5.4
Donne 3472 49.2 3’653 49.2 181 5.2
Eta <18 anni 1'486 21.1 1'533 20.6 47 3.2
Eta 18-25 anni 841 11.9 914 12.3 74 8.8
Eta 26-35 anni 1'076 15.2 1'157 15.6 81 7.5
Eta 36-45 anni 1'058 15.0 1'099 14.8 41 3.9
Eta 46-55 anni 1'412 20.0 1'425 19.2 13 0.9
Eta 56-65 anni 1'116 15.8 1'205 16.2 89 8.0
Eta 65 anni e piu 69 1.0 99 1.3 30 43.5
Svizzera 4’061 57.5 4’188 56.4 127 3.1
Europa UE 27 - AELS 1'116 15.8 1'158 15.6 42 3.8
Europa Altre nazioni 482 6.8 541 7.3 59 12.2
Africa 704 10.0 684 9.2 -20 -2.8
America 172 2.4 182 2.4 10 5.8
Asia 499 7.1 646 8.7 147 29.5
Oceania 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Apolidi 24 0.3 33 0.4 9 37.5

! Comprese le unioni domestiche registrate.
2 Comprese le unioni domestiche sciolte.

3 Dal 2021 I'UE — AELS non comprende pili il Regno Unito.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio del sostegno sociale e dell'inserimento

4.T82 Evoluzione del numero delle Unita di riferimento (UR) beneficiarie
di assistenza sociale in Ticino, dal 2019

2019 2020 2021 2022 2023 | 2024 Var %
2023-2024
Indicatori
UR! (economie domestiche) con assistenza sociale nel
corso dellanno 7126 6877 6705 6409 6476 6742 4.1
Numero domande inoltrate 2'005 1711 1'617 1'669 1'876 2'074 10.6
Numero domande chiuse 1'620 1'605 1'675 1'544 1'331 1'523 14.4

1UR: é l'economia domestica ai sensi della Legge sull'armonizzazione e il coordinamento delle prestazioni sociali (Laps).

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio del sostegno sociale e dell'inserimento
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4.T83 Programmi di inserimento per beneficiari di assistenza sociale, in
Ticino, dal 2021

‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘ Var % ‘
2022-2023
Inserimento sociale 474 515 510 500 -2.0
Inserimento in formazione 41 42 27 29 7.4
) Misure di accompagnamento 19 14 20 12 -40.0

Misure in corso al 31.12 g?é?éissiir;lzaalénsenmento 556 571 557 541 29
Inserimento professionale 94 73 36 18 -50.0
Totale 650 644 593 559 -5.7
Comuni 92 75 81 95 17.3

Ripartizione delle misure Imprese sociali 180 196 207 167 193

per tipologia di organizzatore —

al 31.122 Case per anziani 24 22 19 21 10.5
Altre strutture/ aziende pubbliche 260 278 250 258 3.2
18-25 101 97 88 101 14.8
26-35 129 115 103 81 -21.4
36-45 136 130 95 88 -7.4

Misure

In corso al 31.12, per eta 46-55 186 186 186 165 -11.3
56-65 98 116 121 124 2.5
65+ 0 0 0 0 0.0
Totale 556 571 593 559 -5.7

!Dal 2019 sono state introdotte due nuove tipologie di misure: Inserimento in formazione e Misure di accompagnamento.

2Dal 2019 sono state riviste le tipologie di organizzatori, senza misure di inserimento professionale. Anche nel 2020 si & proceduto con
alcune modifiche della tipologia, in particolare attribuendo alcuni progetti specifici alla categoria “altra struttura/ente pubblico” e non piu
come Comune.

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio del sostegno sociale e dell'inserimento

4.T84 Abitazioni in tutto, abitazioni vuote, abitazioni sussidiate con la
Legge federale del 4 ottobre 1974 e con la Legge cantonale del 22 ottobre
1985 e sussidi federali, cantonali e totali pagati, dal 2017

| 2017 ‘ 2018 | 2019 ‘ 2020 | 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘ Var % ‘
2023-2024

Abitazioni in tutto 238'791 241’607 244’798 247900 251'215 253'319  255'487 ! -

Abitazioni vuote 3764 4826 5'534 6’639 7'017 6’262 5'489 5'307 -3.3%

% di abitazioni

vuote? 1.6 2.0 2.3 2.7 2.83 2.5 2.17 2.07 -4.6%

Abitazioni

sussidiate 4’055 3'289 2'665 1'778 1'187 252 88 21 -76%

% di abitazioni

sussidiate 1.7 1.4 1.1 0.7 0.4 0.1 0.03 0.01 -66.7

! Dato non disponibile.
2La quota viene calcolata sulla base del totale delle abitazioni dell’anno precedente.

Fonti: Divisione delle risorse, Ufficio di statistica per abitazioni in tutto e abitazioni vuote; Divisione dell’azione sociale e delle famiglie,
Servizio abitazione per abitazioni sussidiate e sussidi pagati; Ufficio federale delle abitazioni

4.T85 Anticipo alimenti: evoluzione del numero di nuove domande e

numero dei beneficiari, in Ticino, dal 2016
‘ 2016 | 2017 | 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 ‘ Var %

2023-2024
Nuove domande di anticipo alimenti 147 128 134 157 130 101 107 91 110 20.9%
Domande attive di anticipo alimenti (al 31.12) 496 449 422 397 393 363 349 335 341 1.8%
Minorenni beneficiari di anticipo alimenti 643 574 565 540 527 494 479 456 462 1.3%

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio rette, anticipi e incassi
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4.T86 Recupero: evoluzione numero di pratiche di recupero attive, per
tipologia, in Ticino, dal 2017

‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘2023‘ 2024 ‘ Var % ‘

2023-2024

Recupero anticipo alimenti al 31.12 500 453 450 445 401 410 368 366 -0.5%
Recupero prestazioni indebitamente percepite

- Anticipo alimenti 48 35 37 29 12 11 10 8 -20%

- Prestazioni assistenziali 175 190 234 210 225 287 333 181 -45.6%
Ipoteche legali 63 72 76 76 52 44 33 29 -12.1%
Trattenute su prestazioni assistenziali correnti 472 429 196 162 173 168 171 155 -9.4%
Ricuperi diversi 19 18 20 14 16 13 12 13 8.3%
Prestazioni attive OAInc 119 158 32.8%
Totale pratiche attive 1277 1197 1013 936 879 933  1'046 910 -13%

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio rette, anticipi e incassi

4.T87 Recupero: evoluzione numero pratiche di recupero attive non
correnti, per tipologia, in Ticino, dal 2017
‘ 2017 | 2018 | 2019 ‘ 2020 ‘2021| 2022 |2023|2024‘ Var % ‘

23-24
Recupero anticipo alimenti 928 851 909 891 853 831 860 852 -0.9%
Recupero prestazioni indebitamente percepite
- Anticipo alimenti 14 20 18 26 40 39 40 37 -7.5%
- Prestazioni assistenziali 197 223 227 258 274 316 346 362 4.6%
Ipoteche legali 212 213 227 232 236 230 226 218 -3.5%
Trattenute su prestazioni assistenziali non correnti 398 511 627 594 569 574 587 599 2%
Totale pratiche attive non correnti 1'749 1'818 2'008 2'001 1'972 1’990 2'059 2'068 0.4%

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio rette, anticipi e incassi

4.T88 Rette: compensi a famiglie affidatarie e rette a centri educativi per

il collocamento di minorenni, in Ticino, dal 2017

2017 2018 2019 2020 2021 2022 | 2023 | 2024 Var %
2023-2024

Compensi per
collocamenti presso
Nuove famiglie affidatarie
domande (REFAM)
Rette per collocamenti in
centri educativi (RECEM)
REFAM: numero famiglie
con almeno un figlio 110 109 112 104 110 109 105 107 1.9%
affidato
Numero di minorenni in
Numero di affidamento
domande attive RECEM: numero famiglie
con almeno un figlio 131 116 125 117 108 99 114 118 0.9%
collocato
Numero di minori
collocati

24 21 37 28 27 24 18 25 38.9%

67 49 76 45 42 54 51 61 19.6%

133 130 136 130 140 138 130 136 4.6%

153 135 147 143 129 127 145 143 -1.4%

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio rette, anticipi e incassi
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4.T89 Rette: pratiche di recupero del contributo a carico dei genitori per
compensi a famiglie affidatarie e rette a centri educativi, in Ticino, dal
2017

2017 2018 2019 | 2020 | 2021 2022 2023 | 2024 | Var %
2023-2024
Recuperi in corso 232 215 228 211 217 218 225 252 12.0%
Gestione fper."’.‘ﬁ'q' 109 109 107 103 108 109 108 113 4.6%
attiva amiliari '
Eeéécmocame”“ 123 106 121 108 109 109 117 139 18.8%
Recuperi in corso 258 277 308 326 329 363 360 382 6.1%
Gestione Per affidi
attiva e 74 75 89 91 89 100 101 106 5.0%
non corrente i
iFr’] eé;‘mocame”“ 184 202 219 235 240 263 259 276 6.6%

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio rette, anticipi e incassi

4.T90 Ufficio dei richiedenti I'asilo e dei rifugiati: numero di attribuzioni
al Ticino, dal 2017

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Var %
2023 - 2024
Persone attribuite
Totale attribuzioni effettive (asilo ordinario) 256 232 280 208 273 533 606 558 -7.9%
Totale attribuzioni effettive (statuti S) 3211 733 649 -11.5%

Nota: Le attribuzioni effettive comprendono i richiedenti I'asilo attribuiti e presi effettivamente a carico dall'Ufficio dei richiedenti I'asilo e
dei rifugiati (URAR). Le attribuzioni effettive tengono anche conto delle persone scomparse e in un secondo momento ripresentate in
Svizzera (TI).

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio dei richiedenti I'asilo e dei rifugiati

4.T91 Settore della migrazione: numero di effettivi al 31 dicembre
per statuto, 2024

Persone accompagnate dall’'Ufficio dei richiedenti I'asilo e dei rifugiati 4’570
Di cui:

Persone in procedura (Permesso N) 428
Persone ammesse provvisoriamente (Permesso F) 1119
Persone rifugiate ammesse provvisoriamente (Permesso F rifugiati) 32
Persone rifugiate (Permesso B rifugiati) 661
Non entrata in materia (NEM) e Termine di partenza scaduto (TP) 142
Statuto di protezione S 2'188
Di cui:

residenti nei centri di accoglienza al 31.12 879
in appartamento 3'691

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale, Ufficio dei richiedenti I'asilo e dei rifugiati
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4.T92 Settore della migrazione: numero di effettivi al 31 dicembre per
percorso di integrazione, 2024

Persone >16 anni nel processo di integrazione socio-professionale

Di cui:

Accompagnate da CRS 1’056
Accompagnate da SOS In-Lav 625
Misure in corso al 31 dicembre dell'anno di riferimento

Di cui:

Inserimento sociale 418
Inserimento professionale 1'075
Inserimento in formazione 1'109
ACCANTO

Fonte: Divisione dell’azione sociale e delle famiglie, Sezione del sostegno sociale.
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5. Dipartimento dell’educazione, della cultura e dello sport

5.T1 Spese per aiuti allo studio, dall’anno scolastico 2002/2003

| Richieste | Decisioni ‘ Decisioni | Spesa | Spesa ‘ Spesa | Aiuto

totale positive negative borse prestiti totale medio
2002/2003 5'231 3'700 2'465 19'369'021 4'215'480 23'584'501 6'374
2003/2004 5'297 3'917 2'563 19'218'921 4'101'930 23'320'851 6'982
2004/2005 5'469 3'763 2'809 17'534'061 3'943'600 21'477'661 6'670
2005/2006 6'094 4'070 3'199 19'027'860 4'107'630 23'135'490 6'762
2006/2007 6'250 3'994 3'414 17'695'948 4'138'862 21'834'810 6'481
2007/2008 6'182 3'654 3'458 16'798'373 3'617'545 20'415'918 6'389
2008/2009 6'124 3'768 3'305 16'956'266 3'519'320 20'475'586 6'314
2009/2010 6'292 3’629 3292 16'729'973 3'301'445 20'031'418 6'254
2010/2011 6'042 3726 3277 17'810'636 3'431'435 21'242'071 6’529
2011/2012 5'954 3'602 3'276 17'429'282 2'913'300 20'342'582 6'480
2012/2013 6'332 3’329 3'982 19'993'910 1'209'609 21'203'519 6’369
2013/2014 6'273 3112 3733 20'580'858 1'457'462 22'038'320 7'081
2014/2015 5'814 2'649 3'592 17'853'251 1'424'126 19'277'377 7277
2015/2016 5'650 2'833 3'538 16'920'788 1'930'428 18'851'216 6'654
2016/2017 5'410 2'639 3'393 16'469'091 1'5635'729 18'004'820 6'823
2017/2018 5'239 2'698 3'186 16'749'349 1'615'200 18'364'549 6'806
2018/2019 5186 3’055 3182 17'854'098 3'677'841 21'531'939 7048
2019/2020 5139 2’750 3048 17'962'296 3'024'536 20'986'832 7632
2020/2021 5376 2’903 3238 17'905'236 3'579'982 21'485'218 7’401
2021/2022 5173 2'873 2’943 19'334'427 3'189'371 22'523'798 7'840
2022/2023 5'338 2’964 3'056 19'110°'966 2'952'160 22'063'126 7'400
2023/2024 5'340 2’933 3042 19'673'957 2'700'546 22'374'503 7629

Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio degli aiuti allo studio

5.T2 Spese, in franchi, per borse e prestiti di studio, dall’anno scolastico
2002/2003

25'000°000 Spesa borse  WEEE Spesa prestiti —&— Aiuto medio T 9000
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20'000'000 - 1 2000
-~ 6'000
15'000'000 —+
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Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio degli aiuti allo studio
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5.T3 Spesa per il perfezionamento professionale, dall’anno scolastico
2002/2003

| Domande | Accolte | Contributi | Prestiti | Totale
2002/2003 654 381 1'972'065 27'000 1'999'065
2003/2004 568 293 1'524'358 77'600 1'601'958
2004/2005 483 208 714'638 20'000 734'638
2005/2006 495 222 762'580 26'000 788'580
2006/2007 487 185 686'990 98'100 785'090
2007/2008 432 144 631'010 40'800 671'810
2008/2009 419 163 676'950 105'000 781'950
2009/2010 455 188 723'480 43'380 766'860
2010/2011 387 173 683'436 11°000 694'436
2011/2012 443 167 584'365 0 584'365
2012/2013 508 123 445'960 0 445'960
2013/2014 531 139 495'106 0 495'106
2014/2015 227 36 85'617 104'946 190'563
2015/2016 241 104 172’907 402’980 575'887
2016/2017 174 61 71’960 185'844 257'804
2017/2018 169 53 77126 220074 297200
2018/2019 150 40 27638 165’020 192’658
2019/2020 156 29 41’196 85'437 126’633
2020/2021 114 25 53691 93912 147603
2021/2022 114 31 42'622 106’500 149’122
2022/2023 131 32 41'944 127°498 169'442
2023/2024 155 30 65'194 105'882 171'076

Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio degli aiuti allo studio

5.T4 Refezione scolastica - pasti serviti nei ristoranti a gerenza statale,
dal 2015

‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

SM/SPAI Biasca 14'008 13'699 12’518 12’002 9'895 6'040 9'485 9'473 11’455 12'444
ICEC 59’138 60’367 56’333 49'199 48930 22'254 26’579 33'364 38411 38258
CAMB 104’255 101'838  99'856 94’147 70’356 39'170 46978 52'744 58290 65'952
SM Cadenazzo 10244 10’571 9'064 8'535 10’321 8296 10’916 8'941 9'078 7'597
SM Gordola 7127 7'698 7641 6'025 7106 3'939 4'748 4'324 4'504 4'922
SM Cevio 17761 19'882 19'287 18’076 20014 14’074 19’557 20'734 21779 18'728
SM Bedigliora 16’661 18274 19'167 20’788 19'880 15’089 19'691 18'874 19’456 16'413
Liceo Lugano 18’861 18’629 15’343 12'677 11’572 7'832 11'395 11'439 12’377 9'607

Scuola Agraria Mezzana  15'854 16’106 14'273 12’689 13'503 7'668 13'637 17'861 17°130 15'847
Liceo Lugano 2 Savosa 18222 23'143 20941 35778 19'329 11’556 16'927 21'242 23'845 22'366

SM Agno 6'124 7427 6'553 5'552 5'032 4'043 7'820 7'509 6'182 5'984
SM Barbengo 10'352° 12020 10727 10’389 9'218 6'379 9'829 9'218 8'761 9'083
SM Caslano - - - 1465 3959 3'130 4'481 5210 6'261 6'013
SM Giornico 8'571 9'575 8'951 8115 7'245 4'204 6'459 6'730 7'843 7'666
CP Locarno 41'696 39'605 45639 35’958 35’642 19'318 14’544 28'801 37'135 38'558
CPC Locarno 7'844 8'148 8'101 7724 6'818 4'120 5'987 6'720 8'395 8'307
CSIA Lugano 16’393 17251 13'794 12’811 11'497 6'020 12’038 14'541 14’562 16'530
CPC Lugano 5'341 6'739 7920 7'478 8209 4'783 6'203 6'392 6'463 6'533
CP Trevano 80’561 84'038 81’105 83'954 82’196 68’013 71’853 64'570 65’667 65'662
SM Gravesano 8'572 9'018 9'559 9'927 9'290 5'711 8'302 8'354 7'193 6'631
Liceo Mendrisio 30'203 30’853 29'041 28'719 28'474 15’559 21'746 27'012 30'379 33274
SSPSS Giubiasco - - - - - 3'025 12'786 16'469 19’906 20'858
SM Losone - - - - - - - - 1'505 3201
SM Lugano 1 Centro - - - - - - - - 2'660 5'503
SM Viganello - - - - - - - - 1'566 4'005
Totale 497’828 514’881 495'813 482008 438'486 280°313 361'961 400’522 440'803 449'942

2Dati dal 1.9.2012 al 31.12.2012  ®Dati dal 1.9.2013 al 31.12.2013 “Dati dal 1.1.2014 al 30.6.2014 5Dati dal 1.2.2015 al 31.12.2015
6 Dati dal 1.9.2018 al 31.12.2018

Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio della refezione e dei trasporti scolastici
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5.T5 Refezione scolastica - pasti serviti nei ristoranti a gerenza privata e
comunale, dal 2015
‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘

SM Ambri 1'054 844 894 875 1'069 609 1'251 2'041 2'236 1'922
SM Faido 871 1020 1'090 1177 1'378 832 1'136 1'147 871 630
SM Giornico - - - - - - - - - -
SM Acquarossa 1'270 1187 1'360 1'091 993 765 1'185 1'624 1'749 1'596
SM Vira Gambarogno 6’952 6’876 7784 8'326 8’354 5518 7158 7'869 7033 6'332
SM Minusio 1'244 1’309 1'436 1'519 2’034 1'462 1'753 2'024 2’104 1'850
SM Losone 2 714 3178 - - - - - - - -
SM Brione V. 578 224 219 274 466 409 421 398 403 201
SM Russo 588 2768 - - - - - - - -

SM Gravesano - - - - - - - - - -
Casa studente Lugano - - - - - - - - - -

CSIA Lugano - - - - - - - - - -
STS Trevano - - - - - - - - - -
SM Tesserete 2’125 2’111 1'665 1'394 1'545 1263 1'555 2'053 2'278 1'693
Liceo Mendrisio - - - - - - - - -
SM Riva S.V. 7101 6’950 5138 4’301 4’803 3680 4'222 3711 2’790 2'961
SM Commercio Lugano - - - - - - - - - -
SSIC Gordola 20’353 19'640 18399 18260 17'905 13'399 18197 18996 18432 18'160
CPC Locarno - - - - - - - - - -
CP Locarno - - - - - - - - - -
SME Losone - - - - - - - - - -
Sportivi élite Tenero 6'641 7'341 7'119 7'207 6'575 5136 5'722 5'522 6'890 6'831
SME-CPC Chiasso 3245 3'092 2'930 2'409 2'154 1'646 1'803 1'788 1'489 1'222
SSPSS Canobbio 1'430 1'549 900 907 1'082 407 450 329 - -
Casa studente Bellinzona 817’ - - - - - - - - -
Casa studente Lugano (Ceresio) - - - - - - - - - -
CPC-SIC-SM Bellinzona 6'500 6'800 4'525 3'301 3'898 3'028 3'140 3'900 3'700 3'150
SM Lugano Besso 893 1'210° - - - - - - - -
SSPSS Giubiasco 11’949 10920 9'492 6’937 8978 1’510 - - - -
STA Viganello 1’3387 - - - - - - - - -
SM Camignolo - 816%° 1'481 1'594 2’449 1'647 2'245 2'196 2’055 1'934
Istituto S. Filomena — Stabio - - - - 399 202 - - - -
Totale 75663 72'491 64’432 59'473 64'082 41'513 50238 53'598 52'030 48'482

2Dati dal 30.8.10 al 31.12.10 °®Dati dal 1.1.11 al 30.6.11 “Dati dal 1.1.12 al 30.6.12 SDati dal 1.9.12 al 31.12.12
%Dati dal 1.1.13 al 31.8.13 “Dati dal 1.1.15 al 30.6.15 ®Dati dal 1.1.16 al 30.6.16 °Dati dal 1.1.16 al 30.11.16
'Dati dal 1.9.16 al 31.12.16

Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio della refezione e dei trasporti scolastici
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5.T6 Indicatori statistici sul trasporto allievi, per sede scolastica, anno
scolastico 2023/2024

Totale Allievi % allievi Allievi % allievi
allievi a piedi a piedi trasportati trasportati
Acquarossa 172 12 % 160 93%
Agno 275 143 52% 132 48%
Ambri 102 8 8% 94 92%
Balerna 215 124 58% 91 42%
Barbengo 505 89 18% 416 82%
Bedigliora 231 17 % 214 93%
Bellinzona 1 350 239 68% 111 32%
Bellinzona 2 423 263 62% 160 38%
Biasca 289 231 80% 58 20%
Breganzona 320 230 72% 90 28%
Cadenazzo 328 127 39% 201 61%
Vira Gambarogno 77 8 10% 69 90%
Camignolo 377 76 20% 301 80%
Canobbio 350 83 24% 267 76%
Caslano 257 183 71% 74 29%
Castione 457 88 19% 369 81%
Cevio 215 11 5% 204 95%
Chiasso 241 211 88% 30 12%
Giornico 134 27 20% 107 80%
Faido 45 19 42% 26 58%
Giubiasco 580 338 58% 242 42%
Gordola 428 147 34% 281 66%
Brione Verzasca 7 2 29% 5 71%
Gravesano 324 130 40% 194 60%
Locarno 1, Varesi 249 223 90% 26 10%
Locarno, Chiesa 289 275 95% 14 5%
Lodrino 271 72 27% 199 73%
Losone 439 267 61% 172 39%
Lugano Besso 250 184 74% 66 26%
Lugano Centro 265 170 64% 95 36%
Massagno 326 166 51% 160 49%
Mendrisio 299 135 45% 164 55%
Minusio 320 237 74% 83 26%
Morbio Inferiore 505 164 32% 341 68%
Pregassona 454 233 51% 221 49%
Riva S. Vitale 255 96 38% 159 62%
Stabio 288 225 78% 63 22%
Tesserete 452 157 35% 295 65%
Viganello 486 468 96% 18 4%
Totale 11850 5878 50% 5972 50%

Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio della refezione e dei trasporti scolastici
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5.T7 Proventi assegnati al Cantone e contributi erogati per il Fondo Sport
e il Fondo Swisslos, dal 2017

| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 | 2023 ‘ 2024 ‘

Fondo Sport

Proventi 5550688 5316981 5125780 5664700 5906970  6'814'454 6716399 7772799
Contributi 5966725 6386123 6266460 7239657 6224711 5985966 5696309 7724356
Riserval 11767934 10787791 9755611  9'690'144 10'372'403 127200'891 14'220'980  14'269'423
Fondo Swisslos

Proventi 16652064 15950930 15377'342 16'994099 17720900 20443360 20149199  20'667'453
Contributi 20472'116 17'979'325 155201162 12'717'301 11'988'917 17'383'896 21'852'189 _ 22'109'664
Riserval 6'676'357 4242913  3'696'548  7'637'978 13017036 15'611'940 13318722  11'356'139

!Della riserva 2024, circa il 75% ¢ gia vincolato alla copertura finanziaria di impegni gia assunti.

Fonte: Sezione amministrativa, Ufficio fondi Swisslos

5.T8 Sezioni, allievi e media di allievi per sezione nelle scuole pubbliche,
per genere di scuola, nel 2024/2025 rispetto al 2023/2024

2023/2024 2024/2025 Variazione %

Sezioni _Allievi Media Sezioni Allievi Media Sezioni Allievi Media
Scuole dell'infanzia 415 7515 18.1 413 7329 17.7 -0.5 25 -20
Scuole elementari 833 14544 175 828 14318 17.3 -0.6 -16 -1.0
Scuole speciali 108 583 54 121 624 5.2 12.0 70 45
Scuole medie 636 11880 18.7 638 11901 18.7 0.3 0.2 -0.1
Scuole medie superiori 251 5164 20.6 246 5063 20.6 -2.0 -20 0.0
Liceo 196 4002 20.4 191 3893 204 -2.6 27  -0.2
Scuola cantonale di commercio 52 1088 20.9 52 1096 21.1 0.0 07 07
Corso passerella 3 74 247 3 74 247 0.0 0.0 0.0
Istituto della transizione e del sostegno? 29 323 11.1 27 303 11.2 -6.9 -6.2 0.8
Scuole professionali di base 855 10390 12.2 872 10610 12.2 2.0 21 0.2
Scuole professionali di base a tempo pieno 232 3800 16.4 243 3975 164 4.7 46 -0.1
Scuole professionali di base per apprendisti
(percorso duale) 623 6590 10.6 629 6635 10.6 1.0 0.7 -0.2
Scuole specializzate superiori 98 1219 124 98 1244 12.7 0.0 2.1 2.1
Totale 3225 51618 16.0 3243 51392 15.8 06 -04 -1.0

1 Sono considerati gli allievi del pretirocinio di integrazione e di orientamento. Per una panoramica del numero di persone iscritte alle
misure offerte dall'lstituto della transizione e del sostegno si rimanda alla tabella 5.T25.

Fonte: Divisione della scuola

5.T9 Sezioni, allievi e media di allievi per sezione nelle scuole private, per
genere di scuola, nel 2024/2025 rispetto al 2023/2024

2023/2024 2024/2025 Variazione %

Sezioni  Allievi Media Sezioni  Allievi  Media Sezioni Allievi Media

Scuole dell'infanzia 19 353 18.6 20 358 17.9 5.3 14 -3.7
Scuole elementari 45 665 14.8 47 686 14.6 4.4 3.2 -1.2
Scuole speciali 30 155 5.2 33 174 5.3 10.0 12.3 2.1
Scuole medie 38 758  19.9 39 769 197 2.6 15 -1.2
Licei 29 415 143 29 409 141 0.0 -1.4 -1.4
Scuole professionale di base 5 98 19.6 5 78 15.6 00 -204 -204
Scuole specializzate superiori 3 56 18.7 3 52 17.3 0.0 -7.1 -7.1
Scuole a programma estero 99 1689 17.1 92 1653  18.0 -7.1 -2.1 5.3
Scuole dell'infanzia 9 126 14.0 9 123 137 0.0 -2.4 -2.4
Scuole elementari 31 406 13.1 25 395 15.8 -19.4 -2.7 20.6
Scuole medie 13 253 195 12 240  20.0 -1.7 5.1 2.8
Formazioni generali (secondario Il, maturita) 46 904 19.7 46 895 19.5 0.0 -1.0 -1.0
Totale 268 4189 156 268 4179 156 0.0 -0.2 -0.2

Fonte: Divisione della scuola
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5.T10 Sezioni, allievi e docenti in unita fisiche ed equivalenti a tempo
pieno nelle scuole pubbliche, per genere di scuola, nel 2023/20241

Sezioni Allievi Docenti Docenti
Unita fisiche Equivalenti
tempo pieno
Scuole dell'infanzia 415 7515 622 458.7
Scuole elementari 833 14544 1391 1068.0
Personale di direzione e Servizio di
sostegno pedagogico delle scuole comunali 277 203.1
Scuole speciali 108 583 531 356.3
Scuole medie 636 11880 1644 1266.8
Scuole medie superiori 251 5164 606 473.8
Liceo 196 4002 487 370.5
Scuola cantonale di commercio 52 1088 134 99.4
Corso passerella 3 74 18 3.9
Istituto della transizione e del sostegno 29 323 123 89.8
Scuole professionali di base 855 10390 1139 771.0
Scuole professionali di base a tempo pieno 232 3800 718 457.9
Scuole professionali di base per apprendisti (percorso duale)? 623 6590 678 313.2
Scuole specializzate superiori 98 1219 316 146.7
Totale 3225 51618 6330 4834.4

*Nella tabella non sono considerati gli allievi e i docenti dell'Istituto di formazione continua, istituto che impiega 68 unita fisiche e 44.6
equivalenti a tempo pieno né del Servizio dell’educazione precoce speciale (SEPS), che impiega 64 unita fisiche e 44.0 equivalenti tempo

pieno.

2 Inclusa la formazione di maturita post-tirocinio indirizzo sanita e socialita.

Fonte: Divisione della scuola

5.T11 Scelte scolastiche e/o professionali al termine della 4. media, anno

scolastico 2023/2024 per il 2024/2025

Corsi di preparazione alla
formazione professionale; 5%

Tirocinio; 23%

Scuole professionali a
tempo pieno; 21%

Altre scelte; 3%

Ripetizione IV; 2%

Scuole medie
superiori; 43%

Scuole specializzate; 3%

Fonte: Divisione della scuola, Ufficio dell’'orientamento scolastico e professionale
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5.T12 Scelte scolastiche e/o professionali al termine della 4. media, per
sede e distretto, anno scolastico 2023/2024 per il 2024/2025

Rip. 4. media Scuole med. sup. Scuole special. Sc. pr. t. pieno Tirocinio Pretirocinio 10° anno Altre scelte Totale
Allievi % Allievi % Allievi % Allievi % Allievi % Allievi % Allievi % Allievi % Sede
Tre Valli
Leventina
Ambri
0 0 6 24 1 4 0 0 14 56 1 4 0 0 3 12 25
Giornico
1 2.33 11 25.58 0 0 7 16.28 19 44.19 2 4.65 0 0 3 6.98 43
Blenio
Acquarossa
0 0 10 27.78 3 8.33 5 13.89 14 38.89 2 5.56 0 0 2 5.56 36
Riviera
Biasca
5 6.76 16 21.62 0 0 20 27.03 22 29.73 6 8.11 1 1.35 4 541 74
Lodrino
2 3.13 20 31.25 2 3.13 15 23.44 18 28.13 5 7.81 0 0 2 3.13 64
Bellinzona
Castione
2 1.87 48 44.86 3 28 14 13.08 33 30.84 3 28 1 0.93 3 28 107
Bellinzona 1
2 2.27 30 34.09 3 3.41 18 20.45 20 22.73 10 11.36 0 0 5 5.68 88
Bellinzona 2
1 0.93 43 40.19 1 0.93 22 20.56 28 26.17 6 5.61 0 0 6 5.61 107
Giubiasco
2 1.32 71 47.03 1 0.66 23 15.23 44 29.14 10 6.62 0 0 0 0 151
Cadenazzo
2 1.75 31 27.19 1 0.88 27 23.68 29 25.44 15 13.16 0 0 9 7.89 114
Ist. La Traccia
0 0 7 38.89 0 0 6 33.33 1 JINININIY 1 5.56 0 0 2 11.11 18
Locarno/V.Maggia
Vallemaggia
Cevio
2 3.77 14 26.42 2 3.77 9 16.98 20 37.74 0 0 1 1.89 5 9.43 53
Locarno
Gordola
0 0 45 39.82 3 2.65 37 32.74 19 16.81 5 4.42 1 0.88 3 2.65 113
Locarno 1
1 .75 13 22.81 0 0 11 19.3 28 49.12 3 5.26 1 1.75 0 0 57
Locarno 2
0 0 19 26.03 1 1.37 15 20.55 32 43.84 5 6.85 1 1.37 0 0 73
Losone
4 3.81 39 37.14 3 2.86 17 16.19 34 32.38 5 4.76 0 0 3 2.86 105
Minusio
1 137 34 46.58 3 4.11 19 26.03 9 12.33 5 6.85 0 0 2 2.74 73
Papio Ascona
0 0 12 46.15 0 0 4 15.38 7 26.92 1 3.85 1 3.85 1 3.85 26
Lugano
Agno
0 0 44 50.57 1 1.15 17 19.54 17 19.54 8 9.2 0 0 0 0 87
Barbengo
0 0 66 51.97 4 3.15 25 19.69 18 14.17 7 5.51 0 0 7 5.51 127
Bedigliora
1 1.69 21 35.59 2 3.39 14 23.73 15 25.42 0 0 0 0 5 8.47 59
Breganzona
0 0 33 49.25 3 4.48 14 20.9 8 11.94 2 2.99 0 0 7 10.45 67
Camignolo
1 0.94 30 28.3 7 6.6 28 26.42 32 30.19 5 4.72 0 0 3 2.83 106
Canobbio
1 0.98 52 50.98 2 1.96 19 18.63 17 16.67 6 5.88 0 0 5 4.9 102
Caslano
2 3.08 32 49.23 1 154 12 18.46 13 20 4 6.15 0 0 1 1.54 65
Gravesano
0 0 28 35.9 1 128 19 24.36 26 33.33 2 2.56 0 0 2 2.56 78
Lugano 1 - Centro
1 1.79 37 66.07 1 1.79 4 7.14 8 14.29 3 5.36 0 0 2 3.57 56
Lugano 2 - Besso
7 8.86 37 46.84 2 2.53 13 16.46 9 11.39 7 8.86 1 1.27 3 3.8 79
Massagno
0 0 61 66.3 3 3.26 17 18.48 7 7.61 2 217 0 0 2 217 92
Pregassona
2 1.82 45 40.91 0 0 34 30.91 22 20 6 5.45 0 0 1 0.91 110
Tesserete
1 0.84 52 43.7 4 3.36 28 23.53 28 23.53 2 1.68 2 1.68 2 1.68 119
Viganello
5 4.03 53 42.74 1 0.81 34 27.42 22 17.74 7 5.65 0 0 2 161 124
Istituto S. Anna
0 0 9 52.94 0 0 2 11.76 2 11.76 2 11.76 0 0 2 11.76 17
Parsifal Sorengo
0 0 23 62.16 0 0 8 21.62 5 13.51 0 0 0 0 1 27 37
Elvetico Lugano
1 1.45 61 88.41 0 0 5 7.25 1 1.45 1 1.45 0 0 0 0 69
Mendrisio
Riva S. Vitale
0 0 35 44.3 4 5.06 17 21.52 18 22.78 2 2.53 0 0 3 3.8 79
Mendrisio
0 0 46 53.49 1 1.16 12 13.95 8 S 5 5.81 0 0 14 16.28 86
Balerna
2 3.7 23 42.59 1 1.85 10 18.52 11 20.37 1 1.85 0 0 6 11.11 54
Morbio
1 0.85 55 46.61 4 3.39 30 25.42 20 16.95 4 3.39 0 0 4 3.39 118
Stabio
0 0 49 65.33 0 0 14 18.67 11 14.67 0 0 0 0 1 1.33 75
Chiasso
3 4.11 19 26.03 5 6.85 21 28.77 14 19.18 4 5.48 0 0 7 9.59 73
Ticino
53 1.65 1380 43.04 74 2.31 666 20.77 723 22.58 165 5.15 10 0.31 133 4.18 3206

Fonte: Divisione della scuola, Ufficio dell’'orientamento scolastico e professionale
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5.T13 Percentuale di promossi nelle scuole pubbliche, per genere di
scuola, dall’anno scolastico 2019/2020*

| 2019/2020 | 202072021 | 2021/2022 | 2022/2023 | 2023/2024 |

Scuole elementari 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9
Scuole medie 99.3 99.4 99.3 99.4 99.2
Scuole medie superiori 90.3 83.4 82.5 80.6 82.5

Liceo 91.4 85.0 85.2 83.0 83.8

Scuola cantonale di commercio 88.4 78.6 77.6 75.9 80.7

Corso passerella 56.0 70.0 38.7 41.7 46.3
Scuole professionali di base 87.3 78.2 78.1 79.2 78.6
Scuole professionali di base a tempo pieno 87.6 76.0 75.1 77.5 77.8
Scuole professionali di base per apprendisti (percorso duale) 87.1 79.4 79.7 80.1 79.0
Scuole specializzate superiori 84.8 84.6 81.1 81.8 85.5
Totale 94.8 91.8 91.5 91.6 91.6

! La differenza delle percentuali rispetto al 100% include tutti i casi con esito diverso da promosso, quali ad esempio non promosso,
abbandono, segnalato alla Divisione della formazione professionale, sospensione della formazione,...

Fonte: Divisione della scuola

5.T14 Allievi promossi nelle scuole medie superiori, per scuola e anno, a

fine anno 2023/2024

1° Anno 2° Anno 3° Anno 4° Anno
N % N % N % N %
Liceo cantonale di Bellinzona 169 71.0 133 85.8 113 83.7 143 98.6
Liceo cantonale di Locarno 190 70.4 144 81.8 134 93.1 116 99.1
Liceo cantonale di Lugano 1 136 74.3 121 91.0 124 89.9 232 99.1
Liceo cantonale di Lugano 2 127 69.4 162 79.0 177 96.2 152 99.3
Liceo cantonale di Lugano 3 176 73.9 129 80.6 112 94.9
Liceo cantonale di Mendrisio 150 67.9 120 74.5 154 89.5 152 98.1
Scuola cantonale di commercio 286 65.9 216 84.0 195 90.3 183 100.0
Fonte: Divisione della scuola
5.T15 Ore per la scuola media, dal 2014/2015 al 2024/2025
2014/ | 2015/ | 2016/ | 2017/ | 2018/ 2019/ | 2020/ | 2021/ 2022/ | 2023/ | 2024/
2015 | 2016 | 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Totale istituti

27'087

27'267 27’362 27569.8 28118 29267.4 29584

31425.1 31407.8 32623 33017.3

Insegnamento 24'110 24'059 24023 23852.7 24339.8 24927.8 25631 26830.7 26637.1 27691.1 28032.6

Conduzione e incarichi

istituti 3'024 3208 3339 3717.1 3778.2 4339.7 3953 4594.4 4770.7 49319 4984.7
Esperti scuola dell’'obbligo 464 464 464 464 463 464 397 576.4 610.4 585 590
Incarichi e iniziative esterne - - - - - - -
Totale generale 27'551 27'731 27’826 28033.8 28581 29731.4 29981 32001.5 32018.2 33208 33607.3
Allievi 12'111 11'950 11'970 11915 12011 12202 12103 12025 12139 11900 11925
Sezioni 583 582 584 587 597 607 612 624 633 636 638
Ore istituti/allievi 2.23 2.28 2.29 2.31 2.34 2.39 2.44 2.61 2.58 2.74 2.76
Ore totali/allievi 2.27 2.32 2.32 2.35 2.37 2.43 2.48 2.66 2.63 2.79 2.81
Ore istituti/sezioni 46.4 46.8 46.85 46.96 47.09 48.21 48.34 50.3 49.6 51.3 51.75
Ore totali/sezioni 47.2 47.6 47.65 47.75 47.87 48.98 48.99 51.2 50.6 52.2 52.67

Fonte: Divisione della scuola, Sezione dell'insegnamento medio
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5.T16 Indicatori pedagogici (valori percentuali) scuole medie pubbliche,
fine 2023/2024

| | | I | M ‘ v ‘ Totale ‘
Promossi e non promossi
Promossi senza insufficienze 85.1 75.6 72.4 77.0 77.5
Non promossi 0.4 0.3 0.4 1.2 0.6
Allievi con > 2 insufficienze 3.4 8.4 55 2.3 4.9
Insufficienze in
Italiano 2.8 5.0 4.7 3.3 4.0
Francese 6.1 12.5 - - 9.3
Tedesco - 9.1 5.7 4.1 6.4
Matematica 7.5 14.0 10.3 10.7 10.6
Latino - - 23 0.3 1.3
Inglese - _ 58 52 55
Francese opzionale - - 5.4 1.9 3.6
Curricoli
2 corsi attitudinali - - 49.34 55.58
2 corsi base - - 21.73 25.10
Corsi misti - - 28.93 19.32
Differenziazione curricolare - - 4.17 4.92
Diritto SMS 54

Fonte: Divisione della scuola, Sezione dell'insegnamento medio

5.T17 Evoluzione del numero di apprendisti! in formazione, secondo la
tipologia di percorso, in Ticino, dal 2018 al 2024

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Totale 10463 10395 | 10404 | 10352 | 10313 | 10397 | 10486
Apprendisti in percorso duale (scuola-azienda) 6375 6336 6303 6403 6382 6412 6487
Apprendisti in scuole a tempo pieno 2820 2814 2860 2792 2798 2847 2878
Apprendisti alla Scuola cantonale di commercio? 1268 1245 1241 1157 1133 1138 1121

!La definizione di apprendisti & fondata sul concetto di contratto in vigore e diverge dalla definizione basata sul concetto di allievi
(utilizzata nella tabella 5.T09)
2Al termine dei quattro anni di formazione la SCC rilascia sia 'AFC sia la Maturita commerciale cantonale

Fonte: GAGI, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell’anno di riferimento.

5.T18 Evoluzione del numero di nuovi contratti stipulati per apprendisti*
in formazione, secondo latipologiadi percorso, in Ticino, dal 2018 al 2024

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Totale 3892 3884 3682 3868 3936 3854 4110
Apprendisti in percorso duale (scuola-azienda) 2439 2449 2393 2523 2516 2483 2617
Apprendisti in scuole a tempo pieno 1082 1083 973 1017 1071 1000 1183
Apprendisti alla Scuola cantonale di commercio? 371 352 316 328 349 371 310

!La definizione di apprendisti & fondata sul concetto di contratto e diverge dalla definizione basata sul concetto di allievi (utilizzata nella
tabella 5.T09)
2Al termine dei quattro anni di formazione la SCC rilascia sia 'AFC sia la Maturita commerciale cantonale

Fonte: GAGI, elaborazione DFP. Stato: inizio novembre dell’anno di riferimento (fine campagna).
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5.T19 Evoluzione numero di apprendisti in formazione duale (scuola-
azienda), aziende formatrici nell’anno, in Ticino, dal 2020 al 2024

2020 2021 2022 2023 2024
Numero di apprendisti 6303 6403 6382 6412 6487
Numero di aziende con uno o piu apprendisti in formazione nell'anno 2473 2488 2449 2448 2425
Media apprendisti/azienda 25 2.6 2.6 2.6 2.7

Fonte: GAGI, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell’anno di riferimento.

5.T20 Evoluzione aziende che formano in Ticino dal 2023 al 2024

Aziende formatrici nel 2023* Aziende formatrici nel 20242 Entrate® Uscite* Differenza®

2448 2425 362 385 -23

1 Aziende autorizzate a formare che formavano uno o piti apprendisti nel 2023

2 Aziende autorizzate a formare che formano uno o piti apprendisti nel 2024

3 Entrate: aziende che non formavano nel 2023 e che formano nel 2024

4 Uscite: aziende che formavano nel 2023 e che non formano pil nel 2024

® Differenza tra aziende entrate e aziende uscite che determina la lieve diminuzione di aziende formatrici tra il 2023 e il 2024

Fonte: GAGI, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell’anno di riferimento.

5.T21 Numero di candidati alle procedure di qualifica nella formazione di
base (AFC o CFP), per settore, in Ticino, nel 2024

Settore Candidati di cui In %
promossi
Formazione industriale, agraria, artigianale e artistica 1701 1446 85
Formazione commerciale e dei servizi 917 845 92
Formazione sanitaria e sociale 541 511 95
1 3159 2802
Totale (nel 2023: 3240) |  (nel 2023: 2875) 89

1 Compresi AFC e CFP secondo art. 33 della LFPr

Fonte: GAGI, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell'anno di riferimento.

5.T22 Numero persone in percorsi formativi di maturita professionale
2024/2025, numero di candidati a esame e promossi 2024, per indirizzo di
maturita

Indirizzo di maturita Persone in formazione 2024/2025 | Candidati a esame 2024 | di cui promossi | in %
Creazione e arte 280 58 54 93
Economia e servizi 1312 304 280 92
Sanita e socialita 693 198 188 95
Tecnica, architettura e scienze della vita 1054 225 219 97
Natura, paesaggio e alimentazione 18 8 6 75
Totale 3357 793 747 94

(nel 2023: 3086) (nel 2023: 808) (nel 2023: 751) | (93)
di cui: durante il tirocinio 3054 601 566 94
dopo il tirocinio 303 192 181 94

Fonte: scuole, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell’anno di riferimento.
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5.T23 Numero persone in percorsi formativi di maturita specializzata
2024/2025, numero di attestati rilasciati nel 2024, per indirizzo di maturita

specializzata

Indirizzo di maturita specializzata | Persone in formazione 2024/2025 | Candidati a esame 2024 | di cui promossi In %
Sanita e socialita 292 63 58 92
Artistico 132 32 32 100
Totale 424 95 90 95
(nel 2023: 423) (nel 2023: 76) (nel 2023: 72) (95)

Fonte: scuole, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell’anno di riferimento.

5.T24 Numero persone iscritte in misure dell’Istituto della transizione e
del sostegno, per tipo, dall’anno scolastico 2020/2021

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 | 2024/2025

Soluzioni transitorie professionali

Pretirocinio d'orientamento (PTO) 172 158 189 175 175

Pretirocinio d'integrazione (PTI) 92 110 171 166 134
Altre misure specifiche

Semestre di motivazione (SEMO) 122 88 137 108 101

Case Management formazione professionale (CM) 218 247 269 250 298

Sostegno individuale nella formazione biennale 264 279 307 328 359
(SIFB)
Totale 868 882 1073 1027 1'067

Fonte: ITS, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell’anno di riferimento.

5.T25 Numero di diplomi rilasciati in percorsi formativi delle scuole
specializzate superiori SSS nel 2024

Indirizzo SSS Sedi scuole Candidati a esame di cui In %
2024 promossi
Alberghiero e turismo | Scuola specializzata superiore albergheria e del
h - 53 44 83
turismo, Bellinzona
Arti applicate e design | Scuola specializzata superiore d’arte applicata, Lugano 20 20 100
Economia Scuola specializzata superiore di economia, Bellinzona 50 46 92
Lavoro sociale Scuola Specializzata Superiore educatori dell'infanzia,
- 13 13 100
Mendrisio
Professioni sanitarie Scuole specializzate superiori medico-tecniche, Lugano
elLocamo o o 207 202 98
Scuola specializzata superiore in cure infermieristiche,
Bellinzona e Lugano
Tecnico Scuola specializzata superiore tecnica, Trevano e
Bellinzona . . 58 51 88
Scuole specializzata superiore tecnica
dell’abbigliamento e della moda, Lugano
Totale 401 376 94

Fonte: scuole, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell'anno di riferimento.
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5.T26 Evoluzione numero persone iscritte in scuole specializzate
superiori (SSS), per ambito, dall’anno scolastico 2021/2022

Ambito Sedi scuole 2021/2022 | 2022/2023 | 2023/2024 | 2024/2025

Alberghiero e turismo | Scuola specializzata superiore albergheria e del 178 170 145 143
turismo, Bellinzona

Arti applicate e design | Scuola specializzata superiore d’'arte applicata, 35 41 48 50
Lugano

Economia Scuola specializzata superiore di economia, 189 190 176 177
Bellinzona

Lavoro sociale Scuola Specializzata Superiore educatori 9 20 16 26
dell'infanzia, Mendrisio

Professioni sanitarie Scuole specializzate superiori medico-tecniche, 619 621 605 542
Lugano e Locarno
Scuola specializzata superiore in cure
infermieristiche, Bellinzona e Lugano

Tecnico Scuola specializzata superiore tecnica, Trevano e 242 248 219 165
Bellinzona
Scuole specializzata superiore tecnica
dell’abbigliamento e della moda, Lugano

Totale 1272 1'290 1'209 1103

Fonte: GAGI, elaborazione DFP. Stato: dicembre dell'anno di riferimento.
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5.T27 Esemplari catalogati nelle biblioteche scolastiche, prestiti, utenti

con tessera, anno 2024

Esemplari | Esemplari Nuovi Totale Utenti

catalogati | prestati 1| tesserati utenti attivi 2
Centro arti e mestieri, Bellinzona 450 1094 75 5337 202
Centro di risorse didattiche e digitali, Bellinzona 28 235 0 1284 69
Centro di risorse didattiche e digitali, Massagno 551 4814 2 739 194
Centro professionale, Biasca 47 242 30 2112 42
Centro professionale commerciale, Lugano 106 392 11 2451 184
Centro professionale, Locarno - 4 85 3728 2
Centro professionale Trevano, Canobbio 368 1054 122 6879 300
Biblioteca comunale di Tresa, Croglio 86 824 32 232 188
Centro scolastico CSIA, Lugano 643 1574 14 2270 252
Fondo Angelo Casé, Aurigeno 96 581 3 101 37
Istituto cant. Economia e Comm. (ICEC), Bellinzona 2 - - 34 4770 -
Liceo Bellinzona 314 1491 13 2452 324
Liceo Lugano 1 526 3239 5 3242 691
Liceo Lugano 2 579 3710 6 2392 599
Liceo Lugano 3 2070 823 10 765 369
Liceo Locarno 1027 4246 13 2050 786
Centro studi Mendrisio 13 1966
Centro professionale, Mendrisio 1450 4146 127 3502 761
Scuola media, Acquarossa 185 1008 44 393 222
Scuola media, Agno 312 2133 70 601 394
Scuola media, Ambri 95 242 35 215 63
Scuola media, Balerna 803 8781 66 671 622
Scuola media, Barbengo 284 1766 141 793 508
Scuola media, Bellinzona 1 240 2211 91 755 368
Scuola media, Bellinzona 2 510 3015 107 724 412
Scuola media, Bedigliora 253 3195 38 414 343
Scuola media, Lugano 2 Besso 236 1995 60 514 343
Scuola media, Biasca 299 969 87 541 313
Scuola media, Breganzona 327 2750 82 590 402
Scuola media, Cadenazzo 399 1697 128 671 371
Scuola media, Camignolo 371 4357 93 707 462
Scuola media, Canobbio 102 651
Scuola specializzata per le professioni sanitarie e sociali, Canobbio 266 2304 1 1274 554
Scuola media, Caslano 595 1773 70 357 373
Scuola media, Castione 237 1578 113 670 322
Scuola media, Cevio 215 1262 60 337 222
Scuola media, Chiasso 1852 7390 100 754 593
Scuola media, Giornico 286 218 40 316 66
Scuola media, Giubiasco 163 5192 171 1014 695
Scuola media, Gordola 302 3532 151 798 611
Scuola media, Gravesano 406 2183 78 545 316
Scuola media, Locarno 1 120 1465 69 521 299
Scuola media, Locarno 2 323 949 82 484 296
Scuola media, Lodrino 437 3496 64 561 396
Scuola media, Losone 8 320 106 702 75
Scuola media, Lugano 1 204 902 63 726 245
Scuola media, Massagno 651 4092 91 565 471
Scuola media, Mendrisio 220 1182 102 981 307
Scuola media, Minusio 137 515 82 524 187
Scuola media, Morbio Inferiore 348 1883 109 852 393
Scuola media, Pregassona 297 2945 97 728 547
Scuola media, Riva San Vitale 181 910 54 415 199
Scuola media, Stabio 286 1616 71 575 320
Scuola media, Tesserete 424 4971 126 701 578
Scuola media, Viganello 423 2316 131 779 390
Scuola specializzata sup. in cure infermieristiche, Bellinzona 161 827 9 978 148
Scuola specializzata sup. in cure infermieristiche, Lugano 218 1415 39 2092 184
Scuola specializzata per le professioni sanitarie e sociali, Giubiasco 48 601 9 1925 217
Altre scuole ® - - 463 13729 -
Senza sede (ex studenti e nuovi docenti) / -Attivi in piu sedi - - 390 9834 -2112
Totale 21463 118425 4680 98249 16715

1Vengono considerati i prestiti, i rinnovi e i prestiti interbibliotecari per la biblioteca proprietaria dell'esemplare.

2 Suddivisi per biblioteca di appartenenza degli esemplari prestati. * Scuole non in Sbt ma con carta studente IOSTUDIO.

Fonte: Divisione della cultura e degli studi universitari, Sistema bibliotecario ticinese
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5.T28 Esemplari catalogati nelle biblioteche del catalogo cantonale,
prestiti, utenti con tessera, anno 2024

‘ Esemplari Esemplari Nuovi ‘ Totale ‘ Utenti
catalogati prestati * tesserati utenti attivi 2

Archivio storico Citta di Lugano, Lugano 86 - - 1 -
Biblioteca Fondazione Marguerite Arp, Locarno-Solduno 355 - - 1 -
Archivio di Stato, Bellinzona 1443 2 - 6 1
Biblioteca cantonale, Bellinzona 4582 40213 154 13647 2543
Centro dialettologia e etnografia (CDE), Bellinzona 317 239 - 2 78
Biblioteca cantonale CDS, Bellinzona - - - - -
Biblioteca di Diritto (CLD), Bellinzona 66 - - - -
Centro informazione e doc. statistica, Bellinzona 405 87 - 41 19
Biblioteca del Museo Villa dei Cedri, Bellinzona - 1 - 5 1
Biblioteca comunale, Chiasso 660 6370 34 583 393
Biblioteca cantonale, Locarno 6018 53047 146 14213 2247
Biblioteca cantonale, Lugano 9595 45519 336 15965 2586
Biblioteca diocesana di Lugano, Breganzona 1764 61 0 184 16
Biblioteca Salita dei Frati, Lugano 2035 1052 6 176 108
Biblioteca del Museo delle Culture - - - 8 -
Biblioteca del Museo cantonale d'arte, Lugano 815 1 - 1 1
Biblioteca cantonale, Mendrisio 5204 61964 292 8288 3034
Organizz. sociopsichiatrica cantonale, Mendrisio 441 2568 105 2792 174
Altre biblioteche 3 - - - 17096 -
Senza sede / -Attivi in piu sedi - - - - -1220
Totale 33786 211124 1073 73009 9981

1Vengono considerati i prestiti, i rinnovi e i prestiti interbibliotecari per la biblioteca proprietaria dell'esemplare.
2 Suddivisi per biblioteca di appartenenza degli esemplari prestati.
3 Biblioteche uscite dal catalogo SBT e ora registrate in swisscovery.SLSP.ch

Non vengono considerati gli utenti attivi nel 2024 unicamente sul portale digitale MediaLibrary (MLOL): 1576
Libri in formato digitale (ebook) scaricati nel 2024 dagli utenti SBT: 8812. Nuovo dal 10.12.2024, audiolibri scaricati in 20 giorni: 96
Fonte: Divisione della cultura e degli studi universitari, Sistema bibliotecario ticinese

5.T29 Contributi ricevuti o versati dal Cantone in base all’Accordo
intercantonale sulla partecipazione al finanziamento delle universita,
nel 2024

Media semestre invernale 2022/estivo 2023 Contributi
(n. studenti) in mio franchi
Studenti totale a beneficio dell’AlU
Studenti ticinesi fuori Cantone 3’180 36.2
Studenti ticinesi all'USI (A) 760 10.8
Studenti da altri cantoni all'USI (B) 393 11.7
Totale pagato dal Ticino 58'656'543 CHF
Importo riversato all’'USI (A + B) 22'424'192 CHF

Fonte: Divisione della cultura e degli studi universitari, Ufficio del controlling e degli studi universitari
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5.T30 Studenti iscritti all’Universita della Svizzera italiana, per facolta e
provenienza, semestre autunnale 2024 (stato dati al 03.12.2024)

in formazione di base (Bachelor e Master)

| Architettura | Economia| Comunicazione | Informatica | Biomedicina | Teologia Totale
Per Facolta e provenienza
Dal Ticino 80 297 339 87 34 32 869
Dal resto della Svizzera 114 26 40 22 214 5 421
Dall'ltalia 445 598 513 186 32 130 1’904
Estero 150 65 96 192 28 149 680
Totale 789 986 988 487 308 316 3'874

in formazione dottorale (PhD)

| Architettura | Economia | Comunicazione | Informatica | Biomedicina| Teologia Totale
Per Facolta e provenienza
Dal Ticino 0 1 12 2 24 8 47
Dal resto della Svizzera 1 3 6 9 14 4 37
Dall'ltalia 22 27 32 92 59 55 287
Estero 11 33 26 64 36 50 220
Totale 34 64 76 167 133 117 591

in formazione continua (Master of Advanced Studies)

| Architettura |Economia| Comunicazione| Informatica | Biomedicina| Teologia Totale
Per Facolta - 71 - - - - 71

Fonte: Universita della Svizzera italiana

5.T31 Studenti nella formazione Bachelor e Master iscritti alla Scuola
universitaria professionale della Svizzera italiana (SUPSI) per
dipartimento/scuola affiliata e sesso, semestre autunnale 2024 (stato dati
al 15.10.2024)

Totale Diplomati Totale generale
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Totale DACD + DEASS + DTI (I. - V. anno) 1'543 1'282 2'825 | 327 332 659 | 1'870 1'614 3484
Dipartimento ambiente costruzioni e design (DACD) 270 272 542 60 75 135 | 330 347 677
Area Costruzioni e territorio (TP, PAP, PT) 196 95 291 41 22 63 237 117 354
Area Design (TP, PAP, PT) 74 177 251 19 53 72 93 230 323
Dipartimento economia aziendale, sanita e sociale (DEASS) 516 898 1'414 | 111 228 339 | 627 1'126 1'753
Area Economia e servizi (TP, PAP, PT) 280 248 528 63 56 119 343 304 647
Area Sanita (TP, PAP, PT) 167 445 612 31 123 154 198 568 766
Area Lavoro sociale (TP, PAP, PT) 69 205 274 17 49 66 86 254 340
Dipartimento tecnologie innovative (DTI) 757 112 869 | 156 29 185 | 913 141 1'054
Totale FFHS + PG + CSI-SUM + ATD 1'018 722 1'740 | 252 173 425 | 1'270 895 2'165
Fernfachhochschule Schweiz (FFHS) (I. - IV. anno) 809 470 1'279 | 200 79 279 | 1'009 549  1'558
Physiotherapie Graubiinden (PG) 38 105 143 6 41 47 44 146 190
Conservatorio della Svizzera italiana-Scuola universitaria di 155 107 262 38 40 78 193 147 340
Musica (CSI-SUM)
Accademia Teatro Dimitri (ATD) 16 40 56 8 13 21 24 53 77

Nota informativa: non sono inclusi gli studenti che hanno momentaneamente interrotto la formazione (in congedo) come pure coloro in
fase di conseguimento del diploma (diplomandi).

TP: curricolo a tempo pieno PAP: curricolo parallelo all’attivita professionale PT: curricolo Part-time

Fonte: Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
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5.T32 Studenti iscritti al Dipartimento formazione e apprendimento / Alta
scuola pedagogica, per anno e formazione, semestre autunnale 2024
(stato dati al 15.10.2024)

I. anno Il. anno Ill. anno Totale
M| F |Tot. M| F |Tot. M| F |Tot.| M F Tot.

Totale DFA/ASP

Insegnamento nel livello prescolastico e elementare 19| 93 [ 112 | 2395|118 |13[95]| 108 55| 283 | 338
Insegnamento nel livello secondario | 24| 26 | 50 |21)|48| 69 [ 5|19 | 14 [2]|4|6|52]| 87 |139
Insegnamento della matematica nel livello secondario | 4 1 5 60 6 [3]2 5 13| 3 | 16
Insegnamento dell'educazione fisica per il livello secondariol | 7 | 10 | 17 7 110 | 17
Insegnamento del tedesco nel livello secondario | 0]2 2 0] 2 2
Didattica dell'italiano 1|0 1 110 1
Didattica della matematica 2 |11 13 211 |13
Pedagogia specializzata e didattica inclusiva 2118 | 20 | 5|19] 24 0 |0f21|1]7|38] 45
Insegnamento per le scuole di maturita 7119 | 26 7119 |26

Fonte: Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana

5.T33 Docenti abilitati secondo il genere di scuola e la materia, nel 2024

Scuole Scuole Scuole Combinato Iscritti al Abbandoni Non Totale
elementari medie medie SM/SMS 15.10.2024 Abilitati | abilitati
superiori (prevista
abil.
2024)
| 1] | 1] | 1] | Il | Il
abilit. abilit. | abilit. abilit. | abilit. abilit. | abilit. abilit. | abilit.  abilit.
Italiano (lingua scolastica) 2 0 0
Matematica 1 0 0 1
Totale 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Fonte: Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana

5.T34 Diplomati Formazione Master per docenti di scuola media secondo
I'abbinamento delle materie, nel 2024 - Diplomati all'insegnamento nella
scuola media superiore, nel 2024

Settore Diplomati
Materie

Educazione fisica SM 8
Educazione fisica, Scienze naturali — materia integrativa SM 1
Educazione musicale SM 6
Educazione visiva, educazione alle arti plastiche SM 1
Francese SM 2
Geografia SM 2
Geografia, Scienze naturali - materia integrativa SM 1
Inglese SM 2
Inglese, Tedesco SM 4
Italiano SM 13
Italiano, Tedesco SM 1
Matematica SM 7
Matematica, Scienze naturali - materia integrativa SM 5
Storia e educazione civica SM 8
Tedesco SM 5
Totale SM 66
Arti visive SMS 6
Chimica SMS 8
Informatica (Diploma aggiuntivo) SMS 12
Matematica SMS 12
Totale SMS 38

Totale diplomati 104

Fonte: Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
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6. Dipartimento del territorio

6.T1 Vendita di terreni residui (in CHF) di proprieta dello Stato, dal 2014

Vendita di terreni residui (in fr.) di proprieta dello Stato, dal 2014
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Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio del demanio

6.T2 Tasse (in CHF) di autorizzazioni e concessioni rilasciate dall’Ufficio del
demanio, dal 1997
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Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio del demanio
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6.T3 Attivita Ufficio delle domande di costruzione, anno 2024

Circondari Tot. ZE FZE Rust Tot. ZE FZE Rust Fav. Neg. Fav. Neg. Fav. Neg. Fav. Neg.
DC evase | evase | evase | evase ZE ZE FZE FZE Rust Rust Tot. Tot.

Mendrisiotto ~ 1'145 952 191 2 1109 918 189 877 41 159 30 1 1037 72
Luganese 1'029 845 176 8 987 811 169 783 28 133 36 5 2 921 66
Locarnese 1'084 869 167 48 1'077 859 164 54 820 39 136 28 45 9 1001 76

Bellinzonese 972 699 237 36 964 691 239 34 654 37 198 41 25 9 877 87

Centro 366 275 78 13 342 264 67 11 259 5 54 13 10 1 323 19
Totale 4'506 3640 849 107 4'479 3543 828 108 3'393 150 680 148 86 22 4'159 320

in %

Mendrisiotto 24.9 83.1 16.7 0.2 24.8 82.8 17.0 0.2 95.5 4.5 84.1 15.9 50.0 50.0 93.5 6.5
Luganese 224 82.1 17.1 0.8 22.0 82.2 17.1 0.7 96.5 35 78.7 21.3 71.4 28.6 93.3 6.7
Locarnese 23.6 80.2 15.4 4.4 24.0 79.8 15.2 5.0 95.5 4.5 82.9 17.1 83.3 16.7 92.9 7.1

Bellinzonese  21.1 71.9 24.4 3.7 215 71.7 24.8 35 94.6 5.4 82.8 17.2 73.5 26.5 91.0 9.0

Centro 8.0 75.1 21.3 3.6 7.6 77.2 19.6 3.2 98.1 1.9 80.6 19.4 90.9 9.1 94.4 5.6
Media 100.0 79.2 18.5 2.3 100.0 79.1 18.5 2.4 95.8 4.2 82.1 17.9 79.6 20.4 92.9 7.1
ZE = Zona edificabile; FZE = Fuori zona edificabile; Rust = Rustici
Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio delle domande di costruzione.
6.T4 Attivita Ufficio delle domande di costruzione, dal 2017
| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Domande di costruzione evase in zona edificabile 3'220 3'041 3'085 3'085 3757 3'941 3'872 3'543
Domande di costruzione evase fuori zona edificabile 950 932 884 964 1228 1'192 1'109 936
Totale Domande di costruzione evase 4'170 3973 3'969 4'049 4'985 5'133 4'981 4479
Totale DC registrate 4’059 3'967 4037 4’068 4’988 5253 4'995 4’596
Opposizioni dipartimentali 427 378 347 326 387 311 367 320

Procedure federali di approvazione dei piani 113 80 59 80 90 65 87 92

Risposte a ricorsi (C.d.S. — TRAM - TF) 718 642 731 773 755 680 673 725

Istanze d'intervento e segnalazioni evase 34 27 39 87 41 27 36 38

Awvisi cantonali per demoalizioni (art. 47 RLE) 30 32 48 47 75 58 55 53
Tasse licenze edilizie (in migliaia di fr.) 2208 2'025 2'030 1'831 2'006 2'147 1967 2262
Tasse procedure federali e cantonali (in migliaia di fr.) 30.8 77.3 45.6 52.7 42.6 64.5 105.6 232.9
DC = Domanda di costruzione
Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio delle domande di costruzione.
6.T5 Attivita Ufficio delle domande di costruzione, dal 1993
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Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio delle domande di costruzione.
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6.7T6 Volume (in CHF) degli investimenti al beneficio dei sussidi, nel 2023 e

2023 2024

DECS Preawvisi Acconti Liquidazioni Sussidi Preawvisi Acconti Liquidazioni Sussidi

erogati erogati
Fondo Sport toto 20'132'824 - 3'592'747 3'870'202  27'607'965 - 17'809'397  8'816'093
Sala cinematografiche - - 51'636 10’870 - - 73'646 16’972
DSS
Divisione dell'azione
sociale e delle famiglie  7'707'123  49'071'670  17'716’643  19'876'156  28'895'552  36'821'594  8'690'528  24'323'003
DFE
Turismo L.Tur 208'805'286  18'984'132  28'219'678  13'474'788 103'263'345 29'313'259  27'444'540  13'153'974
LaLPR 20'759'848 2'972'016 2'375'605 6'767'133  2'694'722 9'152'637  56'659'810  7'636'225
DI
Stand di tiro 1'370'682 - 392'544 154’658 1'864'342 - 55'253 478'762
Totale 258'775'763 71'027'818  52'348'853  44'153'807 164'325'926 72'287'490 110'733'974 54'425'029

Fonte: Dipartimento del territorio, Ufficio di consulenza tecnica e dei lavori sussidiati

6.T7 Numero degli investimenti al beneficio dei sussidi, nel 2023 e 2024

| 2023 | 2024
Preawvisi Preawvisi Preawvisi Preawvisi Preawvisi Preawvisi

DECS . . . : ST . . . : R

investimenti acconti liquidazioni investimenti acconti liquidazioni
Fondo Sport toto 45 - 35 55 - 44
Sale cinematografiche - - 4 - - 2
DSS
Divisione dell’azione
sociale e delle famiglie 40 6 34 33 9 32
DFE
Turismo L.Tur 23 8 14 13 22 14
LaLPR 7 5 3 2 8 4
DI
Stand di tiro 1 - 2 3 - 2
Totale 116 19 92 106 39 98

Fonte: Dipartimento del territorio, Ufficio di consulenza tecnica e dei lavori sussidiati
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6.T8 Evoluzione ricorsi in ambito commesse pubbliche, dal 2004

Ricorsi al Tribunale

Ricorsi al Tribunale

Ricorsi al Tribunale

cantonale amministrativo | cantonale amministrativo federale
Ambito LCPubb Ambito CIAP
2004 59 20 4
2005 90 14 3
2006 71 14 3
2007 65 12 0
2008 52 13 2
2009 54 12 2
2010 35 15 1
2011 64 16 0
2012 53 18 5
2013 50 10 2
2014 71 19 5
2015 81 35 3
2016 91 10 6
2017 71 21 8
2018 73 24 8
2019 53 16 4
2020 44 27 3
2021 58 22 12
2022 44 27 3
2023 31 17 0
2024 41 31 2

Fonte: Dipartimento del territorio, Ufficio di vigilanza sulle commesse pubbliche

6.T9 Statistica dei movimenti civili all’Aeroporto di Locarno, dal 2020

Variazione
2020 2021 2022 2023 2024 2023/2024
assoluta %
In generale
Volo a motore partenze ed atterraggi 36'027 40'796 41147 38'144 38'753 +2%
Passeggeri 18’907 23'540 22’185 19'426 18'746 -4%
Volo a vela 1'484 1'563 2'067 2'115 972 -54%
Totale partenze atterraggi (civili) 37’511 42'359 43214 39725
Militari 10160 10061 11'356 10’914 10'982 +1%
Carburante (litri)
AVGAS aviazione generale 200911 226'708 211'762 224'450 244'479 +9%
JET Al turboprop, jet ed elicotteri 831'736 963'207 1'073'506 956'344 999’031 +4%
Totale carburante 1'032'647 1'189'915 1'285'268 1'180'794 1'243'510 +5%
Attivita delle Ditte operanti a Locarno
Aero Locarno SA ore di volo 4'185 4710 4488 5'308 6’146 +16%
partenze ed atterraggi 14’128 17'124 16'050 16'038 18'312 +14%
Paracentro SA ore di volo 398 521 421 366 377 +3%
partenze e atterraggi 2'132 2'761 2'664 2'164 2'472 +14%
Lanci 7’192 8’980 8'351 7'261 8'540 +17%
REGA (Base Ticino) | ore di volo 455 639 680 645 396 -39%
Interventi 864 791 856 800 732 -8%
Gruppo volo a vela partenze e atterraggi 1484 1'563 2'067 2'115 972 -54%

Aero Locarno SA
Paracentro SA

REGA (Base Ticino)

Gruppo volo a vela

per il rendiconto sono stati calcolati ore e movimenti anche al di fuori dell’Aeroporto cantonale.
il numero dei lanci sono limitati all'’Aeroporto cantonale, i movimenti e le ore di volo sono totali, cioé anche fuori da

Locarno.

Interventi effettuati dalla Base REGA Ticino su tutto il territorio nazionale, non sono calcolati eventuali movimenti per

corsi

solo movimenti effettuati a Locarno.

Fonte: Dipartimento del territorio, Ufficio dell’Aeroporto cantonale di Locarno
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6.T10 Rilascio di patenti e autorizzazioni per laraccolta di rocce, minerali e
fossili nel periodo 2013-2024 (in base alla Legge cantonale sulla protezione
della natura del 12 dicembre 2001)

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Patenti 127 133 137 166 163 146 151 132 156 149 141 144
Cercatori dilettanti Ticino 46 53 54 57 73 67 66 69 75 77 70 74
Cercatori dilettanti Svizzera 38 40 39 44 46 44 39 36 52 47 45 51
Cercatori dilettanti Estero 7 7 7 5 7 6 5 6 4 6 5 6
Cercatori professionisti (commercianti) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ricercatori scientifici (universita) 36 33 37 60 37 29 41 21 25 19 21 13
Altre autorizzazioni 16 21 22 20 24 30 41 18 37 42 38 27
Settimanale 4 5 10 8 11 14 19 7 16 21 20 9
Escursioni scientifiche 8 10 9 9 8 14 17 7 17 17 15 15
Escursioni gruppi 2 3 0 1 3 0 3 3 2 2 1 1
Controllori 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Uso macchinari ed esplosivo 1 2 2 1 1 1 1 0 1 1 1 1
Totale 143 154 159 186 187 176 192 150 193 191 179 171

Fonte: Divisione dell’'ambiente, Museo cantonale di storia naturale

6.T11 Evoluzione delle concessioni ad uso geotermico e delle potenze
installate, dal 1997
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Fonte: Divisione dell’lambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico
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6.T12 Evoluzione dei prelievi di acque sotterranee ad uso termico e delle
potenze installate — nuove autorizzazioni, dal 2005
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Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico

6.T13 Destinazione e volume delle acque sotterranee concessionato,
periodo 1997-2024

.. Potabile
Raffredd.-climatizz. 4%

5%

Agricolo-irriguo
7%

Industriale
13%

71%

Volume totale: 488'001 I/min

Fonte: Divisione dell’'ambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico

150



6. Dipartimento del territorio Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

6.T14 IDA — Impianti di depurazione per le acque di scarico civili — Abitanti
trattati e rendimenti di depurazione a livello cantonale dal 2013

Volume d'acqua Numero di abitanti Rendimenti di depurazione® (%)
di scarico trattata trattati?
(mio m¥anno)* (A+AE)
Fosforo totale* Carbonio organico Carico organico®

Periodo statistico totale
preso in esame (Piot) (TOC) (COD)
2013 61.7 422’176 92.9 92.4 93.8
2014 76.8 425’280 91.3 93.0 93.2
2015 55.5 412’880 93.8 92.4 94.5
2016 55.1 391'456 93.9 93.3 93.9
2017 51.3 389'837 94.3 92.8 94.0
2018 56.3 399'062 93.4 92.8 94.2
2019 57.9 411836 93.1 92.7 94.0
2020 54.1 429360 92.7 93.4 94.5
2021 55.4 427°465 93.7 92.9 94.4
2022 45.0 422'786 94.0 93.9 95.1
2023 54.0 412073 94.1 93.6 94.7
2024 66.2 421290 93.6 92.7 94.2

| dati si riferiscono a tutti gli IDA ticinesi con AEgm>2'000.

!L.’andamento degli apporti idrici & influenzato soprattutto dalle condizioni climatiche, in quanto la maggior parte delle canalizzazioni & a
sistema misto.

2Numero di abitanti, compresi gli abitanti equivalenti, riferiti alla richiesta chimica d'ossigeno (COD, 120 g/abitante/giorno).

3Secondo i criteri OPAc (Ordinanza federale sulla protezione delle acque del 28 ottobre 1998).

“IDA nel bacino imbrifero del lago di Lugano dotati di stadio di filtrazione: 96.0%; Altri IDA con rimozione del fosforo: 91.4%, dati 2024.
SCarico organico riferito alla richiesta chimica d'ossigeno (COD).

Fonte: Divisione dell’'ambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico

6.T15 Impianti comunali e consortili di depurazione per le acque di scarico
civili in esercizio, secondo il tipo e la dimensione, in Ticino, situazione a
gennaio 2023 dal 2013

In esercizio nel 2024

IDA meccanici IDA meccanici IDA meccanici biologici
Potenzialita biochimica dell'IDA in AE* biologici biologici chimici chimici con filtrazione Totale
Inferiore a 2.000 AE 14 5 19
Superiore a 2.000 AE 3 3
Superiore a 10.000 AE 4 1 5
Superiore a 50.000 AE 1 3 4
Situazione nel: 2024 14 13 4 31
2023 14 13 4 31
2022 14 13 4 31
2021 14 14 3 31
2020 12 14 3 29
2019 12 14 3 29
2018 12 13 3 28
2017 12 13 3 28
2016 12 13 3 28
2015 12 13 3 28
2014 11 13 3 27
2013 10 13 3 26

*AE = Abitanti equivalenti riferiti alla richiesta chimica di ossigeno (COD, 120 g/abitante/giorno).

Fonte: Divisione dell’'ambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico
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Dipartimento del territorio

6.T16 Variazione dei flussi (in milioni di m3) trattati dagli IDA con
80

AE>2000, dal 2003
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Fonte: Divisione dell’'ambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico
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6.T18 Prelievi di controllo degli impianti di pretrattamento delle acque del
settore dell’automobile e conformita coi limiti di scarico, dal 2010

Numero di Fuori limite OPAc %
prelievi

2010 391 22 6.0
2011 311 23 7.4
2012 293 11 3.8
2013 4 0 0.0
2014 0 0 0.0
2015 50 2 4.0
2016 39 2 5.1
2017 13 0 0.0
2018 40 1 25
2019 33 1 3.0
2020 20 0 0.0
2021 30 1 3.3
2022 30 0 0.0
2023 28 0 0.0
2024 32 1 3.1

Fonte: Divisione dell’lambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico

6.T719 Stazioni di distribuzione di carburante e risanamenti, dal 2011

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

N. distributori 702 698 699 704 703 700 684 661 661 655 650 646 651 694
N. distributori risanati 682 682 683 688 692 693 677 658 658 653 648 644 649 692

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico

6.T20 Situazione serbatoi per liquidi nocivi alle acque, dal 2013
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Impianti in esercizio 50232 49'056 48344 A47'449 A7'396 46847 46323 45775 44937 43879 42672 41701
Collaudati 48'708 48647 47890 47200 47132 46578 46068 45508 44558 43517 42358 41352
% Totale impianti 97 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99
Da collaudare 1'524 409 454 249 264 269 255 266 379 362 358 352
% Totale impianti 3.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
Risanamenti in corso 1971 971 157 58 116 83 81 80 76 78 75 71

Recipienti (da 20 1 a 450 ) 758 751 752 736 739 729 729 729 714 689 691 694
Revisioni eseguite 1782 2205 2607 2770 2378 2534 2658 2461 3012 2788 2964 2480

Fonte: Divisione dell’lambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico

6.T21 Comprensori di studio del Piano cantonale d'approvvigionamento
idrico (PCAI), nel 2024

| %] N
Adottati 89 24
In fase d'adozione 0 0
In fase di studio 11 3
Totale 100 27

Fonte: Divisione dell’lambiente, Ufficio protezione acque e approvvigionamento idrico
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6.T22 Valutazione secondo ORNI delle domande di costruzione e notifiche,

dal 2010
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Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della prevenzione dei rumori

6.T23 Misurazioni elettrosmog, dal 2010

N.
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Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della prevenzione dei rumori
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6.724 Preavvisi secondo OEIA, dal 1990

N.
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Fonte: Divisione dell’lambiente, Servizio per il coordinamento e la valutazione ambientale

6.T25 Costi delle opere di adduzione e di depurazione delle acque
sussidiate, dal 2006
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Fonte: Divisione dell’'ambiente, Ufficio dei servizi tecnico-amministrativi
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6.T26 Sussidi versati per opere di adduzione e di depurazione delle acque,
dal 2004

12 In milioni di fr.

oConsorzi @Comuni

Fonte: Divisione dell'ambiente, Ufficio dei servizi tecnico-amministrativi

6.T27 Rapporti di intervento pompieri rimborsati, dal 2014
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Fonte: Divisione dell'ambiente, Ufficio dei servizi tecnico-amministrativi
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6.T28 Evoluzione dei costi d'intervento dei pompieri, dal 2014

Costi in Fr.
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Fonte: Divisione dell’'ambiente, Ufficio dei servizi tecnico-amministrativi

Tabelle 6.T29 — 6.T31

Le tabelle da T29 a T31 compresa sono state eliminate.

6.T32 Produzione legnosa in mc, utilizzazione proveniente dai boschi

ticinesi, dal 2014

2019

2020

2021

2022

2023

2024

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Boschi pubblici 79'941 69'505 70'388 86'092 79'289 79'449 72'703 94'185 96'992 103637 111'526
Legname destinato alla vendita 79'058 67'314 69'774 85'631 72519 79'054 72'177 93881 95'388 102'971 109986
Legname d'opera 26'681 18'816 18'068 34'737 20262 17'215 14'292 22'345 19'674 22’282  24'046
Legna da ardere 52'377 48'498 51'706 50'894 52257 61'839 57'885 71'536 75'714  80'689  85'940
Legname per uso interno 883 2191 614 461 6'770 395 526 304 1'604 666 1'540
Legname d'opera 173 51 63 77 188 5 40 50 103 229 150
Legna da ardere 710 2140 551 384 6'582 390 486 254 1'501 437 1'390
Boschi privati 18'154 18'222 21'425 19'063 17'672 16’767 18'678 18'253 14151 8'665 10064
Legname destinato alla vendita 6'509 7'270 8396 7970 8261 8942 8870 9'705 5'756 2'359 2'293
Legname d'opera 108 1'323 40 115 204 176 140 1 80 42 400
Legna da ardere 6'401 5947 8'356 7'855 8057 8766 8730 9'704 5'676 2'317 1'893
Legname per uso interno 11'645 10'952 13'029 11'093 9411 7'825 9'808  8'548 8'395 6'306 7771
Legname d'opera 100 44 21 94 35 36 85 694 285 30 8
Legna da ardere 11'545 10'908 13'008 10999 9'376 7'789 9'723  7'854 8'110 6'276 7763
Totale delle utilizz.

(boschi pubbl. e boschi priv.) 98'095 87'727 91'813 105'155 96’961 96216 91'381 112'438 111'143 112’302 121'590

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1103 e 1204)
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6.T33 Produzione legnosa in mc, utilizzazione proveniente dai boschi
ticinesi, dal 2009
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Fonte: Divisione dell’ambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1103 e 1204)

6.T34 Ripartizione della produzione nei diversi assortimenti legnosi, dal
2013

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc
Legname d'opera 18'736  27'062 20'234 18192 35'023 20689 17'432 14'557 23'090 20'142 22'583 24604
Resinoso 18'411 26'562 19'055 17'939 34'290 20374 17'077 14'029 21'820 18'978 21'799 23780
Frondifero 325 500 1'179 253 733 315 355 528 1'270 1'164 784 824
Legna da ardere 59'288 71'033 67'493 73'621 70'132 76'272 78'784 76'824 89'348 91'001 89'719 96’986
Resinoso 13'520 25'026 18'328 14'985 18'316 15133 16'185 18623 18547 19'681 19'024 28101
Frondifero 45'768 46'007 49'165 58636 51'816 61’139 62599 58201 70'801 71'320 70695  68'885
Totale 78'024 98'095 87'727 91'813 105'155 96'961 96'216 91'381 112'438 111'143 112'302 121'590

Fonte: Divisione dell’ambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1103 e 1204)

6.T35 Legname venduto e risultato finanziario dei tagli eseguiti nel bosco
pubblico, dal 2017

| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Legname venduto mc
Opera 34'737 20'262 17'115 14'292 22'345 19'674 22'282 24'046
Ardere 50'894 52'257 61'725 57'885 71'536 75'714 80’689 85’940
Totale 85'631 72’519 78'840 72'177 93'881 95'388 102’971 109’986
Ricavo vendita legname CHF  3'388'961 2'608'529 2'431'887 2'021'572 3'374'517 3'481'405 3'640'935 3'448'416
Costi CHF 14'723'910 13'249'389 12'273'922 10'710'613 17'849'633 16'322'582 14'204'043 16'222'828

Perdita (-)/Guadagno(+) CHF  -11'334'949 -10'640'860 -9'842'035 -8'689'041 -14'475'116 -12'841'177 -10'563'108 -12'774'412

Fonte: Divisione dell’ambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1104)
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6.T36 Produzione legnosa: utilizzazioni provenienti dai boschi ticinesi, nel

2024
Vendita Uso proprio ‘ L:gi';l?' ‘

Opera  Opera Ardere Ardere Industria Industria  Totale Opera Opera  Ardere  Ardere Totale

resi- frondi- resi- altro resi- frondi- resi- frondi- resi- frondi-

noso fero noso noso fero noso fero noso fero

mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc mc
Boschi
pubblici 52103 261 27784 58'156 0o 1677 5 109986 0 150 115 1275 1540 111'526
Boschi
privati 0 0 0 0 400 2293 8 149 7614 7771 10'064
Totale 22'103 261 27'837 59'996 0 1'677 405 112279 158 264 8’889 9'311 121’590

Fonte: Divisione del’ambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1103 e 1204)

6.T37 Legname venduto nei boschi pubblici e ricavo dalla vendita, dal 1950

Legna da ardere

| Legna da opera |

Ricavo lordo

Ricavo netto

mc mc CHF CHF

1950 246'551 33'044 2'066'520 923'252
1955 194'916 34'777 2'905'975 1'992'603
1960 147'926 21'558 4'948'423 1'466'426
1965 84'152 13'552 1'971'892 717'146
1970 22'568 18'033 2'000'893 754'194
1975 22'376 22'593 3'127'975 691'869
1980 28'766 20'445 3'609'030 1'292'048
1985 10'332 11'079 2'550'925 225'975
1990 4'507 8'785 1'146'706 -446'190
1991 9'965 10'741 1'707'926 -1'301'749
1992 15'163 22'184 3'278'507 -852'037
1993 15'402 17'058 2'320'884 -835'849
1994 14'545 18'284 2'635'731 -1'359'564
1995 17'591 21'083 2'491'835 -2'272'665
1996 18'615 24'691 2'533'439 -2'161'787
1997 19'232 39'108 3'459'324 -3'087'333
1998 18'289 27'071 2'990'091 -1'484'093
1999 12'790 26'024 2'400'666 -1'711'972
2000 15'732 11'508 1'274'508 -2'118'731
2001 10'002 18'488 1'274'295 -2'490'222
2002 13'720 19'999 1'637'504 -2'949'157
2003 24'038 13'664 2'010'916 -3'506'271
2004 20'026 9'716 1'622'172 -2'524'746
2005 21'873 14'579 1'961'116 -2'834'796
2006 33'037 15'460 2'509'810 -3'644'267
2007 50'332 28'279 3'454'092 -1'970'904
2008 28'182 17'060 6'048'839 -2'764'198
2009 28'840 17'678 2'308'252 -3'513'989
2010 36'994 18'897 2'432'835 -4'292'788
2011 41'686 19'216 2'423'912 -5'385'463
2012 36'909 13'275 1'791'851 -5'715'087
2013 40'988 18'615 2'371'875 -7'563'914
2014 52'377 26'681 3'092'521 -10'581'383
2015 48'498 18'816 2'378'739 -8'502'657
2016 69'774 18'068 2'376'482 -7'080'103
2017 50'894 34'737 3'388'961 -11'334'949
2018 55'215 17304 2'608'529 -10'640'860
2019 61'725 17115 2'431'887 -9'842'035
2020 57'885 14’292 2'021'572 -8'689'041
2021 71'536 22'345 3'374'517 -14'475'116
2022 75'714 19'674 3'481'405 -12'841'177
2023 80’689 22'282 3'640'935 -10'563'108
2024 85’940 24'046 3'448'416 -12'774'412

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1103 e 1104)
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6.T38 Legname venduto nei boschi pubblici e ricavo dalla vendita dal 1950

Ricavi netti in fr.
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Fonte: Divisione del’ambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1103 e 1204)

6.T39 Frequenza e estensione degli incendi di bosco, dal 2003

‘ N. incendi ‘ Bosco Pascolo e Totale ‘ Media per
improduttivo incendio
ha ha ha ha
2003 83 143.57 118.9 262.47 3.16
2004 31 14.3 3.85 18.15 0.59
2005 26 17.96 10.18 28.14 1.08
2006 22 87.77 24.02 111.79 5.08
2007 37 192.74 86.28 279.02 7.54
2008 17 12.74 27.51 40.25 2.37
2009 12 33.98 0.10 34.08 2.84
2010 26 8.14 1.22 9.36 0.36
2011 21 13.24 63.26 76.5 3.64
2012 19 16.31 10.76 27.07 1.42
2013 19 24.10 2.50 26.60 1.40
2014 18 37.10 2.50 39.60 2.20
2015 36 25.25 5.60 30.85 0.86
2016 23 138.70 196.50 335.20 14.60
2017 38 96.40 27.85 124.25 3.27
2018 20 48.50 36.25 84.75 4.24
2019 33 12.42 10.59 23.01 0.70
2020 31 5.84 29.81 35.65 1.15
2021 32 21.04 7.56 28.60 0.89
2022 65 258.58 60.77 319.35 4.91
2023 36 9.01 6.71 15.72 0.44
2024 19 30.61 10.84 41.45 2.18

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati incendi)
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6.T40 Numero incendi di bosco secondo la causa, dal 2003

‘ Ignota | Fulmine Dolo/ | Negligenza | Militari ‘ FFS ‘ Corto | Altro ‘ Tot.
piromania circuito inc.
2003 26 24 4 29 - - - 83
2004 5 5 1 14 - - 1 5 31
2005 8 3 2 12 - - - 1 26
2006 5 9 1 4 - 1 - 2 22
2007 13 - 3 18 - - 1 2 37
2008 6 2 2 5 1 - 1 - 17
2009 1 1 5 4 1 12
2010 9 6 3 7 1 - - 26
2011 5 2 2 8 1 - 1 2 21
2012 4 3 3 7 0 0 0 2 19
2013 3 6 1 6 0 0 1 2 19
2014 9 0 2 5 0 0 2 0 18
2015 12 5 4 12 0 0 1 2 36
2016 4 0 4 12 3 0 0 0 23
2017 7 4 7 16 1 0 2 1 38
2018 2 10 1 3 1 1 0 2 20
2019 6 3 5 15 1 0 1 2 33
2020 3 6 3 17 2 0 0 0 31
2021 7 2 5 14 3 0 0 1 32
2022 12 17 11 20 0 1 2 2 65
2023 3 6 7 15 2 1 1 1 36
2024 3 2 3 8 3 0 0 0 19
Fonte: Divisione dell’'ambiente, Sezione forestale (Banca dati incendi)
6.T41 Dissodamenti concessi secondo lo scopo, dal 2003
Scopo principale Tipo di dissodamento Totale
Edilizia | Discariche Strade | Agricoltura | Diversi Definitivo | Temporaneo
e cave e posteggi
mq mq mq mq mq mq mq mq
2003 6'920 1'400 522 3724 19'348 n.c. n.c. 31'913
2004 184 116'282 1'257 1'080 8'471 n.c. n.c. 127'274
2005 2'911 9'600 1'917 4'547 1'908 n.c. n.c. 20'883
2006 9'814 - 1'465 - 1'568 9'315 3532 12'847
2007 2'460 120'940 2'481 2'296 10'696 12'503 126'370 138'873
2008 1'929 16'002 9'831 5'052 5'261 13'846 24'229 38'075
2009 9'884 — 4'352 572 2.348 8.941 8.215 17.156
2010 16'346 30’933 1'873 4'387 0 18’356 35183 53’539
2011 15'565 — 9'808 42’371 6.056 22'568 51'232 73'800
2012 11'898 14'352 877 4'713 3'826 23'035 20'524 43'559
2013 32'484 3'142 18'540 6'711 300 33'363 27'814 61'177
2014 43'061 76'761 1'671 3'293 1'581 52'204 74'163 126'367
2015 61'716 3'910 3'111 354 2'997 48'764 23'324 72'088
2016 18'604 113'076 406 23 10271 107'768 57'589 165'357
2017 10'805 8'364 1'592 8993 1'248 12'345 18'657 31’002
2018 93'437 0 6'624 2'190 29'413 64'428 67'236 131664
2019 9'720 0 30’374 4’983 13'295 16'571 41’901 58472
2020 7'203 51'497 50'619 15’139 1'296 51'454 74’300 125'754
2021 13'597 1'368 16'285 3'963 13'962 16'634 32'541 49'175
2022 48'579 0 1'276 0 0 5'909 43'946 49'855
2023 52'148 0 24'123 0 258'209 28'223 306'257 334'480
2024 30'816 0 39'280 0 13'336 19'763 63'669 83'432

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati dissodamenti)
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6.T42 Totale dissodamenti concessi, dal 2003
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Fonte: Divisione dell’'ambiente, Sezione forestale (Banca dati dissodamenti)

6.T43 Spostamento dei ghiacciai, dal 2020 al 2024

Superficie Avanzamento (+) Arretramento (-) ‘ Arretramento ‘
in km? totale
2020 (m) 2021 (m) 2022 (m) 2023 (m) 2024(m)  2020-2024 (m)

Basodino 2.30 -1.50 -9.20 -29.3 -14.8 -4.1 64.6
Cavagnoli 1.40 -17.00 -16.00 -295 Non misurato Non misurato 338.8
Corno 0.30 -6.00 -1.00 -15.8 -7.4 Non misurato 32.8
Valleggia 0.60 -15.00 -7.00 -29 -28.9 Non misurato 88.3
Croslina (Campo Tencia) 0.30 Non misurato Non misurato -15 Non misurato  Non misurato 15.1
Bresciana (Adula) 0.80 -11.00 -2.00 -18.5 -23.2 Non misurato 57
Vadrecc di Camadra 0.15 Non misurato  Non misurato -29.3 Non misurato  Non misurato -

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati ghiacciai)

6.T44 Formazione professionale nel settore forestale: confronto tra la
situazione del 1980 e quella degli anni 2021-2024

Anno 1980 2021 2022 2023 2024

Stato Priv. Totale Stato Priv.®! Totale Stato Priv.! Totale Stato Priv.! Totale Stato Priv.® Totale

Aziende di tirocinio 4 1 5 1 49 50 1 52 53 1 54 55 1 54 55
Maestri di tirocinio 4 1 5 5 65 70 5 65 70 5 130! 135 5 130 135
Istruttori e docenti 6 - 6 9 40 49 9 40 49 9 40 49 9 40 49
Periti di esame 10 5 15 18 23 41 18 23 41 18 23 41 18 23 41
Apprendisti 4 1 113 114 2 1o7 109 2 101 103 3 103 106
Ispettori del tirocinio 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 2 2 2 2

Aziende di tirocinio non statali (ditte forestali, aziende patriziali, aziende comunali, aziende regionali).

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati formazione professionale)
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6.T45 Corsi professionali di formazione, aggiornamento e
perfezionamento nel settore forestale: confronto tra la situazione del 1980
e quella del 2022-2024

Anno 1980 2022 2023 2024

Numero Giornate Numero Giornate Parteci- Numero Giornate Parteci- Numero Giornate Parteci-

corso corso panti corso panti corso panti
Corsi di formazione! 1 10 15 138 280 16 150 357 18 138 349
Corsi di
aggiornamento e di
perfezionamento? - - 17 157 296 15 140.5 291 15 140 287
Totale 1 10 32 295 576 31 290.5 648 33 278 636

! Destinatari apprendisti selvicoltori.
2 Destinatari operai forestali, selvicoltori, forestali, ing. forestali, operai di professioni affini, PC, operai cantonali, maestri di tirocinio, periti,
docenti SPAI, istruttori WVS

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati formazione professionale)

6.T46 Vivaio forestale Lattecaldo- Morbio superiore, nel 2024

Vendita piantine | Frondifero | Resinoso | Arbusti | Fruttiferi | N. Piantine | Ricavo CHF

Piantagione in bosco 5231 4932 8'149 321 18633 123'109.85
Vendita a privati 4'308 1'633 5'472 723 12’136 113'244.99
Totale 9'539 6’565 13'621 1044 30'769 236'354.84

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1111)

6.T47 Ripartizione dei sussidi cantonali e federali per lavori forestali, per
categoria di lavoro e circondario, dal 2003

Selvicoltura Strade e migliorie Premunizioni Danni alle foreste Diversi Volume di
stradali e rimboschimenti compreso Iavor(_) con-
(411) (421) (431) (413) (412/414/432) suntivato
S. Cant. S. Fed. S. Cant. S. Fed. S. Cant. S. Fed. S. Cant. S. Fed. S. Cant. S. Fed.

2003 1'118'694 1'781'705 2'851'699 2'924'267 3'586'360 7'008'973  957'867 944754 639'976 409'196  27'869'694
2004 1'066'471 1'534'186 1'451'877 1'362'514 3'170'835 5'652'512  629'716 561779 821'937 610'680  23'952'385
2005 1'106'702 1'528'033 1240230 964'527 2'281'084 4'776'908  748'828 753'978 575'353 821'125  19'449'970
2006 2'101'326 1'780'517 1'353'025 1'270'659 2'964'644 5'674'775  725'960 804'036 1'014'206 1'109'000 24'322'762
2007 1'064'188 1'156'182 2'201'755 1'908'998 3'481'921 4'415'748  838'232 778'654 849'000 1'244'840 30'449'681*
2008 1'284'608 1'629'829  848'866 918'380 2'448'221 3'849'340  694'946 593'916 584'060 331'896 17795290
2009 1'929'664 2'348'747 1'078'485 1'064'745 3'095'990 4'860'078  890'679 789'950 195'710 128'045  21'877'791
2010 2'221'834 2'138461 2'016'127 1'153'390 1'732'519 3'206'675  665'999 538'789  1'190'743 696'067 21'281'890
2011 2'432'539 2'717'119 1'944'536 1'189'729 2'216'838 2'943'494 597314 462’351 604’188 941’791  23'428'766
2012  2'285'224 2'674'298 1'272'293 1'138'897 1'048'830 2'112'412  609'839 379'878 427479 261'018  17'879'991
2013  2'741'290 3'149'317 1'356'263 1'744'953 2'886'375 4'589'351 1'077'109 678172 531'083 1'029'682 28'298'788
2014  2'917'426 2'767'345  986'425  1'506'649 2'170'901 2'975'076 1'730'065 1'494'046  602'576 396'161  24'568'063
2015 4'344'406 3'912'049 2'123'533 2'836'888 3'459'314 4'782'228 918731 874'756  1'031'070 932'144  36'041'268
2016 2'861'369 2'133'551 1'223'818 1'515'471 1'171'942 2'355'483 1'043'710 1'096'652  787'252 585'950 21'599'541
2017 3'541'041 1'972'554 1'193'991 1'661'140 1'437'486 3'210'619 3'216'484 2'225'017 692'920 1'089'845 27'686'423
2018 4'389'594 2'652'181  675'637 797775 1'270'129 2'549'085 2'097'872 1'487'905 843492 1'082'788 24'743'761
2019 7'181'052 3'681'369 1'084'419 1'297'214 3'158'972 4'876'159 1'734'676 1'533'050 1'221'502 729'191  36'403'070
2020 4'253'071 213'079 1'661'016 2'476'507 2'364'999 3'012'111 1'534'837 1'423'763 1'818'947 4'224'946 35'907'561
2021 6'161'281 2'980'456 1'160'117 1'553'821 1'793'450 5'660'615 2'295'246 1'950'848 1'413'601 910459  38'876'291
2022 §'726'054 3'583'227 1'339'734  884'162 1'418'468 4'284'067 1'225'639 1'213'263 1'783'982 1'055'787  35'337'822
2023 7'925'303  3'448'430 2'749'200 2'169'283  2'349'662 4'766'989 2'984'092 2'627'229 1'422'820 973'259 47265041
2024 6'494'654 2'355'217 1'361'153 1'817'658 2'280'950 2'504'047 3'310'758 2'262'014 1'085'662 598'366 35'935'401
!Di cui 6 mio anticipati nel 2007, per lavori eseguiti nel 2008.

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1106-TI, 1106-CH)
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6.T48 Lavori forestali eseguiti con contributi cantonali e federali, dal 1997

| Opere | Bosco Selvicoltura ‘ Strade forestali | Premunizioni e Lavori diversi ‘ Totale
coltivato rimboschimenti
(411) (421) (431) (412/413/414/432)
ha CHF CHF CHF CHF CHF

1997 188 488.1 7'467'775 7'361'438 11'943'277 2'431'602 29'204'092
1998 174 293.1 5'640'653 4'592'193 10'316'502 1'851'279 22'400'627
1999 167 382.0 6'808'720 9'897'035 10'279'351 1'400'322 28'385'428
2000 338 549.0 3'963'009 5'361'276 11'790'118 2'680'129 23'794'532
2001 382 312.0 6'415'050 3'921'497 12'492'303 1'895'728 24'724'578
2002 342 425.0 4'847'725 3'862'740 12'147'586 2'004'471 22'862'522
2003 448 591.0 4'226'878 7'609'328 12'487'729 3'497'906 27'821'841
2004 383 553.0 4'629'189 4'159'918 11'853'246 3'147'412 23'789'765
2005 376 458.0 3'738'641 3'397'922 8'393'848 3'919'559 19'449'970
2006 215 2950.0 4'690'024 4'009'326 11'012'769 4'610'643 24'322'762
2007 215 2595.0 3'939'210 7'176'862 13'712'793 5'620'816 30'449'681 *
2008 203 2649.0 4'806'599 2'663'178 7'489'725 2'835'788 17'795'290
2009 226 3'449.0 6'348'223 3'549'012 8'790'778 3'341'411 22'029'424
2010 224 1756.0 6'686'140 5'079'242 5'5695'650 3'920'859 21'281'891
2011 277 4186.0 7'748'482 5'035'691 7'197'927 3'446'666 23'428'766
2012 194 1167.0 7'016'469 3'982'040 4'996'777 1'884'705 17'879'991
2013 409 905.2 7'945'575 4'890'715 11'005'920 4'456'578 28'298'788
2014 371 1287.0 8'054'661 3'710'946 7'200'558 5'601'898 24'568'063
2015 278 958.0 11'832'643 8'295'813 11'037'429 4'875'383 36'041'268
2016 267 637.0 7'446'520 4'698'008 5'112'870 4'342'143 21'599'541
2017 377 6960.0 8'299'611 4'971'908 5'244'135 9'170'769 27'686'423
2018 273 687.0 10'512'107 2'530'900 4'955'370 6'745'384 24'743'761
2019 454 1068.0 16'624'864 3'643'518 10'052'650 6'082'038 36'403'070
2020 278 1080.0 10'272'172 7'336'786 7'306'242 10'992'361 35'907'561
2021 283 1140.0 13'961'379 4'970'436 12'110'390 7'834'086 38'876'291
2022 461 1028.0 15'793'463 3'473'540 10'186'566 3'689'978 33'143'547
2023 361 1237.0 11'373'733 4'918'483 7'116'651 8'007°400 47°'265'041
2024 513 1746.0 8'849'871 3'178'811 4'784'997 7'256'800 35'935'401

Di cui 6 mio anticipati nel 2007, per lavori eseguiti nel 2008.

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1106-TI, 1106-CH)

6.T49 Lavori forestali eseguiti con contributi cantonali e federali, dal 1960
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Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1106-TI, 1106-CH)
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6.T50 Ripartizione dei sussidi cantonali e federali per categoria di lavoro,

nel 2024
| Consuntivo | Sussidio TI | Sussidio CH
CHF CHF % CHF %

Premunizioni e rimboschimento (431) 6'846'917 2'280'950 33 2'504'047 37
Selvicoltura (411) 13'894'235 6'494'654 47 2'355'217 17
Strade e migliorie stradali (421) 5'703'173 1'361'153 24 1'817'658 32
Danni alle foreste (413) 7'999'276 3'310'758 41 2'662'014 33
Diversi (412, 414, 432) 1'482'800 1'085'662 73 598’366 40
Totale 35'926'401 14'533'177 40 9'937'302 28

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1106-TI, 1106-CH)

6.T51 Ripartizione dei sussidi cantonali per lavori forestali, dal 2002

Fr.
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Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1106-TlI,

1106-CH)

6.T52 Evoluzione del volume complessivo dei lavori sussidiati in franchi
nel settore forestale, dal 2002

Fr.
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Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1106-TI, 1106-CH)
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6.T53 Evoluzione degli investimenti in franchi (=sussidi cantonali) nel
settore forestale per categoria di lavoro, dal 1998

Fr.
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Fonte: Divisione dell’ambiente, Sezione forestale (Banca dati statistica tab. n. 1107)
6.T54 Impianti a fune metallica, dal 2006
‘ Montaggi ‘ Smontaggi Impianti esistenti Impianti
a fine anno notificati
all'UFAC
2006 27 31 842 402
2007 36 31 847 403
2008 25 41 831 396
2009 26 40 817 384
2010 21 17 821 389
2011 21 37 805 394
2012 24 37 792 392
2013 16 25 783 399
2014 20 25 778 395
2015 15 21 772 408
2016 19 24 767 394
2017 18 27 809 419
2018 24 14 790 391
2019 21 34 774 387
2020 22 14 782 385
2021 14 23 773 417
2022 17 14 776 413
2023 7 29 754 409
2024 9 26 737 398

Fonte: Divisione dell’lambiente, Sezione forestale (Banca dati impianti a fune metallica)
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6.T55 Selvaggina catturata durante la stagione venatoria, secondo il
genere, dal 2012

| 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Cervi 1680 1865 1772 1956 1780 2148 1939 1867 2112 2159 2295 2442 2503
Caprioli 691 570 391 376 480 516 454 382 560 358 314 502 389
Camosci 1420 1208 1007 849 778 854 666 601 705 642 509 611 619
Cinghiali 1642 1378 1103 1437 1114 1436 1591 1822 2371 2637 2266 3160 3359!
Marmotte 368 233 361 300 252 393 353 314 301 313 287 327

Volpi 378 243 266 284 185 271 209 200 54 57 207 *

Faine 6 1 - 2 10 13 15 9 0 1 6 *

Tassi 26 30 19 26 36 63 42 42 36 42 49 *

Lepri comuni 81 69 65 57 52 50 47 45 42 46 56 *

Lepri variabili 63 55 74 59 61 50 33 26 50 47 49 *

Conigli selvatici - - - - - - - - - - - *

Altri mammiferi 3 — — — — — — — — — — *

Pernici bianche 15 13 47 35 29 23 15 — — — — *

Fagiani di monte 149 139 238 214 112 148 101 117 188 161 167 *

Fagiani comuni 25 29 26 30 23 8 14 9 18 24 16 *
Beccacce 1292 1281 1564 1922 1527 1239 1657 1427 1132 1256 1447 *

Piccioni inselvatichiti 16 18 64 197 216 247 166 145 95 284 142 *
Ghiandaie 816 477 633 547 345 514 273 291 372 422 448 *
Colombacci 12 3 5 20 9 7 5 4 10 13 17 *

Tortore dal collare 78 64 51 53 40 25 123 38 46 32 13 *
Cornacchie 76 56 83 920 64 245 96 277 57 49 119 *

Corvi imperiali 17 39 7 17 6 7 3 9 2 3 6 *
Cormorani 920 75 116 44 46 35 42 95 23 35 53 *

Folaghe 2 4 5 - 1 - - - 0 0 - *

Alzavole — — — — — — — — 0 0 — *

Germani reali 79 176 187 116 83 108 91 85 43 55 920 *

Moriglioni - - - - - - 1 - 0 0 - *

Morette - - 12 2 7 - - - 0 0 - *

!Caccia vietata. * Dato ancora in elaborazione al momento della stesura del rendiconto

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca

6.7T56 Esito esame abilitazione alla caccia, dal 2002

| Promossi | % | Non promossi | % |
2002 45 63 27 37
2003 53 70 23 30
2004 65 79 17 21
2005 43 65 23 35
2006 49 61 31 39
2007 49 64 28 36
2008 69 68 32 32
2009 68 65 36 35
2010 46 55 37 45
2011 52 62 32 38
2012 51 56 40 44
2013 66 65 35 35
2014 61 58 44 42
2015 44 57 33 43
2016 56 61 36 39
2017 48 57 36 43
2018 44 61 28 39
2019 40 53 36 47
2020 Gli esami d’abilitazione alla caccia non hanno avuto luogo viste le restrizioni causa emergenza COVID19
2021 83 71 33 29
2022 63 68 29 32
2023 61 67 30 23
2024 34 40 50 60

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca
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6.T57 Evoluzione delle patenti di caccia, dal 2002

‘ Patente Patente Patente Patente Totale
alta bassa acquatica cinghiale cacciatori
2002 1'981 1'161 22 1'002 2'407
2003 1'996 1'097 21 1'124 2'392
2004 2'026 1'090 16 1'150 2'379
2005 1'992 1'053 12 1'256 2'336
2006 1'971 957 8 1'133 2'294
2007 1'963 975 10 1'062 2'253
2008 2'003 938 10 1'120 2'316
2009 1'857 940 14 1'145 2'200
2010 1'866 908 13 1'082 2'192
2011 1'907 876 8 1'078 2'189
2012 1'929 831 7 1'094 2'188
2013 1'939 817 13 1’050 2'222
2014 1'875 824 15 986 2'200
2015 1'868 793 4 1'041 2'215
2016 1'814 747 4 1'025 2'200
2017 1'822 737 6 1'051 2'170
2018 1'802 700 5 1'075 2'029
2019 1741 683 8 1'044 1'967
2020 1727 684 2 1117 1'955
2021 1'755 611 0 1'155 1979
2022 1'758 618 4 1'261 1982
2023 1763 592 6 1263 1985
2024 1762 594 6 1255 1986

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca

6.T58 Risarcimento danni selvaggina, dal 2002

| Cervi | Cinghiali | Grandi predatori? | Altro Totale
2002 168'737 31'751 28'093 228'581
2003 131'484 128'345 15'920 275'749
2004 136'882 66'016 4'110 207'008
2005 135'862 67'178 700 203'740
2006 214'750 124'726 - 339'476
2007 217'498 39'049 6'520 263'067
2008 471'054 140'471 - 611'525
2009 481'468 140'940 - 622'408
2010 942'823 74411 15’000 1'032'234
2011 535'308 66'915 43'522 645'745
2012 719’536 498784 43'983 1'262'303
2013 749’568 505’855 44’566 1'299'989
2014 480'814 204’372 71749 756’935
2015 535'5632 244’416 45'660 825’608
2016 572’181 134’352 59'262 765’795
2017 500741 297629 41090 839’460
2018 426'395 275'110 53'467 754’972
2019 480012 312’713 34'882 827607
2020 506’803 245'134 39'538 790’755
2021 618’926 267'467 38'499 924’892
2022 572’376 338'718 12’454 923’548
2023t 770'686 296'674 86'681 44'830 1'198'871
2024 858'503 667'938 104'594 53'235 1'684'270

!Dal 2023 sono inserite le indennita riconosciute per le predazioni attribuite ai grandi predatori.

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca
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6.T59 Costo per patente, patenti rilasciate e ricavo, per categoria venatoria,
dal 2022 (CHF)

| 2022 | 2023 | 2024

Costo Ricavo Costo Ricavo Costo Ricavo

patente  N. pat. CHF patente  N.pat. CHF patente  N.pat. CHF
Caccia alta 1'758 981'750 1'763 986’700 1762  992'750
Domiciliati 550 1727 949'850 550 1'732 952’600 550 1723  947'650
Fuori Cantone 1'100 29 31’900 1'100 31 34’100 1'100 38 41'800
Stranieri 3'300 0 3'300 1 3'300
Rilasciate tramite Ufficio 550 9 4’950 550 14 7'700 550 7 3’850
Caccia tardo autunnale cervo 200 576 115'200 200 639 127'800 200 705 141000
Caccia tardo autunnale cervo rit. 250 14 3'500 250 14 3’500
Caccia bassa 618 127300 592 122’100 594 121'900
Domiciliati 200 609 121’800 200 583 116’600 200 587 117°400
Fuori Cantone 500 8 4’000 500 8 4’000 500 6 3’000
Stranieri 1'500 1 1'500 1'500 1 1'500 1500 1 1'500
Rilasciate tramite Ufficio 200 5 1'000 200 8 1'600 200 6 1'200
Caccia acquatica 4 800 200 6 1'200 200 6 1'200
Domiciliati 200 4 800 200 6 1'200 200 6 1'200
Fuori Cantone 500
Stranieri 1'500
Caccia cinghiale 100 1261 126'100 100 1'263 126’300 100 1255  125'500
Domiciliati 100 1261 126’100 100 1'263 126’300 100 1255 125'500
Fuori Cantone 100
Stranieri 100
Rilasciate tramite Ufficio 100 96 9'600 100 64 6'400 100 71 7'100
Totale ricavo lordo 1'351'150 1'367'600 1'385'850

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca

6.T60 Materiale ittico immesso nelle acque pubbliche del Cantone per
specie, dal 2001

[ N.uova prodotte negli stabilimenti |  N. avannotti seminati | N. pre-estivali, estivali e adulti seminati |
Trota fario 1'442'394 239'000 355’797
Trota lacustre 600’000 100’000 50’000
Trota iridea 381’893 0 23'908
Trota marmorata 185'000 110000 0
Salmerino fontinalis 54’700 0 1'300
Salmerino alpino 210'730 120'000 19'300
Trota canadese 59'490 0 8'600
Coregone 800’000 650’000 0
Temolo 0 0 0
Alborella Non quantificato 300’000 0
Totale 2023 3'730'133 1'176'500 705’981
Totale 2022 6'106'115 1'749846 1'822'975
Totale 2021 6'106'115 1'749'846 1'822'975
Totale 2020 5'946'954 1'097'119 1'739'374
Totale 2019 4'683'863 1'067'119 1773474
Totale 2018 4'056'209 1'382'200 1'911'170
Totale 2017 5'705'795 632'535 2'611'665
Totale 2016 5'227'715 1'686'380 1'464'121
Totale 2015 5'333'650 1'184'950 1'856'487
Totale 2014 5'466'040 1'228'059 1'804'452
Totale 2013 5'734'511 1'103'734 1'598'519
Totale 2012 4'662'200 1'002'870 1'569'598
Totale 2011 4'339'575 876’000 1'375'412
Totale 2010 2'726'935 469'000 1'282'550
Totale 2009 3'748'368 916'549 1'328'225
Totale 2008 3'738'921 722'500 969'850
Totale 2007 5'507'450 1'685'000 1'097'900
Totale 2006 4'830'700 1'087'500 1'161'691
Totale 2005 3'262'800 515'000 1'364'010
Totale 2004 3'327'400 100'000 1'231'434
Totale 2003 3'920'330 110'000 1'372'982
Totale 2002 3'900'800 485'000 1'373'400
Totale 2001 4'278'200 150'000 1'289'700

Fonte: Divisione dell’lambiente, Ufficio della caccia e della pesca
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6.T61 Statistica del pescato (in kg.) nei laghi Verbano e Ceresio, nel 2023

| Lago Maggiore (Verbano) | Lago di Lugano (Ceresio) | Totale
Profess. Dilettanti Totale Profess. Dilettanti Totale

Trote 300 331 631 480 248 728 1'359
Salmerino 233 258 491 107 65 172 663
Coregoni 5731 301 6'032 2'223 1'082 3'305 9'337
Persico 2'324 1'081 3'405 3'312 4'722 8'034 11'439
Luccio 514 1'287 1'802 170 598 768 2'570
Lucioperca 884 364 1'248 1'820 2'911 4'731 5'979
Agone 11'758 350 12'108 161 8 170 12'278
Boccalone 1 6 7 26 44 70 77
Carpa 85 2 87 716 591 1'307 1'394
Tinca 473 2 475 851 0 851 1'326
Bottatrice 216 15 230 308 2 311 541
Anguilla 0 0 0 0 0 0 0
Alborella 0 0 0 0 0 0 0
Savetta 0 0 0 0 0 0 0
Altre specie * 9'309 739 10'048 6'060 663 6'723 16'771
Totale 31'828 4'736 36'564 16'233 10'935 27'168 63'732

* |a categoria “Altre specie” include siluro, acerina, gardon, scardola, cavedano e altro pesce bianco. | valori indicati possono mostrare delle
leggere discrepanze dovute alle approssimazioni.

Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca

6.T62 Statistica catture nei corsi d’acqua, bacini e laghi alpini, dal 2019 al
2023

Catture (numero di esemplari) Catture (kg)

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Fiume Ticino e affluenti (Brenno escluso) 13'408 12'679 9'864 11'043 12'391 | 3209 2'879 2'363 2'384 2'766
Fiume Brenno e affluenti 3'170 2'804 1'973 1'959 1'731 692 589 444 438 394
Fiume Verzasca e affluenti 1'179 1'353 1'138 867 775 326 285 268 196 195
Fiume Maggia e affluenti 6'294 7'410 5'632 3762 4'952 1'325 1'554 1'181 818 1'073
Isorno-Melezza e affluenti 1'371 1'506 1'452 1'315 1'513 324 349 336 311 384
Gambarogno 123 142 47 68 90 27 29 13 23 22
Sottoceneri 2'296 2'083 2'097 1'712 1'697 528 469 486 370 396
Mendrisiotto 515 472 489 119 166 126 107 121 57 48
Temolo 0 16 23 11 5 0 13 23 11 4
Totale corsi d’acqua 29'356 28'449 22'715 20'856 23'320 | 6'557 6'262 5234 4609 5283
Laghetti alpini 24'511 24'878 18'864 21'233 22'362 | 4'683 5'036 3'831 4'065 4'825
Bacini vari 6'864  8'625 7'620 7'268  7'748 | 1'724 2'048 1'926 1'684  1'969
Totale laghetti e bacini 31'375 33'503 26'484 28501 30110 | 6'406 7'085 5'756 5'749 6'794
Totale generale 60'731 61'952 49199 49'357 53430 | 12'963 13'347 10’990 10'358 12'077

| valori ponderali sono stati stimati facendo uso di un indice di condizione KI=1. | valori indicati possono mostrare delle leggere discrepanze
dovute alle approssimazioni. Durante il periodo 2015-2019, la pesca al temolo era vietata.

Fonte: Divisione dell’lambiente, Ufficio della caccia e della pesca
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6.T63 Costo per patente, patenti rilasciate e ricavo, per categoria di pesca,

dal 2021
| 2021 | 2022 | 2023 2024 |
Costo N.pat. Ricavo Costo N.pat. Ricavo Costo N.pat. Ricavo Costo N.pat. Ricavo
patente CHF patente CHF  patente CHF  patente CHF
Reti Verbano
(Professionale) 12 13’800 11 12’400 11 12400 11 12200
P1 1'200 9 10'800 1'200 7 8'400 1'200 7 8'400 1'200 6 7'200
P2 1'000 3 3'000 1'000 4 4000 1'000 4 4000 1'000 5 5’000
Reti Ceresio
(Professionale) 12 12200 12 12'200 12 12200 10 10200
P1 1'200 1 1'200 1'200 1 1'200 1'200 1 1'200 1'200 1 1'200
P2 1'000 11 11'000 1'000 11 11'000 1’000 11 11’000 1000 9 9'000
Dilettantistica (D) 4'358 727680 3'843 639840 3'749 618980 3706 610790
D 1 domiciliati 170 3'697  628'490 170 3'185 541'450 170 3'120 530400 170 3'085 524'450
D1CH 350 163 57'050 350 158  55'300 350 138 48'300 350 136 47'600
D 1 stranieri 600 16 9'600 600 18 10'800 600 14 8'400 600 12 7'200
D1 eta 14-17 anni 50 256 12'800 50 257  12'850 50 254  12'700 50 258 12’900
D2 domiciliati 80 147 11'760 80 153 12'240 80 152 12'160 80 143 11'440
D2 frontalieri 80 0 80 0 0 80 0 0 80 0 0
D2 CH/S 100 41 4’100 100 53 5’300 100 56 5’600 100 60 6’000
D3 domiciliati 100 35 3’500 100 19 1'900 100 14 1'400 100 12 1'200
D3 eta 14-17 anni 20 1 20 20 0 0 20 1 20 20 0 0
D3 svizzeri 180 2 360 180 0 0 180 0 0 180 0 0
D3 stranieri 350 0 0 350 0 0 350 0 0 350 0 0
Turistica (T) 2'689 173130 1'946  120'600 2'103  126'150 2’020 119'500
T12qgg 60 1'187 71'220 60 827 49'620 60 983 58980 60 896 53’760
T1 2 gg eta 14-17 anni 20 80 1'600 20 72 1'440 20 94 1'880 20 97 1'940
T17gg 120 569 68280 120 371 44’520 120 319 38280 120 309 37°080
T1 7 gg eta 14-17 anni 30 144 4’320 30 127 3'810 30 99 2'970 30 110 3’300
T2 2499 30 387 11'610 30 312 9'360 30 318 9'540 30 349 107470
T2 799 50 322 16'100 50 237 11'850 50 290 14’500 50 259  12'950
Totale ricavo lordo 926’810 785’040 769'730 752'690
Fonte: Divisione dell’ambiente, Ufficio della caccia e della pesca
6.T64 Attivita della Commissione del paesaggio?, dal 2015
| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Sedute plenarie 17 16 15 15 14 12 11 11 11 13
Domande di costruzione (In plenum) 38 46 48 32 30 19 24 33 45 57
Domande di costruzione (Delegati) 157 167 123 76 52 29 31 22 38 48
Esame atti pianificatori 5 17 11 10 12 7 8 11
Incontri con progettisti 34 33 27 18 14 8 11 8 7 19

!La commissione del paesaggio ha iniziato la propria attivita nel mese di settembre 2007.

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione sviluppo territoriale
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6.T65 Situazione della pianificazione locale, dal 2015

‘ Totale | Totale | Totale | Totale | Totale | Totale | Totale | Totale | Totale | Totale
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
PR/PP approvati dal C.d.S. 6 5 3 1 1 1 2 2 6 -
(n. ricorsi) (166) (20) (21) - 17 - (26) 3) (37) -
PR/PP esaminati dal DT 3 3 4 5 1 4 3 4 5 4
Varianti di PR approvate dal C.d.S. 26 19 27 39 36 26 32 33 57 43
(n. ricorsi) (50) (45) (34) (62) (91) (119) (48) (130)  (124) (51)
Varianti di PR esaminate dal DT 64 38 64 58 46 59 59 38 25 21
Varianti di PR di poco conto decise dal CdS 3 7 8 7 12 7 11 49 54 43
(n. ricorsi) )] ) (8 ) 12) )] (11) (16) 3 3
Varianti di PR di poco conto approvate dal DT 50 49 53 40 59 56 44 - - -
Inventari edifici fuori ZE approvati dal CdS - - 2 1 - 1 - - 4 -
(n. oggetti) - - (984) (513) - (58) - - (121) -
(n. ricorsi) - - (22) (1) - - - - (4) -
Inventari edifici fuori ZE esaminati dal DT - - - - - - - - - -
(n. oggetti) - - - - - - - - - -
Zone di pianificazione di nuova pubblicazione 6 7 7 6 11 3 6 5 14 12
Osservazioni su Ricorsi di 2a istanza al TRAM 138 141 101 45 54 87 94 68 63 71
(n. ricorsi) (138) (141) (101) (45) (54) (87) (94) (68) (63) (71
Osservazioni su Ricorsi al TF 2 1 2 - - - 5 - 1 -
(n. ricorsi) (2) (1) (2) - - - (5) - 1 -
Informatizzazione di PR 27 31 130 37 31 10 9 5 7 41

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione sviluppo territoriale

6.T66 Attivita dell’Ufficio della natura e del paesaggio, nel 2024

No. | Preavvisi | Preavvisi | Preavvisi | Preavvisi Incarti ‘
incarti | positivi | positivi con | negativi non non
trattati condizioni espressi | concernenti

Esame incarti

Domande di costruzione 2680 714 1210 203 153 400
Notifiche 623 200 278 74 56 15
Osservazioni Ricorsi/opposizioni domande di costruzione 52

Piani regolatori/atti pianificatori 90 49 37 4

Progetti discariche 2 2

Progetti di strade 148 85 60 3

Progetti di strade forestali 0

Progetti in bosco (riserve, piani di gestione, valorizzazione) 22 0 20 1

Domande di dissodamento 29 20 8 1

Progetti di sistemazione corsi d'acqua 10 5 4 1

Piani generali smaltimento acque 4 1 3

Domande di captazioni acque/acquedotti 46 34 10 1 1
Domande estrazioni inerti fiumi 6 2 2 1 1
Istanze di apertura campeggi occasionali 25 1 23 1

Domande migliorie alpestri e bonifiche 18 0 17 1

Domande di manifestazioni 56 23 31 2

Domande di rinnovo concessione impianti di risalita

Rilascio autorizzazioni 107

Procedure di contravvenzione

Segnalazioni abusi da parte delle guardie 23

Richieste intervento avifauna edifici 10

Progetti di ricupero habitat 22

Totale 3973

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione sviluppo territoriale
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6.T66a Opere eseguite nei biotopi (esclusi gli studi e la gestione dei biotopi
effettuata tramite accordi di gestione con agricoltori) nel 2024

Localita Biotopoli Tipo intervento Promotore
Acquarossa, Brenno di Blenio ZG 151 Gestione neofite invasive Comune di Acquarossa
Acquarossa, Marolta PPS_UV-1421 Valorizzazione (taglio cespugli, sfalcio) Pro Natura Ticino
Acquarossa, Ponto Valentino PPS 1420 Valorizzazione (felce aquilina) UNP

Acquarossa, Ponto Valentino TS_4022 Valorizzazione (taglio cespugli, sfalcio) Pro Natura Ticino
Acquarossa, Trascis PPS 1493 Valorizzazione (felce aquilina) UNP

Alto Malcantone, Novaggio, ZG 366 Lotta neofite invasive UNP

Miglieglia, Aranno

Ascona CR 270 Valorizzazione (adeguamento buche pontaie) Consiglio parrocchiale

Ascona

Ascona e Arcegno

Diversi SA e PA sul territorio di
proprieta del Patriziato

Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva.

Patriziato di Ascona

Ascona, Ex Aerodromo PPS 1573 Gestione neofite UNP
Astano, Erbagni TA 458 Estirpazione arbusti e felce, sfalcio Molinia, Alleanza territorio e
eliminazione P. serotina biodiversita

Avegno-Gordevio ZG 171, ZG 9006 Gestione neofite invasive UNP

Bedigliora, Ar Braga TS 315 Gestione felce Alleanza territorio e
biodiversita

Bedigliora, Cava Rivaccia SA 193 Sfalcio e lotta alle neofite. Comune di Bedigliora

Bedigliora, Ur Ronch TS 316 Lotta neofite invasive, gestione felce Alleanza territorio e
biodiversita

Bellinzona, Boschetti ZG 167 Gestione neofite invasive UNP

Bellinzona, Ciossa Antognini ZG 168 Gestione neofite invasive UNP

Bellinzona, Val Morobbia - PPS TI9300 Gestione felce e ginestre Societa Monti di Pianodolce

Pianodolce

Bellinzona, Val Morobbia, Carena PPS 1543 Cure d’avviamento UNP

Bellinzona, Val Morobbia, Melera PPS 1538 Cure d'avviamento UNP

Biasca ZG 9012, SA 370 Gestione neofite invasive UNP

Biasca, Grotti di Loderio PPS 1517 Dirado cespugli Pro Natura Ticino

Blenio, Brenno di Blenio ZG 151 Gestione neofite invasive Comune di Serravalle

Blenio, Sosto

TS 4104, TS 4105, TS 4106,
TS 4107, TS 4216

Dirado cespugli, valorizzazione (felce aquilina)

Pro Natura Ticino

Breggia, Alpe di Germania TS 3385 Piano di gestione 2020-2024 UNP

Breggia, Buzun SA 342 Riscavo pozza Comune di Breggia

Breggia, Pianspessa PPS 1634 Piano di gestione 2020-2024 UNP

Breggia, Valle di Muggio, Peregai PPS 1624 Dirado arbusti e sfalcio molinieto UNP

Breggia, Valle di Muggio, PPS1603 Gestione ricacci e sfalcio molinieto UNP

Roncapiano

Brissago, Pizzo Leone PPS 1696 Valorizzazione (felce aquilina), dirado cespugli Pro Natura Ticino

Cademario ZG 366 Lotta neofite invasive Patriziato di Cademario

Cadenazzo ZP 260 Gestione neofite invasive Consorzio manutenzione
opere arginature e
premonizione forestali
esistenti e future nel
comprensorio del Monte
Ceneri

Camorino, Motto Grande SA 335 Gestione vegetazione arbustiva e erbacea UNP

Camperio PPS 1407 Cure minime UNP

Capriasca, Canscei PPS 1454 Dirado arbusti e felce Capriasca Ambiente

Capriasca, Monteceneri, Gola di TA 208, SA 199, PA 2509 Lotta alle neofite UNP

Lago

Capriasca, Monti di Cima

TS 109-110-111

Cure minime, gestione felce

Capriasca Ambiente

Capriasca, Odogno TS 4197/4198 Cure minime, gestione felce Capriasca Ambiente
Capriasca, ra Brughera TS 4202 Cure minime, gestione rovi e felci Capriasca Ambiente
Capriasca, Zalto TS 4196 Dirado arbusti, gestione felce Capriasca Ambiente
Caslano, Foce della Magliasina 7G 367 Gestione neofite invasive UNP
Caslano, Monte Sassalto PPS 1594 Cure minime UNP
Castel San Pietro PPS TI19068 Valorizzazione Associazione Artenférderung
Castel San Pietro Gole della SA 345 Riscavo pozze, sfalcio e taglio vegetazione Fondazione Parco Gole della
Breggia Breggia
Castel San Pietro, Avra SA 232 Sfalcio vegetazione. UNP
Castel San Pietro, | Sassi PPS 1612 Cure d'avviamento UNP
Centovalli, Ex pescicoltura SA 139 Sfalcio e taglio arbusti, lotta alle neofite UNP
Cevio, Maggia ZG 171 Gestione neofite invasive Centro Natura Vallemaggia
Cevio, Sonlért-Sabbione ZG 227 Gestione neofite invasive Centro Natura Vallemaggia
Chiasso Diversi SA sul territorio Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva, gestione pozze. | Comune di Chiasso
comunale
Chiasso Pozza Bosco Penz SA 233 Ripristino e impermeabilizzazione stagno, sfalcio e UNP
taglio arbusti.
Claro, Guer PA 2523 Sfalcio Molinia, estirpazione arbusti e felce Pro Natura Ticino
Collina d’Oro Scairolo Vecchio SA 306 Sfalcio e lotta alle neofite UNP
Cugnasco Gerre di Sotto PA 9003 Gestione vegetazione arbustiva e erbacea Parco del Piano di Magadino
Cugnasco Isoletta PA 2303 Lotta alle neofite Parco del Piano di Magadino
Cugnasco-Gerra ZP 260 Gestione neofite invasive UNP
Dalpe, Bedrina TA 95 Sfalcio Pro Natura Ticino
Faido Rossinengo PPS 1484 Cure di avviamento UNP
Faido, Chiggiogna ZG 358 Gestione neofite invasive UNP
Fescoggia, Lod PPS 1456 Gestione felce Alleanza territorio e
biodiversita
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Gambarogno, “Paron” SA 171 Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva, lotta neofite UNP

Gnosca ZG 9008 Gestione neofite invasive UNP

Golino Ex Pescicoltura SA 139 Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva, lotta neofite UNP

Gordola, Tenero, Saleggi ZG 9007 Gestione neofite invasive Comune di Gordola

Gudo Santa Maria SA 373 Riscavo pozze, lotta alle neofite Parco del Piano di Magadino
Gudo, Vignalunga Trebbione SA8 Interventi di cure minime e lotta alle neofite Parco del Piano di Magadino

Iragna

ZG 9011, TS 9499

Valorizzazione, gestione neofite invasive

UNP

Laghetto di Muzzano

PA 2322, PA 2323, SA 210

Gestione vegetazione palustre e neobiota

Pro Natura Ticino

Laghetto di Muzzano

PA 2322, PA 2323, SA 210

Impianto ninfee

Pro Natura Ticino

Laghetto di Origlio

PA 2513, PA 2514, SA 215

Gestione vegetazione palustre e neobiota

Comune di Origlio

Lavertezzo CR 186 Valorizzazione (adeguamento buche pontaie e cavita Parrocchia di Lavertezzo
Ligornetto Nuovo Stagno UNP

Locarno “Careggio est” PA 2298 Lotta neofite UNP

Locarno Cugnoli Curti PA 2312 Rifacimento presa Parco del Piano di Magadino
Locarno, Foce della Maggia ZG 228 Gestione neofite invasive UNP

Locarno, Raviscaglie ZP 260 Gestione neofite invasive UNP

Lodrino Campi Grandi SA 333 Sfalcio vegetazione Cacciatori Lodrino

Losone, Arcegno

Diversi SA e PA sul territorio di
proprieta del Patriziato

Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva, lotta neofite,
gestione pozze.

Patriziato di Losone

Losone, Saleggi PPS 1667 Gestione neofite invasive UNP

Losone, Stagno M16 Nuovo stagno WWF

Lugano Diversi SA nella Val Colla Gestione vegetazione arbustiva e arborea Comune di Lugano
Lugano, Curtina 7G 418 Gestione neofite invasive UNP

Lugano, Pian Casoro

SA 190 PN 2324

Sfalcio e lotta alle neofite.

Comune di Lugano

Lugano, Probello PPS TI19100 Gestione neofite invasive Alleanza territorio e
biodiversita

Lugano, Probello PPS T19100 Dirado cespugli Alleanza territorio e
biodiversita

Lugano, Stagno al Maglio Nuovo stagno Comune di Lugano

Maggia, Aurigeno PPS 1525 Cure minime, dirado cespugli Centro Natura Vallemaggia

Maggia, Da I'Ovi PPS 1394 Cure minime, dirado cespugli Centro Natura Vallemaggia

Maggia, Maggia ZG 171 Gestione neofite invasive UNP

Maggia, Torbeccio PPS 1528 Cure minime, dirado cespugli Centro Natura Vallemaggia

Magliaso, Magliasina, Pura-Molini ZG 9001 Lotta neofite invasive Alleanza territorio e

biodiversita

Mendrisio Diversi SA e PA sul territorio Lotta invasive, taglio vegetazione palustre, riscavo Comune di Mendrisio
comunale pozze.

Mendrisio Monte Generoso Nuovo Stagno AIM Mendrisio

Mendrisio, “Dogana Pavi” SA 558 Ripristino briglia UNP

Mendrisio, Alpe di Mendrisio Nuovo stagno Ferrovia Monte Generoso

Mendrisio, Monte S. Giorgio PPS 1608 Cure minime UNP

Mendrisio, Monte S. Giorgio PPS 1608 Sfalcio UNP

Monte Carasso CR 215 Valorizzazione (adeguamento buche pontaie) Parrocchia di Monte Carasso

Monteceneri, Monti di Medeglia

PA 2507 e PA 2508

Cure minime: gestione intensiva rovi e felci, dirado
vegetazione arbustiva

Comune di Monteceneri

Morcote, Vico Morcote, Alpe Vicania | PPS 1553 Gestione felce e rovi Alleanza territorio e
biodiversita

Muzzano Bosco Agnuzzo SA 211 Sfalcio e lotta alle neofite UNP

Neggio e Agno, S. Giorgio SA 212 Lotta neofite invasive Alleanza territorio e
biodiversita

Novazzano Ex Cava argilla SA 484 Sfalcio e lotta neofite Fondazione Parco Valle della
Motta

Novazzano Roncaglia SA 239 Creazione passaggio faunistico Consorzio Manutenzione
Arginature Basso
Mendrisiotto

Novazzano, ACR SA 472 Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva. Azienda cantonale rifiuti

Novazzano, Pra Coltello SA 243 e PA 2501 Lotta alle neofite. UNP

Novazzano, Torazza SA 378 Sfalcio e lotta contro neofite, gestione pozze. Comune di Novazzano

Olivone, Pian Segno TA 214 Ripristino idrologico — cure d’avviamento UNP

Olivone, Toira PPS 1467 Dirado vegetazione arborea e arbustiva Fondazione Doétra

Osogna, Cresciano, Lodrino ZG 398 Gestione neofite invasive UNP

Pian Scairolo IDA Rifacimento Stagno CDA Pian Scairolo

Piano di Magadino ZP 260 Lotta al gambero della Louisiana Parco del PdM

Porza Pian Galina SA 308 Riscavo stagni, sfalcio e taglio arbusti UNP

Pura, Al Maglio ZG 417 (Allegato 2) Gestione neofite invasive UNP

Quinto Cadagno di Fuori e Pinett TA 94, PA 2666 Riscavo e creazione briglie Ritom SA

Riva S. Vitale, Alpe Albio PPS 1633 lotta neofite invasive Alleanza territorio e
biodiversita

Sala Capriasca, Piana Pa 9008 Gestione rovi, riscavo pozze Capriasca Ambiente

Sementina Lanca S. Antonio ZG 167, PA 2302, SA 26 Gestione vegetazione palustre e neofite UNP

Serravalle, Bolla di Loderio

ZG 150

Gestione neofite invasive

Comune di Serravalle

Serravalle, Brenno di Blenio

ZG 151

Gestione neofite invasive

Comune di Serravalle

Serravalle, Valle Malvaglia

PPS 1512, PPS 1511, TS 46,
TS 2161, TS 2165, TS 2167,
TS 2168

Taglio felci

Pro Natura Ticino

Stabio

Diversi SA e PA sul territorio
comunale

Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva, riscavo stagni.

Comune di Stabio

Terre di Pedemonte, Gropp PPS 1666 Dirado cespugli, Valorizzazione (felce aquilina) Centro Natura Vallemaggia
Tresa Cave Gere SA 202 Ripristino e impermeabilizzazione stagno, sfalcio e UNP
taglio arbusti, lotta alle neofite
Tresa Monteggio Ressiga SA 209 Lotta alle neofite UNP
Tresa Suino SA 359 Ripristino e impermeabilizzazione stagno, sfalcio e UNP

taglio arbusti, lotta alle neofite
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Tresa, Madonna del Piano ZG 229 Gestione neofite invasive UNP

Val Mara, Bogo PPS T19017 Gestione ricacci e rovi UNP

Val Mara, Lunghi PPS T19019 Gestione rovi UNP

Val Mara, Perostabbio PPS 1598 Sfalcio UNP

Val Mara, Valle dei Cugnoli HAB Peonia Sfalcio UNP

Vezia, Bolla di San Martino PA 2512 SA 228 Sfalcio e dirado vegetazione arbustiva, lotta neofite Comune Vezia

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione sviluppo territoriale

6.T67 Attivita dell’Ufficio dei beni culturali, dal 2020

2020 2021 2022 2023 2024
N. oggetti N. oggetti N. oggetti N. oggetti N. oggetti
trattati trattati trattati trattati trattati
Settore di attivita
Preavvisi su Piani regolatori 39 50 33 30 31
Sopralluoghi (accertamenti, cantieri, laboratori di restauro) 452/130* 492/140* 442/120* 528/57* 531/60*
Domande di costruzione esaminate 696 1184/217* 1045/212* 1169/191* 1221/175*
Notifiche 114 134 160 235 234
Cantieri di restauro in attivita 53 46 48 59 50
Cantieri di restauro conclusi 60 51 54 34 94
Cantieri archeologici in attivita 3 (mandati) 1 2 2 3
Cantieri archeologici conclusi 11 +1 (mandato) 16 17 10 6
Beni mobili in restauro presso laboratori privati 35 34 44 35 30
Beni mobili restaurati (lavori conclusi) 39/75* 37/48* 48/160* 8/123* 30/182
Sussidi cantonali versati (in milioni di franchi) 2.64 2.80 2.55 3.85 3.35
(71 opere) (54 opere) (62 opere) (49 opere) (63 opere)
Investimenti per restauro monumenti statali (in milioni di 0.18 0.40 (0.53) 0.65 0.36
franchi.) (12 opere) (22 opere) (41 opere) (27 oggetti) (17 oggetti)
Sussidi federali versati in collaborazione con UFC 0.75 0.80 0.92 1.69 1.90
(in milioni di franchi) (13 opere) (9 opere) (10 opere) (14 opere) (15 opere)

* Seconda cifra = Servizio archeologia.
Nei beni mobili in restauro/restaurati sono conteggiati (a partire dal 2020) i singoli reperti e non i lotti come in precedenza.

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione sviluppo territoriale
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6.T68 Sezione dello sviluppo territoriale, Ufficio del Piano direttore: sintesi
delle schede del Piano direttore cantonale

% Piano direttore cantonale — Stato delle procedure (ultimo aggiornamento: dicembre 2024)
Patrimonio Rete urbana Mobilita Vivibilita
Schede Pl Paesagsio DA [Rl  Meodello territoriale cantonale DA | M| Piano cantonale dei trasporti DA |Vl  Politica ambientale DA
n vigore
2 nge:m di paesaggo comprensoriale R/M2 Agglomerato del Locarnese DA | V2  Suclo DA
- PPC DA =
P3  Paesagg con edffic e impianti degni A . &
di protezione (rustic) DA R/M3 Agglomerato del Luganese DA |V3  Energia DA
Schede in vigore |P4 Componenti naturali DA |RM4 Agglomerato del Bellinzonese DA | V4 Rumori DA
aisensi LST ma
con approvazione
federale P5  Parchi naturali DA |RM5 Agglomerato del Mendrisiotto DA | V5 Pericoli naturali DA
pendente
Ré  Sviuppo e contenibilita AT V6  Approvwigionamento
P6  Acqua R del PR DA M6 AlpTransit DA in materiali inerti DA
I:l . N R7  Peli di sviluppe ecenomico M7 Sistema ferroviario regionale .
Schede adottate | P/ Laghi e rive lacustri DA _poE DA Ticino.Lombardia — TILO DA V7  Discariche DA
con procedura
n corso G era { .
P8  Territorio agricolo DA R&  Grand generator di traffico M9 Infrastruttura aeronautica DA |V8 Cave DA
- GGT DA
P9 Bosco DA |R9  Svago di prossimita DA [MI0 Mobilita lenta DA | VIO Poligoni di tiro DA
I:l . . RIQ Spazi pubblici & qualita dello DR
Schede poste P10 Beni culturali DA spazio costriito DA VIl Aree d'attivita militani DA
n consultazione
lvda :;T A0 PI | Piano comprensoriale della Val RIl Piano comprensoriale del VI2 Infrastrutture per lo svago,
aderate Verzasca DA Piano di Magadino DA il turismo e lo sport DA
P12 Piano comprensoriale del fondo RI2 San Gottarde, progetto di VI3  Prevenzione degli Incidenti
Vallemaggia RI sviluppa territoriale e regionale Rl rilevanti DA

brocedure

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione sviluppo territoriale

6.T69 Indennizzo dal 2009 al 2024 dei costi non coperti e pianificati
dell’offerta di trasporto regionale ai sensi della LTV
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Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita
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6.T70 Indennizzo dal 2009 al 2024 dei costi non coperti e pianificati
dell’offerta di trasporto ai sensi della LTPub
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Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita

6.T71 Comunita tariffale - mensilita vendute, dal 2000
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Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita
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6.T72 Volume prestazioni trasporti pubblici (in mio veicoli-km), dal 2009
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Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita

6.T73 Indennizzo alle imprese di trasporto, dal 1991

100.00

90.00

80.00

70.00

60.00

50.00

40.00

30.00

Contributo Tl alle imprese (mio CHF)

20.00

10.00

oo (LI

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anno

Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita
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6.T74

Investimenti

per

piani

regionali

di agglomerato, dal 1994

dei
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Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita

6.T75 Numero impianti a fune per trasporto persone con concessione

cantonale (stato al 1.1. - senza mini sciovie)
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Fonte: Divisione dello sviluppo territoriale e della mobilita, Sezione della mobilita
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6.T76 Crediti quadro strade cantonali: spese 2024

Mendrisiotto Malcantone, Luganese,| Gambarogno| Val Maggia, [Bellinzonese, Leventina Spesa Credito
Collina d'oro Vedeggio,| V.Verzasca, Centovalli, Riviera,| Val Bedretto totale residuo
Val Colla| Locarnese| Onsernone Val Blenio I 2024 al31.12.24
3.91/4.93/3.95/11.96/3.99/05.04/05.13/02.20/09.24
PPl 1/2/3/4/5/6/7/8 luganese 629'057 344'054 973'111 20'508'197
6.94/3.95/3.98/3.99/9.01/10.02/03.03/06.09
Piano dei trasporti del Luganese (parte DC) 3'708'506 290'782 3'999'288| 468'704'363
23.06.09
Piano viabilita del polo PVP (parte DC) 1'497'653 1'497'653 215'622
02.93/06.96/04.04/11.09/11.14/09.21
Interventi stradali Mendrisiotto 1'634'716 1'634'716 16'247'632
12.03.03/2.6.08/10.11.09
Piano dei trasporti Mendrisiotto (parte DC) 131'380 131'380 14'136'803
19.02.13/17.02.20 1. tappa percorsi ciclabili Luganese 19'312 188'710 208'022 12'617'865
19.02.13/22.09.21 1. tappa percorsi ciclabili
Mendrisiotto 322'146 322'146 16'782'288
24.11.14/22.09.21/17.09.24 programma di agglomerato
del Mendrisiotto PAM2 e PAM3 (parte DC) 194'929 194'929 18'091'361
13.3.17/22.09.21/17.09.24 misure infrastrutturali
trasporto pubblico Mendrisiotto e Basso Ceresio 1'020'407 1'020'407 5'490'147
11.12.18 piano di pronto intervento (PPl) Basso
Malcantone 1'189'346 1'189'346 11'858'705
10.03.98/11.10.04
Sistemazione patrimonio stradale 0 1'534'306
17.02.20 prog.def.intervento di viabilita Porva Ovest +
PAL3 286'911 286'911 1'683'427
02.18/10.18/03.19/02.22/09.23 programma
d'agglomerato Locarnese PALOC2 e PALOC3 6'066'264 1'841'324 7'907'588 30'417'706
05.16/10.16/03.19/02.21 programma d'agglomerato
Bellinzonese PAB2 e PAB3 3'949'756 3'949'756 13'960'888
10.03.98
opere premunizione patrimonio stradale 146'386 146'386 553'439
03.20/01.24
Migliorie stradali 530'314 630'055 320129 271'597 42'594 584'272 149'012 2'527'974 13'601'832
03.20/01.24
Interventi minori su manufatti 429'000 320'954 273'898 447'090 273'314 701'710 169'967 2'615'933 8'580'932
03.20/01.24 Rifacimento + risanamento manufatti 1'053'126 595'329 44'087 2'139'133 739284 3'012'611 609'829 8'193'399 25'138'575
03.20/05.22/01.24
Sistemazione pavimentazione e cigli 4'920'373 3'409'352 2'592'712 3'913'153 2'662'452 3'596'224 2'284'250 23'378'515 95'375'234
03.20/01.22/01.24
Opere protezione e premunizione pericoli naturali 378'766 900'353 363140 386'385 4'762'238 558227 1'177'106 8'526'215 11'623'549

Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio del controlling e dei servizi centrali

6.T77 Ripartizione per tipo di investimento e per settore stradale: spese

2024

Mendrisiotto Malcantone, Luganese,| Gambarogno,| Val Maggia, |Bellinzonese,| Leventina, Totale
Collina d’'Oro Vedeggio,| V.Verzasca, Centovalli, Riviera,| Val Bedretto
Val Colla Locarnese| Onsernone Val Blenio

Sistemazione generale strade’ 3'774'080 8'373'585| 21'216'322 10'560'836 1'698'693| 18'771'556 715'420( 65'110'492
Migliorie stradali® 530'314 630'056 320'129 271'597 42'594 584'272 149'012 2'527'974
Pavimentazioni® 4'920'372 3'462'266 2'617'016 3'913'153 2'711'674 3'695'848 2'340'082| 23'660'411
Risanamento manufatti® 1'482'126 916'283 317'985 2'586'223 1'012'598 3'714'321 779'796( 10'809'332
Danni della natura® 378766 1'046'109 363'140 386'385 4'762'239 558227 1'177'106 8'671'972
Imp.elettromeccanica e segnaletica® 108'367 6'177 87'523 208'738 4'459 218'569 212'253 846'086
Impianti per il servizio invernale’
Contributi ai Comuni®
Totali 11'194'025 14'434'476( 24'922'115[ 17'926'933| 10'232'256| 27'542'792| 5'373'669| 111'626'266

1Tab.781.59 Costruzioni strade cantonali;
2 Tab.783.59 parz. Migliorie;

% Tab.783.59 parz. Pavimentazioni;

4 Tab.783.59 parz. Manufatti;

5Tab.783.59 parz. Premunizioni e ripristini;
5Tab.783.59 parz.Elettromec.+segnaletica;

“voce contab. 783 50600019 imp.servizio invernale

8voce contab. 781 562.... Contributi

voci contab. 711 50100001, 781 50100010, 50100011
voci contab. 711 50100002, 783 50100027, 50100030
voci contab. 711 50100002, 783 50100027, 50100028
voci contab. 711 50100002, 783 50100027, 50100029
voci contab. 711 50100002, 783 50100027, 50100031
voci contab. 711 50100002, 783 50100027, 50100037

Fonte: Servizi generali del DT, Ufficio del controlling e dei servizi centrali
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6.T78 Studi fattibilita, indagini, progetti di massima, progetti definitivi e
progetti esecutivi per il risanamento dei manufatti delle strade cantonali

trattati nel 2024

Strade cantonali

Oggetto

Anno di costruzione

Superficie m2

Stato dei lavori

Studi fattibilita 055.417 Cavalcavia di Carasso [pista ciclabile] 1970 2510 In corso
224.405 Vecchio ponte in legno a Curtina -—- 60 In corso
511.400 Ponte di Corippo -—- 75 In corso
Indagini 230.400 Ponte della Madonnetta 1936 225 Terminato
406.410 Ponte sul Ri d’Auri 1985 176 Terminato
603.400 Ponte sul Brenno 1938 860 Terminato
408.411 Ponte la Valle 1962 450 In corso
647.700 Galleria della Toira [portale nord] -—- 7846 In corso
Progetti di massima 101.550 Muro a mensola del Lenaccio Terminato
406.412 Passerella sul Riale Ri di Mulit -—- 30 Terminato
647.700 Galleria della Toira [locale tecnico] -—- 7846 Terminato
702.481 Passerella alla Crespera 2024 100 Terminato
231.403 Semiponte di Certara -—- 36 In corso
406.410 Ponte sul Ri d’Auri 1985 176 In corso
407.465 Ponte ad arco prima della Gola -—- 55 In corso
407.466 Semiponte prima della gola -—- 57 In corso
407.470 Ponte della Gola -—- 55 In corso
407.488 Semiponte 1 prima della Gola -—- 7 In corso
603.474 Ponte sul Ticino a Pardoreia [spalla] 2020 1064 In corso
Progetti definitivi 162.402 Canale Moré (L =550 m) 1959 4125 Terminato
342.405 Sottopasso alla Crespera 1973 2135 Terminato
405.445 e 405.446 Ponti a Lavertezzo -—- 110 Terminato
491.620 Galleria Val Sterpa 1977 540 Terminato
626.430 Ponte sul Ticino a Biasca 1981 1848 Terminato
230.400 Ponte della Madonnetta 1936 226 In corso
407.416 Ponte sulla Valle del Salto 1970 465 In corso
630.400 Viadotto Preonzo-Claro 1987 5300 In corso
630.401 Cavalcavia FFS 1988 774 In corso
647.700 Galleria della Toira [locale tecnico] -—- 7846 In corso
661.410 Ponte sul Fin Ticinetto -—- 190 In corso
Progetti di pubblicazione 626.430 Ponte sul Ticino a Biasca 1981 1848 In corso
491.620 Galleria Val Sterpa 1977 540 In corso
Progetti di appalto 627.400 Ponte di Gorduno sul Ticino 1987 1046 Terminato
626.430 Ponte sul Ticino a Biasca 1981 1848 In corso
035.415 Cavalcavia Prato dei Galli 1973 465 In corso
035.400 Ponte sulla linea FFS 1973 1260 In corso
342.405 Sottopasso alla Crespera 1973 2135 In corso
Progetti esecutivi 101.400 Tombinone a Ponte Chiasso 45 Terminato
136.409 Sottopasso in zona Gaggio 42 Terminato
136.410 Ponte Gaggio 125 Terminato
136.411 Ponte alla Dogana 98 Terminato
162.402 Canale Moré (L =550 m) 1959 4125 Terminato
180.410 Ponte sulla Val Mara 40 Terminato
202.430 Ponte in zona Bosto 105 Terminato
214.405 Ponte sul fiume Bello 43 Terminato
272.412 Ponte sulla Roggia Molinara 1985 100 Terminato
345.403 Ponticello 2 in zona Vello 22 Terminato
405.427 Ponte sul Ri da Viona 74 Terminato
405.433 Cavalcavia Roccabella 1981 716 Terminato
406.409 Tombino sul Ri da Pianazza 23 Terminato
406.447 Tombino prima del ponte Isorno 20 Terminato
441.402 Ponticello zona San Rocco 39 Terminato
470.435 Ponte sulla Val Caviria 70 Terminato
470.487 Semiponte zona Caviria 1999 15 Terminato
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Strade cantonali

Oggetto Anno di costruzione | Superficie m2 | Stato dei lavori
602.405 Sottopasso Ca d'Ossola 1969 70 Terminato
606.451 Ponte Ganna sul Brenno 1964 255 Terminato
642.403 Tombino sul Riale Corzoneso 7 Terminato
689.420 Tombino al bivio per Ronco 1967 25 Terminato
101.550 Muro a mensola del Lenaccio In corso
242.400 Ponte sul Cassarate 2000 230 In corso
405.410 Ponte sulla Valle di Progero 53 In corso
413.410 Ponte zona Ronchi 50 In corso
601.427 Ponticello zona Saleggi 70 In corso
603.423 Tombinone Motto Bruciata 30 In corso
603.429 Sottopasso genio Beton 44 In corso
603.466 Tombinone Ri d’Airolo-Valascia 55 In corso
606.431 Ponte sul riale Scaradra 1981 48 In corso
627.400 Ponte di Gorduno sul Ticino 1987 1046 In corso
642.405 Ponte sul Ri Luinasco 25 In corso
665.402 Tombino dopo Primadengo 12 In corso
688.406 Semiponte tornante sotto Nante 90 In corso
702.481 Passerella alla Crespera 2024 100 In corso

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti

6.T79 Stato manufatti delle strade cantonali — Situazione al 31.12.2024

Manufatti In buono In stato In stato In cattivo In stato

catalogati stato accettabile | deteriorato stato pericolante
Valore assoluto 1866 186 1365 302 13 0
Valore percentuale 10% 73% 16% 1% 0%

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti

6.T80 Suddivisione geografica delle spese di manutenzione ordinaria dei
manufatti (voce contabile 314.10008, CRB 782) — Situazione al 31.12.2024

Ispettorato Zona Numero Progetti, Importo

stradale interventi ispezioni, ecc. in CHF

CMMen Mendrisiotto 5 1 114'101.00

CMSot Malcantone — San Salvatore — Collina d’Oro 5 2 96'984.07
Vedeggio — Cassarate — Val Colla 4 2 )

CMLoc Valle Verza_sca — Delta d(_ella Maggia - Brissago 7 4 186'548.98
Valle Maggia — Centovalli - Onsernone 4 -

CMBel Bellinzona — Bassa Riviera - Gambarogno 19 3 342'396.65

CMAIp Alta Rlylera — Valle di Blenio 8 1 321'927.45
Leventina 9 2

Diversi Diversi (infKuba, riporti anni precedenti, ecc.) 8 1 205'773.95

Totale 69 16 1'267'732.10

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti

6.T81 Suddivisione geografica delle spese di manutenzione ordinaria dei
manufatti (voce contabile 501.00029.2970, CRB 783) — Situazione al

31.12.2024

Ispettorato Zona Interventi Progetti, Importo
stradale ispezioni, ecc. in CHF
CMMen Mendrisiotto
CMSot Malcantone — San Salvatore — Collina d’Oro
Vedeggio — Cassarate — Val Colla
CMLoc Valle Verzasca — Delta della Maggia - Brissago
Valle Maggia — Centovalli - Onsernone
CMBel Bellinzona — Bassa Riviera - Gambarogno
CMAIp Alta Riviera — Valle di Blenio
Leventina
Diversi Diversi (infKUBA, riporti anni precedenti, ecc.)
Totale

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti
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6.T82 Interventi di rifacimento o risanamento di manufatti (investimenti) —
(voce contabile 501.00029, CRB 783) — Situazione al 31.12.2024

Oggetto Numero conto Importo cumulato in CHF Stato lavori
162.402 Canale Morée 2149 264'360.65 In corso
511.400 Ponte di Corippo 2154 19'956.95 Studio fattibilita
Cerentino.: Manufatti della tratta 2169 9'833.20 Terminato
204.405 Ponte sulla Magliasina 2181 190'143.10 Liquidazione
626.430 Biasca: Ponte sul Ticino 2188 56'076.65 Progetto stradale
6470.700 Blenio: Galleria della Toira 2192 54'408.40 Progetto definitivo accesso
603.400 Viadotto Preonzo-Claro 2199 45'328.75 Progetto di massima
495.400 Galleria artificiale Val Sterpa 2305 81'126.50 Progetto definitivo
407.416 Ponte sulla Valle del Salto 2309 13'709.10 Progetto definitivo
281.410/415 Viadotto e Semiponte Morcote 2317 405'185.80 Terminato
627.400 Ponte sul Ticino a Goduno 2318 45'427.95 Appalto
631.400 Ponte di Lodrino 2319 309'366.10 Terminato
Manufatti PT 405 da PR 10+350 a 110+750 2322 1'168.10 Terminato
442.410 Ponte sulla Melezza a Golino 2325 65'302.40 Terminato
Convenzioni manufatti TI_USTRA 2329 228'894.00 Contributo 2024
441.402 Ponticello zona San Rocco 2334 139'281.00 In corso
406.410 Ponte sul Ri d’Auri a cavigliano 2336 43'212.70 Indagini
Contributo conservazione semisvincolo 2339 2'000'000.00 Contributo 1
603.400 Ponte sul Brenno a Biasca 2340 34'961.60 Indagini
605.441 Ponte sul Riale Baggio 2343 434'280.90 Terminato
180.410 Ponte sul Mara 2344 444'494.95 Liquidazione
688.406 Semiponte tornante sotto Nante 2345 2'860.00 Progetto definitivo
606.451 Ponte Ganna sul Brenno 2346 395'392.05 Liquidazione
470.435 Ponte sulla Val Caviria 2347 268'297.80 In corso
408.411 Ponte la Valle 2348 49'785.20 Indagini
230.400 Ponte della Madonnetta 2349 44'087.35 Progetto di massima
931.420 Passerella sulla Maggia 2351 205'000.00 Contributo AO
405.453 Semiponte Rivabella 2829 456'318.90 In corso
111.600 Sottopasso Via Favre 2892 344'270.35 Contributo FFS x Pdef
485.400 Ponte di Lodano 2958 161'734.10 Terminato
606.620 Galleria artificiale Casaccia 2961 12'315.45 Progetto di massima
602.415 Ponte sulla linea FFS 2962 3'127.55 Liquidazione
425.400 Ponte sul Ticino a Gudo 2987 1'363'691.30 In corso
Totale 8'193'398.85

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti

6.T83 Interventi di conservazione su manufatti SN — Situazione al 31.12.2024

Incarico Descrizione Preventivo USTRA in CHF Consuntivo in
CHF

M 02 24403 Riparazione e revisione giunti 15'000.00 29'976.15

M 02 24404 Piccoli lavori di risanamento ai manufatti 100'000.00 113'293.30

M 02 24405 Piccoli lavori di risanamento alle gallerie 30'000.00 27'275.90

M 02 24702 NEB Riparazione e revisione giunti Bellinzona Sud - Ascona 30'000.00 6'676.50

M 02 24703 NEB Piccaoli lavori di ris. ai manufatti Bellinzona Sud - Ascona 30'000.00 33'559.40

M 02 24704 NEB Piccaoli lavori di ris alle gallerie Mappo-Morettina 0.00 0.00

Totale 205'000.00 210'781.25

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti
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6.7T84 Interventi urgenti nel 2024

Tratta

Manufatto

Tipo intervento

N2 Chiasso - Airolo

020.441 Viadotto di Bissone (N-S)

Riparazione giunto transizione

P407 Bignhasco — Cevio - Ponte Brolla

407.471 Ponte sulla Maggia a Visletto

Ponte prowvisorio a seguito alluvione

P407 Bignhasco — Cevio - Ponte Brolla

407.472 Ponte sul Ri d'Alpigia

Messa in sicurezza a seguito alluvione

P407 Bignasco — Cevio - Ponte Brolla

407.461 Ponte sul Ri Scudau

Messa in sicurezza a seguito alluvione

P407 Bignasco — Cevio - Ponte Brolla

407.460 Ponte di Prato Sornico

Messa in sicurezza a seguito alluvione

S519.4 Peccia — Piano di Peccia

495.405 Ponte zona Cortigelli

Messa in sicurezza a seguito alluvione

S519.4 Peccia — Piano di Peccia

495.420 Ponte arco sul flume Peccia

Messa in sicurezza a seguito alluvione

S518 Accesso a Bignasco

497.400 Ponte sulla Maggia

Messa in sicurezza a seguito alluvione

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area del supporto e del coordinamento, Ufficio della gestione dei manufatti

6.T85 Area operativa, attivita nel 2024

Gambarogno e
Valli

184

Strade Comune Oggetto Fase di progetto risp.
cantonali attivita
Bellinzona e Arbedo-Castione, Lumino Formazione percorso ciclabile lungo ex retica la tappa conclusa / 2a tappa
Valli sospesa per ricorso al TRAM sul
Pstr
Bellinzona Semisvincolo (PTB) Lavori terminati / in corso
liquidazioni finali
Bellinzona Velocizzazione TP via Zorzi-via E.Motta Lavori in corso
Bellinzona Regolazione traffico nuova centrale semaforica Lavori in corso
Bellinzona Adattamento fermate bus su strada Cantonale via F. Fermata N-S: lavori terminati
Zorzi:Ramarro Fermata S-N: progetto stradale
Bellinzona Opere di premunizione Via Birreria Lavori terminati
Bellinzona, Montecarasso- Riqualifica Monte Carasso - Sementina Conclusione progetto definitivo e
Sementina preparazione progetto stradale
Bellinzona, Galbisio Risanamento fonico a Galbisio Lavori terminati / in corso
liquidazione finale
Bellinzona, Gudo Ponte sul flume Ticino e marciapiede ciclopedonale Lavori terminati / in corso
liquidazioni finali e rifiniture
Bellinzona, Giubiasco Nodo intermodale stazione FFS Progetto stradale in allestimento
Biasca Sistemazione nodo interscambio stazione FFS Opere deliberate. Cantiere
fermo per ricorso contro la
delibera opere di
pavimentazione. Inizio lavori
previsto primavera 2025.
Bodio Nuova pista ciclopedonale lungo il fiume Ticino Lavori in corso
Gambarogno-Vira Adeguamento fermate bus LDis: fermata Vira Paese | Progetto in pubblicazione
Giornico Nuovo svincolo autostradale Progetto stradale approvato /
appalto in corso
Lucomagno Risanamento SC Passo del Lucomagno Lavori in corso (fino al 2027)
Riviera, Osogna Fermate bus Maestos e Toboga Progetto definitivo; crediti
approvati.
S. Antonino Sistemazione sottopasso "La Perla" Progetto di pubblicazione in
collaborazione con USTRA
Locarnese, Ascona Svincolo San Materno Lavori terminati / in corso

liguidazioni finali

Ascona, Losone

Via Locarno-messa in sicurezza della mobilita lenta

Lavori terminati ad Ascona / in
corso liquidazioni finali
Progetto stradale a Losone

Avegno-Gordevio

Adeguamento fermate bus LDis: fermata Avegno
Gordevio

Progetto stradale

Cadenazzo, Gambarogno,
Monteceneri

Risanamento pavimentazione stradale lastre in
calcestruzzo

Lavori terminati / in corso
liguidazioni finali

Centovalli Inserimento camminamento a Golino e rampa Elaborazione progetto definitivo
ciclopedonale sulla Melezza

Cevio Adeguamento fermate bus LDis: fermata Cevio Progetto definitivo
Residenza Betulle

Cevio Nuova pista ciclabile Cevio-Riveo (tratte 4 e 5) Lavori terminati / in corso

liquidazioni finali

Gambarogno-Magadino

Completamento marciapiede ciclopedonale a
Quartino (PALoc3 ML10)

Progetto definitivo.

Gambarogno-Magadino

Formazione marciapiede ciclopedonale Magadino-
Quartino (PALoc2 INF4)

Lavori in corso

Gordola Nuove fermate bus e interventi di migliori su Via San Ricorso a Progetto stradale /
Gottardo e Via Valle Verzasca progetto d’appalto sospeso
Locarno Risanamento Ponte Ramogna Sospeso (incluso nel nodo
intermodale di Muralto)
Locarno Riorganizzazione nodo Ponte Brolla Progetto definitivo
Losone Via Locarno, riqualifica asse urbano Progetto stradale
Losone Marciapiede in via ai Molini Lavori in corso
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(Lugaggia - Cagiallo)

ciclopedonale

Strade Comune Oggetto Fase di progetto risp.
cantonali attivita
Maggia Adeguamento fermate bus LDis: fermata Giumaglio Progetto stradale
Maggia Nuova pista ciclabile Soladino-Riveo (tratta 6) Lavori terminati / in corso
liquidazioni finali
Maggia Nuova pista ciclabile Riveo est-Someo (tratte 7+8) tratta 8: lavori in corso / tratta 7:
progetto stradale in corso
Muralto Riorganizzazione nodo intermodale stazione FFS Richiesta credito di costruzione
in attesa votazione popolare.
Riazzino (Locarno+Lavertezzo) Riassetto viario e innalzamento campo stradale Progetto stradale approvato. In
attesa decisione TRAM sui
ricorsi.
Ronco s/Ascona Correzione stradale in zona Pontif Lavori in corso
Tenero Fermata Brere, Capolinea Lavori terminati / liquidazione
finale in corso
Tenero Riqualifica via Stazione e fermate bus Progetto definitivo
Tenero Comparto ex cartiera — pista ciclabile Progetto d’appalto delegato al
comune
Terre di Pedemonte Formazione marciapiede Cavigliano Ricorso a Progetto stradale /
progetto d’appalto sospeso
Distretto di Canobbio Marciapiede ciclopedonale Sme-nucleo Progetto di pubblicazione in
Lugano allestimento
Capriasca Riconversione passerella pedonale Sarone a Lavori in corso

Capriasca (Tesserete-Sala
Capriasca)

Formazione marciapiede in via Gola di Lago

Progetto stradale

Capriasca - Lugano
(Cagiallo — Sonvico)

Passerella ciclopedonale “Ponte Spada”

Nuovo appalto pubblicato e
deliberato; ricorso su delibera
pendente al TRAM

Collina d'Oro Marciapiede e moderazione del traffico in via Collina | Progetto stradale
d’'Oro

Collina d'Oro Sistemazione fermata bus, formazione preselezione Terminato e non contabilizzato
risanamento fonico

Cureglia Collegamento Via San Giuseppe — Via Tari Cippo Progetto definitivo

Lugano (Sonvico)

Pista ciclopedonale “Strada da Tesseré”

Progetto stradale sospeso in
attesa prosieguo Ponte Spada

Lugano

StazLu 1 — Sottopasso pedonale di Besso

Lavori in corso

Lugano (Cadro)

Nuova rotonda e moderazioni in via Circonvallazione

Terminato e contabilizzato

Lugano (Cadro)

Formazione percorso ciclabile e passerella incrocio
Via Circonvallazione — Via dei Circoli

Progetto definitivo e progetto di
pubblicazione

Massagno Incrocio Arizona Terminato

Massagno Riqualifica urbana della via san Gottardo Pronto progetto stradale; in
attesa credito comunale

Melide Marciapiede e moderazione litoranea Lotto 2 In corso evasione ricorsi alla
decisione di approvazione
progetto.

Melide Marciapiede e moderazione litoranea Lotto 1 Mandato PP e inizio Progetto
definitivo.

Melide Fermate TP stazione FFS In preparazione progetto

esecutivo.

Monteceneri-Rivera

Lavori di risanamento fonico a Rivera
(D13+D14+D15)

Progetto d’appalto

Origlio Passaggio pedonale e adeguamento fermate bus Progetto stradale

Origlio Nuovo capolinea bus Carnago-Arbustello Terminato e contabilizzato

Origlio Origlio, (D21) pavimentazione fonica Terminato e contabilizzato

Paradiso Nodo Trasporto pubblico In preparazione progetto di
appalto

Porza Formazione percorso ciclabile — via le Coste Pubblicazione

Rivera Pavimentazione in micro rivestimento Terminato e contabilizzato

Taverne-Torricella

Nuova rotonda “Pureca” (accesso per Origlio)

Progetto stradale pubblicato. In
corso evasione ricorsi al Pstra.

Tresa (Ponte Tresa)

Sistemazione stradale e moderazione del traffico Via
S. Bernardino — Via Purasca

Progetto stradale approvato; in
attesa credito comunale per
canalizzazioni

Tresa (Monteggio) Moderazione via Boscioro e nuovo marciapiede Terminato e contabilizzato

Tresa (Monteggio) Moderazione via al Confine e nuove fermate TP Pdef, in attesa di credito

Canobbio, Grancia, Sorengo, Adeguamento fermate TP a Ldis Progetto definitivo

Vaglio

Vezia Moderazione Via S Gottardo e fermate TP Mandato PP e inizio Pdef a
breve

Savosa Nuova fermata TP Posta Concluso Pmax, in preparazione
il progetto definitivo

Savosa Opere di pavimentazione fonica Savosa, Terminato e contabilizzato

(D1005+D1006) pav fonica (P3.35)
Sorengo Introduzione corsia ciclabile in contromano su via Progetto di pubblicazione in

Lugano - via Moncucco

allestimento
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Strade Comune Oggetto Fase di progetto risp.
cantonali attivita
Distretto di Balerna Ascensore inclinato tra fermata FFS e fermata TP Messaggio richiesta credito
Mendrisio Bellavista successive fasi progettuali e
realizzazione approvato; bozza
progetto stradale
Balerna Nuove ciclopiste su Via G. Motta e Via Commercio

Progetto d’appalto

Balerna/Morbio Inferiore

Formazione corsie preferenziali bus e
riorganizzazione fermata nella zona Serfontana

Terminato e contabilizzato

Balerna/Coldrerio

ML 2.3 Percorso ciclopedonale
via Mercole - comparto Mezzana -
collegamento della stazione FFS
di Balerna

Progetto definitivo,
consultazione terminata

Balerna/Coldrerio

TP1 Velocizzazione del TP su gomma e
riqualifica multimodale dell'asse

urbano principale Chiasso -

Mendrisio

Progetto definitivo,
consultazione terminata

Chiasso

Adeguamento fermata TP e moderazione del traffico
in via O. Camponovo

Progetto stradale pubblicato e
approvato dal CdS

Val Mara (Maroggia-Melano)

Adeguamento fermata TP, Stazione FFS

Terminato e contabilizzato

Val Mara (Melano) Mendrisio
(Capolago)

Nuova pista ciclopedonale

Studio Pmax

Val Mara (Maroggia)

Pavimentazione fonica, oggetto A18.1

Terminato e contabilizzato

Mendrisio Interventi infrastrutturali a favore del trasporto Progetto definitivo
pubblico e formazione corsia ciclopedonale in via F.
Mola

Mendrisio Adeguamento fermata TP Vignalunga, in via Progetto sospeso
Vignalunga

Mendrisio Formazione nuova rotonda in via Vignalunga Progetto stradale

Mendrisio Adeguamento fermata TP Cantine di Sotto, in via C. Progetto definitivo (attesa

Maderno

indicazioni Comune)

Mendrisio (Genestrerio)

Pista ciclabile via Canova

Nuova circolazione progetto
definitivo

Morbio Inferiore

Marciapiede e messa in sicurezza via Comacini
(Fase 1)

Terminato e non contabilizzato

Morbio Inferiore

Marciapiede e messa in sicurezza via Comacini
(Fase 2)

Progetto stradale pronto da
pubblicare

Morbio Inferiore

Marciapiede ciclopedonale Via Ghitello — Viale
Serfontana e adeguamento fermata bus “Polenta”

Appalti

Novazzano Fermata Busa “Novazzano paese” via P. Bernasconi | Terminato e non contabilizzato

Novazzano Nuova pista ciclabile Via alla Fornace — Via al Loi - Sentenza TRAM, ricorsi respinti
Oratorio Boscherina

Novazzano Nuova pista ciclabile Oratorio Boscherina — via P. Sentenza TRAM, ricorsi respinti
Bernasconi

Novazzano Rotonda Casate Terminato e non contabilizzato

Novazzano Novazzano, (A71.1) pavimentazione fonica Terminato e contabilizzato

Stabio-Genestrerio

Nuova pista ciclabile zona Sta. Margherita

Risoluzione opposizioni e
aggiornamento progetto

Balerna

Adeguamento fermate TP a Ldis

Realizzato

Novazzano

Adeguamento fermate TP a Ldis

Realizzato

Riva San Vitale

Adeguamento fermate TP a Ldis

Sospeso in attesa di progetto
comunale

Stabio Stabio, (A43) pavimentazione fonica Terminato e contabilizzato
Opere di risanamento tratto Croce Campagna -—
Gaggiolo (Tratte 2 + 4)

Stabio Stabio, (A44) pavimentazione fonica Terminato e non contabilizzato
Opere di risanamento tratto Via ai Prati — rotonda Vite

Stabio TP 3.1 Velocizzazione TP sull'asse transfrontaliero Pstradale pronto per

pubblicazione
Novazzano TP 3.2 Velocizzazione TP sull'asse transfrontaliero Pstradale quasi pronto per la

pubblicazione

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area operativa del Sottoceneri
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6.T86 Area opere strategiche, attivita nel 2024

Strade cantonali

Comune

Oggetto

Fase di progetto risp. attivita

Distretto di
Lugano

Agno/Muzzano/Bioggio

Nuova circonvallazione di Agno e Bioggio

Visti i superamenti non sostenibili
del preventivo PDef giugno 2023
rispetto a quello del Pmax 2019
sono state valutate ottimizzazioni
e ricercate alternative nel
comparto di Agno (tratta Vallone-
Piodella).

Elaborato studio varianti e Pmax
del comparto Agno.

In elaborazione (entro giugno
2025) il PDef dell'intero progetto

Agno/Bioggio

Riqualifica Strada Regina nel contesto della nuova
circonvallazione

Concetto/Studio preliminare
elaborato.

Lugano

StazLu 1 — Sottopasso stradale Genzana

Iniziati i lavori a meta luglio 2024.
Un ricorso privato non ancora
evaso, in attesa decisione TRAM.
Un ricorso contro delibera bando
DLL evaso.

Un ricorso contro delibera bando
impresa lotto 1 evaso.

Lugano

StazLu 1 — Comparto Besso: autosilo, nodo
intermodale e nuova rotonda Besso

Approvato Messaggio credito di
costruzione da parte CdS.
Approvazione GC prevista a
gennaio 2025.

Progetto stradale pronto per
pubblicazione.

Lugano-Vezia-Savosa-
Massagno

Riqualifica Rampe Lugano Nord (Porta Ovest)

Approvato Messaggio per il
credito di costruzione da parte del
GC.

Progetto stradale allestito pronto
per pubblicazione a maggio 2025.

Cadempino e Vezia

Nuovo svincolo zona industriale Cadempino

In corso aggiornamento del
Pmax.

Locarnese
Gambarogno e Valli

Ascona/Ronco s. Ascona

Nuova galleria di Moscia

Iniziato Pdef galleria con obiettivo
conclusione entro inizio 2026.

Ascona/Ronco s. Ascona

Riqualifica litoranea nel contesto galleria Moscia

Concetto/Studio allestito.

Lavizzara/Quinto/Airolo

Collegamento Alta Vallemaggia - Leventina

Messaggio per allestimento Pmax
approvato dal CdS.

Approvazione del Messaggio da
parte GC sospesa in attesa di
approfondimenti

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area operativa del Sopraceneri
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6.T87 Servizio invernale sgombero neve e spandimento sale, sabbia,
ghiaietto, dal 2003

Anno Sgombero neve (mio CHF) Spandimento sale, sabbia, ghiaietto (mio CHF)
2003 1.99 1.59
2004 5.03 2.08
2005 2.39 1.56
2006 5.71 2.15
2007 1.42 1.15
2008 6.76 2.18
2009 6.17 2.57
2010 5.36 2.23
2011 3.12 2.05
2012 4.68 1.80
2013 4.69 2.62
2014 6.80 2.50
2015 5.30 2.70
2016 3.80 2.14
2017 2.68 1.96
2018 5.36 3.63
2019 3.61 2.03
2020 2.87 1.90
2021 7.52 3.16
2022 3.01 1.74
2023 2.73 1.88
2024 3.08 1.90

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area dell’esercizio e della manutenzione

6.T88 Passi alpini: periodo di apertura e chiusura, dal 2021

2021 2022 2023 2024
Apertura Chiusura Apertura Chiusura Apertura Chiusura Apertura Chiusura

Lucomagno Apert.Cont. Apert.Cont. | Apert. Cont. | Apert. Cont. | Apert. Cont | Apert. Cont | Apert. Cont Apert. Cont
Novena 17.06 3.11 25.06 7.11 02.06 30.10 21.06 11.11
Fonte: Divisione delle costruzioni, Area dell’'esercizio e della manutenzione

6.T89 Importo dei danni alluvionali, dal 2004

Anno Mio CHF

2004 2.02

2005 0.98

2006 3.00

2007 1.39

2008 2.45

2009 3.05

2010 1.73

2011 1.95

2012 1.80

2013 3.28

2014 3.26

2015 2.04

2016 211

2017 3.31

2018 2.10

2019 3.80

2020 3.69

2021 3.55

2022 4.25

2023 3.20

2024 4.44

Fonte: Divisione delle costruzioni, Area dell’esercizio e della manutenzione
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6.T90 Opere e studi di sistemazione dei corsi d’acqua con contributi
cantonali e federali, volume lavori prodotto dal 2014

Anno | Premunizione | Rivitalizzazione Da_nni . Pian_i deI_Ie zone Studi base e grandi progetti Totale
alluvionali di pericolo

2014 11'724'391 1'297'725 - 348'080 6'806 13'377'002
2015 7'802'796 1'076'698 145’025 466'084 81'361 9'571'964
2016 6'110'284 1'351'778 - 574'554 347'898 8'384'514
2017 6'782'081 506’497 - 378’370 1'358'767 9'025'715
2018 9'753'526 851'531 - 288'515 594'241 11'487'813
2019 10'923'580 5'007°'900 - 524’540 387'730 16'843'750
2020 5'484'698 2'188'438 - 568’825 437'105 8'679'066
2021 14'067°469 2'341'692 1'084'000 368'493 612'763 18'474'417
2022 9'790'467 3'879'802 3'101'952 312’999 190372 17'275’593
2023 3'514'390 4'221°003 5'425'097 405'132 567'194 14'132'816
2024 16'341'695 1'446'599 1'226'965 365'391 412'639 19'445’650

Fonte: Divisione delle costruzioni, Ufficio dei corsi d'acqua

6.T91 Ripartizione dei finanziamenti cantonali e federali per opere e studi di
sistemazione dei corsi d’acqua dal 2014, in milioni CHF

Anno Premunizione Rivitalizzazione Danni alluvionali Piani delle zone Studi base e Totale
di pericolo grandi progetti

S.cant. | S.fed. | S.cant. | S.fed. | S.cant. | S.fed. | S.cant. | S.fed. | S.cant. | S.fed. | S.cant. | S.fed.
2014 2.64 5.22 0.86 0.09 0 0 0.17 0.17 0 0 3.68 5.48
2015 2.48 2.38 0.40 0.54 0.05 0.05 0.23 0.23 0.04 0.04 3.20 3.24
2016 1.61 3.01 0.70 0.46 0 0 0.29 0.29 0.07 0.13 2.66 3.89
2017 1.86 2.30 0.27 0.18 0 0 0.19 0.19 1.1. 0 3.42 2.67
2018 2.53 3.44 0.32 0.40 0 0 0.14 0.14 0.38 0.21 3.37 4.19
2019 2.94 2.87 1.50 2.75 0 0 0.26 0.26 0.25 0.14 4.95 6.02
2020 1.30 1.75 0.72 0.85 0 0 0.28 0.28 0.28 0.16 2.58 3.04
2021 3.48 2.34 0.69 1.26 0.25 0.35 0.19 0.19 0.56 0.05 5.17 4.19
2022 2.61 4.13 0.95 2.27 0.78 1.09 0.16 0.16 0.12 0.07 4.61 7.71
2023 0.81 1.22 1.20 2.31 1.42 1.90 0.20 0.20 0.37 0.18 4.00 5.82
2024 3.47 5.21 0.41 0.65 0.31 0.43 0.18 0.18 0.27 0.14 4.64 6.61

Fonte: Divisione delle costruzioni, Ufficio dei corsi d'acqua

6.T92 Ripartizione dei sussidi cantonali e federali per categoria di attivita

nel 2024
Consuntivo Sussidio Tl Sussidio CH
Volume lavori
CHF CHF % CHF %
Premunizione 13'861'696 2'896'974 21% 3'846'225 28%
Rivitalizzazione 981'601 297621 30% 394'505 40%
Combinati 2'944'997 683'151 23% 1'619'748 70%
Danni alluvionali 1'226'965 3121144 25% 429'438 35%
;‘;Ir(‘:' O‘I’g"e zone di 365'391 182'696 50% 182'696 50%
g:;g&?;:‘oe;‘gie 412'639 267'820 65% 144'819 35%
Totale 19'793'289 4'640°406 23% 6'617'431 33%

Fonte: Divisione delle costruzioni, Ufficio dei corsi d'acqua
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6.T93 Evoluzione degli investimenti totali (sussidi cantonali) nel settore
della sistemazione dei corsi d’acqua dal 2012, in milioni CHF

6

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Fonte: Divisione delle costruzioni, Ufficio dei corsi d'acqua

6.T94 Evoluzione degli investimenti totali (volume lavori) nel settore della
sistemazione dei corsi d’acqua dal 2012, in milioni CHF

25.00

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00
2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Fonte: Divisione delle costruzioni, Ufficio dei corsi d'acqua
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6.7T95 Parco automezzi, macchine e Officina dello Stato, dal 2004

Anno Mezzi targati Interventi di manutenzione
in CHF

2004 624 733'160.00
2005 631 874'135.00
2006 636 995'676.00
2007 636 877'453.00
2008 622 951'960.00
2009 622 972'778.00
2010 918 1'545'950.00*
2011 920 1'826'435.00
2012 945 1'552'306.00
2013 952 1'681'955.00
2014 969 1'885'635.00
2015 988 1'854'520.00
2016 1022 1'786'523.00
2017 1045 1'779'827.00
2018 1056 1'908'776.00
2019 1078 2'108'809.00
2020 1109 1'662'498.00
2021 1136 2'093'606.00
2022 1150 2'227'394.00
2023 1174 2'533'419.00
2024 1179 2'800'772.00

*Nel 2010 si sono aggiunte le auto della Polizia

Fonte: Divisione delle costruzioni, Ufficio degli automezzi e delle macchine dello Stato
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7. Dipartimento delle finanze e dell’economia

7.T1 Effettivo dei pompieri al 31.12, dal 1997

Corpi Categoria Corpi Categoria Corpi Categoria Corpi Corpo di
Al B? cs montagna*

1997 6 418 23 602 27 382 59 1'154
1998 6 422 23 621 27 382 58 1'129
1999 6 434 23 637 27 381 58 1'129
2000 6 432 23 637 27 361 58 1'107
2001 6 425 23 619 25 353 57 1'096
2002 6 447 23 619 23 317 52 1'005
2003 6 441 23 625 20 276 50 966
2004 6 468 22 592 20 246 44 851
2005 6 499 20 620 14 208 41 764
2006 6 523 17 532 11 181 25 622
2007 6 515 15 488 6 142 10 348
2008 6 507 15 500 6 146 9 380
2009 6 501 15 483 6 136 6 302
2010 6 494 15 469 6 139 6 372
2011 6 501 15 482 6 130 6 334
2012 6 545 15 486 6 140 6 333
2013 6 556 15 492 5 141 6 313
2014 6 573 15 500 5 109 6 310
2015 6 563 15 493 5 104 6 309
2016 6 567 15 488 5 106 6 306
2017 6 528 15 482 5 99 6 320
2018 6 534 15 487 5 113 6 264
2019 5 482 15 510 5 101 6 281
2020 5 487 15 524 5 95 6 292
2021 5 508 15 521 5 98 6 300
2022 5 482 15 480 5 118 6 292
2023 5 489 15 499 5 98 6 296
2024 5 507 15 506 5 98 6 316

! Biasca, Bellinzona, Locarno, Lugano, Mendrisiotto.

2 Corpi periferici, motorizzati.

8 Corpi non motorizzati.

| corpi di montagna sono stati costituiti soprattutto nelle zone molto soggette ad incendi di boschi. Nel resto del territorio i compiti di
intervento sono assunti dai corpi pompieri delle categorie A, B, C. A seguito della nuova organizzazione, alcuni Corpi di categoria A
(Mendrisiotto Lugano Locarno e Bellinzona) e di categoria B (Gambarogno, Maggia e Tenero-Contra) hanno incorporato nella loro
organizzazione sezioni speciali per la lotto contro gli incendi di bosco.

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio della difesa contro gli incendi
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7.T2 Interventi del corpo pompieri e relativa spesa, secondo il tipo, dal
2020

Numero interventi Spesa totale (in CHF)

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024
Casa d'abitazione 22 15 26 15 16 76'608.70 41'700.20 100'478.25 68'115.30 70'929.45
Casa appartamenti 20 28 32 18 10  47'599.05 93'546.05 85'499.00 70'942.80 28'111.10
Canne fumarie 58 50 48 51 47 70'880.15 65'967.20 60'318.10 53'917.45 63'148.70
Stufe, caldaie,
impianti riscaldamento 21 9 16 9 14 18'163.15 8'264.25 12'627.45 10'516.90 15'868.80
Garages, Carrozzerie 4 2 0 4 0 16'744.25 7'723.05 0.00 6'958.00 0.00
Depositi/Capannoni 28 15 8 14 8  342'522.70 43'309.15 21'711.90 112'581.05 82'269.85
Altri stabili - - - - - - - - - -
Stalle 1 0 2 0 - 17'486.30 0.00 5'217.20 0.00 0.00
Discariche materiale 10 19 16 15 5 8'534.00 19'368.20 10'022.00 15'730.65 4'318.80
Incendi bosco 89 54 144 61 27  241'991.65 287'405.45 1'537'069.50 298'579.30 144'180.00
Incendi sterpaglie 57 41 51 53 22 62'119.30 41'572.00 49'895.35 43'285.90 23'769.00
Incendi autoveicoli 44 46 61 47 59 76'872.85 57'795.40 108'634.50 67'252.25 89'703.90
Incendi cucine 36 28 17 27 15 42'074.15 23'227.20 16'949.40 31'786.30 17'565.65
Incendi diversi 157 196 206 195 210  123'571.40 153'018.60 175'668.20 161'681.60 214'796.05
Soccorso stradale
con apparecchiatura spec. 5 12 15 8 17 13'173.30 25'384.00 22'012.10 9'648.20 36'693.65
Incidenti stradali 40 45 76 46 68 65'439.90 67'677.25 106'059.20 69'264.70 107'114.85
Soccorso a persone 132 122 157 125 162 67'054.10 72'161.95 92'621.15 57'954.50 77'370.75
Soccorso a animali 57 28 46 40 18 26'255.35 12'929.60 18'425.25 14'055.20 8'126.80
Allagamenti 143 139 127 92 90  78'565.85 69'558.80 68'501.45 46'126.50 44'931.10
Danni d’acqua - - - - - - - - - -
Altri danni della natura 467 272 216 247 205 588'216.95 425'446.65 231'127.75 278'606.55 468'718.30
Falsi allarmi 954 1062 1390 1546 1437 635'448.65 689'937.55 945'449.70 992'556.30 874'146.90
Diversi 127 135 173 136 94 65'866.80 72'429.55 74'422.60 73'162.15 48'064.95
Totalet 2472 2318 2827 2749 2524 2'685'188.55 2'278'422.10  3'742'710.05  2'482'721.60 2'419'828.60

! Le cifre relative alle spese per gli interventi non corrispondono a quelle del consuntivo in quanto sono compresi i conteggi AVS oppure
pagamenti per interventi avvenuti alla fine dell'anno precedente.

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio della difesa contro gli incendi

7.T3 Evoluzione Servizi erogati dal CSI 2008-2024

Anno Applicativi | Servers fisici | Servers totali PCinstallati | Spese personale | Posti di lavoro (PPA)
(fisici + virtuali)
2008 105 95 107 96 106 100
2009 112 89 109 98 109 101
2010 119 78 118 100 110 101
2011 127 84 141 103 113 101
2012 140 84 155 103 115 101
2013 143 80 167 104 116 110
2014 150 84 184 105 124 113
2015 154 79 194 107 129 114
2016 159 65 179 110 130 115
2017 164 59 186 112 131 116
2018 166 55 205 114 132 116
2019 166 53 213 119 135 124
2020 175 49 242 123 142 131
2021 193 45 258 128 146 141
2022 197 42 262 129 154 145
2023 207 40 275 128 161 147
2024 210 36 283 131 166 149

Dati in punti percentuali, anno 2007 = 100

Fonte: Divisione delle risorse, Centro sistemi informativi
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7.T4 Posti permanenti autorizzati (PPA) nell’ Amministrazione cantonale,
per dipartimento, stato al 31.12.2023 e al 31.12.2024

Piano dei posti autorizzati (PPA)* 31.12.2024 PPA 31.12.2023 | Var.% 2023/24

Autorizzati Finanziati Totale
daterzi
Cancelleria 90.22 - 90.22 90.80 -0.64
Dipartimento. delle istituzioni 1'647.38 98.90 1'746.28 1'739.40 0.40
di cui polizia cantonale agenti 646.10 84.60 730.70 736.40 -0.77
di cui polizia cantonale civili 75.40 7.00 82.40 81.35 1.29
Dipartimento della sanita e della socialita 886.78 62.21 948.99 920.82 3.06
Dipartimento educazione, cultura e sport 566.85 33.55 600.40 604.31 -0.65
Dipartimento del territorio 599.86 158.70 758.56 758.18 0.05
Dipartimento delle finanze e dell’economia 910.17 220.10 1'130.27 1'135.81 -0.49
Controllo cantonale delle finanze 15.00 - 15.00 15.10 -0.66
Totale 4'716.26 573.46 5'289.72 5'264.42 0.48

! Posti equivalenti a tempo pieno.
Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T4a Funzionari/e dirigenti' nell’ Amministrazione cantonale per sesso e
per dipartimento, al 31.12.2024

31.12.2024
Donne Uomini Totale?

Cancelleria - 10 10
Dipartimento delle istituzioni 13 44 57
Dipartimento della sanita e della socialita 10 15 25
Dipartimento educazione, cultura e sport 25 29 54
Dipartimento del territorio 3 65 68
Dipartimento finanze e economia 11 49 60
Controllo cantonale delle finanze - 1 1

Totale 62 213 275

! Unita fisiche.
2 Nel totale non sono considerati i/le Magistrati/e con funzioni dirigenziali ed i/le Direttori/trici degli istituti scolastici.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T5 Posti occupati!, vacanti e provvisori in posto vacante
nell’Amministrazione cantonale, per dipartimento, stato al 31.12.2024

‘ Occupati ‘ Vacanti ‘ Soprannumerari | Provvisori in Totale?
posti vacanti occupati
Cancelleria 86.80 3.42 - 0.40 87.20
Dipartimento delle istituzioni 1'717.50 51.43 1.50 6.70 1'725.70
di cui polizia cantonale agenti 757.45 - - - 757.45
di cui polizia cantonale civili 78.30 - 1.00 - 79.30
Dipartimento della sanita e della socialita® 861.75 87.24 0.80 11.90 874.45
Dipartimento educazione, cultura e sport 587.61 12.79 - 1.80 589.41
Dipartimento del territorio 710.58 47.98 - 1.00 711.58
Dipartimento delle finanze e dell’economia 1'011.95 118.32 1.00 1.00 1'013.95
Controllo cantonale delle finanze 15.00 - - - 15.00
Totale 4'991.19 321.18 3.30 22.80 5'017.29

! Posti equivalenti a tempo pieno.

2 Nel totale dell'occupazione sono considerati anche i soprannumerari e i provvisori in posto vacante poiché pagati con conti di pertinenza
del PPA. Queste categorie non vengono considerate nel calcolo dei posti vacanti.

8 Non ¢ incluso I'AS in quanto stralciato a partire dal 1.1.2005.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T6 Personale invalido! nellAmministrazione cantonale, per
dipartimento, stato al 31.12.2023 e al 31.12.2024

31.12.2023 31.12.2024
Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale
Cancelleria 1 1 2 1 1 2
Dipartimento delle istituzioni 6 10 16 6 9 15
Dipartimento della sanita e della socialita 2 6 8 2 6 8
Dipartimento educazione, cultura e sport 21 31 52 20 32 52
Dipartimento del territorio - 5 5 - 5 5
Dipartimento finanze e economia 4 6 10 4 6 10
Controllo cantonale delle finanze - - - - - 1
Totale 34 59 93 33 59 92

! Unita fisiche.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T7 Apprendisti' in formazione nell Amministrazione cantonale, per
professione, al 31.12.2024

Uomini Donne Totale
Addetti alla logistica CFP 1 0 1
Addetti di cucina CFP 2 1 3
Addetti impiegati in economia domestica CFP 0 4 4
Addetti operatori edifici e infrastrutture CFP 3 0 3
Aiuto meccanico CFP 2 0 2
Cuochi AFC 9 4 13
Decoratori 3D AFC 1 1 2
Geomatici AFC 2 0 2
Gestori informazione e documentazione AFC 2 3 5
Impiegati di commercio CFP 3 5 8
Impiegati di commercio AFC 27 37 64
Impiegati in economia domestica AFC 0 1 1
Impiegati in logistica AFC 1 4
Informatici AFC 14 1 15
Interactive Media Designer 3D AFC 0 2 2
Laboratoristi (chimica e biologia) AFC 3 3 6
Meccanici / Meccatronici AFC 5 0 5
Mediamatici AFC 1 0 1
Operatori comunicazione e clientela AFC 1 0 1
Operatori edifici e infrastrutture AFC 11 0 11
Operatori informatici AFC 9 0 9
Operatori in orologeria CFP 2 0 2
Operatori socio-assistenziali AFC 0 3 3
Selvicoltori, giardinieri, agricoltori e viticoltori AFC 5 2 7
Stage 52 settimane MPC 17 19 36
Sviluppatore business digitale AFC 1 0 1
Totale 124 87 211

! Unita fisiche.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T8 Persone occupate! presso I’Amministrazione cantonale® secondo il
sesso e l'origine, per dipartimento, al 31.12.2024

Uomini Donne Totale Totale
Svizzeri Stranieri Svizzere  Straniere Uomini Donne ‘ generale
Cancelleria 52 - 48 1 52 49 101
Dipartimento istituzioni 1'181 2 641 2 1'183 643 1'826
di cui in Polizia cantonale 697 - 164 - 697 164 861
Dipartimento della sanita e della socialita 265 84 540 175 349 715 1'064
di cui al'OSC 131 79 283 161 210 444 654
Dipartimento educazione, cultura e sport 243 37 395 59 280 454 734
Dipartimento del territorio 582 7 175 1 589 176 765
Dipartimento finanze ed economia 616 17 456 11 633 467 1’100
Controllo cantonale delle finanze 11 - 5 - 11 5 16
Totale 2'950 147 2'260 249 3'097 2’509 5’606

! Numero di persone, indipendentemente dal loro grado di occupazione. Impiegati che lavorano in pili dipartimenti sono assegnati a un
unico dipartimento.

2 Esclusi i docenti cantonali e il personale avventizio impiegato in base al “Regolamento sul personale ausiliario”.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T9 Persone occupate in unita fisiche secondo le classi di eta e il sesso,
nel 2024
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Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T10 Persone occupate in unita fisiche secondo gli anni di servizio e il
sesso, nel 2024
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Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T11 Persone occupate in unitafisiche secondo le classi di eta e il grado
di occupazione, nel 2024

| Finoal49% | 50% | Dal 51% al 99% | 100% | Totale |

Fino a 20 anni - - 1 6 7
Da20a24 1 4 12 83 100
Da 25 a 29 5 19 46 284 354
Da30a34 8 58 105 466 637
Da 35 a 39 6 78 123 481 688
Da 40 a 44 9 63 155 492 719
Da 45 a 49 10 85 159 569 823
Da 50 a 54 9 92 169 634 904
Da 55 a 59 13 88 176 620 897
Oltre 60 12 52 93 320 477
Totale 73 539 1'039 3955 5'606

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T12 Persone occupate in unita fisiche secondo lo stato civile, il grado
di occupazione e il sesso, nel 2024

Fino al 49% 50% Dal 51% al 99% 100% Totale
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini  Donne

Nubile/celibe 7 21 40 121 113 262 1’055 719 2'338
Unione registrata - - 1 - 1 - 4 6
Sposata/o 10 25 46 267 94 412 1'449 307 2'610
Vedova/o 1 - 3 2 9 9 5 29
Divorziata/o 1 7 7 48 22 111 224 152 572
Separata/o - 1 1 5 2 11 15 16 51
Totale 18 55 94 445 233 806 2'752 1'203 5'606

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T13 Numero medio di giorni di assenza per dipendente statale, a
seqguito di malattia, visita medica, infortunio professionale e non
professionale, secondo le classi di eta al 31.12.2024
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Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T14 Movimento del personale dello Stato, dal 2013

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Assunzioni 258 193 184 164 185 191 182 224 204 236 173 199
Da ausiliario ad altro rapporto d'impiego 2242 74 75 77 79 110 2545 138’ 119 129 116 114
Cessazione del rapporto d'impiego 280° 258* 231 234 2835 250 263 297 243 291 304 274
Dimissioni 83 69 64 73 80 85 89 91 89 110 125 116
Pensionamento Al* 14 9 8 20 19 17 21 10 16 18 27 19
Pensionamento limite di eta 103 99 94 81 96 115 108 88 92 119 101 90
Pensionamento anticipato 16 28 36 32 44 28 21 26 23 27 15 14
Scadenza incarico 14 16 14 15 18 4 7 3 11 5 16 13
Disdetta periodo di prova 4 1 - 2 2 1 2 3 2 4 6 5
Disdetta art. 60 LORD 6 10 11 9 10 7 11 11 7 5 8 14
Decessi 6 6 4 2 5 2 4 4 3 3 6 3
Passaggio ad altro ente 34 20° - - 95 - - 618 - - - -

! Sono compresi sia i pensionamenti a tempo parziale che a tempo pieno.

2 Di cui 164 si riferiscono alle operazioni di consolidamento avvenute nel 2013.

3 Di cui 34 si riferiscono al trasferimento delle attivita dell'Istituto cantonale di microbiologia al’EOC e alla SUPSI.

4 Di cui 15 si riferiscono al trasferimento delle unita all'lstituto di previdenza del Cantone Ticino che & diventato autonomo e 5 al
trasferimento delle attivita dell'Istituto cantonale di microbiologia alla SUPSI.

5 Di cui 9 si riferiscono al trasferimento delle attivita del Museo cantonale d’arte alla Citta di Lugano.

5 Di cui 181 si riferiscono alle operazioni di consolidamento avvenute nel 2019.

7 Di cui 25 si riferiscono al consolidamento di personale ausiliario presso I'Ufficio della migrazione.

8 Di cui 61 si riferiscono al trasferimento delle attivita dell'Istituto cantonale di patologia al’lEOC.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T15a Giorni di assenza complessivi nel’Amministrazione cantonale per

dipartimento e numero medio per genere di assenza, nel 2024

CANC. DI Polizia DSS osc DECS DT DFE CCF | Totale N.
cantonale medio?!
Senza
Polizia Senza
Assenze non a cantonale OosC
carico dello Stato
g:ggtzdo non 0 930.06 187.43 234.12 882.35 777.78 751.43 668.36 0 443153 0.89
Congedo non
pagato 38.18 499.42 342,62 590.79 544.76 157.52 164.93 374.68 0 2712.91 0.54
post-parto
Corso
perfezionamento 0 0 0 0 0 21.00 0 58.98 0 79.98 0.01
non pagato
Affari privati 374.57 1'573.46 614.40 993.91 76.83 174595 147544  2238.87 2710  9120.52 1.83
Ricupero 135.70 317.56 4856.68  123.58 3.93 584.01 486.77 260.21 167  6770.11 1.36
Scalo ore 388.37 347695  1424.40 143034  260.34 272474 220220 524049 6145 1720928  3.47
Assenza arbitraria 0 0 0 0 0 0 30.50 0 0 30.50 0.01
Congedo 51.08 183.10 167.10 139.18 58.95 130.12 377.73 562.33  21.00  1'690.65 0.34
tredicesima
Assenze a carico,
o parzialmente a
carico, dello Stato
Congedo pagato 15.17 43 1'436.40 3.52 5.95 6.35 82.74 25.95 058  1'%619.36 0.32
Congedo anzianita 134.70 74527 610.58 21255 23155 468.98 661.10 978.28 9.00  4'051.99 0.81
Congedo di
assistenza ai 7.00 86.36 115.10 31.61 43.84 40.22 58.13 148.68 0.00 530.94 0.10
familiari
?f“ge‘.’o assfigl 0.00 0.00 8.88 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
settimane
Matrimonio 60.38 66.00 7.00 24.39 44.51 10.88 67.26 0.00 0.00 280.43 0.05
Congedo paternita 3.00 113.82 306.38 37.00 38.76 51.38 93.14 90.52 9.88 743.89 0.15
Lutto 14.70 155.45 169.49 38.46 84.36 81.09 84.81 197.12 4.70 830.48 0.16
Trasloco 3.00 59.18 75.30 19.68 39.07 39.67 42.94 61.08 1.00 340.92 0.06
Maternita 75.64 736.97 330.02 660.71 549.58 537.86 213.81 520.61  75.64  3700.85 0.74
Carica pubblica 11.98 123.65 66.62 4.63 12.06 24.00 181.39 232.12 0.00 656.45 0.13
Gioventu e sport 0.00 10.00 113.60 19.76 0.00 41.26 43.88 59.95 0.00 288.46 0.05
Corso
perfezionamento 45.23 77452 6'691.96 50048  1'417.26 470.29 376.57 152247  85.45 1188423  2.39
pagato
Affari sindacali 0.00 4.90 208.49 2.00 0.50 0.78 0.00 6.14 0.00 222.82 0.04
Congedo Gioventu 0.00 8.88 0.00 0.00 2.50 0.00 1.00 5.00 0.00 17.38 0.00
Volontariato sociale 0.00 0.00 13.00 11.66 7.89 10.80 18.41 31.00 0.00 92.76 0.01
Volontariato colonie 0.00 0.00 8.00 5.00 0.00 3.00 15.00 8.00 0.00 39.00 0.00
Militare 35.00  456.40 295.89 53.50 22.50 106.50 91.50 258.40 0.00  1'319.70 0.26
Protezione civile 18.88  282.12 60.76 69.41 56.80 142.70 289.00 354.05 0.00  1273.72 0.2
Qsilft':ffz"’“e 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Sospensione 0.00 261.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 261 0.52
Sollevato 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
dall'incarico
gam'f‘slt: grave In 0.00 22.07 47.90 16.82 34.51 5.03 20.63 48.41 0.00 195.35 0.03
Malattia figli 12.83 174.23 199.90 66.31 136.13 124.48 140.26 297.32 171 115417 0.23
Adozione 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Assenze di diritto
Vacanze 213230  19'222.65 20487.33 7'449.83 10787.70 1072242 15419.08 21'997.62 325.00 108'543.92  21.89
Assenze sensibili a
carico, o
parzialmente, a
carico dello Stato
Malattia 987.22 9654.30 _ 6/693.80 4'147.50 671046 5151.62 _ 5437.73 _ 8818.67 _ 85.14 47'686.44 9.6
Visita medica 102.67 795.44 346.98 304.74 157.30 507.65 610.57 1'005.83  11.44 _ 3842.62 0.77
Infortunio !
brofessionale 7.50 26.17 500.75 0.00 492.25 203.01 269.89 34.79 0.00  1'534.37 0.30
Infortunio non 134.89 1231.92  10228.75  345.41 905.56 668.23 1'232.03 987.03 0.00  6733.82 1.35

professionale

' Giorni di assenza diviso unita equivalenti a tempo pieno, che nel 2024 corrispondono a 4'973.30 Unita equivalenti a tempo pieno annuale (giorni
annuali dovuti 1'235'864.32 / 248.50 giorni lavorativi dovuti = 4'973.30 UETP).

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T15 b Giorni di microassenza per infortunio — suddivisi sui giorni della
settimana, nel 2024

lunedi martedi mercoledi giovedi venerdi sabato domenica  Totale Totale N. Medio
episodil  giorni di giorni
assenza
Cancelleria dello Stato 1 1 1 1 1 1 1 1 8 0.10
Dip. istituzioni 8 11 8 5 2 3 3 24 64 0.03
Polizia cantonale 2 3 3 1 0 0 0 3 12 0.01
Divisione giustizia 5 7 3 2 1 3 3 18 42 0.11
Dip.sanita e socialita 8 5 7 9 13 10 9 21 82 0.08
Div. salute pubblica 0 3 6 6 10 8 4 15 52 0.18
Div. azione soc. e fam. 4 2 1 3 3 2 2 23 0.08
Dip. educ., culturae
sport 4 4 4 3 3 0 0 9 27 0.04
Divisione scuola 2 2 1 0 0 0 0 3 8 0.03
Div. form. professionale 1 1 1 1 2 0 0 2 8 0.05
Div. cultura e studi univ. 1 1 2 1 0 0 0 3 8 0.07
Dip. del territorio 7 7 6 6 7 1 0 20 54 0.07
Divisione ambiente 2 2 1 1 2 0 0 5 13 0.05
Div. sviluppo terr. e mob. 0 0 1 2 2 0 0 4 9 0.11
Divisione costruzioni 5 4 3 3 2 0 0 9 26 0.07
Dip. finanze e economia 10 12 8 7 7 1 2 32 79 0.07
Divisione risorse 1 0 0 0 2 1 1 2 7 0.01
Div. contribuzioni 4 6 0 1 1 0 1 7 20 0.05
Divisione economia 5 6 3 6 4 0 0 23 47 0.15
Controllo cant. finanze 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0.35
Servizi del Gran
Consiglio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00
Magistrature 1 3 2 2 0 0 0 5 13 0.05
indipendenti
Totale complessivo 39 43 36 33 33 16 15 112 327 0.06

! Per episodio di microassenze si intende I'evento di un’assenza della durata da uno a tre giorni consecutivi.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane

7.T15 c Giorni di microassenza per malattia — spaccati sui giorni della
settimana, nel 2024

lunedi martedi mercoledi giovedi venerdi sabato domenica Totale totale N. Medio
episodil  giorni di giorni
assenza
Cancelleria dello Stato 41 49 51 49 40 3 3 144 186 2.41
Dip. istituzioni 466 587 523 442 366 43 44 1'490 2'226 1.35
Polizia cantonale 63 78 92 74 51 9 11 215 337 0.37
Divisione giustizia 150 186 181 170 157 23 22 530 792 2.10
Dip. sanita e socialita 446 575 511 507 407 74 79 1'656 2'104 2.23
Div.salute pubblica 309 383 352 358 299 71 76 1'179 1'475 2.26
Div.azione soc.e fam. 137 192 159 149 108 3 3 477 629 2.21
Dip. educ., cultura e sport 323 364 353 345 279 19 19 1'125 1'316 2.08
Divisione scuola 131 127 123 124 106 6 7 429 481 1.80
Div. form. professionale 70 91 81 85 60 11 10 256 321 2.28
Div. cultura e studi univ. 64 87 79 82 61 2 2 253 286 2.72
Dip. del territorio 335 383 366 350 266 16 14 1'088 1'489 2.03
Divisione ambiente 101 125 107 118 91 8 6 359 465 1.89
Div. sviluppo terr. e mob. 42 44 37 34 23 2 2 125 152 1.97
Divisione costruzioni 323 350 311 258 177 7 6 960 1'260 3.57
Dip. finanze e economia 748 822 737 653 459 16 14 2'233 2’994 2.89
Divisione risorse 207 237 212 179 119 4 4 593 838 2.25
Div. Contribuzioni 323 350 311 258 177 7 6 960 1'260 3.57
Divisione economia 218 235 214 216 163 5 4 680 896 2.88
Controllo cant. finanze 8 4 8 4 3 0 0 23 31 2.17
Servizi del Gran Consiglio 8 4 8 4 3 0 0 21 24 1.30
Magistrature indipendenti 142 152 158 146 138 5 5 464 619 2.63
Totale complessivo 2'517 2'945 2'712 2'506 1'961 176 178 8'244 10'989 2.07

! per episodio di microassenze si intende I'evento di un’assenza della durata da uno a tre giorni consecutivi.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione delle risorse umane
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7.T16 Corsi di formazione, progetti formativi ad hoc, consulenze e
coaching per funzionari dirigenti dellAmministrazione cantonale,
partecipanti e giornate, dal 2021

| Corsi | Partecipanti | Giornate |
2021' 20222 2023 2024 2021' 2022 2023 2024 2021' 2022 2023 2024

Formazione funzionari dirigenti 29 35 35 39 292 372 474 496 47 64 55.5 66
Progetti formativi e corsi ad hoc x FD/CS - 9 26 - 111 753 536 - 20 27 35.5
Assessment® - - - - - - 24 52 - - 21 29
Consulenze e Coaching - 2 - - 2 2 100 113 3 4 40 43
Neoassunti e prep. al pensionamento 5 5 6 10 95 170 260 212 7 7 9 11
Totale 34 51 67 49 389 655 1611 1409 57 95 1525 184.5

1 L’Ufficio dello sviluppo manageriale & stato riorganizzato nel 2022 (divenendo Ufficio dello sviluppo manageriale, della selezione e del
coaching). Esso ha ampliato il proprio ventaglio di attivita, affiancando accanto alla formazione funzionari dirigenti, ai corsi ad hoc, ai corsi
neoassunti e ai corsi di preparazione al pensionamento anche le attivita di selezione del personale (assessment), nonché i colloqui di
consulenza psico-sociale e coaching. Dal 2023 dunque, grazie all'inserimento di nuove risorse, sono stati conteggiati anche questi dati.

2Nel 2024 si & proseguito con la formazione sul tema delle “violazioni dell'integrita personale” destinata a tutti i quadri intermedi e alle
figure di coordinamento non FD, iniziata nel 2023.

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio dello sviluppo manageriale, della selezione e del coaching.

7.T17 Impiegati beneficiari e giorni di congedo per corsi di formazione
continua, presso I’Amministrazione cantonale, dal 2020

Numero di impiegati beneficiari Giorni di congedo
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 | 2024
Congedi pagati 671 1081 1622 823 1941 1414 2759 2'905 1'444  2880.5
Congedi non pagati 3 2 6 1 1 51 56 347 4 7
Totale 674 1083 1628 824 1942 1465 2815 3'252 1448 2887.5

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio dello sviluppo manageriale, della selezione e del coaching.

7.T18 Tabella salari del personale dello Stato, in CHF nel 2024!

Retribuzione Assegno Indennita Rimborso Totali
lorda figli varie spese
Apprendisti 2'304'656.25 4'800.00 76'117.60 5'502.55 2'391'076.40
Impiegati 488'836'327.25 7'750'902.25 8'939'563.35 2'853'903.35 508'380'696.20
Ausiliari 25'637'803.20 320'090.85 665'314.75 63'943.35 26'687'152.15
Magistrati 18'355'215.25 220'697.40 75'564.05 110'000.10 18'761'476.80
Docenti 392'905'532.20 6'030'234.00 4'220'118.25 2'049'799.65 405'205'684.10
Supplenti/Docenti 4'331'073.95 13'676.20 783'348.50 9'004.15 5'137°102.80
Compensi Vari 11'263'382.45 143'041.85 14'413'075.40 374'568.70 26'194'068.40
Totali 943'633'990.55 14'483'442.55 29'173'101.90 5'466'721.85 992'757'256.85

! Dati calcolati sulla situazione al 31.12. del personale retribuito e sulla massa salariale lorda.

2 Laretribuzione “Compensi Vari” & riferita alle indennita versate a collaboratori esterni al' Amministrazione quali ad esempio quelle versate
ai membri di commissioni, agli allievi delle scuole sanitarie, ai conferenzieri, ai traduttori ed a coloro che hanno fornito una prestazione
tramite mandato.

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio degli stipendi e delle assicurazioni.
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7.T19 Personale dello Stato: assicurati e casi annunciati all’assicurazione
infortuni, dal 2014

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Assicurati

Impiegati nominati/incaricati + , , , , , , , , , , ,
Docenti cantonali e comunali 10488 10'624 10620 10'742 10914 11'249 11'482 11'794 12036 12'065 12'170
Personale avventizio 1'124 1082 1144 1240 1'252 1'127 1’186 1298 1216 992 936
Totale assicurati 11’612 11'706 11'764 11'982 12’166 12'376 12668 13'092 13'252 13'057 13'106

Casi annunciati

Bagatelle 1'397 1'431 1'428 1'532 1'568 1'788 1'431 1'762 1905 2'074 1'962
Infortuni con inabilita ~ 581 636 626 597 623 672 575 654 730 740 671

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio degli stipendi e assicurazioni.

7.T20 Amministrazione cantonale: riparto premil (in franchi) per polizze
di assicurazioni, dal 2017

| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
RC veicoli, RC varie 509114 262871  254'965 234904  236'359  257'750 233401  221'674
RC generale dello Stato 1'365'000 1'365'000 1'365'000 1365000 1'365'250 1'470'000 1'470°000 1'470'000

Incendio e danni acque (mobili-immobili) 922'106  925'890  962'608  957'379  972'293 969’580 972'774 1'019'790
Furto, rottura macchine, vetri e diversi 468'415 411’690 284'031  329'195 350'795 345'238  347'667  369'536

RC scolastica (allievi e docenti) 42'226 6'195 6'895 7'595 7'895 7'295 30'346 30471
Infortuni scolastici (allievi) 0 0 0 0 0 0 0 0

! Situazione a fine anno.

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio degli stipendi e delle assicurazioni.

7.T21 Infortuni professionali e non professionali del personale dello
Stato, dal 2014

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

Infortuni non professionali (INP) 476 515 479 464 492 557 462 534 588 602 537

Infortuni professionali (IP) 105 121 147 133 131 115 113 120 142 138 134
Totale 581 636 626 597 623 672 575 654 730 740 671
di cui dipendenti (STICA)* 400 450 448 413 455 479 421 463 535 534 490
di cui dipendenti (STISA)? 85 71 80 77 71 71 52 81 76 80 50
di cui dipendenti (STICO)® 46 54 38 70 51 67 62 74 63 51 49
di cui altri dipendenti* 50 61 60 37 46 55 40 36 56 75 82
Casi con rivalsa 18 23 34 22 22 29 22 23 5 12 10

! Apprendisti, impiegati nominati ed incaricati, docenti cantonali e magistrati.
2 Ausiliari e docenti supplenti.

3 Docenti comunali.

4Compensi vari.

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio degli stipendi e delle assicurazioni.
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7.T22 Investimenti e spese correnti CRB 941, 942, 943, 945, 946, 948,

in franchi dal 2020

‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ’ 2024 ‘
Costruzione stabili crb 941
Costruzione investimenti in stabili (50) 27'417'889 25'5687'956 55'976'615 59'346'040 42'079'814
Costruzione acquisto stabili/fondi (50) 5'975'775 0 0 0 0
Costruzione totale investimenti (50) 33'393'664 25'5687'956 55'976'615 59'346'040 42'079'814
Costruzione totale spese correnti (31) 77'136 4395 12'725 3072 3'137
Costruzione totale ricavi correnti (42 e 43) 0 0 0 0 0
Costruzione totale entrate per investimenti (63 e 66) 4'421°044 0 2'476’679 1'385'997 1'330°000
Manutenzione crb 942
Manutenzione stabili spese correnti diverse (31) 15'712'552 14'469'881 14'515'468 14'193'279 15'943'190
Manutenzione stabili in affitto spese correnti (31) 0 0 0 0 0
Manutenzione totale spese correnti (31) 15'712'552 14'469'881 14'515'468 14'193'279 15'943'190
Manutenzione totale ricavi correnti (42 e 43) 205’085 89'379 124'361 77123 37'344
Credito quadro manutenzione
CQ investimenti in stabili (50) 0 0 0 0 0
Interv. di manutenzione programmata
MP investimenti in stabili (50) 4'094'279 3'551'707 5'981'882 12'451'155 12'422'721
MP investimenti totali (50) 4'094'279 3'551'707 5'981'882 12'451'155 12'422'721
Contributi Confederazione (63) 0 0 0 140000 133’659
Servizi ausiliari crb 943
Servizi ausiliari spese correnti diverse (31) 655'442 354’025 288’522 323'477 278'674
Servizi ausiliari pulizia stabili spese correnti (31) 2'955'170 3'618'865 3'268'630 3'094'692 3'327'348
Stipendi e indennita personale di pulizia (30) 7'608'410 8'100'247 7'501'720 7'098'067 6'963'549
Servizi ausiliari totale spese correnti (31) 3'610'612 3'972'890 3'268'630 3'094'692 3'327'348
Servizi ausiliari totale ricavi correnti (42 e 43) 3075 5'988 6’000 5'700 1’658
Gestione patrimoniale crb 945
Gestione patrimoniale totale spese correnti (31) 28'682'328 29'356'213 37'425'173 37'847'806 40'352'178
Gestione patrimoniale totale ricavi correnti (42, 43, 44) 4271021 4'468'170 5'020'930 7'470°030 5'180'920
Centrale approvvigionamenti crb 946
CEAP spese correnti diverse (31) 7'114'967 7'566'250 8'840'651 7'492'801 6'816'718.45
CEAP spese mobili e attrezzature (31) 2'791'125 3'028'423 3'008'272 2'774'530 2'127'237
CEAP totale spese correnti (31) 9'906'092 10'594'673 12'024'741 10'267'331 8'943'955
CEAP nuovi edifici attrezzature (50) 2'048'455 4'389'180 3'070'126 4'345'130 1'731'527
CEAP nuovi edifici arredamento (50) 1'5621'281 0 1'097'471 2'802'157 421'293
CEAP totale ricavi correnti (42 e 43) 26'600 61'705 34'772 29'461 43'265
Staff di direzione (ex Programmazione) crb 948
Staff di direzione spese correnti diverse (31) 13'524 22'745 7412 12'984 6'797
Staff di direzione totale spese correnti (31) 1'503'198 22'745 17'654 37416 25'552
Staff di direzione totale ricavi correnti (42 e 43) 0 0 0 0 0

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione della Logistica (dato al 03.02.2022)
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7.T23 Amministrazione cantonale:

credito votato,

utilizzo 2023 e

cumulato 31.12.2024 per nuove costruzioni, spese di arredamento

e di approvvigionamenti, in CHF

‘ VOCE | TESTO ‘ CONSUNTIVO | PREVENTIVO ‘ BASE LEGALE ‘ CREDITO | CUMULATO ‘
0GG

INVESTIMENTI STABILI CANTONALI - - - -
3159  LOCARNO:AEROPORTO-HANGAR 155'761 - D18+24+R 4'866'642 398'029
3369  LOCARNO:STABILE AMMINISTRATIVO 7'324 - D96+01 21'662'000  20'770'678
3400  CANTONE:NUOVI DEPOSITI DCSU 157'675 - R12+24 200'000 176'887
3424  CASLANO:SME 42'688 - D11+15 23'870'448  22'819'159
3436 MEZZANAIAC 688'349 5'350'000 D05-24 37'944'135  17'221'195
3451  LUGANO: RISTRUTTURAZIONE PGL 27011 - D08+15 2'210'000 2'194'419
3462  TREVANO:CPT RISANAMENTO PISCINA 111'922 - D03.06.2008 1'162'940 602'380
3466 BELLINZONA: RISTRUTTURAZIONE PRETORIO 7'015'170 5'500'000 D10-21 56'540'550  18'036'101
3468  LUGANO: STABILE AMM. TASSAZIONE - - D09-15 16'060'200  15'734'126
3488 LUGANO: LICEO 1 RISTRUTTURAZIONE 1'427'541 6'100'000 D10-24 39'114'000 10185782
3490  GIUBIASCO:CENTRO PROFESSIONALE SANITARIO 985'324 1'000'000 D12-24 8'165'740 7'279'490
3494  VIGANELLO:NUOVA PALESTRA E INFR.SCOLAST. 2'725 - D14+18 15'110'850  16'163'022
4959  CANTONE:ATTREZZATURE SPORTIVE SCUOLE 304'148 - D19.02.2019 5'015'700 4'637'012
6003 CADRO: PENITENZIARIO LA STAMPA - - R13+14 220'000 217'642
6010  CASTIONE: COMPARTO SCOLASTICO 15'999 - R14+19 500'000 248'330
6012  BELLINZONA: LICEO 6'434'934 7'000'000 D15+22 37'800'000 13977211
6013 BELLINZONA:ICEC AMPL PALEST PROVV FABLAB 6'999 - D14+18 19'365'000  20'525'902
6017 NUOVO CENTRO ISTRUZIONE MONTE CENERI - - R15+18 200'000 198'462
6020  GERRA PIANO: STABILE (CPS) — BLOCCO 4 1'658'672 1'380'000 D22.06.2021 5'139'978 3'354'359
6022  BELLINZONA: CSIRISTR E RIS IMPIANTI - - R15+16 200'000 213'660
6024  CHIASSO: SME NUOVE AULE SPECIALI - - R23.12.2015 40'000 8'950
6025  BARBENGO:AMPLIAMENTO SME - 200'000 R03.02.2016 154'000 109'188
6026  LOCARNO:RISANAMENTO PALAZZO FONTI 143'060 - R15-24 244'424 268'610
6027  LUGANO:SME LUGANO CENTRO - - D19.02.18+R 136'894 136'893
6029  BELLINZONA:TRIPLA PALESTRA A.MAGNA REFEZ 21'090 400'000 R15-20 3'430'000 125'598
6030  RANCATE: AMPLIAMENTO PINACOTECA ZUST 361'602 300'000 R15+23 440'000 435'313
6032 BELLINZONA:RISTR.VILLA TURRITA - - R04.10.2017 180'000 120'951
6033 LUGANO:PGL NUOVA SEDE - - - -
6034  BELLINZONA:ORSOLINE 2 PIANO E ARCHIVIO - - - -
6035  BELLINZONA:STABILE AMMINISTRATIVO TATTI 21'084 - R16+24 200'000 177'914
6036 TORRICELLA:EX-CARCERE APERTO - - R17+19 170'000 142'849
6038 MENDRISIO:CENTRO PRONTO INTERVENTO CPI 34103 - D20.09.2016  13'145'000  13'111'048
6039  PAZZALLO:NUOVA SEDE RIS 47'877 - R21+D06.11.23  1'772'000 98272
6042  MENDRISIO:LICEO 897'669 900'000 R17+20 3'565'000 3'058'066
6046 LOCARNO: PRETORIO 102'770 1'200'000 R+D11.03.19  4'070'000 1'559'957
6050  MAGADINO:NUOVO PONTILE POLIZIA LACUALE - - R16+18 129'000 78'034
6052  COLDRERIO:SMP - - R12.07.2016 160'000 141'644
6058  CHIASSO:CENTRO PROF.TEC.SETTORE TESSILE 1'527'174 9'200'000 R+D18+24 67'327'000 8'758'092
6061  MENDRISIO:0SC-MENSA E PIAZZA 139'359 300'000 R17+20 1'175'000 578'828
6062  MENDRISIO:0SC VILLA ORTENSIA 35386 800'000 R+D19.06.24  6'802'400 486'102
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6063 MENDRISIO:0SC MOTTINO 656'719 1'000'000 R+D18+21 4'499'800 3'579'905
6066 LATTECALDO:TETTOIA E COMPOSTAGGIO 716'509 500'000 D14.12.2021+R __ 2'790'000 3'014'800
6067  SME GORDOLA:PALESTRE,MENSA,AULA MAGNA 609'992 1'500'000 R27.10.2021 2'630'000 1020214
6068  CADRO:RISTR.CARCERE PENALE E AMPLIAMENTO - - R+D26.05.2020  4'580'000 3'511'934
6070  MUSEO DI STORIA NATURALE:NUOVA SEDE 911'443 1'500'000 R+D21 10'005'576 1'963'791
6071 AGNO:NUOVO COMPARTO SCOLASTICO 80'392 700'000 R17+24 9'650'000 206'257
6073 GUDO:STABILE MULTIFUNZIONALE UCP 35'426 - D11.04.22+R23  624'655 624'654
6074 CAMORINO:CENTRO POLIVALENTE ASILANTI 3'048'556 5'300'000 D21+24+R 15'207'593 8'972'878
6076 LUGANO:CENTROSTUDI,SME E PALESTRE 236'681 500'000 D19.02.18+R 1'493'106 1'421'301
6079  CANTONE:ENERGIA - - R27.09.2017 250'000 16'694
6080 RIVERA:STAND DI TIRO MONTE CENERI 323'124 2'700'000 R+D13.03.19  6'738'000 2'326'108
6082 SME ACQUAROSSA:AMPLIAMENTO E RISTRUTT. 602'222 300'000 R18-24 1'780'000 1'158'746
6085  CANTONE:MONUMENTI STORICI INTERV DIVERSI 54'171 - R18.04.2018 490'000 213'028
6089  BIASCA:MASTERPLAN POLO PROFESSIONALE - - R19.12.2018 200'000 173'630
6094  CANTONE:MASTERPLAN INFORMATICA SCUOLE 3'822'341 5'000'000 D11.03.2019  26'550'000  21'426'778
6101  SME BARBENGO:SOSTITUZIONE PALESTRA PROVV 155'158 - R+D26.01.22  4'050'000 4'346'079
6104  CANTONE:STUDI LOGISTICI 96'695 - R19-24 2'490'000 911'246
6105  RIVERA: STRUTTURA PROTETTA PROT. POP 1'405'207 3'100'000 R19+24 9'264'851 1'992'900
6106 BIASCA:NUOVI EDIFICI CPT - - R16.12.2020 550'000 91'421
6107 BIASCA:SME E TRIPLA PALESTRA 109'911 - R16.12.2020 650'000 128'738
6108 CEVIO:AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE SME - 300'000 R20+23 1'475'000 59'332
6109  LODRINO:AMPLIAMENTO RISTRUTTURAZIONE SME 1'542'186 900'000 R20-24 3'625'000 2'579'413
6110  MENDRISIO:SME 11'666 100'000 R22.06.2022 2'175'000 80'862
6111  MENDRISIO:PALESTRE 52'904 100'000 R22.06.2022 3'800'000 73'104
6112 MENDRISIO:AULA MAGNA,BIBL,REFEZ,CENTRAL - - R22.06.2022 - -
6113 BRISSAGO:ISOLE DI BRISSAGO 122'585 - D18.09.2019 3'800'000 2'059'254
6114  CADRO:MISURE LOGISTICHE D'URGENZA 22'825 - R27.03.2019 498'000 381'278
6117 MENDRISIO:0SC LAVANDERIA 22'161 - R19+21 200'000 80418
6122  BELLINZONA:ATTREZZATURE CAM 8 PQ 155'669 - D04.11.2019 1'350'000 1'322'175
6123 LOCARNO:MORETTINA TRIPLA PALESTRA AULA M - - R21.08.2019 200'000 182'557
6125  LUGANO:SME SEDE PROVVISORIA 89248 - R19+20+D21 _ 7'060'000 3719197
6126 SME BALERNA:RISTRUTTURAZIONE 8272 - R20+24 1'590'000 38272
6128  MENDRISIO:0SC-RAFFREDDAMENTO EDIFICI 28'488 - R21+23 500'000 374'265
6132 CANTONE:NUOVE PRETURE DI PROTEZIONE - - - -
6136 CANTONE:SEDI PROV. MUSEO STORIA NATURALE 101'715 - R28.06.2022 452'000 369'151
6138 BELLINZONA:IMPLEMENTAZIONE DASF 46'320 - R20+D22 1'216'000 896'239
6140  LUGANO:SEDE PROVVISORIA LILU VIGANELLO 1'521'264 1'700'000 R20+D21 34'663'228  28'195'682
6145  LOCARNO:SME VIA VARESI RISANAMENTO 18'000 200'000 R24.02.2021 300'000 200'499
6146 BELLINZONA:LICEO PREFABBRICATI PROVVIS 41'832 - D22.11.2021+R __ 9'550'000 10'166'862
6147 BELLINZONA:SA3 ACCESSI MOBILITA LENTA 105'355 - R20+22 480'000 183'775
6149  CANTONE:ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DASF - - R09.12.2020 80'000 -
6150  CANTONE:SOSTITUZIONE COMPONENTI IMPIANTI 12'136 - R07.01.2021 300'000 273'805
6152 COLDRERIO:CPV NUOVA TETTOIA CORS INTERAZ 4'422 - R18.08.2021 444'000 4594
6154  MANNO:SEDE PROVV SCUOLA INFERMIERI SSSCI 212'648 - R+D26.01.22  3'255'000 2'813'127
6155  MENDRISIO:0SC ADEGUAM ACCESSO PARCHEGGIO 30489 - R28.04.2021 450'000 446'293
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6158 POLLEGIO:INTERVENTI EX INFOCENTRO 726'601 600'000 D12.04.21+R 2'195'000 1'749'840
6159 CANTONE:STANDARD LOGISTICI 19'977 - R01.12.2021 350'000 159'977
6160 TREVANO:SEDE TRANSITORIA CSIAE ITS 371'623 - R+D03.05.22 3'930'000 3'684'656
6163 LUGANO:SECURITY PALAZZO GIUSTIZIA 795'664 - D21.06.2022 1'130'000 938'890
6164 BELLINZONA:FORTEZZA ACCESSIBILITA DISAB 50'865 - R22.12.2021 375'000 298'284
6165 MENDRISIO:OSC AMMODERNAMENTO CUCINA 9'999 - R26.01.2022 495'000 493'609
6167 TREVANO:MASTERPLAN COMPARTO SCOLASTICO 49'994 - R16.02.2022 500'000 498'967
6168 CANTONE:PRESTAZIONI INTERVENTI LOGISTICI 37'629 - R+D16.09.2024 534'119 262'973

6169 BIASCA:RISTRUTTURAZIONE CPT-SAMS - - - -

6171 BELLINZONA:AMPLIAMENTO SEDE DS 60'835 - R14.06.2023 290000 185'234
6173 BREGANZONA:RIORGANIZZAZIONE SEDE DFP 13'888 - R22+23 477'000 462'772
6174 LUGANO:AMPLIAMENTO SCUOLA MEDICO TECNICA 16'568 - R13.07.2022 260000 197'556
6175 LUGANO:NUOVA SEDE ITS 18253 - R13.07.2022 375'000 242'302
6178 BELLINZONA:NUOVA SEDE SEPS 12'379 - R13.07.2022 295'000 250271
6179 TAVERNE:NUOVA SEDE SI POLIZIA CANTONALE 18'203 - R14.12.2022 355'000 301'919
6180 MONTECENERI:NUOVA SEDE SRC POLIZIA 236'604 - R14.06.2023 387'000 269'244
6181 BIASCA:NUOVA SEDE UFFICIO FORESTALE 2'565 - R17.05.2023 210000 129'349
6182 BELLINZONA:RIORGANIZZAZIONE SA2-DE 18'159 - R13.07.2022 220'000 166'288
6183 BELLINZONA:CSI NUOVO BLOCCO/AMPLIAMENTO - - R03.07.2024 300'000 -
6184 BELLINZONA:ILLUMINAZIONE FORTEZZA 490'000 - D14.12.2022 650000 490'000
6185 BELLINZONA:VALORIZZAZIONE FORTEZZA 430'886 - D14.12.2022 435'500 430'886
6186 BELLINZONA:SA3 PARCO URBANO 31'940 - R23+24 490'000 41'906
6187 GIUBIASCO:NUOVA SEDE UFFICO REGISTRI - - R30.11.2022 410'000 275'402
6188 COLDRERIO:NUOVA SEDE SEPS 21'480 - R18.01.2023 365'000 327'578
6189 MENDRISIO:SME TRASF.EX APP.CUSTODE 259'014 - R2023 498'400 461'808
6190 BELLINZONA:RIORGANIZZAZIONE SA6 63'704 - R15.02.2023 260000 220'817
6191 CADRO:SEZIONE FEMMINILE CARCERE PENALE 52'932 - D21.06.2023 1'250'000 64'623
6192 COLDRERIO:NUOVO EDIF CORSI JARDINSUISSE - - D22.01.2024 100000 -
6193 FAIDO:RISTRUTTURAZIONE PRETORIO 38771 - R19.04.2023 180000 60'311
6194 CADENAZZO:RIMODERN IMP TEC STRUTTURA PCI 171'498 - R14.06.2023 450'000 191'732
6195 CASTIONE:AULE PROVVISORIE SME 1'070 - R12.07.2023 495'000 1'296
6196 BELLINZONA:INNOVATION PARK OFFICINE 22'935 - R18.10.2023 200'000 51'497
6197 TREVANO:PIANO DI QUARTIERE 252'709 - R14.06.2023 450'000 325'903
6198 GIUBIASCO:RIORGANIZZAZIONE SPAZI POLCA 24'806 - R23+24 472'000 26'745
6199 GIUBIASCO:SEGHEZZONE NUOVO POLO SANITARI 13'458 - R28.06.2023 200000 55'633
6200 LAVERTEZZO:NUOVO FOYER 60'935 - R28.06.2023 495'000 326'069
6201 AGNO:RIPRISTINO E SICUREZZA DARSENA 881 - R23+24 230'000 881
6202 LUGANO:PGL RIORG. SPAZI INTERROGATORI 293'857 - R15.11.2023 375'000 293'857
6203 MENDRISIO:OSC RIN ATTREZ CUCINA CENTRALE - - R23.08.2023 480'000 -
6204 LUGANO:NUOVA SEDE CPS LUGANO E CCSIM 49'962 - R15.11.2023 200000 49'962
6205 BELLINZONA:ADATTAMENTO SALA STAMPA 8'475 - R25.10.2023 60'000 55'135
6206 BELLINZONA:CARMAGNOLA RIORGANIZZ SPAZ| - - R25.10.2023 - -
6207 LUGANO:PGL MANTENIMENTO IN ESERCIZIO - - R25.10.2023 - -
6209 LOCARNO:MORETTINA PALESTRA TRIPLA MULTIF - - R25.10.2023 - -
6210 CANTONE:PEDOPSICHIATRIA - - R23+24 600000 -
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6211 LUGANO:CPE NUOVA SEDE - - R25.10.2023 - -
6212 CANTONE:OSC INTERVENTI MASTERPLAN 3713 - D16.04.2024 9'666'800 3713
6213 CAMORINO:IFC ESTENSIONE SPAZI - - R+D16.09.2024 964'230 -

6214 CANTONE:ATTREZZATURE PIANO CAM 9 PQ - - - -

6215 GIUBIASCO:NUOVA PALESTRA CPS - - - -

6216 TREVANO:NUOVA SEDE CSIA E SPAZI COMUNI 90'800 - R15.11.2023 200000 90'800
6217 TREVANO:NUOVA PISCINA COPERTA 38'378 - R15.11.2023 200000 38'378
6218 MENDRISIO:0SC NUOVE CAMERE SECURIZZATE - - R18.10.2023 - -
6219 GIUBIASCO:NUOVA SEDE UCP 10249 - R23+CDG24 4'105'345 10249
6221 LUGANO:CPS ADATTAMENTI STABILE BIGNASCA - - R18.12.2024 274000 -
6222 MENDRISIO:OSC RIORGANIZZAZ.REPARTI CPC 81'741 - R20.12.2023 150'000 81'741
6223 LUGANO:PALESTRA TRIPLA PROVV. VIGANELLO 74'058 - R20.12.2023 500'000 74'058
6224 CAMORINO:RIFUGIO E CENTRO SANIT PROTETTO -273'818 - - -273818
6225 CANTONE:SICUREZZA AUTORITA GIUDIZ FASE 2 - - R26.06.2024 385'000 -
6226 CADRO:NUOVA CASA SILVA 11'026 - R21.08.2024 100'000 11'026
6227 CADRO:CARCERE PENALE CELLE PREFABBRICATE 11'026 - R21.08.2024 100'000 11'026
6228 BELLINZONA:TRASFERIMENTO NIDOINFANZIA AC - - R27.11.2024 285'000 -

6229 BELLINZONA:SME2 RIORGANIZZAZIONE SPAZI - - - -

6230 STABIO:PEDOPSICHIATRIA PROVVISORIA - - R28.08.2024 80'000 -

6231 CAMORINO:DISMISSIONE EX CASA CUSTODE - - - -

6232 BELLINZONA:URBANIZZAZ. COMPARTO OFFICINE - - R06.11.2024 200000 -
6233 GIUBIASCO:PALESTRE PROVVISORIE CPS-SSPSS 24'409 - R02.10.2024 300000 24'409
6234 LOCARNO:INTERVENTI AEROPORTO FASE 2 - - R15.01.2025 200'000 -

6235 TREVANO:NUOVA SME CANOBBIO E PALESTRE - - - -

6236 TREVANO:SEDI TRANSITORIE SCUOLE PROFESS - - - -

6237 TREVANO:SISTEMAZ PAESAGGISTICA COMPARTO - - R22.01.2025 185'000 -

6238 LOCARNO:AULA PENALE CARP (FEVI) - - - -

8000 OPERE DIVERSE - - - -

8001 GIORNICO:CENTRO CONTROLLO VEICOLIPESANTI 24'677 - R08.09.2021 1'230'000 976'279

9000 CQ PROGETTAZIONE SL 2020-2023 - - D18.11.2019 20'935'000 -

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione della Logistica
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7.T24 Spazi (in mq) occupati dai servizi amministrativi del Cantone, per
distretto nel 2024 e complessivamente dal 2003

‘ Proprieta Proprieta
Stato Terzi
Altri  Magaz. Servizi Locali Altri  Magaz. Servizi Locali

Uffici  spazi depositi Diversi disimp. tecnici Totale  Uffici spazi depositi Diversi disimp. tecnici Totale

Mendrisio 3'947 20'375 6266 1'778 8766 1'435 42'567 1'410 566 1'658 499 14 4147
Lugano 14’151 19'042 7015 8277 13'326  2'292 64’103 3532 5411 5604 2198  2'264 319 19'328
Locarno 3761 4764 2295 2295 4052 855 18'524 2094  2'403 1'043 51 1053 176 6’820
Vallemaggia 292 476 183 12 214 4 1'181 12 12
Bellinzona 25'804 23'747 16'828 8’064 23'454 5002 102’899 13'020 7'678 8812 2'634 6'738 1'762 40'644
Riviera 1'023  1'287 240 87 422 50 3'109  1'349 564 1'544 83 720 14 4274
Blenio 320 1185 490 132 626 58 2'811 192 29 97 47 356
Leventina 683 752 421 128 456 24 2'464 213 120 1'922  1'398 852 883 5'388

TOTALE 2024 49'981 71'615 33'738 21'275 51'316 9'720 237'658 21'810 16'783 20'680 6'364 12'173 3’168 80’969
2023 49981 71'615 33'738 21275 51'316 9'720 237'658 21'817 16'629 20’553 6’003 12'162 3'168 80'332

2022 49'981 71’615 33'738 21275 51'316 9720 237’658 21'039 16'417 20’319 6'034 11'956 3'164 78932
2021 49981 71’539 33719 21264 51'298 9720 237’521 19442 14’996 15860 6'034 11'293 3’159 70764

2020 49981 71'539 33719 21264 51'298 9720 237’521 19'171 14’641 15353 6'022 11'090 3'166 69'443
2019 49577 71'009 33631 20565 50’861 9711 235354 17'691 13'936 14’936 6'022 10’684 3'163 66'287
2018 48536 70’565 33'446 20'565 49'872 9'555 232’539 18071 14'285 14’997 6'022 10’770 2954 67'099
2017 48157 69'168 33'483 21'565 49'840 9'555 231'768 17'811 14'535 14'999 5599 10'774 2958 66'676
2016 48'497 69'128 33225 21'505 49822 9412 231'589 17'886 14'279 14’803 5687 10'043 2722 64'420
2015 49'157 68632 33'138 19'958 46’169 9'525 226’579 15821 15197 15221 5587 9'878 2'710 64414
2014 44’135 64’573 31'350 19'688 43'360 8700 211'806 18358 15'758 15656 6007 10’804 2'836 69'419
2013 44'150 64'382 31'350 19'693 43584 8'699 211'859 18'226 15703 15546 6'007 10'771 2'836 69'089
2012 44225 64'631 31'316 19'364 43'613 8544 211'694 18351 15828 15564 5958 10'788 2'836 69'325
2011 53'936 53'920 31'456 19'809 43'405 9'337 211'863 19'982 12'576 14'310 5590 10270 2'956 65'684
2010 53882 54'626 31'412 17'813 43'389 8594 209'716 20201 12'744 14'502 5916 10291 2'829 66'484
2009 27'396 53'342 30689 17'834 42'930 8968 207'496 19'998 12'202 14'988 5923 10217 2'915 66'243
2008 42'425 37'203 33242 17'054 35512 7'659 173'095 19236 12'444 15699 4'670 11'076 3781 66'906
2007 42'017 35'904 29200 19'660 34'615 7'459 168'855 19241 12'399 13'092 6'337 10950 3'482 65'501
2006 35'026 29'697 18'084 18'047 31'236 6'451 138'541 17'034 15'962 11580 6'696 10'798 3'498 65'569
2005 33553 33593 13635 16'916 30445 6'374 134'516 17'983 16'930 7'523  6'698 10'626 3'459 63'218
2004 35208 36'055 13'897 17'113 31'676 - 133'949 18'540 18916 8247 6701 10'702 - 63'105
2003 34'703 34'734 15'187 16'613 30'194 - 132'151 14'871 15508 7'785 6'702  8'486 - 53'352

Nota: L'attendibilita dei dati & influenzata dall'evoluzione dei rilievi. A partire dal 2002 é stato istituito uno specifico servizio di monitoraggio
incaricato della raccolta e della gestione di tutti i dati relativi al parco immobiliare. A partire dall'inizio del 2007 la tipologia degli spazi &
stata adattata alla norma SIA 416, portando allo spostamento di alcune superfici da una tipologia all'altra

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione della Logistica — Servizio monitoraggio
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7.T25 Spazi (in mqg) occupati dalle sedi scolastiche cantonali, per distretto
nel 2024 e complessivamente dal 2003

Proprieta Proprieta
‘ Stato Terzi
Altri Magaz. Servizi  Locali Altri  Magaz. Servizi Locali

Aule spazi  depositi Diversi disimp. tecnici Totale Aule spazi depositi Diversi disimp. tecnici Totale

Mendrisio 18'401  15'433 3876 5929 19281 1'891 64’811 4’009 776 136 2'821 7742

Lugano 62'261 41'700 8239 4’027 46’472 5644 168'343 6'967 5'171 867 3'452 58 16’516

Locarno 22'975 15931 3924 2130 18104 2240 65'304 1'770 709 178 6 1115 29 3'807
Vallemaggia 1'633  1'556 98 1'718 535 5'540

Bellinzona 29'439  21'671 6’161 1'500 24’821 3370 86'962 6'022 1'976 918 722 2'288 27 11'953

Riviera 5699 5121 1'921 455 5203 729 19'128 544 48 244 836

Blenio 1'483  1'083 145 291 880 295 4'177 63 63
Leventina 3'966  1'336 326 568  3'366 108 9'673

TOTALE 2024 145'860 103’831 24'690 14’900 119'845 14’812 423'938 19'375 8680 2'099 728 9'920 114 40'916

2023 145860 103'831 24690 14900 119'845 14’812 423'938 18761 8516 2'099 728 9'744 114 39'899

2022 145860 103'179 24'690 14'900 119733 14’812 423174 16'792 7802 1'885 728  8'308 74  35'598

2021 145860 103'179 24'690 14'900 119733 14'812 423'174 15517 4’829 1'885 728  7'706 88 30753

2020 144°489 101'392 24’579 14'879 118117 14’443 417'899 16'429 4'829 1'885 728  7'886 88  31'845

2019 144°489 101'392 24’579 14'879 118117 14’443 417'899 16'688 3971 1'674 722 7629 59 30743

2018 144489 99'635 24’579 14'879 117803 14'443 415'708 16'568 3971 1'674 722 7629 59 30623

2017 142943 98189 24'348 14'850 116'754 14’184 411'268 16'897 4’116 1'679 722 7668 59 31141

2016 142090 97623 23586 15'464 116'327 13'843 408935 17'303 4258 1'677 550 8051 106 31'945

2015 142235 96'674 23790 15297 115763 13'636 407'395 15913 3796 1274 419 7015 79 28496

2014 141945 96622 23'991 15'295 115897 13'639 407'390 16'071 3'878 1'278 420 7059 87 28793

2013 140830 92’581 23'180 15'257 113794 13'395 399'037 15'329 3'375 1’082 - 6602 87 26475

2012 140766 92'596 23'238 15241 113'801 13'397 399'040 15'329 3375 1'110 - 6'601 86  26'501

2011 140'671 91'882 23'061 15'088 113284 13'563 397'550 14'853 3'565 1'036 - 6'367 132 25'953

2010 139719 89'036 23'167 15'099 111'699 13264 391'984 13145 2'894 808 - 5'784 249 22'881

2009 139'699 88'718 23'192 15511 111'183 13144 391'447 13'147 3'002 808 - 5'790 138  22'884

2008 137'165 88'206 22'831 15431 109'456 12'655 385'743 12'291 2'853 643 - 5775 138  21'700

2007 143489 72'792 26'731 12'448 107'731 12220 375411 13'539 1'817 1'065 - 5'931 138  22'490

2006 145'011 71'761 23'596 15'132 109'603 12259 377'362 13539 1'817 872 193 5931 137 22'489

2005 202242 23591 26'066 23238 112'011 12'820 399'968 14'349 1215 350 117 5'627 113 21'670

2004 136'231 83'906 24'969 19'310 108'162 12'326 384'903 11'855 4'325 869 217 6'084 179 23528

2003 120'062 99'523 25'199 19'059 108'399 - 372242 12'804 3701 399 210  6'475 - 23589

Nota: L'attendibilita dei dati & influenzata dall'evoluzione dei rilievi. A partire dal 2002 é stato istituito uno specifico servizio di monitoraggio
incaricato della raccolta e della gestione di tutti i dati relativi al parco immobiliare. A partire dall'inizio del 2007 la tipologia degli spazi &
stata adattata alla norma SIA 416, portando allo spostamento di alcune superfici da una tipologia all'altra.

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione della Logistica — Servizio monitoraggio

7.T26 Costi di locazione degli spazi amministrativi e scolastici cantonali
in CHF, dal 2016

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ‘ 2023 2024

1) Pigioni 12'399'756  12'686'046 12'680'266 12'892'655 13'012'328 13'094'655 14'184'584.75 15'907'639.95  16'602'136.55
Spazi amministrativi 7'123'830  7'218'389  7'321'547  7'555'989  7'477'683  7'648'603 8'403'225.80 9'357'674.45 9'810'779
Uffici regionali di
collocamento 547'869 547'869 554’369 552'703 550’601 548'693 594'549.75 641'440.90 629'317.65
Spazi scolastici 4'728'057 4'919'788 4'804'350 4'783'963 4'984044 4'897'359 5'186'809.20 5'908'524.60 6'162'039.90

2) Spese accessorie 1'659'316 1'599'230 1'728'006 1'749'638 1'878'917 1'872'469 2'130'887.44 2'392'509.48 2'560'752.01
Spazi amministrativi 911'347 892'029 864'886 1'026'894  1'021'775 942'829 1'221'011.65 1'327'888.56 1'278'250.13
Uffici regionali di
collocamento 98'829 84'687 86'376 92'476 91'057 96'942 100'651.70 118'015.80 126’676
Spazi scolastici 649'140 622'514 776'744 630'268 766'085 832'698 809'224.09 946'605.12 1'155'825.88

3) Consumo energia

elettrica 5'680'820 5'316’'055  5'851'149 5'954'696 6'043'882 6'005'639 10'624'797°'63 10'513'705.90 10'415'264.44
Spazi amministrativi
Uffici regionali
di collocamento
Spazi scolastici

4) Indennita custodi

sedi scolastiche 132'817 174’388 208'427 185’778 133'275 182’262 192'903.80 113'571 108'061

Fonte: Divisione delle risorse, Sezione della Logistica, Servizio monitoraggio
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7.T27 Rendiconto Societa di produzione con partecipazione cantonale,
nel 2023

Produzione ‘23 Erogazione ad aziende ‘23 Erogazione Utile % Parteci-
(in GWh) (in GWh) utenti finali (in GWh) (in mio di fr.) pazione Tl
nel Cantone fuori Cantone
AET 476 1472 5995 335 -18'415 100
Verzasca SA 240 +1'578'947 33.3
OFIMA SA 1189 967 +1'580'000 (22-23) 20
OFIBLE SA 765 399 +1'265'000 (22-23) 20

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio dell'energia

7.T28 Produzione di energia elettrica in MWh nell’anno civile 2024

Produzione Media pluriennale | % della
media
Impianto
OFIMA SA Robiei! 180’743 134’038 135
Bavona 494'714 315’478 157
Peccia? 123'459 85’845 144
Cavergno 539830 384’405 140
Verbano 682'582 498'197 137
Borgnone 19'865 15'141 131
OFIBLE SA Luzzone 32'505 28'289 115
Olivone 308’988 207’379 149
Biasca 816’309 604'788 127
Rasoira 10277 10277 100
AET Stalvedro 64’555 53'978 120
Tremorgio 8'189 7163 114
Piottino 369'101 288’387 128
Biaschina 507039 386'891 131
Ponte Brolla 15'562 12'048 129
VERZASCA SA Gordola 258910 203’067 127
Tenero 19’597 16’314 120
LUCENDRO SA Lucendro® 140'606 96'415 146
Sella 4'886 2'868 170
SES SA Ticinetto 15’816 10700 148
Giumaglio 31058 23'161 134
Azienda Multiservizi Bellinzona AMB  Morobbia 51269 39'691 129
Azienda Elettrica Massagno (AEM) SA Piano Stampa 20938 14'468 145
AEC Airolo Calcaccia 16’146 13'583 119
CEF Faido Ceresa | 12’498 10001 125
Ceresa ll 896 838 107
AlIL SA Val Mara 5963 4’378 136
CEL Cerentino SA Cerentino 10’835 8'236 132
CEL Dalpe SA Piumogna 5079 4’409 115
CEL Campo Vallemaggia SA Campo Vallemaggia 10'369 7'950 130
CEL Bedretto SA Ossasco 5'438 4'484 121
CEL Lavizzara SA Broglio 4'496 5'626 80
Totale produzione 4'788'520 3'5624'217 136
Totale pompaggio 173'332 163'862 106
Totale produzione - pompaggio 4'615'188 3'360'355 137
RITOM SA Ritom 211’598 146’105 145
1 Pompaggio Robiei 151’417 152'656 99
2 Pompaggio Peccia 19’490 8'972 217
3 Pompaggio Lucendro 2425 2'234 109

Fonte: Divisione delle risorse, Ufficio dell'energia
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7.T29 Tassazioni e reclami relativi alle persone fisiche, per circondario,

dal 2021
‘ Mendrisio Lugano ‘ Locarno | Bellinzona Biasca ‘ Totale ‘

Imposta cantonale dal 2021 al 2023
Tassazioni da eseguire
2023 38 953 105 633 60 415 44772 18 989 268 762
2022 38 954 105 331 60 341 44 536 19 033 268 195
2021 38772 104 332 60 227 44 110 18 954 266 395
Tassazioni notificate
2023 30877 77 949 46 092 36 477 14 668 206 063
2022 37 706 99 854 57 662 43 623 18 655 257 500
2021 38 159 101 556 58 910 43 604 18 799 261 028
Tassazioni in sospeso
2023 8076 27 684 14 323 8295 4321 62 699
2022 1248 5477 2679 913 378 10 695
2021 613 2776 1317 506 155 5367
Reclami entrati
2023 540 1276 960 627 179 3582
2022 1153 2 882 1841 1071 286 7233
2021 1202 3335 1788 1141 314 7780
Reclami decisi
2023 351 724 803 537 101 2516
2022 1013 2308 1772 1032 260 6 385
2021 1101 2893 1742 1130 300 7 166
Reclami in sospeso
2023 189 552 157 90 78 1 066
2022 140 574 69 39 26 848
2021 101 442 46 11 14 614
Imposta federale diretta dal 2021 al 2023
Tassazioni notificate
2023 27 255 66 282 33103 30 141 11 799 168 580
2022 33 350 84 770 41113 35936 14 998 210 167
2021 33779 86 514 42 166 36 041 15 169 213 669
Reclami entrati
2023 491 1217 761 570 164 3203
2022 997 2714 1426 977 245 6 359
2021 1049 3254 1369 1026 284 6 982
Reclami decisi
2023 315 683 632 485 88 2203
2022 879 2145 1369 940 224 5557
2021 959 2763 1330 1015 271 6 338
Reclami in sospeso
2023 176 534 129 85 76 1000
2022 118 569 57 37 21 802
2021 90 491 39 11 13 644

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T30 Imposte trattenute alla fonte e riversamenti ai comuni e all’'lFD in
CHF, dal 1998

Totale annuo Riversamenti Riversamenti

ai comuni alFD

1998 120.404.438,94! 38.074.863,90 3.874.716,00
1999 130.352.766,61* 39.631.742,80 5.075.753,00
2000 140.484.614,62* 44.270.711,60 5.671.783,00
2001 166.203.533,88! 49.135.435,10 6.421.469,00
2002 171.309.130,30! 47.770.094,30 5.627.226,00
2003 162.109.441,77* 41.715.003,50 9.171.174,00
2004 166.608.653,88 49.032.725,20 11.405.703,00
2005 177.213.098,68* 50.690.673,70 11.970.680,00
2006 197.587.755,50! 57.763.045,90 11.970.619,00
2007 224.731.170,78* 59.694.662,20 12.244.923,30
2008 260.898.610,01* 66.960.631,90 10.543.142,53
2009 270.852.187,37* 71.426.057,80 8.290.892,00
2010 293.231.091,29* 81.544.973,00 10.020.708,00
2011 304.986.195,04* 82.409.345,90 5.698.121,00
2012 302.359.897,54* 84.709.194,20 6.447.061,00
2013 317.350.292,08* 87.490.070,20 5.878.626,00
2014 340.395.236,65* 98.276.897,10 7.200.304,40
2015 385.358.527,15* 100.963.969,45 19.655.354,40
2016 409.887.673,59* 111.772.623,97 19.613.172,40
2017 414.255.969,91* 107.030.936,59 19.647.407,60
2018 439.762.670,83" 116.769.639,22 24.679.222,60
2019 449.495.575,92* 113.309.689,59 23.469.780,60
2020 420.062.715,69* 96.296.556,58 16.950.858,60
2021 411.959.391,15* 105.973.019,30 20.905.289,00
2022 459.300.420,59* 124.679.716,20 31.294.060.00
2023 490.117.675,70* 128.488.369,74 34.207.746,00
2024 538.407.449,03* 75.120.000,00? 3

!In questo totale sono compresi gli importi girati all'Ufficio esazione e condoni per conto dei contribuenti al beneficio di una tassazione
ordinaria ulteriore (TOU).

2Primo e secondo acconto 2024.
%Il conteggio verra allestito nel mese di giugno 2025.

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T31 Persone giuridiche iscritte a ruolo al 1. gennaio 2024 e variazioni
nel corso dell’anno

01.01.2024 Nuove Cancellazioni 31.12.2024

costituzioni (+) =) =)

Gr. Societadi capitali 34'048 1'753 1’401 34'400
1 SAe Sagl 31'043 1'591 1'238 31'396
3 Succursali di societa svizzere 2'166 119 102 2'183
2 Succursali di societa estere 672 39 54 657
4 Cooperative 167 4 78 164
Associazioni, fondazioni e altre persone giuridiche 3'952 203 158 3'997

6 Fondidi previdenza 80 4 5 79
5 Associazioni 3418 136 94 3'460
7 Corporazioni 19 0 0 19
8 Aziende municipalizzate 26 2 0 28
9 Consorzi 409 61 59 411
Totale persone giuridiche 38’000 1'956 1'559 38397

Nota: modifiche retroattive allo 01.01.2023 sono state considerate nelle colonne “Nuove costituzioni” e “Cancellazioni” dell’'anno.

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T32 Cancellazioni di menzione (ex art. 43 LT) per terreni agricoli a
Registro fondiario dal 2020 al 2024

Esercizio al Situazione al
Situazione Situazione Situazione Situazione 2024 31.12.2024
al 31.12.2020 al 31.12.2021 | al 31.12.2022 | al 31.12.2023

Cancellazioni

Mendrisio 527 536 548 587 6 593
Lugano 465 468 484 487 17 504
Locarno 537 541 547 552 4 556
Valle Maggia 33 34 34 34 1 35
Bellinzona 643 679 689 700 20 720
Riviera 118 121 124 124 6 130
Blenio 48 48 48 49 2 51
Leventina 25 25 25 25 - 25
Totale cancellazioni 2'396 2452 2499 2558 56 2614

Il valore per I'imposta cantonale delle tassazioni posticipate emesse fino al 31.12.2024 ammonta a Fr. 5'970'991.25 (Fr. 5'837'675.75 al
31.12.2023).

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T33 Contravvenzioni cantonali e comunali emanate dall’Ufficio delle
procedure speciali nel 2023 e 2024

Incarti esaminati Imposta cantonale Imposta comunale
e decisioni emanate (CHF) (CHF)
2023 2024 2023 2024 2023 2024
Imposte suppletorie (art. 236 e seg. LT 1994) 1832 1856 48'593'812 35'814'380 34'394'667 26'146'269
Multe (art. 258 e seg., 259 LT 1994) 49 82 763219 2'047'112 557061 879'478
Multe (art. 260 e seg., 261 e seg. LT 1994) 4
Totale 1'881 1'942 49'357'031 37'861'492 34'951'728 27'025'747

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T34 Contravvenzioni federali emanate dall’Ufficio delle procedure
speciali nel 2022, 2023 e 2024

Incarti esaminati Imposta federale
e decisioni emanate (CHF)
2022 2023 2024 2022 2023 2024
Imposte suppletorie (art. 151 e seg. LIFD) 2967 1716 1732 19'466'630 15'626'112 10'484'096
Multe (art. 175 e seg., 176 LIFD) 61 41 71 3'993'451 387200 660’564
Multe (art. 177, 178 e seg. LIFD) 1 0 0
Totale 3029 1757 1'803 23'460'081 16’013'312 11'144°660

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T35 Imposta preventiva (IP), trattenuta supplementare d’imposta (USA)
e computo globale d'imposta, per ufficio di tassazione, dal 2013 al 2024

Imposta preventiva e USA

Computo globale d'imposta

No. di Accrediti a contribuenti, Totale Domande Parte Parte Parte Totale
decisioni in CHF
Confed. Cantone Comune
P USA P USA CHF no. CHF CHF CHF CHF
Mendrisio 331 349'991.10 441'708.70 426'942.75 1'218'642.55
Lugano 1'084 10'137'453.65 11'427'630.55 11'340'937.00 32'906'022.20
Locarno 311 281'416.45 342'593.40 335'058.90 959'068.75
Bellinzona 70 28'124.60 48'674.05 47'582.45 124'381.10
Biasca 8 3'373.35 6'776.00 6'728.15 16'877.50
Div. Contr. 36 318'884.85 381'551.25 255'951.40 956'387.50
Totale 2024 88’148 728 155'771'202.70  747'986.10 156'519'188.80 1'840 11'119'244.00 12'648'933.95 12'412'201.65 36'181'379.60
Totale 2023 52’008 261 50'010'609.55  198'567.80 50'209'177.35 1741 8'533'777.35 9'704'071.55 9'427'573.65 27'665'422.55
Totale 2022 43’385 850 203'391'519.43  659'028.15 204'050'547.58 1'820 6'262'501.20 6'933'457.95 6'811'803.60 20'007'762.75
Totale 2021 44°251 892 207'543'425.59  792'832.60 208'336'258.19 2'131 4'163'453.55 4'320'259.50 4'199'735.15 12'683'448.20
Totale 2020 40'975 512 187'374'070.85  806'228.55 188'180'299.40 1711 4'821'970.85 5'062'856.60 4'783'456.25 14'668'283.70
Totale 2019 45’509 488 176'425'723.70  861'520.15 177'287'243.85 1'948 8'389'112.60 8'710'545.80 8'197'992.05 25'297'650.45
Totale 2018 61'437 437 157'763'585.45  632'991.55 158'396'577.00 1'849 15'571'083.40 15'660'434.85 15'579'766.40 46'811'284.65
Totale 2017 59126 224 137'877'991.80 504'339..80 138'382'331.60 1287 2'142'608.50 2'175'479.65 2'102'843.25 6'420'931.40
Totale 2016 77416 285 123'304'854.05  370'982.45 123'675'836.50 1'392 2'476'697.45 2'556'834.75 2'414'627.85 7'448'160.05
Totale 2015 65’095 410 127'373'197.50  328'374.30 127'701'571.80 921 564'677.10 576'413.45 545'641.80 1'686'732.35
Totale 2014 65'102 467 117'803'740.21  275'752.43 118'079'492.64 969 1'174'240.60 1'290'992.25 1'166'200.50 3'631'433.35
Totale 2013 65’351 383 104'408'386.09  341'085.93 104'749'472.02 1'026 1'088'037.25 1'063'517.20 993'102.05 3'144'656.50

Nota: A causa di problemi di estrazione dei dati, per il 2024 sono disponibili unicamente i totali relativi agli accrediti ai contribuenti di

Imposta Preventiva e USA e non la suddivisone per ufficio di tassazione.

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T36 Imposta di successione e di donazione, dal 2002

Decisioni Incassi
emesse (CHF)
2002 934 42'783'014.55
2003 752 46'044'249.20
2004 767 31'095'173.32
2005 710 27'515'567.60
2006 649 29'473'481.92
2007 754 30'423'212.08
2008 659 33'194'161.40
2009 667 33'663'155.60
2010 645 66'590'444.44
2011 675 58'578'090.95
2012 609 64'918'112.05
2013 632 36'878'651.00
2014 649 27'935'883.06
2015 695 46'130'246.59
2016 743 37'289'156.90
2017 743 51'459'896.86
2018 747 48'758'738.80
2019 642 39'771'368.05
2020 634 55'594'306.79
2021 932 60'877'817.06
2022 736 62'916'510.90
2023 824 77'361'847.10

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T37 Tassazione utili immobiliari 2024, per ufficio di tassazione e per
anno di vendita, dal 2022

N. di decisioni Imposte (CHF) Incassi (CHF)
2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024
Mendrisio 18 141 314 222’851 1'992'251 4'054'454 -212'728 -1'685'520 -3'812'368
Lugano 231 660 870 4'922'246 10'976'178 14'715'478 -5'103'411 -10'882'142 -14'199'292
Locarno 99 459 816 625’930 5'938'399 11'296'456 -789'904 -6'127'394 -10'855'121
Bellinzona 49 200 570 252'057 2'482'665 5'229'469 -282'564 -2'774'182 -4'937'861
Biasca 8 144 225 71'849 776'164 956'163 -54'052 -839'776 -911'201
Persone giuridiche 284 147 69 8'290'127 4'209'135 1'478'105 -8'563'188 -3'852'546 -1'188'366
Totale 689 1'751 2'864  14'385'060 26'374'792 37'730'125 -15'005'847 -26'161'560  -35'904'209

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T38 Tassa d’esenzione dal servizio militare, dal 2002

‘ Casi ‘ Tasse ‘ Andamento

tassati emesse annuale
Dovute (CHF) degli incassi (CHF)

2002 11'079 7'335'622 5'630'832
2003 13'833 9'178'238 7'146'021
2004 7'250 5'456'637 2'992'691
2005 8'338 4'917'481 5'718'847
2006 9718 5'549'725 4'984'937
2007 9'010 5'003'614 4'420'717
2008 7'865 4'379'043 4'242'648
2009 8'812 5'231'453 4'860'924
2010 7'957 4'581'823 4'349'744
2011 2'657 1'654'808 2'162'066
2012 9'069 6'368'896 3'877'428
2013 7'287 4'608'568 6'026'218
2014 9'311 8'889'084 7'269'540
2015 10'691 7'581'435 7'517'498
2016 9'125 6'304'157 6'299'549
2017 8160 5'954'307 6'300'452
2018 6'730 5'520'513 5'527'761
2019 7'508 5'901'102 5'411'737
2020 6'965 5'363'405 5'476'106
2021 7'225 5'696'426 5'260'227
2022 6'738 5'011'304 5'141'137
2023 5721 4'362'074 4'145'390
2024 5668 5'049'747 4'823'706

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T39 Domande di condono per imposte cantonali, interessi di ritardo e

multe, dal 2008

‘ Domande ‘ Istanze Decisioni di condono | Totale decisioni Importo
inoltrate abbandonate | favorevoli | negative condoni Condonato (CHF)

2008 1'442 153 988 433 1'421 1'009'082.55
2009 1'275 156 697 334 1'031 599'574.15
2010 1'161 155 650 385 1'035 631'702.50
2011 1'198 138 739 444 1'183 781'640.90
2012 1221 131 686 304 990 731'552.75
2013 1231 188 652 458 1110 634'801.85
2014 1180 146 555 460 1015 499'613.20
2015 1142 196 556 528 1084 509'976.40
2016 827 110 431 387 818 416'834.95
2017 682 76 320 352 672 448'027.35
2018 724 31 285 375 660 436'682.57
2019 593 27 271 324 595 205'547.25
2020 492 18 239 315 554 278'524.15
2021 520 17 186 279 465 164'981.95
2022 412 7 182 258 440 187'439.90
2023 463 18 231 252 483 197'597.75
2024 459 18 211 302 513 154'605.20

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T40 Imposta di bollo e sugli spettacoli cinematografici incassata dal

2012
Documenti Contratti singoli e globali Imposta sugli atti Imposta sugli
bancari notarili spettacoli
2012 11'217'655.00 16'496'700.58 17'318'452.00 549'708.90
2013 11'744'610.00 15'361'695.33 17'748'961.00 396'040.00
2014 11'130'105.00 16'448'536.00 17'698'911.21 419'407.00
2015 10'109'588.00 15'872'692.83 15'993'818.79 362'416.00
2016 9'445'109.00 15'308'318.95 16'313'141.00 266'544.00
2017 8'552'810.00 14'082'496.71 16'734'871.70 249'954.90
2018 7'225'530.00 14'523'554.05 16'014'744.30 239'271.25
2019 5'124'450.00 14'593'147.35 15'199'040.20 265'801.00
2020 4'140'408.00 14'451'066.10 15'260'712.71 55'853.00
2021 4'752'660.00 14'128'078.24 21'075'038.00 158'627.30
2022 4'870°220.00 14'419'446.85 21'549'742.60 131'956.40
2023 4'654'780.00 15'727'571.85 15'379'315.30 245'097.30
2024 3'864'349.00 16'636'447.88 15'429'594.35 249'598.00
Fonte: Divisione delle contribuzioni
7.T41 Incassi (in CHF) per imposte, dal 2021
| 2021 | 2022 2023 2024

Imposta cantonale sul reddito e sulla sostanza

1'118'713'177.67 1'072'408'634.06 1'072'275'037.03 1'156'424'152.04

Imp. cantonale sull'utile, capitale e tasse imm. 297'557'966.38  355'880'515.32  346'476'554.06  373'011'810.13
Imposte suppletorie e multe tributarie 38'163'825.75 45'639'131.66 46'216'404.87 36'091'040.65
Imposte di successione e donazione 60'877'817.06 63'138'729.79 78'501'159.68 46'670'170.93
Imposta sugli utili immobiliari 103'462'173.93 94'723'303.47 99'052'097.99 90'908'974.49

Totale

1'618'774'960.79 1'631'790'314.30 1'642'521'253.63 1'703'106'148.24

Imposta federale diretta

743'220'788.01  764'943'733.34  777'784'954.16  915'515'493.77

Totale generale

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T42 Imposte cantonali, flusso degli incassi (in CHF) nel corso degli anni
(senza imposte alla fonte), dal 2009

Persone fisiche Persone giuridiche

Incasso cumulativo Incasso nel Incasso cumulativo Incasso nel

al 31.12.2024 ‘ primo anno al 31.12.2024 primo anno

2009 807'088'268 523'515'070 329'132'990 239'948'074
2010 827'041'019 538'610'638 310'243'572 220'008'831
2011 831'745'109 543'205'207 306'688'287 233'978'766
2012 857'185'209 557'614'643 342'296'946 227'725'503
2013 903'096'561 511'431'294 348'679'062 235'812'816
2014 999'131'212 522'634'446 348'395'354 239'403'403
2015 982'900'632 542'714°859 346'000'229 236'258'857
2016 1'015'882'596 562'712'371 320'207°096 240'433'001
2017 1'049'370'113 573'150'598 356'005'370 222'692'171
2018 1'046'804'198 585'935'984 343'184'596 241'065'989
2019 1'043'891'118 600'808'742 305'898'269 208'781'382
2020 974'362'857 599'780'139 272'114'150 162'264'334
2021 1'009'229'545 628'543'593 315'988'532 174725037
2022 961'585'669 655'124'889 321'555'123 200'421'702
2023 801'796'180 636'230'182 234'092'049 204735992
2024 650'854'930 650'854'930 220'334'221 220'334'221

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T43 Imposta cantonale: perdite e sconti registrati (in CHF) dal 1998

| Perdite | Sconti | Totali |

1998 -34'995.15
1999 -28'442.05
2000 -20'913.50
2001 -59'360.19
2002 -61'455.40
2003 -33'008.15
2004 -79'632.29
2005 -56'989.85
2006 -68'602.50
2007 -94'611.70
2008 -42'665.20
2009 7'089.45
2010 118'761.75
2011 503'415.38
2012 249'858.28
2013 299'751.85
2014 389'358.87
2015 450'842.63
2016 582'012.00
2017 931'220.60
2018 1'030'906.33
2019 1'311'842.37
2020 2'560'857.05
2021 3'502'875.44
2022 539'479.87
2023 61'943.56
2024 2'682.45

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T44 Interessi di ritardo incassati per I'imposta cantonale e I'imposta
federale diretta (in CHF), dal 2010

Imposta cantonale Imposta federale diretta
Persone Persone Totale Confe- Cantone* Totale
fisiche giuridiche derazione!
2010 5'654'400.90 1'141'006.94  6'795'407.84 2'506'933.65 513'468.34 3'020'401.99
2011 5'628'761.51 1'276'276.34  6'905'037.85  3'121'972.73 639'440.20  3'761'412.93
2012 5'603'441.57 933'290.86  6'536'732.43  2'908'290.45 595'673.95  3'503'964.40
2013 4'923'902.29 1'081'915.95 6'005'818.24 2'648'305.16 542'423.95  3'190'729.11
2014 5'055'350.33 895261.62  5'950'611.95 2'345'183.01 480'338.69  2'825'521.70
2015 5'365'819.03 969'226.15  6'335'045.18  2'634'099.56 539'514.37  3'173'613.93
2016 5'449'352.15 1'023'424.12  6'472'776.27 2'627'558.03 538'174.54  3'165'732.57
2017 5'754'745.34 861'739.23  6'616'484.57 2'648'844.90 542'534.50  3'191'379.40
2018 6'089'858.57 863'496.56  6'953'355.13  2'826'057.67 578'831.09  3'404'888.76
2019 6'564'510.25 848'777.28  7'413'287.53 3'027'137.86 620'016.19  3'647'154.05
2020 5'903'718.18 772'596.35  6'676'314.53  2'274'271.36 611'859.81  2'886'131.17
2021 5'245'280.52 895'459.25  6'140'739.77 2'135'383.76 574'494.11  2'709'877.87
2022 5'137'906.29 1'135'631.97  6'273'438.26  2'484'533.62 668'427.83  3'152'961.45
2023 6'163'809.77 918'426.41  7'082'236.18 3'105'648.16 835'529.71  3'941'177.87
2024 7'173'619.02 1'265'293.73  8'438'912.75 3'558'973.95 957'490.45  4'516'464.40

!Fino al 2007 ripartizione di 2/3 alla Confederazione e di 1/3 al Cantone; dal 2008 ripartizione dell'83% alla Confederazione e del 17% al
Cantone; dal 2020 la ripartizione & del 78.80% alla Confederazione e del 21.20% al Cantone.

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T45 Sollecitazioni, diffide e precetti emessi per imposte, dal 2012

Sollecitazioni Diffide Precetti
Imposta cantonale persone fisiche
2012 28244 13'906 9'782
2013 26'382 14’532 9'438
2014 27'662 14’441 9'341
2015 28'898 14'580 9’674
2016 27'043 14'834 9'643
2017 27’780 14’113 9'231
2018 28'870 15'002 9'906
2019 29'665 15173 9'965
2020 22'719 13'232 8'314
2021 30'035 14’288 10'065
2022 25149 13'027 8904
2023 23’200 13'454 8'873
2024 24'697 14293 3'198
Imposta cantonale persone giuridiche
2012 4704 2’754 1'733
2013 4'418 2'567 1'728
2014 5’095 2'622 1'744
2015 5'215 3’038 1'919
2016 5736 3254 2'063
2017 5’563 3’170 2'099
2018 5’958 3'249 2'240
2019 5’859 3204 2'163
2020 4'281 2'476 1’527
2021 6'072 2'881 1622
2022 5'929 3'318 2'479
2023 5'696 2'978 2'017
2024 5098 2'981 1'555

(continua)
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Sollecitazioni Diffide Precetti
Imposta federale persone fisiche
2012 22'385 11069 7’576
2013 19'333 10'032 6'712
2014 20'645 10’159 6’649
2015 20'947 9'983 6’685
2016 19'374 10043 6’635
2017 20'239 9'716 6'340
2018 21'121 10’333 6’860
2019 21'841 10’555 6'964
2020 15'862 8’936 5'815
2021 22'453 9'896 6'972
2022 18'913 9'134 6'259
2023 17'387 9'546 6'260
2024 18'978 10’371 2'096
Imposta federale persone giuridiche
2012 2’539 1'595 1'022
2013 2'452 1'542 1'082
2014 2'630 1’470 1’030
2015 2'633 1'705 1117
2016 2'857 1'780 1'239
2017 2'587 1744 1'238
2018 2'671 1'690 1'289
2019 2'689 1'643 1’157
2020 1'764 1'159 862
2021 2'414 1'329 760
2022 2'233 1'547 1'358
2023 2'459 1’431 1'034
2024 2’171 1'427 896

Fonte: Divisione delle contribuzioni

7.T46 Procedure particolari d'incasso per imposte (in CHF), dal 2020

| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Eredita giacenti, inventari 254'302.33  824'929.80  298'827.26  445%57.60  282'037.80
Incanti, aste pubbliche 11602525  438242.66  529'939.65  506'338.85  598'909.55
Procedure fallimentari 543193.32  626288.35  128'312.20  372253.18  276737.26
Sequestri art. 271 cpv. 1, 2, 3, 4, 6 LEF 314549453 143634112  1'337'640.23  4769086.63  1285%686.20
Procedure concordatarie 61'847.38 119.75 45'5635.46 2'918.05 10'807.00
Riparti quote coniugi 1215971.60  1'579'483.85 122510341  952'681.75  1210'311.00
Incassi diversi 506085.62  379'858.70  1'944'520.70  1'816'884.64  1'497'632.20
Ripresa attestati carenza beni 458305352  5377'476.80  4'918877.09  5068'951.95  4'197'294.89
Totale 1042597355 10'662'741.03 10'428'756.00 13'934'772.65  9'359'415.90

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.TA7 Imposte cantonali delle persone fisiche dal 2019 al 2023

Classi di reddito N. casi Reddito Imposta | Valori percentuali Valori cumulati
Imponibile imponibile (fr.) (fr.)
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: coniugati
Base: IC 2019 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 7'686 57'697'362 - 10.649 .. 7'686 10.649 - ..
Fino a 20.000 331 5'533'707 10'599 0.459 0.002 8'017 11.108 10'599 0.002
20.001- 30.000 5'867 146'011'210 1'631'414 8.129 0.357 13'884 19.237 1'642'013 0.360
30.001- 40.000 6'892 236'213'428 4'308'049 9.549 0.943 20'776 28.786 5'950'062 1.303
40.001- 50.000 7'507 330'051'342 8'629'263 10.401 1.889 28'283 39.188 14'579'325 3.192
50.001- 60.000 7'706 414'502'092 14'618'890 10.677 3.201 35'989 49.865 29'198'215 6.393
60.001- 70.000 6'918 438'647'612 19'471'739 9.585 4.263 42'907 59.450 48'669'954 10.656
70.001- 80.000 5'617 409'244'171 21'385'554 7.783 4.682 48'524 67.233 70'055'508 15.338
80.001- 90.000 4'478 369'240'096 21'813'130 6.205 4.776 53'002 73.437 91'868'638 20.114
90.001-100.000 3'387 310'986'640 20'495'336 4.693 4.487 56'389 78.130 112'363'974 24.601
100.001-150.000 8'430 964'758'078 76'095'278 11.680 16.660 64'819 89.811 188'459'252 41.261
150.001-200.000 2'869 458'917'582 43'186'005 3.975 9.455 67'688 93.786 231'645'257 50.716
Oltre 200.000 4'485 1'785'753'434 225'102'726 6.214 49.284 72'173 100.000  456'747'983 100.000
Totale 72'173  5'927'556'754  456'747'983  100.000  100.000
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: altri contribuenti
Base: IC 2019 casi Imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 47'677 176'259'838 - 34.330 47'677 34.330 -
Fino a 20.000 12'156 192'160'886 2'583'759 8.753 0.774 59'833 43.083 2'583'759 0.774
20.001- 30.000 15'168 376'327'192 9'930'935 10.922 2.974 75'001 54.005 12'514'694 3.748
30.001- 40.000 16'680 577'600'686 23'814'486 12.010 7.131 91'681 66.015 36'329'180 10.879
40.001- 50.000 14'868 660'858'029 35'540'193 10.706 10.643 106'549 76.721 71'869'373 21.522
50.001- 60.000 10'759 580'185'016 36'587'255 7.747 10.956 117'308 84.468  108'456'628 32.478
60.001- 70.000 6'806 431'237'139 30'526'943 4.901 9.141 124'114  89.368  138'983'571 41.619
70.001- 80.000 4'120 299'453'602 23'004'962 2.967 6.889 128'234  92.335  161'988'533 48.508
80.001- 90.000 2'577 211'000'515 17'086'408 1.856 5.117 130'811 94.191  179'074'941 53.625
90.001-100.000 1'682 154'135'127 13'239'300 1.211 3.965 132'493 95.402 192'314'241 57.590
100.001-150.000 3'534 401'041'244 37'859'833 2.545 11.337 136'027 97.946  230'174'074 68.927
150.001-200.000 1'146 182'414'501 19'122'951 0.825 5.726 137'173 98.772  249'297'025 74.654
Oltre 200.000 1'706 656'977'813 84'641'683 1.228 25.346 138'879 100.000  333'938'708 100.000
Totale 138'879  4'899'651'588 333'938'708  100.000  100.000
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: tutti
Base: IC 2019 casi Imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 55'363 233'957'200 - 26.232 55'363 26.232 -
Fino a 20.000 12'487 197'694'593 2'594'358 5.917 0.328 67'850  32.148 2'594'358 0.328
20.001- 30.000 21'035 522'338'402 11'562'349 9.967 1.462 88'885 42.115 14'156'707 1.790
30.001- 40.000 23'572 813'814'114 28'122'535 11.169 3.557 112'457 53.284 42'279'242 5.347
40.001- 50.000 22'375 990'909'371 44'169'456 10.602 5.586 134'832 63.886 86'448'698 10.933
50.001- 60.000 18'465 994'687'108 51'206'145 8.749 6.476 153'297 72.635  137'654'843 17.410
60.001- 70.000 13'724 869'884'751 49'998'682 6.503 6.323 167'021 79.137  187'653'525 23.733
70.001- 80.000 9'737 708'697'773 44'390'516 4.614 5.614 176'758 83.751  232'044'041 29.347
80.001- 90.000 7'055 580'240'611 38'899'538 3.343 4.920 183'813 87.094  270'943'579 34.267
90.001-100.000 5'069 465'121'767 33'734'636 2.402 4.266 188'882 89.495  304'678'215 38.533
100.001-150.000 11'964  1'365'799'322  113'955'111 5.669 14.412 200'846 95.164  418'633'326 52.946
150.001-200.000 4'015 641'332'083 62'308'956 1.902 7.880 204'861 97.067  480'942'282 60.826
Oltre 200.000 6'191 2'442'731'247  309'744'409 2.933 39.174 211'052 100.000  790'686'691 100.000
Totale 211'052 10'827'208'342 790'686'691  100.000 100.000
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Classi di reddito N. casi Reddito Imposta | Valori percentuali Valori cumulati
Imponibile imponibile (fr.) (fr.)
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: coniugati
Base: IC 2020 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 6166 47678742 0 8.703 6'166 8.703 0
Fino a 20.000 1444 13815759 82562 2.038 0.020 7'610 10.741 82'562 0.020
20.001- 30.000 5598 138784810 1454800 7.902 0.345 13'208 18.643 1'537'362 0.364
30.001- 40.000 6672 228405985 4018358 9.417 0.953 19'880 28.060 5'5655'720 1.317
40.001- 50.000 7461 328068177 8329749 10.531 1.975 27'341 38.592 13'885'469 3.291
50.001- 60.000 7692 413943004 14153412 10.857 3.355 35'033 49.449 28'038'881 6.646
60.001- 70.000 6804 431767480 18494787 9.604 4.384 41'837 59.053 46'533'668 11.031
70.001- 80.000 5605 408672199 20581736 7911 4.879 47'442 66.964 67'115'404 15.909
80.001- 90.000 4484 370179884 21121841 6.329 5.007 51'926 73.293 88'237'245 20.916
90.001-100.000 3419 314425341 20032949 4.826 4.749 55'345 78.119  108'270'194 25.665
100.001-150.000 8464 970702094 73969426 11.947 17.534 63'809 90.066  182'239'620 43.199
150.001-200.000 2833 454306411 41225218 3.999 9.772 66'642 94.065  223'464'838 52.971
Oltre 200.000 4205 1639631362 198395602 5.935  47.029 70'847 100.000  421'860'440 100.000
Totale 70'847 5'760'381'248 421'860'440 100.000 100.000
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: altri contribuenti
Base: IC 2020 casi Imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 44559 161607144 - 31.767 44'559 31.767 -
Fino a 20.000 15147 204637844 2368133 10.799 0.744 59'706 42.566 2'368'133 0.744
20.001- 30.000 15534 385991322 9824429 11.075 3.087 75'240 53.641 12'192'562 3.831
30.001- 40.000 16928 586347170 23416172 12.068 7.358 92'168 65.709 35'608'734 11.189
40.001- 50.000 15085 670332144 34851626 10.754 10.951 107'253 76.463 70'460'360 22.140
50.001- 60.000 11110 599275612 36442496 7.921 11.451 118'363 84.384 106'902'856 33.591
60.001- 70.000 6911 438867775 30041678 4.927 9.440 125'274 89.311 136'944'534 43.030
70.001- 80.000 4242 308912207 22855439 3.024 7.182 129'516 92.335 159'799'973 50.212
80.001- 90.000 2678 219331509 17160529 1.909 5.392 132'194 94.245 176'960'502 55.604
90.001-100.000 1784 163099911 13483778 1.272 4.237 133'978 95.516 190'444'280 59.841
100.001-150.000 3572 403607990 36704424 2.547 11.533 137'550 98.063  227'148'704 71.374
150.001-200.000 1122 178243608 18168742 0.800 5.709 138'672 98.863  245'317'446 77.083
Oltre 200.000 1595 590119562 72935222 1137 22,917 140'267  100.000  318'252'668 100.000
Totale 140'267 4'910'373'798  318'252'668 100.000 100.000
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: tutti
Base: IC 2020 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 50'725 209'285'886 - 24,027 .. 50'725 24.027 - ..
Fino a 20.000 16'591 218'453'603 2'450'695 7.859 0.331 67'316 31.886 2'450'695 0.331
20.001- 30.000 21'132 524'776'132 11'279'229 10.010 1.524 88'448 41.896 13'729'924 1.855
30.001- 40.000 23'600 814'753'155 27'434'530 11.179 3.707 112'048 53.075 41'164'454 5.562
40.001- 50.000 22'546 998'400'321 43'181'375 10.680 5.834 134'594 63.754 84'345'829 11.396
50.001- 60.000 18'802 1'013'218'616 50'595'908 8.906 6.836 153'396 72.660 134'941'737 18.233
60.001- 70.000 13'715 870'635'255 48'536'465 6.496 6.558 167'111 79.157 183'478'202 24.791
70.001- 80.000 9'847 717'584'406 43'437'175 4.664 5.869 176'958 83.821  226'915'377 30.660
80.001- 90.000 7'162 589'511'393 38'282'370 3.392 5.173 184120 87.214  265'197'747 35.832
90.001-100.000 5'203 477'525'252 33'516'727 2.465 4.529 189'323 89.678  298'714'474 40.361
100.001-150.000 12'036 1'374'310'084  110'673'850 5.701 14.954 201'359 95.379  409'388'324 55.314
150.001-200.000 3'955 632'550'019 59'393'960 1.873 8.025 205'314 97.253  468'782'284 63.339
Oltre 200.000 5'800 2'229'750'924  271'330'824 2.747 36.661 211'114 100.000  740'113'108 100.000
Totale 211'114 10'670'755'046  740'113'108 100.000 100.000

(continua)
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Classi di reddito N. casi Reddito ‘ Imposta | Valori percentuali ‘ Valori cumulati
Imponibile imponibile (fr.) (fr.)

Stratificazione dei contribuenti domiciliati: coniugati

Base: IC 2021 casi _imposta casi % casi imposta__ % imposta
Esenti 5'853 45'464'083 - 8.373 5'853 8.373 -
Fino a 20.000 1'581 15'203'978 118'778 2.262 0.029 7'434 10.635 118'778 0.029
20.001- 30.000 5'589 139'363'611 1'486'467 7.995 0.360 13'023 18.630 1'605'245 0.388
30.001- 40.000 6'513 224'163'583 4'004'836 9.317 0.969 19'536 27.947 5'610'081 1.358
40.001- 50.000 7'394 327'178'918 8'335'874 10.577 2.017 26'930 38.524 13'945'955 3.375
50.001- 60.000 7'661 413'952'607 14'192'918 10.959 3.435 34'591 49.484 28'138'873 6.810
60.001- 70.000 6'808 433'775'740 18'636'013 9.739 4.510 41'399 59.223 46'774'886 11.319
70.001- 80.000 5'589 409'821'191 20'676'650 7.995 5.004 46'988 67.218 67'451'536 16.323
80.001- 90.000 4'377 361'818'586 20'679'627 6.261 5.004 51'365 73.479 88'131'163 21.328
90.001-100.000 3'307 304'346'950 19'410'005 4.731 4.697 54'672 78.210 107'541'168 26.025
100.001-150.000 8'517 979'268'773 74'559'341 12.184 18.043 63'189 90.394 182'100'509 44.068
150.001-200.000 2'703 435'310'643 39'570'984 3.867 9.576 65'892 94.261  221'671'493 53.644
Oltre 200.000 4'012  1'578'879'618  191'553'117 5.739  46.356 69'904 100.000  413'224'610 100.000
Totale 69'904 5'668'548'281 413'224'610 100.000 100.000

Stratificazione dei contribuenti domiciliati: altri contribuenti

Base: IC 2021 casi__imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 43'834 159'203'802 - 30.835 43'834 30.835 -
Fino a 20.000 15'501 208'931'398 2'456'858  10.904 0.742 59'335 41.739 2'456'858 0.742
20.001- 30.000 15'666 389'974'900 9'920'443  11.020 2.995 75'001 52.760 12'377'301 3.737
30.001- 40.000 17'626 613'193'044 24'560'476  12.399 7.415 92'627 65.159 36'937'777 11.152
40.001- 50.000 15'729 702'040'853 36'510'629  11.065 11.023 108'356 76.223 73'448'406 22.175
50.001- 60.000 11'337 614'995'449 37'345'179 7.975 11.275 119'693 84.198 110'793'585 33.449
60.001- 70.000 7'253 462'561'754 31'713'303 5.102 9.574 126'946 89.300 142'506'888 43.024
70.001- 80.000 4'373 321'054'638 23'767'577 3.076 7.176 131'319 92.377  166'274'465 50.199
80.001- 90.000 2'581 213'093'386 16'727'153 1.816 5.050 133'900 94.192 183'001'618 55.249
90.001-100.000 1'896 174'725'222 14'417'454 1.334 4.353 135'796 95.526  197'419'072 59.602
100.001-150.000 3'699 422'889'680 38'496'026 2.602 11.622 139'495 98.128  235'915'098 71.224
150.001-200.000 1'088 172'874'123 17'563'277 0.765 5.302 140'583 98.893  253'478'375 76.527
Oltre 200.000 1'573 623'105'447 77'749'329 1.107 23.473 142'156 100.000 331'227'704 100.000
Totale 142'156  5'078'643'696 331'227'704 100.000 100.000

Stratificazione dei contribuenti domiciliati: tutti

Base: IC 2021 casi _imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 49'687 204'667'885 - 23431 49'687 23.431 -
Fino a 20.000 17'082 224'135'376 2'575'636 8.055 0.346 66'769 31.486 2'575'636 0.346
20.001- 30.000 21'255 529'338'511 11'406'910  10.023 1.532 88'024 41.509 13'982'546 1.878
30.001- 40.000 24'139 837'356'627 28'565'312  11.383 3.837 112'163 52.892 42'547'858 5.715
40.001- 50.000 23'123 1'029'219'771 44'846'503  10.904 6.024 135'286 63.796 87'394'361 11.739
50.001- 60.000 18'998 1'028'948'056 51'538'097 8.959 6.923 154'284 72.755 138'932'458 18.662
60.001- 70.000 14'061 896'337'494 50'349'316 6.631 6.763 168'345 79.386  189'281'774 25.426
70.001- 80.000 9'962 730'875'829 44'444'227 4.698 5.970 178'307 84.083  233'726'001 31.396
80.001- 90.000 6'958 574'911'972 37'406'780 3.281 5.025 185'265 87.364 271'132'781 36.420
90.001-100.000 5'203 479'072'172 33'827'459 2.454 4.544 190'468 89.818  304'960'240 40.964
100.001-150.000 12'216 1'402'158'453  113'055'367 5.761 15.186 202'684 95.579  418'015'607 56.151
150.001-200.000 3'791 608'184'766 57'134'261 1.788 7.675 206'475 97.366  475'149'868 63.825
Oltre 200.000 5'585 2'201'985'065  269'302'446 2.634  36.175 212'060 100.000  744'452'314 100.000
Totale 212'060 10'747'191'977 744'452'314 100.000 100.000
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Classi di reddito N. casi Reddito Imposta | Valori percentuali Valori cumulati
Imponibile imponibile (fr.) (fr.)
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: coniugati
Base: IC 2022 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 5'743 45'345'769 - 8.556 5'743 8.556 -
Fino a 20.000 1'505 14'450'741 25'792 2.242 0.007 7'248 10.799 25'792 0.007
20.001- 30.000 5'141 128'067'977 1'348'345 7.659 0.350 12'389 18.458 1'374'137 0.357
30.001- 40.000 6'367 219'700'212 3'928'521 9.486 1.020 18'756 27.944 5'302'658 1.377
40.001- 50.000 7'063 312'422'055 7'914'473 10.523 2.055 25'819 38.467 13'217'131 3.432
50.001- 60.000 7'384 398'547'017 13'651'021 11.001 3.545 33203 49.468 26'868'152 6.977
60.001- 70.000 6'696 426'628'785 18'314'552 9.976 4.756 39'899 59.444 45'182'704 11.733
70.001- 80.000 5'423 397'574'000 20'025'227 8.080 5.200 45'322 67.524 65'207'931 16.934
80.001- 90.000 4'329 359'672'761 20'529'298 6.450 5.331 49'651 73.973 85'737'229 22.265
90.001-100.000 3274 302'928'995 19'308'119 4.878 5.014 52'925 78.851  105'045'348 27.279
100.001-150.000 8'004 925'441'066 70'504'268 11.925 18.309 60'929 90.776  175'549'616 45.588
150.001-200.000 2'639 425'648'556 38'612'013 3.932 10.027 63'568 94.708  214'161'629 55.615
Oltre 200.000 3552  1'406'577'699  170'919'019 5292  44.385 67'120 100.000  385'080'648 100.000
Totale 67'120 5'363'005'633 385'080'648 100.000 100.000
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: altri contribuenti
Base: IC 2022 casi Imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 43913 157'818'618 - 31.030 43'913 31.030 -
Fino a 20.000 15'208 204'565'589 2'484'549 10.746 0.778 59'121 41.776 2'484'549 0.778
20.001- 30.000 15'438 384'987'903 9'834'142 10.909 3.080 74'559 52.685 12'318'691 3.859
30.001- 40.000 17'372 604'553'205 24'141'943 12.275 7.562 91'931 64.961 36'460'634 11.421
40.001- 50.000 15'944 711'611'048 37'051'063 11.266 11.606 107'875 76.227 73'511'697 23.027
50.001- 60.000 11'476 623'037'460 37'943'970 8.109 11.886 119'351 84.336 111'455'667 34.913
60.001- 70.000 7'316 467'193'003 31'936'999 5.170 10.004 126'667 89.506 143'392'666 44.917
70.001- 80.000 4'333 318'008'607 23'600'223 3.062 7.393 131'000 92.568 166'992'889 52.310
80.001- 90.000 2'638 219'507'097 17'316'946 1.864 5.424 133'638 94.432 184'309'835 57.734
90.001-100.000 1'842 170'139'453 14'105'168 1.302 4.418 135'480 95.733 198'415'003 62.152
100.001-150.000 3'575 410'303'060 37'346'533 2.526 11.699 139'055 98.260  235'761'536 73.851
150.001-200.000 1'054 168'912'231 17'189'333 0.745 5.384 140'109 99.004  252'950'869 79.235
Oltre 200.000 1'409 534'149'803 66'288'880 0.996  20.765 141'518 100.000  319'239'749 100.000
Totale 141'518 4'974'787'077  319'239'749 100.000 100.000
Stratificazione dei contribuenti domiciliati: tutti
Base: IC 2022 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 49'656 203'164'387 - 23.800 49'656 23.800 -
Fino a 20.000 16'713 219'016'330 2'510'341 8.011 0.356 66'369 31.811 2'510'341 0.356
20.001- 30.000 20'579 513'055'880 11'182'487 9.863 1.588 86'948 41.674 13'692'828 1.944
30.001- 40.000 23739 824'253'417 28'070'464 11.378 3.985 110'687 53.052 41'763'292 5.930
40.001- 50.000 23'007 1'024'033'103 44'965'536 11.027 6.384 133'694 64.079 86'728'828 12.314
50.001- 60.000 18'860 1'021'584'477 51'594'991 9.040 7.326 152'554 73.119 138'323'819 19.639
60.001- 70.000 14'012 893'821'788 50'251'551 6.716 7.135 166'566 79.835 188'575'370 26.774
70.001- 80.000 9'756 715'582'607 43'625'450 4.676 6.194 176'322 84.511 232'200'820 32.968
80.001- 90.000 6'967 579'179'858 37'846'244 3.339 5.373 183'289 87.850 270'047'064 38.342
90.001-100.000 5'116 473'068'448 33'413'287 2.452 4.744 188'405 90.302 303'460'351 43.086
100.001-150.000 11'579 1'335'744'126  107'850'801 5.550 15.313 199'984 95.852  411'311'152 58.398
150.001-200.000 3'693 594'560'787 55'801'346 1.770 7.923 203'677 97.622  467'112'498 66.321
Oltre 200.000 4'961 1'940'727'502  237'207'899 2.378 33.679 208'638 100.000  704'320'397 100.000
Totale 208'638 10'337'792'710  704'320'397 100.000 100.000
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Classi di reddito N. casi Reddito Imposta | Valori percentuali Valori cumulati
Imponibile imponibile (fr.) (fr.)

Stratificazione dei contribuenti domiciliati: coniugati

Base: IC 2023 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 4'703 37'243'498 - 9.229 4'703 9.229 -

Fino a 20.000 1'013 10'059'139 1'098 1.988 5'716 11.217 1'098

20.001- 30.000 4'061 101'194'088 1'056'558 7.969 0.476 9777 19.186 1'057'656 0.476
30.001- 40.000 5'049 174'887'480 3'103'330 9.908 1.398 14'826 29.095 4'160'986 1.874
40.001- 50.000 5'654 251'011'527 6'381'278 11.095 2.874 20'480 40.190 10'542'264 4.747
50.001- 60.000 5'949 322'230'681 11'061'802 11.674 4.981 26'429 51.864 21'604'066 9.729
60.001- 70.000 5'419 347'681'958 14'913'332 10.634 6.716 31'848 62.499 36'517'398 16.445
70.001- 80.000 4'281 315'461'976 15'854'655 8.401 7.140 36'129 70.900 52'372'053 23.585
80.001- 90.000 3'365 281'141'776 16'031'317 6.603 7.219 39'494 77.503 68'403'370 30.804
90.001-100.000 2'528 234'428'710 14'930'019 4.961 6.723 42'022 82.464 83'333'389 37.527
100.001-150.000 5'744 665'212'540 50'557'248 11.272  22.767 47'766 93.736  133'890'637 60.295
150.001-200.000 1'611 264'194'506 24'024'458 3.161 10.819 49'377 96.897  157'915'095 71.114
Oltre 200.000 1'581 544'503'119 64'145'358 3.103  28.886 50'958 100.000  222'060'453 100.000
Totale 50'958  3'549'250'998 222'060'453  100.000 100.000

Stratificazione dei contribuenti domiciliati: altri contribuenti

Base: IC 2023 casi Imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 40'120 142'471'081 - 32.744 0.000 40'120 32.744 - ..
Fino a 20.000 13'062 180'442'363 2'272'951 10.661 0.965 53'182 43.404 2'272'951 0.965
20.001- 30.000 12'889 321'000'889 8'246'280 10.519 3.501 66'071 53.924 10'519'231 4.466
30.001- 40.000 14'760 515'076'488 20'831'344 12.046 8.844 80'831 65.970 31'350'575 13.309
40.001- 50.000 13'929 622'726'371 32'652'599 11.368 13.862 94'760 77.338 64'003'174 27.171
50.001- 60.000 10'164 552'663'183 33'958'367 8.295 14.416 104'924 85.633 97'961'541 41.588
60.001- 70.000 6'394 409'643'266 28'173'004 5.218 11.960 111'318 90.852 126'134'545 53.548
70.001- 80.000 3'860 285'269'904 21'296'474 3.150 9.041 115'178 94.002 147'431'019 62.589
80.001- 90.000 2'227 185'903'851 14'745'767 1.818 6.260 117'405 95.820 162'176'786 68.849
90.001-100.000 1'387 129'119'093 10'778'934 1.132 4.576 118'792 96.952 172'955'720 73.425
100.001-150.000 2'492 284'869'886 25'927'665 2.034 11.007 121'284 98.986 198'883'385 84.433
150.001-200.000 634 102'449'866 10'476'445 0.517 4.448 121'918 99.503  209'359'830 88.880
Oltre 200.000 609 213'895'859 26'193'167 0.497 11.120 122'527 100.000  235'552'997 100.000
Totale 122'527 3'945'532'100 235'552'997 100.000 100.000

Stratificazione dei contribuenti domiciliati: tutti

Base: IC 2023 casi imposta casi % casi imposta % imposta
Esenti 44'823 179'714'579 - 25.837 0.000 44'823 25.837 - ..
Fino a 20.000 14'075 190'501'502 2'274'049 8.113 0.497 58'898 33.950 2'274'049 0.497
20.001- 30.000 16'950 422'194'977 9'302'838 9.770 2.033 75'848 43.720 11'576'887 2.530
30.001- 40.000 19'809 689'963'968 23'934'674 11.418 5.230 95'657 55.138 35'511'561 7.760
40.001- 50.000 19'583 873'737'898 39'033'877 11.288 8.530 115'240 66.426 74'545'438 16.290
50.001- 60.000 16'113 874'893'864 45'020'169 9.288 9.838 131'353 75.714 119'565'607 26.128
60.001- 70.000 11'813 757'325'224 43'086'336 6.809 9.415 143'166 82.524 162'651'943 35.544
70.001- 80.000 8'141 600'731'880 37'151'129 4.693 8.118 151'307 87.216 199'803'072 43.662
80.001- 90.000 5'692 467'045'627 30'777'084 3.223 6.726 156'899 90.440  230'580'156 50.388
90.001-100.000 3'915 363'547'803 25'708'953 2.257 5.618 160'814 92.696 256'289'109 56.006
100.001-150.000 8'236 950'082'426 76'484'913 4.747 16.714 169'050 97.444  332'774'022 72.719
150.001-200.000 2'245 366'644'372 34'500'903 1.294 7.539 171'295 98.738 367'274'925 80.259
Oltre 200.000 2'190 758'398'978 90'338'525 1.262 19.741 173'485 100.000  457'613'450 100.000
Totale 173'485  7'494'783'098  457'613'450 100.000 100.000

Situazione delle tassazioni emesse al 15 gennaio 2025. Si avverte che per i periodi fiscali piu recenti le tassazioni non sono ancora
ultimate.

Fonte: Divisione delle contribuzioni

228



7. Dipartimento delle finanze e dell’economia Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

7.T48 Gettito delle persone giuridiche per ramo di attivita

Periodo di tassazione

2020 2021 2022

Gettito (in milioni di fr.)!

per ramo di attivita mio. % mio. % mio. %
Agricoltura, silvicoltura e pesca 0.2 0.1% 0.2 0.1% 0.2 0.1%
Altre attivita di servizi 0.8 0.4% 0.8 0.4% 1.1 0.4%
Amministrazione pubblica e difesa - 0.0% - 0.0% - 0.0%
Attivita amministrative e di servizi di supporto 3.4 1.9% 3.9 1.8% 7.5 2.9%
Attivita artistiche 0.8 0.5% 0.03 0.02% 1.7 0.7%
Attivita estrattiva 0.0 0.0% 1.00 0.5% 0.0 0.0
Attivita finanziarie e assicurative 225 12.4% 28.72 13.1% 30.7 11.7%
Attivita immobiliari 215 11.9% 22.74 10.4% 23.6 9.0%
Attivita manifatturiere 25.6 14.1% 25.50 11.7% 29.0 11.1%
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 12.1 6.7% 13.62 6.2% 26.5 10.1%
Commercio all'ingrosso e al dettaglio 30.7 16.9% 54.09 24.8% 66.1 25.2%
Costruzioni 6.8 3.8% 7.97 3.6% 7.5 2.9%
Fornitura di acqua 0.4 0.2% 0.36 0.2% 0.7 0.3%
Fornitura di energia elettrica, gas, ecc.. 7.5 4.1% 13.25 6.1% 20.7 7.9%
Istruzione 0.2 0.1% 0.22 0.1% 0.3 0.1%
Sanita e assistenza sociale 1.6 0.9% 1.94 0.9% 2.2 0.8%
Servizi di alloggio e di ristorazione 2.8 1.5% 4.89 2.2% 4.0 1.5%
Servizi di informazione e comunicazione 5.8 3.2% 6.42 2.9% 4.0 1.5%
Trasporto e magazzinaggio 9.6 5.3% 4.27 2.0% 8.2 3.1%
Altro 28.8 15.9% 28.35 13.0% 28.1 10.7%
Totale mio fr. %3 181.1 100.0% 218.48 100% 262.0 100%
Totale casi tassati 26'451 29'443 27108

! Situazione delle tassazioni emesse al 31 dicembre 2024. Si avverte che per i periodi fiscali pili recenti le tassazioni non sono ancora
ultimate.

2 Imposta comprensiva del supplemento dimposta immobiliare (Art. 314c LT).

3 Eventuali differenze sono dovute ad arrotondamenti.

Fonte: Divisione delle contribuzioni
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7.T49 Evoluzione dei pagamenti diretti all’agricoltura, dal 2015

Anno Contributi N. aziende
(in mio. di franchi)

2015 41.6 994
2016 43.2 973
2017 43.1 974
2018 41.7 948
2019 42.4 926
2020 42.3 927
2021 42.5 927
2022 42.7 904
2023 43.2 896
2024 42.4 879

Fonte: Divisione dell’economia, Sezione dell’agricoltura
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7.T50 Pagamenti diretti e contributi per singole colture (in CHF),
In assoluto e per azienda beneficiaria, nel 2024

Importo | Aziende | Contributo medio

CHF no. CHF
Pagamenti diretti 42'263'666.50 879 48'082
Contributi per il paesaggio rurale 13'930'068.00
Contributo per la preservazione dell'apertura del paesaggio 3'250'599.90 592 5'491
Contributi di declivita 2'474'424.75 478 5'177
Contributo per le zone in forte pendenza 308'300.70 153 2'015
Contributo di declivita per i vigneti 464'625.55 179 2'596
Contributo di alpeggio 2'863'626.00 352 8'135
Contributo d'estivazione 4'568'491.10 223 20'487
Contributi per la sicurezza dell’approvvigionamento 12'078'512.70
Contributo di base 6'121'848.90 637 9'610
Contributo per le difficolta di produzione 5'224'579.75 583 8'962
Contributo per la superficie coltiva aperta e per le colture perenni 732'084.05 394 1'858
Contributi per la biodiversita 6'113'445.80
Contributo per la qualita | 1'648'775.05 603 2'734
Contributo per la qualita Il 2'081'859.70 547 3'806
Contributo per l'interconnessione federale 2'144'530.85 488 4'395
Contributo per l'interconnessione cantonale 238'280.20 488 488
Contributo per la qualita del paesaggio 1'787'118.70
Contributo per la qualita del paesaggio federale 1'608'407.95 576 2'792
Contributo per la qualita del paesaggio cantonale 178'710.75 576 310
Contributi per i sistemi di produzione 6'840'470.60
Contributo per I'agricoltura biologica 993'511.95 161 6'171
Contributo per la rinuncia a prodotti fitosanitari in campicoltura 134'311.80 44 3'053
Contributo rinuncia a insetticidi e acaricidi in ortic. e nella coltivazione di bacche 25'476.60 8 3'185
Contributo rinuncia a insetticidi, acaricidi e fungicidi dopo fiore nelle colt. perenni 94'022.75 33 2'849
Contributo gestione sup. con colt. perenni con mezzi conf. all'agricoltura biologica 16'628.10 8 2'079
Contributo per la rinuncia a erbicidi in campicoltura e nelle colture speciali 353'965.55 137 2'584
Contributo per la biodiversita funzionale: contributo per strisce per organismi utili 991.00 1 991
Contributo per una copertura adeguata del suolo sulla superficie coltiva aperta 141'178.10 56 2'521
Contributo per una copertura adeguata del suolo per le colture speciali annuali 60'425.90 12 5'035
Contributo per una copertura adeguata del suolo in viticoltura 263'570.30 164 1'607
Contributo lavorazione rispettosa del suolo di colt. principali su superficie coltiva 387.90 2 194
Contributo per misure per il clima: contributo per I'impiego efficiente dell'azoto 71'306.55 47 1'517
Contributo per la produzione di latte e carne basata sulla superficie inerbita 1'807'275.05 453 3'990
Contributo per sistemi di stabulazione partic. rispettosi degli animali (SSRA) 425'549.35 250 1'702
Contributo per l'uscita regolare all'aperto (URA) 1'193'311.60 457 2'611
Contributo URA pascolo 1'127'836.00 167 6'754
Contributo per la durata d'utilizzo prolungata delle vacche 130'722.10 147 889
Contributi per I'efficienza delle risorse 25'390.00
Contributo per I'impiego di una tecnica d’applicazione precisa 25'390.00 10 2'539
Contributi di transizione 714'772.75 439 1'628
Deduzioni per limiti d'eta -13'688.45 2 -6'844
Riduzioni pagamenti diretti -211'128.30 95 -2'222
Pagamenti suppletivi anni precedenti 52.70 1 53
Supplementi amministrativi 71'044.50 11 6'459
Restituzione per gli anni precedenti -75'840.30 2 -37'920
Contributi cantonali declivita 915'470.90 551 1'661
Contributi cantonali di alpeggio 112'390.60 222 506
Contributi cantonali di estivazione 22'823.20 32 713
Versamenti cantonali anni precedenti 0.00 0 0
Restituzioni cantonali anni precedenti -45'509.40 27 -1'686
Riduzioni cantonali -852.50 8 -107
Deduzioni per limiti d'eta cantonali -875.00 2 -438
Contributi per singole colture e supplemento per cereali 116'150.55
Contributi per singole colture 78'190.05 23 3'400
Supplemento per cereali 37'960.50 44 863
Contributi per la conservazione in situ 36'349.45 48 757
Importo complessivo erogato 42'416'166.50 879 48'255

Fonte: Divisione dell’economia, Sezione dell’agricoltura
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7.T51 Contributi e crediti agricoli concessi dall’Ufficio dello sviluppo

agricolo, nel 2024

Contributi pagati

Contributi stanziati

N. progetti CHF N. progetti CHF
Contributi cantonali 267 5'791'282 169 7'413'808
Edilizia rurale (ER) 87 2'336'827 58 2'232'706
Migliorie alpestri (MA) 65 2'694'223 36 3'044'976
Avvicendamento generazionale 4 300’000 3 200’000
Recupero di superficie agricola® 41 255'761 21 442’365
Riqualifica professionale nell’agricoltura 4 76’666 2 40’000
Trasporto con elicottero (da alpeggi e maggenghi) 62 36’805 62 36’805
Processo di sviluppo dello spazio rurale (PSSR) 0 0 1 60'117
Progetti di sviluppo regionale (PSR) 4 91'000 2 1'356'838
Contributi federali 83 2'809'673 61 3'908'063
Edilizia rurale (ER) 23 921'856 25 1'026'228
Migliorie alpestri (MA) 57 1'816'817 33 1'584'176
Processo di sviluppo dello spazio rurale (PSSR) 1 60117
Progetti di sviluppo regionale (PSR) 3 71'000 1'237'542
! Sulla base della Legge sulla conservazione del territorio
Crediti stanziati
N. progetti CHF
Crediti agricoli d’investimento (CAl) 18 2'815'029
Edilizia rurale (ER) 9 717’610
Migliorie alpestri (MA) 5 1'216'419
Aiuto iniziale sotto forma di credito agricolo 4 881’000
Aiuto per la conduzione aziendale (ACA) sotto forma di credito 1 268’000
Fonte: Divisione dell’economia, Sezione dell’agricoltura
7.T52 Attivita dell’Ufficio della consulenza agricola, dal 2015
| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Genere di attivita
Abbonamenti annuali 293 276 277 268 264 267 269 261 256 215
Perizie 24 76 63 13 22 14 20 20 21 26
Piani di concimazione 85 34 41 5 30 115 75 19 15 13
Rapporti agronomici 25 18 21 26 13 22 15 20 22 21
Budget 42 41 59 45 31 27 30 18 29 34
Interpretazione analisi del suolo 24 67 61 64 200 36 50 96 96 61
Consulenze individuali 1'177 1'024  1'092 912 890 1156 1137 1117 1032 1'284
Di cui Orticoltura 395 385 390 300 300 200 200 200 150 200
Viticoltura 245 186 225 195 207 124 119 137 95 105
Gestione 70 89 106 75 104 175 88 197 91 96
Produzione animale 16 11 13 15 23 38 20 23 16 18
Foraggicoltura e campicoltura 314 191 137 8 100 67 68 103 189 195
Macchine e edilizia rurale 30 15 20 72 19 21 15 5 17 22
Agricoltura biologica 28 22 40 30 30 36 25 25 20 21
Consulenza lattiera 79 89 100 79 69 54 49 50 53 59

Fonte: Divisione dell’economia, Sezione dell’agricoltura
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7.T53 Aiuti agli investimenti in base alla politica regionale federale e
cantonale decisi (in CHF), dal 2016

Proggai Investimenti Sussidi PER Prestiti PER Totale aiuti PER
Preventivati

CH T CH T T CH+TI

2016 21 21'502'505 3'960'000 6'935'399 0 0 6'935'399  10'895'399
2017 21 18'947'563 444'629 1'074'353 0 0 1'074'353 1'518'982
2018 34 28'205'656 1'474'258 6'663'704 365'612 0 6'663'704 8'503'574
2019 16 8'932'647 278'002 1'572'729 0 0 1'572'729 1'850'731
2020 24 30'432'860 4'200'000  11'298'719 0 0 11'298'719  15'498'719
2021 19 30'311'843 911'381 3'709'666 0 0 3'709'666 4'621'047
2022 13 25'630'071 1'333'790 6'824'935 685'000 0 6'824'935 8'843'725
2023 16 15'787'625 1'897'171 4'119'717 0 0 4'119'717 6'016'888
2024 9 15'491'117 5'113'000 8'115'867 0 0 8'115'867  13'228'867
Tot CQ 16-19 92 77'588'371 6'156'889  16'246'185 365'612 0 16'246'185 22'768'686
Tot CQ 20-23 72 102'162'399 8'342'342  25'953'037 685'000 0 25'953'037  34'980'379
Tot CQ 24-27 9 15'491°'117 5'113'000 8'115'867 0 0 8'115'867  13'228'867

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell'amministrazione e del controlling

7.T53a Aiuti agli investimenti in base alla politica regionale federale e
cantonale decisi, dal 2016
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Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell'amministrazione e del controlling
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7.T54 Aiuti agli investimenti in base alla Politica regionale federale e
cantonale versati (in CHF), dal 2016

Sussidi PER Prestiti PER Totale aiuti PER

CH Tl CH Tl Tl CH+TI
2016 1'642'400 3'474'951 0 0 3'474'951 5'117'351
2017 1'433'472 4'170'401 0 0 4'170'401 5'603'873
2018 2'203'510 5'360'936 183'800 147'200 5'508'136 7'895'446
2019 1'477'084 6'435'705 0 0 6'435'705 7'912'789
2020 1'600'633 5'097'349 0 11'807 5'109'156 6'709'789
2021 1'185'471 4'013'739 0 0 4'013'739 5'199'210
2022 2'086'420 6'010'074 135'140 0 6'010'074 8'231'634
2023 1'361'977 5'019'123 0 0 5'019'123 6'381'100
2024 1'531'283 6'225'305 548’000 0 6'255'305 8'334'588
Tot PFI 16-19 6'756'466 19'441'993 183'800 147'200 19'589'193 26'529'459
Tot PFI 20-23 6'234'501 20'140'285 135'140 11'807 20'152'092 26'521'733
Tot PFI 24-27 1'531'283 6'225'305 548’000 0 6'255'305 8'334'588

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell'amministrazione e del controlling

7.T54a Aiuti agli investimenti in base al Decreto legislativo per attuare

misure di politica regionale cantonale complementari alla politica
regionale della Confederazione decisi (in CHF), dal 2016
No. Progetti Investimenti ‘ Sussidi Prestiti | Totale
Preventivati DL accomp. DL accomp. DL accomp.
2016 5 6'032'548 6'029'293 0 6'029'293
2017 0 0 0 0 0
2018 4 2'857'600 874'000 0 874'000
2019 3 1'802'000 1'324'500 0 1'324'500
2020 5 6'005'924 6'005'332 0 6'005'332
2021 0 0 0 0 0
2022 1 3'250'000 1'055'000 0 1'055'000
2023 7 3'344'371 2'701'000 0 2'701'000
2024 8 6'3800'000 6'3800°'000 0 6'800°000
Tot CQ 16-19 12 10'692'148 8'227'793 0 8'227'793
Tot CQ 20-23 13 12'600'295 9'761'332 9'761'332
Tot CQ 24-27 8 6'800'000 6'800'000 0 6'800°000

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell'amministrazione e del controlling
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7.T54b Aiuti agli investimenti in base al Decreto legislativo per attuare
misure di politica regionale cantonale complementari alla politica
regionale della Confederazione versati (in CHF), dal 2016

Sussidi Prestiti Totale

DL accomp. DL accomp. aiuti DL

2016 4'667'520 100'000 4'767'520
2017 2'003'121 84'500 2'087'621
2018 3'256'590 0 3'256'590
2019 6'522'500 0 6'522'500
2020 7'536'700 0 7'536'700
2021 3'336'450 0 3'336'450
2022 429'000 0 429'000
2023 2'269'479 0 2'269'479
2024 7'400'000 0 7'400'000
Tot PFI1 16-19 16'449'731 184'500 16'634'231
Tot PFI 20-23 13'571'629 0 13'571'629
Tot PFI 24-27 7'400'000 0 7'400'000

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell'amministrazione e del controlling

7.T55a Aiuti Interreg federali e cantonali decisi (in CHF), dal 2016

No. Progetti | No. Progetti | Investimenti | Investimenti Sussidi stanziati IR
Totali | diinteresse| Preventivati| Preventivati Confederazione Cantone

cantonale Totali | diinteresse Totale Altri

cantonale | CH, di cui parte Tl DFE dipartimenti

2016 0 0 0 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0 0 0 0
2019 66 47 21'871'637 16'672'385  5'153'380  3'899'260  2'500'000 1'399'260
2020 14 3 1'825'196 255'076 165'780 82'172 0 82'172
2021 15 7 2'321'243 1'675'268 361'401 478'594 0 478'594
2022 4 0 95'532 0 5'050 0 0 0
2023 0 0 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0 0 0 0
Tot CQ 16-19 66 47 21'871'637 16'672'385 5'153'380 3'899'260  2'500'000 1'399'260
Tot CQ 20-23 33 10 4'241'971 1'930'344 532'231 560'766 0 560'766
Tot CQ 24-27 0 0 0 0 0 0 0 0

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio del’amministrazione e del controlling
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7.T55b Aiuti Interreg federali e cantonali versati (in CHF), dal 2016

Versati IR
Confederazione Cantone
Totale

CH, di cui parte Tl DFE
2016 1'229'839 865'731 764'889
2017 0 0 0
2018 0 0 0
2019 14'466 0 0
2020 401'107 197'064 181'912
2021 967'564 706'970 312'050
2022 360'483 306'564 414'796
2023 1'971'432 1'648'474 953'570
2024 1'184'162 934’124 486’046
Tot PFI 16-19 1'244'305 865'731 764'889
Tot PFI 20-23 3'700'586 2'859'072 1'862'328
Tot PFI 24-27 1'184'162 934’124 486’046

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio dell’lamministrazione e del controlling

7.T56 Investimenti preventivati, computabili, aiuti decisi e importi pagati
in base alla legge per I'innovazione economica (in CHF), dal 2016

Investimenti | Aiuti decisi Importi pagati
Preventivati Computabili

2016 41'815'854 19'480'215 4'464'725 2'299'133
2017 82'982'272 50'247'660 8'087'090 2'418'544
2018 13'898'802 6'880'656 2'060'664 3'997'566
2019 36'402'675 21'552'347 4'312'105 2'410'800
2020 11'300'227 4'585'715 1'147'122 2'295'610
2021 43'359'698 15'060'462 4'210'695 2'780'376
2022 14'386'125 8'548'912 2'504'620 2'896'063
2023 33'171'028 22'455'231 4'480'059 3'739'046
2024 7'485'637 3'334'522 2'071'013 4'575'110
Tot CQ e PFI 16-19 175'099'603 98'160'878 18'924'584 11'126'043
Tot CQ e PFI 20-23 102'217'078 50'650'320 12'342'496 11'711'095
Tot CQ e PFI 24-27 7'485'637 3'334'522 2'071'013 4'575'110

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio del’amministrazione e del controlling
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7.T57 Investimenti totali e computabili preventivati (in CHF) in base alla
legge per I'innovazione economica, dal 2016 (LInn)

= Investimenti preventivati
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Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell’lamministrazione e del controlling

7.T58 Aiuti decisi e importi pagati (in CHF) in base alla legge per
I'innovazione economica, dal 2016 (LInn)
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Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio dell’lamministrazione e del controlling

237



7. Dipartimento delle finanze e dell’economia

Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

7.T59 Investimenti totali, computabili, aiuti decisi e importi pagati (in
CHF) in base alla legge per I'innovazione economica (LInn), nel 2024 e
confronto con gli anni 2015-2024
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Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio del’amministrazione e del controlling

2016

Investimenti totali

2018

Investimenti computabili

2019

2020

B Ajuti decisi

2022 2023

®EImporti pagati

2024

7.T60 Aiuti finanziari per il turismo stanziati e versati (in milioni CHF), dal

2021
Totale stanziato 2021 2022 2023 2024
% % % %
Alberghi 2.51 70.54 3.97 84.53 4.20 64.91 4.56 79.34
Alloggi collettivi 0.91 25.74 0.41 8.65 0.86 13.23 1.05 18.32
Trasporti turistici 0.00 0.00 0.00 0.00 0.22 3.37 0.00 0.00
Sport e svago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cultura e opere diverse 0.13 3.72 0.10 2.12 0.21 3.25 0.13 2.23
ATT progetti 0.00 0.00 0.22 4.70 0.99 15.23 0.01 0.12
Totale investimenti 3.55 100.00 4.70 100.00 6.47 100.00 5.75 100.00
ATT DL 6.00 6.00 6.00 6.00
Totale erogato 2021 2022 2023 2024
% % % %
Alberghi 2.10 23.6% 2.02 20.8% 3.49 33.4% 5.11 42.7%
Alloggi collettivi 1.12 12.6% 1.56 16.1% 0.85 8.2% 0.56 4.6%
Trasporti turistici 0.00 0.0% 0.00 0.0% 0.00 0.0% 0.01 0.1%
Sport e svago 0.00 0.0% 0.00 0.0% 0.00 0.0% 0.00 0.0%
Cultura e opere diverse 0.16 1.8% 0.10 1.0% 0.07 0.7% 0.14 1.2%
ATT progetti 0.00 0.0% 0.00 0.0% 0.04 0.4% 0.17 1.4%
ATT DL 5.52 62.1% 6.00 62.0% 6.00 57.4% 6.00 50.1%
Legge sul turismo 8.90 100% 9.68 100% 10.45 100% 11.98 100%

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio del’amministrazione e del controlling
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7.T61 Aiuti finanziari decisi ai sensi del decreto legislativo per le misure
di incentivo allarivitalizzazione di edifici dismessi in CHF dal 2020

No progetti Investimenti Aiuti decisi
computabili Prestiti | Contributi
2020 0 0 0 0
2021 2 389'646 0 194'823
2022 2 181'238 0 90'619
2023 1 4'479'286 425'000 1'720'000
2024 1 329300 164’650 0
Tot CQ 2020-2024 6 5'050'170 589'650 2'005'442

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio per lo sviluppo economico e Ufficio del’amministrazione e del controlling

7.T62 Autorizzazioni emesse dall’Ufficio dell’ispettorato del lavoro, dal

2015
Approvazione piani | Permessi | Apprendisti ‘ Diversi ‘
d’esercizio
aziende a aziende a aziende a inizio tirocinio lavoro regolamenti
carattere carattere non carattere anticipato notturno/ dom. aziendali
industriale industriale industriale
2015 24 153 10 132 - 5
2016 32 211 11 97 - 14
2017 43 229 6 124 - 9
2018 23 245 8 108 - 7
2019 22 265 17 108 - 8
2020 16 279 17 139 - 9
2021 35 328 15 142 - 12
2022 30 228 30 142 - 12
2023 19 224 23 158 - 7
2024 29 282 13 112 - 6

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio dell'ispettorato del lavoro

7.T63 Permessi di lavoro emessi dall’Ufficio dell’ispettorato del lavoro,

dal 2015
Notturno temporaneo Domenicale temporaneo | Continuo
e/o regolare e/o regolare
2015 638 384 -
2016 712 189 -
2017 790 193 -
2018 990 136 1
2019 1247 122 1
2020 1'014 67 1
2021 1'109 61 1
2022 724 58 2
2023 673 64 2
2024 651 73 3

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio dell'ispettorato del lavoro
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7.T64 Controlli effettuati dall’Ufficio dell’ispettorato del lavoro, dal 2015

N. totale Genere di controllo Misure d’accompagnamento? Lavoro nero Mercato del lavoro?

LAI/LLI/LLA Solo LAl Solo LLA Aziende Persone Controlli Persone | Aziende Persone
2015 947 530 336 81 1'347 2’238 1'074 2'226 2’624 11’548
2016 850 718 83 49 1'302 2'430 1'183 3'057 2'666 8'589
2017 1'014 858 108 48 1'028 1'961 1'269 3'087 4'466 8'070
2018 1'108 862 174 72 1'126 1'963 1’395 3279 4'582 12’928
2019 1'168 938 180 50 982 2'072 1'813 3'649 4’548 9'103
2020 2'440* 2'337* 74 29 711 1'457 1'598 2'617 3'032 10'386
2021 1'344 843 467 34 1'015 1'746 1’795 3207 4494 7447
2022 882 795 29 58 897 1'670 2'088 3’578 4'248 25'637
2023 975 876 51 48 800 1'618 2'269 3'928 4'450 21'390
2024 1'016 877 85 54 788 1'609 2’435 4’104 4'222 18’397

*Comprensivo di 1’691 controlli sulla corretta applicazione delle misure Covid 19
9 Misure d’accompagnamento alla libera circolazione delle persone

2 Comprende anche la verifica del rispetto della legge sul salario minimo

LAI: prevenzione infortuni LLI: igiene professionale LLA: amministrativa

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio dell'ispettorato del lavoro

7.T65 Decisioni amministrative dell’Ufficio dell’ispettorato del lavoro, dal
2015

Conferme Avvertimenti | Decisioni amm. Denunce Multe amm. Contrav-

LAI/LLI LAI LLA bilaterali venzioni

bilaterali
2015 203 12 53 - 634 30
2016 276 19 88 2 843 23
2017 307 7 72 0 790 17
2018 450 31 100 1 655 21
2019 622 42 72 1 791 45
2020 2'045* 30 33 1 659 24
2021 535 27 82 1 589 31
2022 445 23 90 - 606 13
2023 419 17 61 1 613 25
2024 412 60 26 0 639 17

*Comprensivo di 1’691 controlli sulla corretta applicazione delle misure Covid 19
LAI: prevenzione infortuni LLI: igiene professionale LLA: amministrativa

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio dell'ispettorato del lavoro

7.T66 Licenziamenti collettivi notificati, dal 2015

‘ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ‘ 2023 ‘ 2024
Licenziamenti
Aziende che hanno notificato lo 36 32 37 22 22 24 15 15 24 35
scioglimento del rapporto di lavoro
Lavoratori licenziati 514 739 563 369 427 370 202 272 570 516
Di cui Svizzeri-domiciliati 282 388 239 214 229 194 81 121 165 223
Di cui dimoranti 33 49 41 35 36 53 24 9 19 39
Di cui stagionali - - - - - - - - - -
Di cui confinanti 198 299 274 120 159 121 97 142 384 250
Di cui asilanti - - - - - - - - -
Di cui con permesso di breve durata 1 3 9 - 3 2 - - 2 2

Di cui non specificato - - - - - - - - — _

Fonte: Divisione dell’economia, Sezione del lavoro
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Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

7.T67 Richieste pervenute alla Sezione del lavoro, dal 2019

| 2019

Orario ridotto

2020

2021

2022

2023

2024

Richieste per 'introduzione 121

dell’orario ridotto evase

25662

11'410

1'492

160

289

Di cui accolte 43

23'282

8'634

929

58

181

% 35.5

90.7

75.7

62.3

36.3

62.6

Ore di lavoro perse conteggiate 127921
e indennizzate dalle casse
di disoccupazione!

Intemperie

29'889'673

9'975'406

896’677

223'934

868'400

Richieste di autorizzazione 445

per intemperie evase

220

272

150

178

422

Di cui accolte 422

188

246

128

162

393

% 94.8

Aiuti straordinari cantonali

85.5

90.4

85.3

91.0

93.1

Richieste di indennita straordinarie 83
di disoccupazione pervenute

95

25

43

57

66

Di cui accolte 81

93

24

42

45

49

% 97.6

97.9

96.0

97.7

78.9

74.2

Costo in CHF delle prestazioni 936'453.10

1'187'413.64

358'815.75

449'357.70

543'007.85

652'476.97

Contributo dello Stato quale 64'006.25
sussidio alla copertura assicurativa

per perdita di indennita in caso di

malattia,

infortunio, e gravidanza

Diritto alle indennita
di disoccupazione

31'656.10

46'951.10

93'228.80

80'163.25

59'686.00

Richieste di giudizio su casi 1'232
concernenti il diritto alle indennita

di disoccupazione sottoposte

all'Ufficio giuridico da parte delle

Casse

di disoccupazione e degli Uffici
regionali di collocamento

953

1200

1'258

1'183

1'355

Decisioni su opposizione emesse 116

dall’Ufficio giuridico

448

859

280

125

128

Osservazioni al Tribunale cantonale

delle 8
assicurazioni per ricorsi contro

decisioni

su casi sottoposti da Casse di

disoccupazione e da Uffici regionali

di collocamento, intemperie, lavoro

ridotto

e decisioni su opposizione

21

55

39

15

12

Osservazioni al Tribunale federale

delle 4
assicurazioni per ricorsi contro

decisioni su

casi sottoposti da Casse di

disoccupazione e da Uffici regionali

di collocamento, intemperie e lavoro

ridotto

111 dato annuale completo & disponibile solo dal mese di marzo dell'anno successivo.

Fonte: Divisione dell’economia, Sezione del lavoro
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7. Dipartimento delle finanze e dell’economia Rendiconto del Consiglio di Stato 2024 - Allegato statistico

7.T69 Stato delle opere di RT e RP al 31 dicembre 2024

Situazione generale raggruppamento terreni | Superficie (ha) | %
Eseguiti 58'943 98%
In esecuzione 1600 2%
In preparazione 0 0%
Totale 60'543 100%

Fonte: Divisione dell’economia, Ufficio del catasto e dei riordini fondiari

7.T70 Stato dei lavori di misurazione ufficiale al 31 dicembre 2024

Standard | Superficie (ha) | %
MU93 200771 71%
MU93 (in corso) 47'287 17%
MU93 (digitalizzazione provvisoria) 31'397 11%
MU74 0 0%
MU19 0 0%
MUTI (approvata solo dal Cantone) 0 0%
Da misurare 1'753 1%
Totale (laghi inclusi) 281'208 100%

Stato della misurazione ufficiale
situazione al 31.12.2024

| mug3in corso

e

I 1U33 (digitalizzazione provvisoria)
Mu74
MU19

Da misurare

4| Raggruppamenta terreni in corso

Divisione dell’economia. Ufficio del catasto e dei riordini fondiari
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